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 Τα πνευματικά δικαιώματα της παρούσας δημοσίευσης του Ενημερωτικού Δελτίου της  

«ΣΟΛ Α.Ε.», ανήκουν αποκλειστικά στην εταιρεία αυτή. Σύμφωνα με τις διατάξεις του  
ν. 2121/93, όπως ισχύει, η εταιρεία δεν παρέχει την άδεια σε οποιονδήποτε να αναπαράγει το 
σύνολο, μέρος ή αποσπάσματα της έκδοσης, χωρίς γραπτή άδεια των αρμοδίων οργάνων 
της. Η χρήση των κειμένων χωρίς άδεια, επισύρει τις ποινές που προβλέπονται από το νόμο 
και ιδρύει υποχρέωση αποζημίωσης της εταιρείας.  
 
Οι απόψεις που περιέχονται, είναι απόψεις της συντακτικής επιτροπής ή των αρθρογράφων, 
δεν είναι δεσμευτικές για τις Ελληνικές Φορολογικές Αρχές, οποιαδήποτε άλλη Αρχή ή 
οποιοδήποτε Δικαστήριο και δεν δίδεται διασφάλιση σε οποιονδήποτε χρήστη ότι οι 
παραπάνω Αρχές δεν θα αποφασίσουν διαφορετικά από τις απόψεις που εκφράζονται στο 
παρόν. 
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Α. ΑΡΘΡΑ 

 

Τα άρθρα των συναδέλφων που δημοσιεύονται, εκφράζουν τις προσωπικές 
επιστημονικές απόψεις των συγγραφέων 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Αθήνα, 10/6/2022 
 
Στην από 27/12/2021 «ΟΔΗΓΙΑ ΑΝΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕ 
ΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΗΣ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΤΟΥ ΚΟ-
ΣΤΟΥΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΑΘΟΡΙΣΜΕΝΩΝ ΠΑ-
ΡΟΧΩΝ, ΜΕΤΑ ΤΗ ΣΧΕΤΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ IASB 
ΤΟΝ ΜΑΪΟΥ 2021 ΠΕΡΙ ΑΠΟΔΟΧΗΣ ΤΗΣ ΔΙΕΡ-
ΜΗΝΕΙΑΣ ΤΟΥ ΔΛΠ19 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΙΕΡ-
ΜΗΝΕΙΩΝ ΤΩΝ ΔΙΕΘΝΩΝ ΠΡΟΤΥΠΩΝ ΧΡΗΜΑ-
ΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΑΝΑΦΟΡΑΣ» της ΕΛΤΕ αναφέ-
ρονται τα εξής: 
 
«Με την επιφύλαξη των εξαιρέσεων που αναφέρο-
νται στην παρούσα, οι εταιρείες, υλοποιώντας το 
πρόγραμμα καθορισμένων παροχών, που προβλέ-
πεται από τις διατάξεις του άρθρου 8 του 
Ν.3198/1955, κατανέμουν τις παροχές εξόδου του 
προσωπικού από την υπηρεσία κατ' έτος παροχής 
υπηρεσιών των εργαζομένων, κατά την περίοδο των 
16 τελευταίων ετών προ της εξόδου αυτών από την 
υπηρεσία, σύμφωνα με τις προϋποθέσεις θεμελίω-
σης για λήψη πλήρους σύνταξης. Η περίοδος αυτή 
αποτελεί την εύλογη βάση σχηματισμού της σχετι-
κής πρόβλεψης, καθώς πέραν της περιόδου αυτής 
δεν προσαυξάνονται ουσιωδώς οι παροχές συντα-
ξιοδότησής τους. 
 
Εύλογη βάση ολοκλήρωσης του σχηματισμού της 
πρόβλεψης για την αποζημίωση εξόδου του προ-
σωπικού από την υπηρεσία, θεωρείται η ηλικία των 
62 ετών των εργαζομένων, οπότε η κατανομή των 
παροχών συνταξιοδότησης πραγματοποιείται από 
το 46ο μέχρι το 62ο έτος της ηλικίας τους, με την 
επιφύλαξη των περιπτώσεων εκείνων όπου αποδε-

δειγμένα η ηλικία συνταξιοδότησης είναι μεγαλύτερη 
των 62 ετών, περίπτωση κατά την οποία ο χρόνος 
έναρξης της κατανομής μεταβάλλεται ανάλογα. 
 
Επισημαίνεται ότι ο νέος λογιστικός χειρισμός 
που θα εφαρμοσθεί βάσει της Απόφασης της 
Επιτροπής, αξιολογείται ως Μεταβολή Λογιστι-
κής Πολιτικής βάσει των προβλέψεων του ΔΛΠ 
8.» 
 
Η οδηγία επίσης αναφέρει ότι «η εν λόγω απόφαση 
πρέπει να έχει αναλογική εφαρμογή και στις εταιρεί-
ες που εφαρμόζουν Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα 
(Ν.4308/2014) λαμβάνοντας υπόψη τις προβλέψεις 
των άρθρων 22 και 28 του Ν.4308/2014.» 
 
Η αλλαγή στον τρόπο κατανομής της πρόβλεψης με 
αναλογιστική μέθοδο, υπήρξε θέμα προβληματι-
σμού τα τελευταία χρόνια, μετά την αλλαγή στον 
υπολογισμό της αποζημίωσης απόλυσης, με την 
περίπτωση 1 της Υποπαραγράφου ΙΑ.12 της παρα-
γράφου ΙΑ του άρθρου πρώτου του Ν. 4093/2012 
«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομι-
κής Στρατηγικής 2013-2016-Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθε-
σμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (ΦΕΚ 222/Α΄/12-11-2012). 
 
Με τις παραπάνω διατάξεις περιορίστηκε στους 12, 
ο μέγιστος αριθμός μισθών αποζημίωσης, έναντι 24 
μηνών της προηγούμενης ρύθμισης και το δικαίωμα 
κατοχυρώνεται πλέον μέσα σε 16 έτη υπηρεσίας, 
έναντι 28 ετών των προηγούμενων διατάξεων. Όσοι 
εργαζόμενοι είχαν, την ημέρα της αλλαγής του νό-
μου, ολοκληρώσει 17 έτη υπηρεσίας, διατήρησαν, 
σχετικά με τους μήνες αποζημίωσης΄, το προηγού-
μενο καθεστώς υπολογισμού.  
 
Όμως ο προβληματισμός, που αφορούσε τις αναλο-
γιστικές μελέτες, έθετε το δίλημμα αν ο υπολογισμός 
της πρόβλεψης θα γίνει, σε σχέση με τον αριθμό 
των μισθών στα πρώτα 16 χρόνια υπηρεσίας ή θα 
κατανεμηθεί σε όλα τα έτη υπηρεσίας.  
 
Το Εποπτικό Συμβούλιο του Σώματος Ορκωτών 
Ελεγκτών (Σ.Ο.Ε.Λ.) με το με Α.Π. 640/6-3-2019 
έγγραφό του, πρότεινε την ισοκατανομή της δαπά-
νης στη διάρκεια όλου του εργασιακού βίου με την 
παρακάτω διατύπωση: 
 

Η ΠΡΟΒΛΕΨΗ ΓΙΑ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΛΟΓΩ ΕΞΟΔΟΥ ΤΟΥ ΑΠΟ ΤΗΝ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΓΙΑ 

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΣΗ, ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΑΠΟ 27/12/2021 

ΟΔΗΓΙΑ ΤΗΣ ΕΛΤΕ, ΣΤΙΣ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ ΠΟΥ 

ΕΦΑΡΜΟΖΟΥΝ ΤΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ 

ΠΡΟΤΥΠΑ (Ν.4308/2014) 

 
Του Μιχαήλ Τσιάβου 
Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή 

Μέλους της ΣΟΛ α.ε. 
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«Το κόστος υποχρέωσης για αποζημίωση μισθω-
τών λόγω συνταξιοδότησης πρέπει να επιμερίζεται 
σε όλα τα έτη υπηρεσίας μέχρι οι μισθωτοί να λά-
βουν τη σύνταξή τους, λαμβανομένων υπόψη των 
προϋποθέσεων του ΔΛΠ 19 και των προθέσεων της 
εταιρείας, σε σχέση με τα όρια συνταξιοδότησης 
που αναφέρονται στην ισχύουσα νομοθεσία». 
 
Καμία συζήτηση δεν έγινε για αλλαγή του τρόπου 
υπολογισμού της αποζημίωσης στο λογιστικό πλαί-
σιο των Ε.Λ.Π. για την περίπτωση που αυτή υπολο-
γίζεται με βάση «τα προκύπτοντα από τη νομο-
θεσία ονομαστικά ποσά κατά την ημερομηνία 
του ισολογισμού». 
 
Στη συνέχεια, τον Μάιο του 2021, μετά από σχετική 
ερώτηση που περιέγραφε το νομικό καθεστώς στην 
Ελλάδα, εκδόθηκε απόφαση του Συμβουλίου Διε-
θνών Λογιστικών Προτύπων (International 
Accounting Standards Board / IASB), με την 
οποία αποδέχθηκε την ερμηνεία του ΔΛΠ 19 «Πα-
ροχές σε εργαζομένους» της Επιτροπής Διερμη-
νειών των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονο-
μικής Αναφοράς (International Financial 
Reporting Interpretations Committee) με αντικεί-
μενο την κατανομή των παροχών στα έτη της υπη-
ρεσίας των εργαζομένων (Attributing Benefit to 
Periods of Service). Η απάντηση στο δίλημμα τελικά 
ήταν ότι, ούτε στα πρώτα χρόνια, ούτε σε όλο τον 
εργασιακό βίο, αλλά στα τελευταία, πριν τη συντα-
ξιοδότηση. χρόνια θα υπολογίζεται η πρόβλεψη 
αποζημίωσης λόγω εξόδου από την υπηρεσία για 
συνταξιοδότηση με βάση τον όρο που χρησιμοποι-
ούσαμε προ ΔΠΧΑ. 
 
Η επιτροπή διερμηνειών (με βάση το υλικό που της 
παρασχέθηκε) στην ουσία ενημέρωσε Ορκωτούς 
Ελεγκτές Λογιστές, Αναλογιστές και εταιρείες που 
εφαρμόζουν ΔΠΧΑ, ότι από την αρχική εφαρμογή 
τους στην Ελλάδα αλλά κυρίως μετά τις 12/11/2012 
με την δραστική μείωση του χρόνου κατοχύρωσης 
πλήρους δικαιώματος, κατένειμαν λανθασμένα, το 
κόστος υποχρέωσης για αποζημίωση κυρίως των 
μισθωτών λόγω συνταξιοδότησης.  
 
Ο νέος τρόπος κατανομής σχολιάστηκε σε ιστοσελί-
δα οικονομικού περιεχομένου ως εξής: 
 
«Μια τεράστια ανατροπή που θα φουσκώσει τα ίδια 
κεφάλαια όλων των εταιριών αλλά κυρίως αυτών 
που απασχολούν μεγάλο αριθμό εργαζομένων 
όπως οι τράπεζες φέρνουν οι αλλαγές στον υπολο-
γισμό των αποζημιώσεων προσωπικού στις οικονο-
μικές καταστάσεις που αποφάσισε η Επιτροπή ερ-
μηνεία των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής 
Αναφοράς». 
 

Στην οδηγία της Ε.Λ.Τ.Ε. στην παράγραφο 3 ανα-
φέρεται ότι ο η εν λόγω απόφαση πρέπει να έχει 
αναλογική εφαρμογή και στις εταιρείες που εφαρμό-
ζουν Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα με την παρακάτω 
διατύπωση: 
 
«Εφαρμογή της Διερμηνείας του ΔΛΠ 19 της Επι-
τροπής Διερμηνειών των Διεθνών Προτύπων Χρη-
ματοοικονομικής Αναφοράς (IFRIC) αφορά κατ' αρ-
χάς τις εταιρείες που εφαρμόζουν το λογιστικό 
πλαίσιο των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομι-
κής Αναφοράς. 
 
Λαμβάνοντας όμως υπόψη ότι η απόφαση της 
IFRIC δεν σχετίζεται με τον τρόπο προσδιορισμού 
της αξίας του κόστους των παροχών, δηλαδή την 
επιμέτρηση αυτών, αλλά μόνο με το πότε προκύπτει 
η δέσμευση για παροχή, δηλαδή τον χρόνο ανα-
γνώρισης της στις οικονομικές καταστάσεις, βάσει 
της θεμελιώδους παραδοχής του δουλευμένου 
(accrual assumption) που είναι ταυτόσημη και στα 
δύο λογιστικά πλαίσια (ΔΠΧΑ και ΕΛΠ) και ότι τα 
ΕΛΠ δεν προβλέπουν ρητά το χρόνο αναγνώρισης 
αυτών των παροχών, η εν λόγω απόφαση πρέπει 
να έχει αναλογική εφαρμογή και στις εταιρείες που 
εφαρμόζουν Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα 
(Ν.4308/2014) λαμβάνοντας υπόψη τις προβλέψεις 
των άρθρων 22 και 28 του Ν.4308/2014». 
 
Και φυσικά όταν ο υπολογισμός γίνεται με βάση 
αποδεκτή αναλογιστική μέθοδο, αυτή η αναλογική 
εφαρμογή δεν θα μπορούσε να αποφευχθεί, αφού 
δεν μπορεί η ίδια αναλογιστική μελέτη να είναι απο-
δεκτή ή όχι ανάλογα με το λογιστικό πλαίσιο του 
εργοδότη. 
 
Τα Ε.Λ.Π., για να μην επιβαρύνουν το κόστος λει-
τουργίας των οικονομικών μονάδων, διατήρησαν 
τον τρόπο υπολογισμού του προηγούμενου λογιστι-
κού πλαισίου. Ειδικότερα στην παράγραφο 14 του 
άρθρου 42ε του ν.2190/1920, όπως τέθηκε με το 
Π.Δ. 409/1986, ορίζονταν τα εξής: «οι προβλέψεις 
για αποζημίωση προσωπικού λόγω εξόδου από την 
υπηρεσία, που υπολογίζονται στο τέλος κάθε χρή-
σης, καλύπτουν, τουλάχιστον, τις αποζημιώσεις 
εξόδου από την υπηρεσία λόγω συνταξιοδότησης.». 
Ως μηχανισμός υπολογισμού της πρόβλεψης έγινε 
κοινά αποδεκτός και εφαρμόστηκε, η πρόβλεψη να 
ισούται με το 40% του ποσού που θα ελάμβανε το 
προσωπικό αν απολύονταν χωρίς αποζημίωση κα-
τά την τελευταία ημέρα της χρήσης. Η διατύπωση 
της παραγρ. 13 του άρθρου 22 του ν. 4308/2014 
έχει ως εξής: «Ειδικότερα, οι προβλέψεις για παρο-
χές σε εργαζομένους μετά την έξοδο από την υπη-
ρεσία, αναγνωρίζονται και επιμετρώνται είτε στα 
προκύπτοντα από τη νομοθεσία ονομαστικά ποσά 
κατά την ημερομηνία του ισολογισμού είτε με βάση 
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αποδεκτή αναλογιστική μέθοδο, εάν η αναλογιστική 
μέθοδος έχει σημαντική επίπτωση στις οικονομικές 
καταστάσεις».  
 
Στην Λογιστική Οδηγία εφαρμογής (παρ. 22.13.1), 
υπάρχει σαφής αναφορά για το πως ακριβώς εφαρ-
μόζεται η παραπάνω διάταξη με την εξής διατύπω-
ση: «Για παράδειγμα οι προβλέψεις για αποζημιώ-
σεις μετά την έξοδο από την υπηρεσία, βάσει του 
Ν. 2112/1920, σχηματίζονται σε ποσοστό 40% της 
δικαιούμενης κατά την ημερομηνία του ισολογισμού 
αποζημίωσης». 
 
Κατά τη γνώμη μου, η άποψη της Ε.Λ.Τ.Ε. ότι τα 
Ε.Λ.Π. δεν προβλέπουν ρητά το χρόνο αναγνώρι-
σης αυτών των παροχών είναι περισσότερο προ-
σπάθεια απόδοσης δικαιοσύνης προς τις επιχειρή-
σεις που δεν χρησιμοποιούν αναλογιστική μελέτη 
για τον υπολογισμό της πρόβλεψης  παρά μια 
μη επιδεχόμενη αντίλογου εκτίμηση.  
 
Με αφορμή το θέμα αυτό, θα πρέπει να διερευνηθεί 
και να ερμηνευτεί η διατύπωση «είτε με βάση απο-
δεκτή αναλογιστική μέθοδο, εάν η αναλογιστική μέ-
θοδος έχει σημαντική επίπτωση στις οικονομικές 
καταστάσεις.» αφού πρέπει να ξεκαθαριστεί σε ποια 
σημαντική επίπτωση αναφέρεται ο νόμος; 

 
Στη σημαντικότητα του ποσού που θα προσδιορι-
στεί από την αναλογιστική μελέτη; ή  
 

 Στην σημαντική απόκλιση μεταξύ των δύο μεθό-
δων όπου τότε και μόνο τότε θα επιλεγεί υπο-
χρεωτικά η αναλογιστική μελέτη; 

 
Όμως για να εντοπιστεί οποιαδήποτε σημαντικότητα 
θα πρέπει η αναλογιστική μελέτη να συνταχθεί. Με 
την κατά τεκμήριο αδυναμία να προσδιοριστεί η ση-
μαντική επίδραση, μπορεί και με ποιες προϋποθέ-
σεις ο Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής να αμφισβητήσει 
την αξιοπιστία της πρόβλεψης που υπολογίστηκε με 
βάση «τα προκύπτοντα από τη νομοθεσία ονομα-
στικά ποσά κατά την ημερομηνία του ισολογισμού»; 
 
Επίσης και η ερμηνεία της διάταξης, στην Λογιστική 
Οδηγία εφαρμογής, δεν ξεκαθαρίζει τα πράγματα 
αφού τα παραδείγματα που αναφέρονται σε αυτή το 
πιο πιθανό είναι να οδηγήσουν σε αμφιβολίες και 
διαφωνίες και σε μη αντικειμενικές προσεγγίσεις. 
Στην οδηγία αναφέρεται ότι μια ένδειξη με βάση την 
οποία οι οντότητες θα πρέπει να προτιμήσουν την 
αναλογιστική μελέτη, είναι «σημαντικός αριθμός 
υπαλληλικού προσωπικού, με μικρή κινητικότητα και 
υψηλές αποδοχές για τα εκάστοτε οικονομικά δεδο-
μένα». Όμως ίσως αυτές οι συνθήκες δεν είναι οι 
πιο κατάλληλες να αναδείξουν τις διαφορές των δύο 
μεθόδων, αφού σχεδόν εξουδετερώνεται, ο συντε-

λεστής απομείωσης για αποχωρήσεις και ενδεχομέ-
νως να αλληλοσυμψηφίζονται το επιτόκιο προεξό-
φλησης με τις μελλοντικές αυξήσεις μισθών. 
 
Επίσης θεωρώ, ότι η σύσταση της οδηγίας ότι «μια 
οντότητα που δεν κάνει χρήση αναλογιστικής μεθό-
δου και της οποίας σημαντικό μέρος του προσωπι-
κού της ανακυκλώνεται τεκμηριωμένα σε σύντομο 
σχετικά χρονικό διάστημα, χωρίς οι αποχωρούντες 
να δικαιούνται αποζημίωση, για το εν λόγω προσω-
πικό δεν σχηματίζει πρόβλεψη». δημιουργεί κίνδυ-
νους υποκειμενικών παρεμβάσεων σε ένα αντικει-
μενικό σύστημα υπολογισμού 
 
Κατά τη γνώμη μου, η εφαρμογή μιας μεθόδου υπο-
λογισμού πρόβλεψης θα πρέπει να προτείνεται με 
σαφείς όρους και προϋποθέσεις. Δεν πρέπει άλλω-
στε να μας διαφεύγει ότι, η πρόβλεψη, «με βάση τα 
προκύπτοντα από τη νομοθεσία ονομαστικά ποσά 
κατά την ημερομηνία του ισολογισμού», είναι η κατ’ 
αρχάς προτεινόμενη για το πλαίσιο των Ε.Λ.Π.  
 
Επιστρέφοντας στο θέμα του νέου τρόπου υπολογι-
σμού, στις περιπτώσεις που η πρόβλεψη υπολογί-
ζεται «στα προκύπτοντα από τη νομοθεσία ονομα-
στικά ποσά κατά την ημερομηνία του ισολογισμού», 
επισημαίνω ότι, δεν έχει προταθεί από την Ε.Λ.Τ.Ε. 
μια μέθοδος υπολογισμού που θα είναι σύμφωνη με 
τις διατάξεις των Ε.Λ.Π.  
 
Η νέα μέθοδος υπολογισμού θα πρέπει έχει την ίδια 
απλότητα και αντικειμενικότητα υπολογισμού με την 
προηγούμενη και να μπορεί να υπολογιστεί από 
όλους, με βάση την κλίμακα αποζημίωσης απόλυ-
σης χωρίς προειδοποίηση του ν. 2112/1920, όπως 
ισχύει. 
 
Ο μηχανισμός υπολογισμού θα πρέπει να βασίζεται 
στο σκεπτικό ότι, αφού ο σχηματισμός της πρόβλε-
ψης, μεταφέρεται στα τελευταία, πριν την συμπλή-
ρωση της ηλικίας συνταξιοδότησης έτη, θα πρέπει 
να αρχίσει να υπολογίζεται ως ο εργαζόμενος να 
έχει προσληφθεί, την ημερομηνία που υπολογίζεται 
από την συνάρτηση {ημερομηνία συνταξιοδότησης 
μείον έτη για την κατοχύρωση του δικαιώματος για 
λήψη του μέγιστου αριθμού μηνών αποζημίωσης}. 
Αν η ημερομηνία αυτή είναι προγενέστερη της ημε-
ρομηνίας πρόσληψης, ο υπολογισμός της αποζημί-
ωσης ξεκινά από την ημερομηνία πρόσληψης. 
 
Το χρονικό διάστημα ολοκλήρωσης των προϋποθέ-
σεων για όσους προσλήφθηκαν μετά την 12/11/95, 
είναι τα 16 χρόνια και ο μέγιστος αριθμός μηνών 
αποζημίωσης είναι 12 μισθοί. Όμως για όσους 
έχουν προσληφθεί πριν την 12/11/95 ο μέγιστος 
αριθμός των μηνών αποζημίωσης μπορεί να φτάσει 
τους 24 και το δικαίωμα ολοκληρώνεται μέσα σε 28 
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χρόνια. Τα παραπάνω ισχύουν σύμφωνα με όσα 
ορίζουν οι διατάξεις του Ν.4093/2012(ΦΕΚ 
222/Α/12-11-2012), στον οποίο περιλαμβάνεται με-
ταβατική διάταξη στην οποία προβλέπεται ειδικός 
τρόπος καταβολής της αποζημίωσης απολύσεως σε 
όσους υπαλλήλους κατά το χρόνο δημοσίευσης του 

άνω νόμου (12/11/2012) είχαν συμπληρώσει πάνω 
από 17 έτη υπηρεσίας στον ίδιο εργοδότη. 
 
Ο χρόνος ολοκλήρωσης του δικαιώματος αυτών των 
εργαζομένων περιλαμβάνεται στον παρακάτω πίνα-
κα: 

 

ΗΜ/ΝΙΑ ΠΡΟΣΛΗΨΗΣ 
ΕΤΗ ΓΙΑ ΒΑΣΙΚΗ 

ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ 
ΕΤΗ ΓΙΑ ΠΡΟΣΘΕΤΗ 

ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ 
ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΕΤΗ 

ΩΡΙΜΑΝΣΗΣ 

Πριν την 12/11/1984 16 12 28 

12/11/1984  16 12 28 

12/11/1985  16 11 27 

12/11/1986  16 10 26 

12/11/1987  16 9 25 

12/11/1988  16 8 24 

12/11/1989  16 7 23 

12/11/1990  16 6 22 

12/11/1991  16 5 21 

12/11/1992  16 4 20 

12/11/1993  16 3 19 

12/11/1994  16 2 18 

12/11/1995  16 1 17 

Μετά την 12/11/1995 16 0 16 

 
Σύμφωνα με την οδηγία της Ε.Λ.Τ.Ε. «Εύλογη βάση 
ολοκλήρωσης του σχηματισμού της πρόβλεψης για 
την αποζημίωση εξόδου του προσωπικού από την 
υπηρεσία, θεωρείται η ηλικία των 62 ετών των εργα-
ζομένων, οπότε η κατανομή των παροχών συντα-
ξιοδότησης πραγματοποιείται από το 46ο μέχρι το 
62ο έτος της ηλικίας τους, με την επιφύλαξη των 
περιπτώσεων εκείνων όπου αποδεδειγμένα η ηλικία 
συνταξιοδότησης είναι μεγαλύτερη των 62 ετών, 
περίπτωση κατά την οποία ο χρόνος έναρξης της 
κατανομής μεταβάλλεται ανάλογα.». 
 
Προκρίνεται γενικά, ως ημερομηνία έναρξης του 
υπολογισμού της πρόβλεψης το χρονικό διάστημα 
που απαιτείται για να συμπληρωθεί η ολοκλήρωση 
των δικαιούμενων μισθών αποζημίωσης την ημέρα 

της συμπλήρωσης των 62 χρόνων (ή και όποιας 
άλλης ηλικίας μπορεί να ολοκληρώνονται οι προϋ-
ποθέσεις συνταξιοδότησης).  
 
Μέχρι σήμερα, η πρόβλεψη σχηματίζονταν από την 
πρώτη ημέρα της πρόσληψης και για αυτούς που 
προσλήφθηκαν μετά την 12/11/95 μετά από 16 χρό-
νια υπηρεσίας έφθανε στο μέγιστο των δικαιούμε-
νων μισθών και από εκεί και πέρα αναπροσαρμόζο-
νταν με βάση μόνο την μεταβολή των αποδοχών. 
 
Χαρακτηριστικό παράδειγμα του νέου και του πα-
λιού υπολογισμού είναι το παρακάτω, που αφορά 
δύο εργαζόμενους που προσλήφθηκαν την ίδια μέ-
ρα (30/12/2005) αλλά την ημερομηνία της πρόσλη-
ψης ο ένας ήταν 30 και ο άλλος 40 ετών. 

 

ΠΑΛΑΙΟΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΣ Α ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΣ Β ΣΥΝΟΛΟ 

ΗΜ/ΝΙΑ ΓΕΝΝΗΣΗΣ 15/12/1975  15/12/1965    

ΗΛΙΚΙΑ ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΣΗΣ 62 62   

ΗΜ/ΝΙΑ ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΣΗΣ 14/12/2037  15/12/2027    

ΕΤΗ ΩΡΙΜΑΝΣΗΣ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗΣ 16 16   

ΗΝ/ΝΙΑ ΠΡΟΣΛΗΨΗΣ 30/12/2005  30/12/2005    

ΕΝΑΡΞΗ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΠΡΟΒΛΕΨΗΣ 30/12/2005  30/12/2005    

ΗΜ/ΝΙΑ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΠΡΟΒΛΕΨΗΣ) 31/12/2021  31/12/2021    

ΜΙΣΘΟΣ ή ΗΜΕΡΟΜΙΣΘΙΟ 2.000,00 2.000,00   

ΕΤΗ ΠΡΟΫΠΗΡΕΣΙΑΣ ΓΙΑ ΒΑΣΙΚΗ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ 
(ΑΠΟ ΕΝΑΡΞΗ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ) 16 16   

ΑΡΙΘΜΟΣ ΜΗΝΩΝ Η ΗΜΕΡΟΜΙΣΘΙΩΝ ΒΑΣΙΚΗΣ 
ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗΣ 12 12   

ΠΡΟΒΛΕΨΗ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗΣ ΕΠΙ 40% 11.200,00 11.200,00 22.400,00 
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ΝΕΟΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΣ Α ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΣ Β ΣΥΝΟΛΟ 

ΗΜ/ΝΙΑ ΓΕΝΝΗΣΗΣ 15/12/1975  15/12/1965    

ΗΛΙΚΙΑ ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΣΗΣ 62 62   

ΗΜ/ΝΙΑ ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΣΗΣ 14/12/2037  15/12/2027    

ΕΤΗ ΩΡΙΜΑΝΣΗΣ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗΣ 16 16   

ΗΝ/ΝΙΑ ΠΡΟΣΛΗΨΗΣ 30/12/2005  30/12/2005    

ΕΝΑΡΞΗ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΠΡΟΒΛΕΨΗΣ 14/12/2021  15/12/2011    

ΗΜ/ΝΙΑ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΠΡΟΒΛΕΨΗΣ) 31/12/2021  31/12/2021    

ΜΙΣΘΟΣ ή ΗΜΕΡΟΜΙΣΘΙΟ 2.000,00 2.000,00   

ΕΤΗ ΠΡΟΫΠΗΡΕΣΙΑΣ ΓΙΑ ΒΑΣΙΚΗ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ 
(ΑΠΟ ΕΝΑΡΞΗ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ) 0 10   

ΑΡΙΘΜΟΣ ΜΗΝΩΝ Η ΗΜΕΡΟΜΙΣΘΙΩΝ ΒΑΣΙΚΗΣ 
ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗΣ 0 6   

ΠΡΟΒΛΕΨΗ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗΣ ΕΠΙ 40% 0,00 5.600,00 5.600,00 

ΔΙΑΦΟΡΑ     16.800,00 

 
Παρατηρούμε εδώ την σημαντική μείωση της πρό-
βλεψης μεταξύ της παλαιάς και της νέας μεθόδου 
υπολογισμού. 
 
Σημαντική αλλαγή, στον υπολογισμό της αποζημίω-
σης λόγω απόλυσης, και κατά συνέπεια και λόγω 
συνταξιοδότησης, είναι η εξομοίωση, από 1/1/2022 
των ημερομισθίων με τους μισθωτούς (άρθρο 64 
Ν.4808/2021 - ΦΕΚ 101/Α/19-6-20211). Αυτή η αλ-
λαγή εκτιμήθηκε ότι θα ληφθεί υπόψη στον υπολο-
γισμό της πρόβλεψης κατά την 31/12/2021 αφού 
ήταν ήδη γνωστή πριν την 31/12/2021.  
 
Μια άλλη παράμετρος που κατ’ αναλογία πρέπει να 
ληφθεί υπόψη, είναι και η αύξηση από 1/1/2022, του 
ημερομισθίου του ανειδίκευτου εργάτη στα 29,62 
ευρώ, από 29,04 ευρώ την 31/12/2021, γεγονός 
που επηρεάζει το ανώτατο όριο της μηνιαίας απο-
ζημίωσης, που ορίζεται στο οκταπλάσιο του ημερο-
μισθίου ανειδικεύτου εργάτη πολλαπλασιαζόμενο 
επί τον αριθμό 30. Με βάση αυτή την αλλαγή, το 
ανώτατο ποσό μηνιαίας αποζημίωσης από την 
1/1/2022 ανέρχεται σε ποσό 7.108,80 ευρώ, από 
ποσό 6.969,60 ευρώ και επηρεάζει μόνο περιπτώ-
σεις μηνιαίων μισθών πάνω από ευρώ 5.973,94. 
(Υ.Α. Αριθμ. 107675 Καθορισμός κατώτατου μισθού 
και κατώτατου ημερομισθίου για τους υπαλλήλους 
και τους εργατοτεχνίτες όλης της χώρας -ΦΕΚ 
62663/Β/27/12/2021). 

                                                      
«Άρθρο 64 
Κατάργηση διάκρισης μεταξύ υπαλλήλων και εργατοτεχνιτών 
1. Καταργείται κάθε διάκριση μεταξύ υπαλλήλων και εργατοτε-

χνιτών αναφορικά με την προθεσμία προμήνυσης και την κα-
ταγγελία των συμβάσεων εξαρτημένης εργασίας. 

2. Ο ν. 2112/1920 (Α' 67), ο ν. 3198/1955 (Α' 98) και κάθε άλλη 
διάταξη, που διέπει την καταγγελία της σύμβασης ή σχέσης 
εργασίας των υπαλλήλων, εφαρμόζονται και επί των εργατο-
τεχνιτών. 

3. Για την εφαρμογή του παρόντος, ως μηνιαίος μισθός του 
εργατοτεχνίτη λογίζονται τα είκοσι δύο (22) ημερομίσθια, 
εκτός εάν ήδη αμείβεται με μηνιαίο μισθό.» 

Υπενθυμίζουμε ότι το ημερομίσθιο του ανειδίκευτου 
εργάτη αυξήθηκε, από 1/5/2022 στο ποσό των Ευ-
ρώ 31,85 (Υ.Α. Αριθμ. 38866 «Καθορισμός κατώτα-
του μισθού και κατώτατου ημερομισθίου για τους 
υπαλλήλους και τους εργατοτεχνίτες όλης της χώ-
ρας. – ΦΕΚ 2030 /Β/21/4/2021), γεγονός που ανε-
βάζει το ανώτατο όριο της μηνιαίας αποζημίωσης 
στο ποσό των Ευρώ 7.644,00 για αποζημιώσεις ή 
προβλέψεις από την ημερομηνία αυτή και μετά.  
 
Στο άρθρο 28 του Ν.4308/2014 «Μεταβολές λογι-
στικών πολιτικών και εκτιμήσεων και διόρθωση λα-
θών» ορίζεται ότι: 
 
1. Οι μεταβολές των λογιστικών πολιτικών και οι 

διορθώσεις λαθών αναγνωρίζονται αναδρομικά 
με τη διόρθωση: 
 
1. Των λογιστικών αξιών των περιουσιακών 

στοιχείων, των υποχρεώσεων και της καθα-
ρής θέσης, για τη σωρευτική επίδραση της 
μεταβολής κατά την έναρξη και λήξη της συ-
γκριτικής και της τρέχουσας περιόδου, και 

2. των εσόδων, κερδών, εξόδων και ζημιών, 
όσον αφορά την επίδραση επί των λογιστικών 
μεγεθών της συγκριτικής περιόδου. 

 
Κατά συνέπεια οι οντότητες που εφαρμόζουν τα 
Ε.Λ.Π. θα πρέπει:  

 
1. Να προσαρμόσουν την πρόβλεψη της 

31/12/2019, στο ποσό που θα προέκυπτε με 
βάση το νέο υπολογισμό (μετακύλιση του 
σχηματισμού στα τελευταία προ της συντα-
ξιοδοτήσεως έτη υπηρεσίας). Για τον υπολο-
γισμό αυτό όπως και για τον επανυπολογισμό 
της πρόβλεψης της 31/12/2020 οι ημερομί-
σθιοι πρέπει να αντιμετωπιστούν με την κλί-
μακα που ίσχυε τότε και έτη ωρίμανσης τα 30. 
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2. Να προσδιορίσουν με το νέο τρόπο υπολογι-
σμού την μεταβολή της πρόβλεψης κατά τη 
χρήση 2020 και να αντιστρέψουν την έγγραφή 
που διενέργησαν στη χρήση αυτή και να την 
αντικαταστήσουν με αυτές που προκύπτουν 
από το νέο υπολογισμό. Οι εγγραφές αυτές 
δεν θα καταχωριστούν στα λογιστικά βιβλία 
των χρήσεων 2019 και 2020 αφού αυτά έχουν 
πλέον «κλείσει» αλλά με καταχώρηση της συ-
νολικής μείωσης της πρόβλεψης σε χρέωση 
του λογαριασμού της πρόβλεψης και πίστωση 
του υπολοίπου αποτελεσμάτων εις νέο στη 
χρήση 2021. 
 

3. Από τη διαδικασία αυτή μπορεί να εξαιρεθούν 
υπό τις προϋποθέσεις του άρθρου 30 του 
ν.4308/2014 οι «πολύ μικρές οντότητες της 
παραγράφου 2(γ) του άρθρου» και «οι πολύ 
μικρές οντότητες των παραγράφων 2α και 2β 
του άρθρου 1». Στις περιπτώσεις που ισχύ-
ουν οι εξαιρέσεις τότε οι οντότητες αυτές 
«αναγνωρίζουν τις σχετικές επιπτώσεις στα 
ποσά των χρηματοοικονομικών καταστάσεων 
στην περίοδο που η αλλαγή λογιστικής πολι-
τικής πραγματοποιείται ή το λάθος εντοπίζε-
ται.» 
 

Αντιμετώπιση από τους Ορκωτούς Ελεγκτές 
Λογιστές των νέων συνθηκών που διαμορφώ-
νονται για ισολογισμούς που κλείνουν από 
31/12/2021 και μετά σε οντότητες που τηρούν τα 
Ε.Λ.Π.  
 
Αρχικά θα επισημάνουμε ότι, η ΕΛΤΕ δεν αναφέρ-
θηκε αναλυτικά στις υποχρεώσεις που απορρέουν 
από την λογιστική οδηγία της και με βάση την αξιο-
λόγηση της αλλαγής όχι σαν διόρθωση λάθους αλλά 
σαν μεταβολή λογιστικής πολιτικής η εντύπωση που 
αρχικά επικράτησε ήταν ότι μια οντότητα θα μπο-
ρούσε να συνεχίσει να εφαρμόζει την προγενέστερη 
πολιτική. Για το θέμα αυτό αξιοσημείωτη είναι η πα-
ρέμβαση, με άρθρο του αντιπροέδρου της κ. Πανα-
γιώτη Γιαννόπουλου στο οποίο μεταξύ άλλων ανα-
φέρονται και τα εξής: 
 
«Η ΕΛΤΕ εκδίδοντας σχετική Οδηγία για το εν λόγω 
θέμα κατέληξε ότι πρόκειται περί αλλαγής λογιστικής 
πολιτικής και όχι λάθους, δεχόμενη εμμέσως πλην 
σαφώς ότι και ο προηγούμενος χειρισμός, δηλαδή 
της έναρξης αναγνώρισης των προβλέψεων από 
την αρχή της απασχόλησης δεν ήταν εσφαλμένος, 
δηλαδή και εκείνη η μεθοδολογία ήταν συμβατή με 
τη γενική παραδοχή του δουλευμένου. Θα μπορού-
σε βέβαια να ισχυρισθεί κάποιος ότι η ΕΛΤΕ έλαβε 
αυτή τη θέση για να μην δημιουργήσει θέμα για ένα 
τόσο σημαντικό σε επιπτώσεις και συνεχιζόμενο επί 
πολλά έτη, λογιστικό λάθος. Γενικά, μπορεί να υπο-

στηριχθεί ότι στα πλαίσια της παραδοχής του δου-
λευμένου, ο ακολουθούμενος μέχρι τώρα λογιστικός 
χειρισμός δεν ήταν εσφαλμένος, αλλά ο προτεινόμε-
νος έχει ως αποτέλεσμα την παρουσίαση πιο αξιό-
πιστων χρηματοοικονομικών πληροφοριών, ως 
προς το εν λόγω θέμα.» 
 
Το Σ.Ο.Ε.Λ. σε οδηγία προς τους Ορκωτούς Ελε-
γκτές Λογιστές επισημαίνει ότι αν μια οντότητα δεν 
προσαρμόσει την πρόβλεψη, ο ελεγκτής πρέπει να 
διατυπώσει γνώμη με επιφύλαξη σχετικά με το θέμα 
αυτό, εφόσον εκτιμηθεί ότι επηρεάζει ουσιωδώς τις 
οικονομικές καταστάσεις.  
 
Η σχετική οδηγία αναφέρει: 
 
«Στις περιπτώσεις όπου η ελεγχόμενη εταιρεία έχει 
επαρκώς γνωστοποιήσει στις οικονομικές της κατα-
στάσεις ότι δεν έχει εφαρμόσει την Οδηγία της ΕΛΤΕ 
«για την Κατανομή του Κόστους Προγραμμάτων 
Καθορισμένων Παροχών σύμφωνα με τη Διερμηνεία 
του ΔΛΠ 19 της Επιτροπής Διερμηνειών των 
ΔΠΧΑ» (Απόφαση Δ.Σ. ΕΛΤΕ 211/1/27.12.2021Β), 
επειδή αξιολόγησε ότι η μη εφαρμογή της ως άνω 
Απόφασης δεν έχει ουσιώδη επίδραση στις οικονο-
μικές της καταστάσεις, τότε ο Ορκωτός Ελεγκτής 
Λογιστής για τη διαμόρφωση της γνώμης του αξιο-
λογεί το θέμα αυτό ανάλογα, λαμβάνοντας υπόψη 
το ουσιώδες μέγεθος. 
 
Όταν ο Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής κρίνει ότι η πι-
θανή επίδραση της μη συμμόρφωσης με την ως 
άνω Οδηγία της ΕΛΤΕ θα μπορούσε να είναι ου-
σιώδης, στο πλαίσιο της παραγρ. 7 του ΔΠΕ 705, 
διαφοροποιεί κατάλληλα τη γνώμη του διατυπώνο-
ντας στην έκθεση ελέγχου επί των οικονομικών κα-
ταστάσεων σχετική επιφύλαξη.  
 
Στο πλαίσιο αυτό προτείνεται η εξής διατύπωση:  
 
Η Εταιρεία δεν προέβη στην προσαρμογή της πρό-
βλεψης για αποζημίωση εξόδου του προσωπικού 
από την υπηρεσία, με βάση την Οδηγία της ΕΛΤΕ 
(Απόφαση ΔΣ 211/1/27.12.2021). Από τον έλεγχό 
μας δεν κατέστη εφικτό να αποκτήσουμε εύλογη 
διασφάλιση για το ποσό της απαιτούμενης προσαρ-
μογής.  
 
Αν ο Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής έχει συγκεντρώ-
σει κατάλληλα και επαρκή τεκμήρια για το ποσό της 
απαιτούμενης προσαρμογής, η επιφύλαξη διαμορ-
φώνεται ως εξής:  
 
Η Εταιρεία δεν προέβη στην προσαρμογή της πρό-
βλεψης για αποζημίωση εξόδου του προσωπικού 
από την υπηρεσία, με βάση την Οδηγία της ΕΛΤΕ 
(Απόφαση ΔΣ 211/1/27.12.2021). Εξαιτίας της μη 
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προσαρμογής, η πρόβλεψη αποζημίωσης εξόδου 
του προσωπικού από την υπηρεσία εμφανίζεται αυ-
ξημένη κατά ………………………………, τα Αποτε-
λέσματα εις νέο μειωμένα κατά …………… και τα 
Αποτελέσματα περιόδου αυξημένα / μειωμένα κατά 
……………………».  
 
Η οδηγία δεν διαχωρίζει το λογιστικό πλαίσιο και 
πιθανολογείται ότι αφορά και τις περιπτώσεις οντο-
τήτων που τηρούν τα Ε.Λ.Π. ακόμα και αυτές που η 
πρόβλεψη σχηματίζεται με την εφαρμογή της εργα-
τικής νομοθεσίας. 
 
Οι περιπτώσεις που μπορεί να αντιμετωπίσει ένας 
Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής στις οντότητες που 
εφαρμόζουν τα Ε.Λ.Π. σχετικά με την πρόβλεψη για 
αποζημίωση προσωπικού είναι οι εξής:  
 
1. Περίπτωση που η οντότητα δεν σχηματίζει 

πρόβλεψη για αποζημίωση προσωπικού και 
στην προηγούμενη χρήση είχε περιλάβει 
στην Έκθεση Ελέγχου θέμα επιφύλαξης πο-
σοτικοποιημένο, που προσδιορίστηκε με 
βάση την κλίμακα αποζημίωσης απόλυσης.  

 
Στην περίπτωση αυτή κατά τη γνώμη μου, ο Ορ-
κωτός Ελεγκτής Λογιστής πρέπει να περιλάβει 
στην Έκθεση Ελέγχου θέμα επιφύλαξης ποσο-
τικοποιημένο. όπως και στην προηγούμενη 
χρήση, εφόσον έχει ουσιώδη επίδραση επί των 
οικονομικών καταστάσεων. 
 
Στην περίπτωση αυτή η πρόβλεψη πρέπει να 
υπολογιστεί με το νέο τρόπο υπολογισμού κατά 
την 31/12/2019, 31/12/2020 και 31/12/2021 και η 
σχετική επιφύλαξη να διατυπωθεί στην έκθεση 
ελέγχου ως εξής:  
 
Σε αντίθεση με τα προβλεπόμενα από τα Ελληνι-
κά Λογιστικά Πρότυπα (ή κατά παρέκκλιση των 
λογιστικών αρχών, που προβλέπονται από τα 
Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα), δεν σχηματίζεται 
πρόβλεψη για αποζημίωση προσωπικού λόγω 
εξόδου από την υπηρεσία. Κατά την 31η Δεκεμ-
βρίου 2021, το συνολικό ύψος της μη σχηματι-
σθείσας πρόβλεψης ανέρχεται σε ευρώ 150.000, 
με συνέπεια οι προβλέψεις για παροχές σε εργα-
ζομένους να εμφανίζονται μειωμένες κατά 
150.000 ευρώ, τα ίδια κεφάλαια να εμφανίζονται 
αυξημένα κατά ευρώ 150.000 και τα αποτελέ-
σματα της χρήσης 2021 και της προηγούμενης 
χρήσης να είναι αυξημένα κατά ευρώ 20.000 και 
15.000 αντίστοιχα. Τα ποσά υπολογίστηκαν στα 
προκύπτοντα από τη νομοθεσία ονομαστικά πο-
σά κατά την ημερομηνία του ισολογισμού, σε 
συνδυασμό με την από 27/11/2021 οδηγία της 
ΕΛΤΕ, στην οποία προβλέπεται ο σχηματισμός 

της πρόβλεψης με κατανομή της κατά τα τελευ-
ταία έτη της εργασιακής περιόδου του κάθε ερ-
γαζόμενου, και όχι στα αρχικά έτη, όπως ίσχυε 
μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2020. Εξ αιτίας της 
εφαρμογής του νέου τρόπου υπολογισμού δια-
φοροποιούνται τα ποσά στην αντίστοιχη επιφύ-
λαξη στην έκθεση ελέγχου της προηγούμενης 
χρήσης.  

 
2. Περίπτωση που η οντότητα δεν προσάρμοσε 

την πρόβλεψη για αποζημίωση προσωπικού 
σύμφωνα με την οδηγία της Ε.Λ.Τ.Ε. 

 
Όπως αναφέρεται και παραπάνω η εκτίμηση μου 
είναι ότι ίσως η οδηγία της Ε.Λ.Τ.Ε. για την ανα-
λογική εφαρμογή του νέου τρόπου υπολογισμού 
και στις περιπτώσεις που εφαρμόζονται για τον 
υπολογισμό οι διατάξεις της νομοθεσίας, επιδέ-
χεται αντίλογο. Πάντα ήταν γνωστό ότι το ποσό 
της πρόβλεψης με βάση αυτό τον υπολογισμό, 
χωρίς δηλαδή να λαμβάνονται υπόψη εθελοντι-
κές αποχωρήσεις, θάνατοι και προεξοφλήσεις θα 
είναι πάντα μεγαλύτερο από αυτό που τελικά θα 
χρειάζεται κατά καιρούς να χρησιμοποιηθεί για 
αποζημίωση λόγω συνταξιοδότησης. Όμως με 
τον υπολογισμό αυτό σε κάθε χρονική στιγμή οι 
επιχειρήσεις κάλυπταν το 40% της αποζημίωσης 
απόλυσης, που στην Ελλάδα ήταν ιδιαίτερα 
υψηλή και παραμένει σημαντική, ακόμα και μετά 
την περικοπή της στην εποχή της οικονομικής 
κρίσης. Ο υπολογισμός αυτής της πρόβλεψης εί-
χε σαν συνέπεια, τουλάχιστον στις κερδοφόρες 
επιχειρήσεις, να μη διανέμεται στους ιδιοκτήτες 
το ποσό της πρόβλεψης και να παραμένει σαν 
αποθεματικό που διασφάλιζε, την δυνατότητα 
χορήγησης των αποζημιώσεων στους εργαζομέ-
νους. 
 
Με βάση τα παραπάνω αλλά και την αντιμετώπι-
ση της αλλαγής ως μεταβολή λογιστικής πολιτι-
κής ίσως να πρέπει να επανεξεταστεί η ελεγκτική 
αντιμετώπιση μιας επιχείρησης που θα διατη-
ρούσε τον παλαιό τρόπο υπολογισμού. Θα αρ-
κούσε ίσως μια λεπτομερής γνωστοποίηση στις 
οικονομικές καταστάσεις, όπου θα αναλύονταν οι 
δύο μέθοδοι υπολογισμού ώστε οι μέτοχοι να 
έχουν όλες τις πληροφορίες για να εγκρίνουν η 
να απορρίψουν αυτή τη λογιστική πολιτική. Δεν 
αποκλείεται στο θέμα αυτό να υπάρξουν διαφω-
νίες μεταξύ των οντοτήτων που έχουν αποφασί-
σει να διατηρήσουν τον προηγούμενο υπολογι-
σμό και του ελεγκτή που καλείται να διατυπώσει 
την αντίθεση του σε αυτή την επιλογή. Φυσικά 
εδώ ελεγκτής και ελεγχόμενος έχουν, εκτός από 
τις πιθανές αμφιβολίες τους, σε γνώση τους και 
μια οδηγία δεσμευτικού χαρακτήρα. 
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Αν δεν επανεκτιμηθεί σε συνεργασία Ε.Λ.Τ.Ε – 
Σ.Ο.Ε.Λ. η περίπτωση αυτή, το Σ.Ο.Ε.Λ, έχει ήδη 
δώσει σχέδιο επιφύλαξης που περιλαμβάνεται σε 
προηγούμενη παράγραφο. Και σε αυτή την πε-
ρίπτωση πρέπει να αποφεύγεται η μη ποσοτικο-
ποιημένη επιφύλαξη. 

 
3. Περίπτωση που η οντότητα προσάρμοσε την 

πρόβλεψη για αποζημίωση προσωπικού 
σύμφωνα με την οδηγία της Ε.Λ.Τ.Ε. 

 
Στην περίπτωση αυτή απαιτούνται όπως ήδη 
έχουμε αναφέρει: 
 
1. Να προσαρμοστεί η πρόβλεψη της 

31/12/2019, στο ποσό που θα προέκυπτε με 
βάση το νέο υπολογισμό (μετακύλιση του 
σχηματισμού στα τελευταία προ της συντα-
ξιοδοτήσεως έτη υπηρεσίας). Για τον υπολο-
γισμό αυτό όπως και για τον επανυπολογισμό 
της πρόβλεψης της 31/12/2020 οι ημερομί-
σθιοι πρέπει να αντιμετωπιστούν με την κλί-
μακα που ίσχυε τότε και έτη ωρίμανσης τα 30. 
 

2. Να προσδιοριστεί, με το νέο τρόπο υπολογι-
σμού, η μεταβολή της πρόβλεψης κατά τη 

χρήση 2020 και να αντιστραφεί η έγγραφή 
που διενεργήθηκε στη χρήση αυτή και να 
αντικατασταθεί με αυτές που προκύπτουν 
από το νέο υπολογισμό. Οι εγγραφές αυτές 
δεν θα καταχωριστούν στα λογιστικά βιβλία 
των χρήσεων 2019 και 2020, αφού αυτά 
έχουν πλέον κλείσει, αλλά με καταχώρηση 
της συνολικής μείωσης της πρόβλεψης σε 
χρέωση του λογαριασμού της πρόβλεψης και 
πίστωση του υπολοίπου αποτελεσμάτων εις 
νέο με στη χρήση 2021. 
 

3. Να επαναδιατυπωθούν οι οικονομικές κατα-
στάσεις της προηγούμενης χρήσεως, ως η 
επιχείρηση να εφάρμοζε πάντα το νέο τρόπο 
υπολογισμού. Οι μεταβολές της προηγούμε-
νης χρήσης περιλαμβάνουν την διόρθωση της 
πρόβλεψης και το λογαριασμού υπολοίπου 
αποτελεσμάτων εις νέο με τη σωρευτική δια-
φορά κατά την 31/12/2019 καθώς και την με-
ταβολή των αποτελεσμάτων της χρήσεως 
2020 με τη διαφορά της πρόβλεψης που ανα-
λογεί στο 2020 με το νέο τρόπο υπολογισμού 
σε σχέση με τον προηγούμενο τρόπο υπολο-
γισμού. Για να γίνει πιο κατανοητό το θέμα 
παρατίθεται το παρακάτω παράδειγμα: 

 
ΔΕΔΟΜΕΝΑ ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑΤΟΣ 
 

 

ΝΕΟΣ 

ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

ΔΕΔΟΜΕΝΑ 

ΒΙΒΛΙΩΝ ΔΙΑΦΟΡΑ 

ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΠΡΟΒΛΕΨΗΣ 31/12/2019 (45.672,16) (99.142,57) 53.470,41 

ΠΛΕΟΝ ΠΡΟΒΛΕΨΗ ΧΡΗΣΕΩΣ 2020 (2.931,07) (5.976,25) 3.045,18 

ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΠΡΟΒΛΕΨΗΣ 31/12/2020 (48.603,23) (105.118,82) 56.515,59 

ΠΛΕΟΝ ΠΡΟΒΛΕΨΗ ΧΡΗΣΕΩΣ 2021 (4.402,17)     

ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΠΡΟΒΛΕΨΗΣ 31/12/2021 (53.005,40)     

 

Στα βιβλία της χρήσης 2021 θα πρέπει να γίνουν οι παρακάτω εγγραφές:  

 

(Χρησιμοποιήθηκαν λογαριασμοί του Ε.Γ.Λ.Σ.) 

 

ΚΩΔ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ ΥΠΟΛΟΙΠΟ 

44.00 

Προβλέψεις, για αποζημίωση 

προσωπικού λόγω εξόδου 

από την υπηρεσία 

Σωρευτική Διόρθωση 

Πρόβλεψης έως 31/12/2019 
53.470,41   53.470,41 

42 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΙΣ ΝΕΟ 
Σωρευτική Διόρθωση 

Πρόβλεψης έως 31/12/2019 
 - 53.470,41 (53.470,41) 

44.00 

Προβλέψεις, για αποζημίωση 

προσωπικού λόγω εξόδου 

από την υπηρεσία 

Διαφορά στο αποτέλεσμα της 

χρήσεως 2020 μεταξύ της 

δαπάνης μεταξύ του νέου 

τρόπου υπολογισμού και του 

ποσού που καταχωρίστηκε στη 

χρήση 2020 

3.045,18   3.045,18 

http://www.solae.gr/
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ΚΩΔ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ ΥΠΟΛΟΙΠΟ 

42 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΙΣ ΝΕΟ 

Διαφορά στο αποτέλεσμα της 

χρήσεως 2020 μεταξύ της 

δαπάνης μεταξύ του νέου 

τρόπου υπολογισμού και του 

ποσού που καταχωρίστηκε στη 

χρήση 2020 

 - 3.045,18 (3.045,18) 

68.00 

Προβλέψεις για αποζημίωση 

προσωπικού λόγω εξόδου 

από την υπηρεσία 

Δαπάνη χρήσης 2021 με το νέο 

τρόπο υπολογισμού 
4.402,17  - 4.402,17 

44.00 

Προβλέψεις, για αποζημίωση 

προσωπικού λόγω εξόδου 

από την υπηρεσία 

Δαπάνη χρήσης 2021 με το νέο 

τρόπο υπολογισμού 
  4.402,17 (4.402,17) 

      65.319,93 65.319,93  - 

 

Στο προσάρτημα των οικονομικών καταστάσεων θα 

πρέπει να αναγραφεί σημείωση της μορφής: 

 

Η πρόβλεψη για αποζημίωση του προσωπικού λό-

γω εξόδου από την υπηρεσία προσαρμόστηκε με 

βάση τη σχετική οδηγία της ΕΛΤΕ (ΔΣ 

211/1/27.12.2021), στην οποία προβλέπεται ο υπο-

λογισμός της πρόβλεψης κατά τα τελευταία έτη της 

εργασιακής περιόδου του κάθε εργαζόμενου, και όχι 

από την πρώτη ημέρα απασχόλησης, όπως ίσχυε 

μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2020.  

 

Η προσαρμογή αυτή αντιμετωπίστηκε ως μεταβολή 

λογιστικής πολιτικής του άρθρου 28 του ν 

4308/2014 (Ε.Λ.Π.). Με βάση το παραπάνω άρθρο 

επανυπολογίστηκε η πρόβλεψη με το νέο τρόπο 

υπολογισμού για την 31/12/2019 και 31/12/2020 και 

προέκυψαν οι εξής αναμορφώσεις: 

 

1. Κατά την 31/12/2019 η υποχρέωση μειώθηκε 

κατά ποσό ευρώ 53.470,41 και η καθαρή θέση 

(υπόλοιπο εις νέο) αυξήθηκε κατά το ίδιο ποσό. 

 

2. Τα αποτελέσματα της χρήσεως 2020 και η καθα-

ρή θέση της εταιρείας (υπόλοιπο εις νέο) κατά 

την 31/12/2020 αυξήθηκαν κατά ποσό ευρώ 

3.045,18 και η υποχρέωση κατά την 31/12/2020 

μειώθηκε κατά το ίδιο ποσό. 

 

3. Συνολικά οι αναμορφώσεις των κονδυλίων της 

συγκριτικής περιόδου 31/12/2020 είναι οι εξής: 

α.  Μείωση της υποχρέωσης και αύξηση της κα-

θαρή θέση (υπόλοιπο εις νέο) κατά ποσό ευ-

ρώ 56.515,59 

 

β.  Αύξηση των αποτελεσμάτων της χρήσεως 

2020 κατά ποσό ευρώ 3.045,18 

 

Επισημαίνουμε ότι στα συγκριτικά στοιχεία της 

χρήσεως θα καταχωριστούν τα αναμορφωμένα 

ποσά 

Παρατίθενται τα αναμορφωμένα κονδύλια του Ισο-

λογισμού της 31.12.2020 και 31.12.2019, καθώς και 

οι αναμορφωμένες καταστάσεις αποτελεσμάτων, 

μεταβολών ιδίων κεφαλαίων και ταμειακών ροών 

της χρήσεως που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2020 

(εξαιρούνται οι καταστάσεις που δεν δημοσιεύονται). 

 

Η τελευταία παράγραφος αναγράφεται στην περί-

πτωση που στις παραπάνω καταστάσεις (πλην αυ-

τής των μεταβολών ιδίων κεφαλαίων) έχει επιλεγεί η 

καταχώρηση τρίτης στήλης με τα κονδύλια όπως 

δημοσιεύτηκαν 

 

Αναμορφώσεις Ισολογισμού: 

 

Το παράδειγμα αναφέρεται σε εταιρεία που δεν πα-

ρακολουθεί αναβαλλόμενους φόρους οπότε οι ανα-

μορφώσεις περιορίζονται στους λογαριασμούς των 

προβλέψεων. Σε περίπτωση αναγνώρισης αναβαλ-

λόμενης φορολογίας οι αναμορφώσεις είναι πιο 

σύνθετες. 
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ΠΑΘΗΤΙΚΟ 

31/12/2020 

ποσά όπως 

Δημοσιεύτηκαν Αναμορφώσεις 

31/12/2020 

Αναμορφωμένα 

ποσά 

Καθαρή θέση       

……..    

Αποθεματικά και αποτελέσματα εις νέο       

………    

Αποτελέσματα εις νέο (91.237,92) 56.515,59 (34.722,33) 

Σύνολο 2.921.239,16 56.515,59 2.977.754,75 

        

Σύνολο καθαρής θέσης 4.775.239,16 56.515,59 4.831.754,75 

        

Προβλέψεις       

Προβλέψεις για παροχές σε εργαζομένους 105.118,82 (56.515,59) 48.603,23 

Σύνολο 105.118,82 (56.515,59) 48.603,23 

Σύνολο Καθαρής Θέσης, Προβλέψεων και 

Υποχρεώσεων 11.535.739,69  - 11.535.739,69 

 

Αναμορφώσεις κατάστασης αποτελεσμάτων κατά λειτουργία 

 

  

31/12/2020 

ποσά όπως 

Δημοσιεύτηκαν Αναμορφώσεις 

31/12/2020 

Αναμορφωμένα 

Ποσά 

        

Κύκλος εργασιών (καθαρός) 7.517.965,22   7.517.965,22 

Κόστος πωλήσεων 6.783.062,83   6.783.062,83 

Μικτό Αποτέλεσμα 734.902,39   734.902,39 

        

Λοιπά συνήθη έσοδα 189.830,18   189.830,18 

  924.732,57   924.732,57 

Έξοδα διαθέσεως (608.010,58) 1.522,59 (606.487,99) 

Έξοδα διοικήσεως (160.348,67) 1.522,59 (158.826,08) 

Λοιπά έξοδα και ζημιές (82.102,86)   (82.102,86) 

Λοιπά έσοδα και κέρδη 5.513,97   5.513,97 

Αποτέλεσμα προ τόκων και φόρων 79.784,43 3.045,18 82.829,61 

        

Πιστωτικοί τόκοι και συναφή έσοδα 61.751,18   61.751,18 

Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα (256.255,16)   (256.255,16) 

Αποτέλεσμα προ φόρων (114.719,55) 3.045,18 (111.674,37) 

        

Φόροι εισοδήματος 4.344,39   4.344,39 

Αποτέλεσμα περιόδου μετά από φόρους (119.063,94) 3.045,18 (116.018,76) 

 

Το ποσό της νέας πρόβλεψης, πρέπει να επανακο-

στολογηθεί με τους κανόνες μερισμού που χρησι-

μοποιήθηκαν στην προηγούμενη χρήση. Η συνέπεια 

μια τέτοιας επανακοστόλογησης μπορεί, ενώ υπάρ-

χει π.χ. μείωση γενικά της δαπάνης να υπάρξει 

ασύμμετρη επίπτωση στις επιμέρους λειτουργίες 

(διοίκηση – διάθεση – παραγωγή), δηλαδή να 

υπάρξει ακόμα και αύξηση της δαπάνης σε μια λει-

τουργία. Αν υπάρχει επιμερισμός δαπάνης στο κό-

στος παραγωγής θα πρέπει να μεταβληθεί το κό-

στος πωλήσεων. Στο παράδειγμα υποτίθεται ότι η 

εταιρεία επιμερίζει τη δαπάνη κατά 50% στα Έξοδα 

Διαθέσεως και στα έξοδα διοικήσεως.  

 

Αν η εταιρεία καταρτίζει κατάσταση ταμειακών ροών 

οι μεταβολές εντοπίζονται, για το παράδειγμά μας 

σε δύο μόνο κονδύλια.  

 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΜΑΙΟΣ 2022 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   17 

Κατάσταση Χρηματοροών (Έμμεση μέθοδος) 
 

  

31/12/2020 
ποσά όπως 

δημοσιευτήκαν Αναμορφώσεις 

31/12/2020 
αναμορφωμένα 

ποσά 

Χρηματοροές από λειτουργικές δραστηριότητες       
Αποτέλεσμα προ φόρων (119.063,94) 3.045,18 (116.018,76) 
Πλέον ή μείον προσαρμογές για:       
Αποσβέσεις και απομειώσεις ενσώματων και 
άυλων πάγιων       
Προβλέψεις 5.976,25 (3.045,18) 2.931,07 
Κέρδη και ζημίες από διάθεση στοιχείων       
Κέρδη και ζημίες από επιμέτρηση στοιχείων       
Χρεωστικοί και πιστωτικοί τόκοι (καθαρό ποσό)       

Λειτουργικό κέρδος προ μεταβολών του 
κεφαλαίου κίνησης (113.087,69) 0,00 (113.087,69) 

 
Η κατάσταση μεταβολών καθαρής θέσης της προηγούμενη χρήσης 2020 θα έχει την εξής μορφή:  
 

 Κεφάλαιο 
Αφορολόγητα 
αποθεματικά 

Υπόλοιπο 
Αποτελεσμάτων 

Εις Νέο 

Συνολικά 
ίδια 

κεφάλαια 

         

Υπόλοιπα 1/1/2020 1.854.000,00 2.577.210,18 93.220,38 4.894.303,10 

Μεταβολές λογιστικών πολιτικών και 
διόρθωση λαθών     53.470,41 53.470,41 
Αναμορφωμένο υπόλοιπο την 
1/1/2020 1.854.000,00 2.577.210,18 146.690,79 4.947.773,51 

Μεταβολές στοιχείων στην περίοδο        - 

Εσωτερικές μεταφορές   5.484,83 (5.484,83)  - 

Διανομές στους φορείς      -  - 

Αποτελέσματα περιόδου   59.909,53 (175.928,33) (116.018,80) 

Υπόλοιπο την 31/12/2020 1.854.000,00 2.642.604,54 (34.722,37) 4.831.754,71 

 
Το παραπάνω άρθρο έχει σκοπό να δώσει πρακτικές οδηγίες αλλά και να προβληματίσει, όσους θα 
αντιμετωπίσουν το θέμα στις οικονομικές καταστάσεις των οντοτήτων που τηρούν τα Ε.Λ.Π,. είτε σαν 
συντάκτες τους είτε σαν ελεγκτές τους. Περιλαμβάνονται και προσωπικές κρίσεις και εκτιμήσεις που, σε 
καμία περίπτωση, δεν παροτρύνουν τους αναγνώστες του να παρεκκλίνουν από τις οδηγίες των 
θεσμοθετημένων οργάνων.  
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Β. ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΝΟΜΩΝ - ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ - ΕΓΚΥΚΛΙΩΝ 

 

ΝΟΜΟΣ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 4935 
Κίνητρα ανάπτυξης επιχειρήσεων, μέσω συνεργασιών και εταιρικών μετασχηματισμών 
και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ A' 103/26-05-2022) 
 
Γενικά (πεδίο εφαρμογής) 
 
Ο ν. 4935/2022 επιδιώκει γενικά, την παροχή φορολογικών κινήτρων στις μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις, 
με σκοπό την αύξηση της παραγωγικότητας τους, του μεγέθους τους και την προώθηση της μεταξύ τους 
συνεργασίας.  
 
Συγκεκριμένα θεσπίζονται φορολογικά κίνητρα, που αφορούν στους μετασχηματισμούς των επιχειρήσεων 
της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 4601/2019 (συγχώνευση, διάσπαση, μετατροπή) και στους 
μετασχηματισμούς που προβλέπονται από τις διατάξεις των ν.δ.1297/1972, ν.2166/1993 και ν.4172/2013 
καθώς και άλλων νόμων, ιδίως φορολογικού ή αναπτυξιακού περιεχομένου, που δεν περιλαμβάνονται στις 
μορφές των μετασχηματισμών της παρ. 1. 
 
Στο άρθρο 1 του νόμου ορίζεται ότι η εφαρμογή των φορολογικών ρυθμίσεων, πλεονεκτημάτων ή κινήτρων 
του ν. 4935/2022, αποκλείει την ταυτόχρονη εφαρμογή των διατάξεων του ν.δ. 1297/1972, του ν. 
2166/1993 και του ν. 4172/2013.  
 
Σημειώνεται ότι οι νόμοι (ν.δ 1297/72, ν. 2166/93  και ν. 4172/13) δεν καταργούνται, αλλά αντιθέτως 
τροποποιούνται «επί το ευνοϊκότερο» οι «αναπτυξιακές» τους διατάξεις. 
 
Ορισμοί  
 
Στο άρθρο 2 δίδονται οι εξής ορισμοί: 
 

 "νέα εταιρεία", είναι η εταιρεία που προκύπτει από οποιασδήποτε μορφής μετασχηματισμό 

επιχειρήσεων, συμπεριλαμβανομένων των εταιρικών μετασχηματισμών του ν. 4601/2019 και της 
εισφοράς ατομικής επιχείρησης σε οποιασδήποτε μορφής υφιστάμενη ή νέα εταιρεία και της έννοιας 
 

 "συνεργασία", δημιουργείται δυνάμει οποιασδήποτε μορφής σύμβασης ή συμφωνίας μεταξύ μη 
συνδεδεμένων προσώπων, με σκοπό την ίδρυση οποιασδήποτε μορφής νομικού προσώπου ή άλλης 
νομικής οντότητας από δύο (2) ή περισσότερα πρόσωπα, υπό ορισμένες προϋποθέσεις που θέτει ο 
νόμος και για την σύναψη της οποίας, παρέχονται κίνητρα.  

 
Κίνητρα 
 
Με τις διατάξεις του άρθρου 3 παρέχεται στη νέα εταιρεία, το κίνητρο της απαλλαγής από την καταβολή 
φόρου εισοδήματος κατά ποσοστό 30%, εφόσον πληρούνται οι ακόλουθες προϋποθέσεις: 
 

 ο συνολικός μέσος κύκλος εργασιών των μετασχηματιζόμενων εταιρειών ή ατομικών επιχειρήσεων, κατά 
περίπτωση, λαμβάνοντας υπόψη την προηγούμενη τριετία, είναι τουλάχιστον ίσος με 150% του 
κύκλου εργασιών της εταιρείας ή της ατομικής επιχείρησης, κατά περίπτωση, με το μεγαλύτερο μεταξύ 
των μετασχηματιζόμενων εταιρειών ή ατομικών επιχειρήσεων, κατά περίπτωση, μέσο κύκλο εργασιών 
της τελευταίας τριετίας,  
 

 ο κύκλος εργασιών της νέας εταιρείας, είναι ίσος ή μεγαλύτερος από το ποσό των τριακοσίων 
εβδομήντα πέντε χιλιάδων (375.000) ευρώ, 
 

 οι μετασχηματιζόμενες εταιρείες ή ατομικές επιχειρήσεις είναι πολύ μικρές, μικρές ή μεσαίες 
επιχειρήσεις  
 

 η νέα εταιρεία απασχολεί περισσότερους από εννέα (9) εργαζόμενους, με πλήρη απασχόληση. 

http://www.solae.gr/
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Απαλλαγή από τον φόρο εισοδήματος στην περίπτωση συνεργασίας προσώπων 
 
Απαλλαγή από τον φόρο εισοδήματος για κάθε συνεργαζόμενο πρόσωπο υπό προϋποθέσεις δίδει ο νόμος 
στις συνεργασίες προσώπων του άρθρου 4. 
 
Απαλλαγή από τον φόρο εισοδήματος στην περίπτωση εισφοράς ατομικής επιχείρησης 
 
Με το άρθρο 5 καθορίζονται οι προϋποθέσεις που πρέπει να πληρούνται για την παροχή στις επιχειρήσεις 
του κινήτρου της απαλλαγής από την καταβολή φόρου εισοδήματος επί των πραγματοποιούμενων προ 
φόρου κερδών, στην περίπτωση εισφοράς ατομικής επιχείρησης σε οποιασδήποτε μορφής εταιρεία. Η 
απαλλαγή του φόρου εισοδήματος ανέρχεται σε 30% και οι προϋποθέσεις είναι οι εξής: 
 

 να υπάρχει τριετής λειτουργία της εισφερόμενης ατομικής επιχείρησης, 
 

 η νέα εταιρεία να τηρεί λογιστικά αρχεία με το διπλογραφικό σύστημα και 
 

 σε περίπτωση εισφοράς περισσότερων ατομικών επιχειρήσεων ο κύκλος εργασιών της νέας εταιρείας 
να είναι ίσος ή μεγαλύτερος από το 150% του κύκλου εργασιών της ατομικής επιχείρησης με το 
μεγαλύτερο κύκλο εργασιών της τελευταίας τριετίας. 

 
Χρονικοί και ποσοτικοί περιορισμοί  
 

 Όλες οι προηγούμενες περιπτώσεις σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 μπορούν να 
εκμεταλλευτούν την απαλλαγή του φόρου για έως εννέα φορολογικά έτη, αρχής γενομένης από το 
επόμενο έτος από την ημερομηνία ολοκλήρωσης του μετασχηματισμού.  
 

 Επίσης, οποιοσδήποτε μετασχηματισμός ή εισφορά ατομικής επιχείρησης δεν μπορεί να έχει όφελος 
μεγαλύτερο από 500.000 ευρώ στο διάστημα έως 9 ετών από την ημερομηνία εφαρμογής της 
απαλλαγής από τον φόρο.  
 

 Αν πρόκειται για συνεργασία προσώπων το φορολογικό όφελος δεν μπορεί να υπερβαίνει τα 125.000 
ευρώ για καθένα από τα συνεργαζόμενα πρόσωπα.  
 

 Από τις απαλλαγές εξαιρούνται οι κατασκευαστικές κοινοπραξίες  
 

 Τέλος, στην περίπτωση συνεργασίας με συμφωνία δικαιόχρησης (franchising) η απαλλαγή παρέχεται 
υπέρ του δικαιοδόχου (franchisee). 

 
Απαλλαγή εισοδήματος από υπεραξία μεταβίβασης παγίων σε τρίτο 
 
Ειδική απαλλαγή εισοδήματος από υπεραξία που προκύπτει από τη μεταβίβαση στοιχείων παγίου 
ενεργητικού της νέας εταιρείας σε τρίτο, παρέχεται στη νέα εταιρεία υπό τις προϋποθέσεις του άρθρου 7. 
Οι προϋποθέσεις απαλλαγής από το φόρο εισοδήματος είναι σωρευτικά οι εξής: 
 

 Ο κύκλος εργασιών της νέας εταιρείας, να είναι ίσος ή μεγαλύτερος από το ποσό των τριακοσίων 
εβδομήντα πέντε χιλιάδων (375.000) ευρώ. 
 

 η μεταβίβαση των στοιχείων παγίου ενεργητικού της νέας εταιρείας σε τρίτο, αφορά σε στοιχεία που 
μεταφέρθηκαν από τις μετασχηματιζόμενες επιχειρήσεις, και πραγματοποιείται εντός πενταετίας από 
την ημερομηνία ολοκλήρωσης του μετασχηματισμού. 
 

 η συνολική αξία των στοιχείων παγίου ενεργητικού της νέας εταιρείας, που μεταβιβάζονται, όπως αυτή 
προκύπτει κατόπιν αποτίμησης σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, είναι ίση ή μικρότερη από το 
είκοσι τοις εκατό (20%) του μέσου κύκλου εργασιών των μετασχηματιζόμενων επιχειρήσεων της 
τελευταίας τριετίας. 
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Διατήρηση σε ισχύ διοικητικών αδειών 
 
Με το άρθρο 8 προβλέπεται η δυνατότητα διατήρησης σε ισχύ των διοικητικών αδειών, 
συμπεριλαμβανομένων των προσωποπαγών, σε περίπτωση εισφοράς ατομικής επιχείρησης σε 
οποιασδήποτε μορφής εταιρεία, υπέρ της νέας εταιρείας. 
 
Απαλλαγή από τέλος χαρτοσήμου και συναφείς φορολογικές απαλλαγές 
 
Με το άρθρο 9 προβλέπεται η απαλλαγή κάθε πράξης ή συμφωνίας που αφορά μετασχηματισμό 
επιχείρησης, από κάθε φόρο, συμπεριλαμβανομένου του φόρου εισοδήματος επί της προκύπτουσας 
υπεραξίας, καθώς και από το τέλος χαρτοσήμου ή οποιοδήποτε άλλο τέλος υπέρ του Δημοσίου, ως και 
εισφορά ή δικαίωμα υπέρ οποιουδήποτε τρίτου. 
 
Αναγνώριση έκπτωσης δαπανών απόκτησης εταιρικών συμμετοχών 
 
Με το άρθρο 10 καθορίζονται οι προϋποθέσεις που πρέπει να πληρούνται για την αναγνώριση της 
έκπτωσης των δαπανών που πραγματοποιούνται για τον σκοπό απόκτησης εταιρικών συμμετοχών, σε 
άλλη εταιρεία. 
 
Συγκεκριμένα, εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα το ποσό που δαπανήθηκε για την απόκτηση 
συμμετοχής σε άλλη εταιρεία, μέχρι ποσοστού 30% του μέσου κύκλου εργασιών της αποκτώσας 
εταιρείας την τελευταία τριετία, με την προϋπόθεση ότι και οι δύο εταιρείες έχουν τουλάχιστον 450.000 
ευρώ κύκλο εργασιών. 
 
Μεταφορά ζημίας 
 
Με το άρθρο 11 τροποποιείται η παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 2166/1993 και καθορίζεται  ότι, εφόσον 
εφαρμόζεται το ανωτέρω νομοθέτημα, η ζημία των μετασχηματιζόμενων επιχειρήσεων εμφανίζεται στον 
ισολογισμό της νέας εταιρείας και συμψηφίζεται η φορολογική ζημία αυτή με τα κέρδη της νέας εταιρείας. 
 
Σημειώνεται ότι με τις διατάξεις του ν.2166/93 αναγνωρίζονταν υπό προϋποθέσεις μόνο οι ζημίες της 
απορροφώσας και η σχετική διάταξη επεκτείνεται και στις ζημίες της απορροφούμενης. 
 
Ο συμψηφισμός των ζημιών μπορεί να γίνει από τα κέρδη της τρέχουσας ή των επόμενων χρήσεων. 
Ωστόσο η  νέα εταιρεία δύναται να εφαρμόσει την απαλλαγή από τον φόρο της παρ. 1 του άρθρου 3 κατά 
το αμέσως επόμενο έτος από την ημερομηνία ολοκλήρωσης της μεταφοράς ζημίας. 
 
Φόρος συγκέντρωσης κεφαλαίων  
 
Με τα άρθρα 12, 13 και 14 του Νόμου τροποποιούνται ή συμπληρώνονται τα αντίστοιχα άρθρα του ν.δ 
1297/1972, του ν. 2166/1993 και του ν. 4438/2016 (αφορά τα άρθρα 52-55 του ν.4172/13) και προβλέπεται 
η απαλλαγή από το φόρο συγκέντρωσης κεφαλαίων. 
 
Αγρότες και συμβολαιακή γεωργία  
 
Με το άρθρο 15 καθορίζονται οι προϋποθέσεις που πρέπει να πληρούνται για την παροχή στις 
επιχειρήσεις του κινήτρου της απαλλαγής από την καταβολή φόρου εισοδήματος επί των 
πραγματοποιούμενων προ φόρου κερδών, στην περίπτωση συνεργασίας προσώπων που ασκούν ατομική 
αγροτική επιχειρηματική δραστηριότητα. 
 
Με το άρθρο 16 καθορίζεται το περιεχόμενο των συμβάσεων μελλοντικής πώλησης αγροτικών προϊόντων 
μεταξύ παραγωγών και αγοραστών (συμβολαιακή γεωργία). 
 
Μεταβατικές διατάξεις και έναρξη ισχύος 
 
Οι διατάξεις του ν.δ. 1297/1972 για μη μεταβίβαση του 75% εντός πενταετίας, εξακολουθούν να 
εφαρμόζονται σε περιπτώσεις μετατροπών ή συγχωνεύσεων που έχουν ήδη ολοκληρωθεί κατά την έναρξη 

http://www.solae.gr/
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ισχύος του παρόντος (26/5/2022) και έως πέντε (5) έτη από την ημερομηνία ολοκλήρωσης αυτών και ως 
προς τις οποίες δεν έχει συντελεστεί έως σήμερα μεταβίβαση μετοχών ή εταιρικών μεριδίων, ενώ 
καταργείται  η ισχύς τους από  26.5.2022. 
 
Η ισχύς του νόμου  αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (26/5/2022) και 
καταλαμβάνει μετασχηματισμούς η διαδικασία των οποίων εκκινεί από την ημερομηνία αυτή, εκτός εάν 
ορίζεται διαφορετικά στις επιμέρους διατάξεις. 
 
Για περισσότερες πληροφορίες  σχετικά με τις διατάξεις του νόμου μπορείτε να ανατρέξετε στην Αριθ. 
Πρωτ. Ο.ΔΕΑΦ 1048263 ΕΞ 2022 1 Ιουνίου 2022, η οποία δημοσιεύεται στο ενημερωτικό.  
 

 

ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΕΓΚΥΚΛΙΟΙ 
 
Το πλήρες κείμενο των εγκυκλίων, παρατίθενται στα κεφάλαια Δ. ΕΓΚΥΚΛΙΟΙ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ. 
 
Η συνοπτική παρουσίαση των εγκυκλίων  σκοπό έχει να ενημερώσει επιγραμματικά για το περιεχόμενό 
τους τον αναγνώστη  και σε καμμιά περίπτωση δεν υποκαθιστά το πλήρες κείμενο των εγκυκλίων. 
 
1. ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ 
 
ΔΕΑΦ 1048263 ΕΞ 01-06-2022 
Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5 , 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 23, 
24 και 28 του ν. 4935/2022 (Α" 103) «Κίνητρα ανάπτυξης επιχειρήσεων, μέσω συνεργασιών και 
εταιρικών μετασχηματισμών και άλλες διατάξεις.» 
Κοινοποιούνται οι φορολογικές διατάξεις του ν.4935/2022 και ειδικότερα:  
 

 το πεδίο εφαρμογής (άρθρο 1) 

 οι νέοι ορισμοί «νέα εταιρεία» και «συνεργασία» (άρθρο 2) 

 οι προϋποθέσεις απαλλαγής από φόρο εισοδήματος και οι γενικές διατάξεις (άρθρα 3 έως 6 και άρθρο 
15) 

 απαλλαγή εισοδήματος από υπεραξία και από τέλος χαρτοσήμου (άρθρα 7 και 9)  

 αναγνώριση έκπτωσης δαπανών σε περίπτωση απόκτησης εταιρικών συμμετοχών(άρθρο 10) 

 μεταφορά ζημίας των μετασχηματιζόμενων επιχειρήσεων του ν 2166/1993 στη νέα εταιρεία (άρθρο 11) 

 απαλλαγή των μετασχηματιζόμενων επιχειρήσεων των ν 2166/1993  και 1297/1972 από το φόρο 
συγκέντρωσης κεφαλαίου (άρθρα 12 και 13) 

 κίνητρα για μετασχηματισμούς (άρθρο 14) 

 συμβολαιακή γεωργία (άρθρο 16),  

 εφαρμογή του  υποχρεωτικά ονομαστικού και μη μεταβιβάσιμου ποσοστού 75% επί του εισφερόμενου 
κεφαλαίου του ν.1297/1972 μόνο σε μετατροπές ή συγχωνεύσεις που έχουν ήδη ολοκληρωθεί κατά την 
έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου (άρθρα 18 και 19) 

 υπολογισμός φόρου επί της συνολικής αξίας ανά εμπράγματο δικαίωμα επί ακινήτου(άρθρο 23)  

 πληρωμή του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (άρθρο 24) και  

 έναρξη ισχύος (άρθρο 28)  
 
2. ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

 
Ε.2046/2022 
Φορολογική μεταχείριση και χρόνος αναγνώρισης του εσόδου του μη επιστρεπτέου ποσού της 
κρατικής ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν 
οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου του κορωνοϊού COVID-19. Χρόνος και 
τρόπος διαβίβασης δεδομένων των επιδοτήσεων – επιχορηγήσεων, στην ψηφιακή πλατφόρμα 
myDATA της ΑΑΔΕ. 
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Το μη επιστρεπτέο ποσό της επιστρεπτέας προκαταβολής και το ποσό της έκπτωσης δεκαπέντε 
τοις εκατό (15%) επί εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού: 
 

 Συνιστούν αφορολόγητα έσοδα  

 Χρόνος αναγνώρισης αυτών είναι το φορολογικό έτος κατά το οποίο έχουν καταστεί δεδουλευμένα και 
θα αποκτηθεί το δικαίωμα είσπραξης τους, ήτοι όταν οριστικοποιηθεί η ωφέλεια λόγω μη επιστροφής 
τους. 

 Σε περίπτωση διανομής η κεφαλαιοποίησής τους υπόκεινται σε φορολογία σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 4172/2013 για τις οντότητες που τηρούν διπλογραφικά βιβλία. 

 
Χρόνος αναγνώρισης εσόδου 
 

 Όσες επιχειρήσεις εφαρμόζουν την από 23.3.2022 λογιστική οδηγία της ΕΛΤΕ, με την οποία 
διευκρινίστηκε ότι , το ποσό που δεν θα επιστραφεί στο κράτος θα καταχωρηθεί ως έσοδο στα 
αποτελέσματα της περιόδου, κατά την οποία έχει αποκτηθεί η εύλογη βεβαιότητα ότι έχουν εκπληρωθεί 
οι όροι της μη αποπληρωμής, καταχωρούν τα ως άνω ποσά στα αποτελέσματα του φορολογικού έτους 
2021.  
 
- Με δεδομένο ότι δεν έχει ολοκληρωθεί ακόμα ο υπολογισμός του επιστρεπτέου ποσού από την 
ΑΑΔΕ και συνεπώς δεν έχει οριστικοποιηθεί η ωφέλεια των δικαιούχων: 
 

 Όσες επιχειρήσεις δεν γνώριζαν την 31.12.2021 εάν έχουν εκπληρώσει τους όρους μη αποπληρωμής, 
δύνανται να καταχωρήσουν τα ως άνω ποσά στα αποτελέσματα του φορολογικού έτους 2022 

 Όσες επιχειρήσεις καταχώρησαν το μη επιστρεπτέο ποσό στα αποτελέσματα του 2021 αλλά εντός του 
2022 αποφασίζουν να προβούν σε εφάπαξ εξόφληση του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας 
ενίσχυσης, δύνανται να καταχωρήσουν μόνο το ποσό της έκπτωσης στα αποτελέσματα του 2022. 

 
Ε.2045/2022 
Φορολογική μεταχείριση του Κοινού Κεφαλαίου που διατηρούν στην Τράπεζα της Ελλάδος φορείς 
γενικής κυβέρνησης, 
 
Tο Κοινό Κεφάλαιο: 
 

 Εξαιρείται της φορολογίας εισοδήματος για το κάθε μορφής εισόδημά του.  

 Δεν υποχρεούται σε υποβολή δήλωσης φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών 
οντοτήτων με βάση τις διατάξεις του άρθρου 68 του ΚΦΕ 

 Δεν ενεργείται παρακράτηση φόρου στα εισοδήματά του.  

 Ποσά που έχουν ήδη παρακρατηθεί και αποδοθεί δεν αναζητούνται, καθόσον οι ως άνω διατάξεις 
ισχύουν μεν από 1.1.2014,  

 Ποσά φόρου που έχουν καταβληθεί έως την έναρξη ισχύος του νόμου αυτού, την 28.3.2022 δεν 
επιστρέφονται. 

 
Οι πρόσοδοι που αποκτούν οι φορείς γενικής κυβέρνησης από τη συμμετοχή τους στο Κοινό 
Κεφάλαιο της παρ. 11 του άρθρου 15 του ν. 2469/1997, καθώς και από τους λογαριασμούς 
ταμειακής διαχείρισης, σύμφωνα με την περ. η' της παρ. 11 του άρθρου 15 του ν. 2469/1997: 
 

 Απαλλάσσονται του φόρου εισοδήματος. 

 Τα σχετικά εισοδήματα δεν υπόκεινται σε παρακράτηση φόρου.  

 Ποσά φόρου που έχουν παρακρατηθεί και αποδοθεί δεν αναζητούνται  

 Δαπάνες ή ζημίες σχετιζόμενες με τις πιο πάνω απαλλασσόμενες από το φόρο προσόδους, δεν 
αναγνωρίζονται προς έκπτωση από τα λοιπά έσοδα από επιχειρηματική δραστηριότητα των πιο πάνω 
νομικών προσώπων. 

 
Φορολογική μεταχείριση των επιχορηγήσεων που λαμβάνουν κεφαλαιουχικές εταιρείες - φορείς 
γενικής κυβέρνησης, μετά την έναρξη ισχύος του ν. 4916/2022 δ(Α' 65). 
 

http://www.solae.gr/
https://www.taxheaven.gr/news/58739/logistikh-odhgia-gia-thn-anagnwrish-ws-esodoy-toy-mh-epistrepteoy-posoy-ths-epistrepteas-prokatabolhs
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/68
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
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Απαλλάσσονται από τον φόρο εισοδήματος οι  επιχορηγήσεις που λαμβάνουν για την εξόφληση 
ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων τους προς τρίτους αποκλειστικά: 
 

 κεφαλαιουχικές εταιρείες στις οποίες το κράτος ή νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου συμμετέχει με 
ποσοστό μικρότερο του εκατό τοις εκατό (100%), καθώς  

 λοιποί φορείς γενικής κυβέρνησης, στους οποίους περιλαμβάνονται και οι κεφαλαιουχικές εταιρείες στις 
οποίες το κράτος συμμετέχει με ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%).  

 
3. ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
 
Ε.2042/2022 
 
Κατόπιν έκδοσης της υπ αρ. 2319/2021 Απόφασης του Συμβουλίου της Επικρατείας επιβάλλεται πρόστιμο 
2.500 ευρώ ανά χρήση εφόσον είναι ευμενέστερο για  παραβάσεις: 
 

 έκδοσης πλαστών ή εικονικών φορολογικών στοιχείων   

 λήψης εικονικών φορολογικών στοιχείων   

 νόθευσης αυτών  

 καταχώρισης στα βιβλία αγορών 

 εξόδων που δεν έχουν πραγματοποιηθεί και για τα οποία δεν έχει εκδοθεί φορολογικό στοιχείο που 

έχουν λάβει χώρα έως και την 16.10.2015, ανεξάρτητα από τον αριθμό των εικονικών ή πλαστών ή 
νοθευμένων στοιχείων ή του πλήθους των καταχωρίσεων στα βιβλία αγορών ή εξόδων που δεν έχουν 
πραγματοποιηθεί. 

 

 

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΩΝ (ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ, ΕΓΚΥΚΛΙΟΙ, ΓΕΝΙΚΑ ΕΓΓΡΑΦΑ) 
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΟΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ, e – ΕΦΚΑ ΚΑΙ 
Ο.Α.Ε.Δ.  ΠΕΡΙΟΔΟΥ MAIOY 2022 
 

 Με την ΑΠΟΦΑΣΗ 49758/26-05-2022 του ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

(ΦΕΚ Β' 2668/31-05-2022) ρυθμίζονται θέματα σχετικά με την εφαρμογή του συστήματος ψηφιακής 

κάρτας εργασίας. Κατά την πρώτη φάση εφαρμογής του συστήματος της ψηφιακής κάρτας εργασίας, 

που αρχίζει την 1η Ιουλίου 2022, εντάσσονται υποχρεωτικά στο εν λόγω σύστημα, μόνον οι επιχειρήσεις 

που ανήκουν στον κλάδο των Σούπερ Μάρκετ και απασχολούν συνολικά περισσότερους από 250 

εργαζόμενους, καθώς και το σύνολο των Τραπεζών της Χώρας. 

 

 Με την ΑΠΟΦΑΣΗ 42792/9-5-2022 (ΦΕΚ Β' 2294/10-05-2022) του ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ παρατείνεται έως 31.7.2022 η προθεσμία υποβολής του εντύπου Ε4 

(Πίνακας Προσωπικού), συμπληρωμένου μόνο με τα στοιχεία της μεταβολής των αποδοχών, λόγω της 

αύξησης του κατώτατου μισθού και του κατώτατου ημερομισθίου για τους υπαλλήλους και τους 

εργατοτεχνίτες όλης της χώρας. 

 

 Με την εγκύκλιο 21/2022 του e-ΕΦΚΑ κοινοποιούνται οι διατάξεις των άρθρων 67, 68 και 69 του ν. 

4808/2021 με τις οποίες ρυθμίζεται η εργασιακή σχέση και κατ' επέκταση ο τρόπος ασφάλισης για δύο 

κατηγορίες απασχολούμενων, των εργαζόμενων εξ αποστάσεως, δηλαδή με τηλεργασία και  

των παρόχων υπηρεσιών που συνδέονται με ψηφιακές πλατφόρμες, με συμβάσεις εξαρτημένης 

εργασίας ή συμβάσεις ανεξάρτητων υπηρεσιών ή έργου. 
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Γ. ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 
 
Φορολογικός χειρισμός κρατικών ενισχύσεων που 
νομοθετήθηκαν την περίοδο 2020-2021 για την 
αντιμετώπιση των συνεπειών του κινδύνου διασπο-
ράς του κορωνοϊού COVID-19, και λήφθηκαν στο 
φορολογικό έτος 2021 με τη μορφή: 
 

 Επιδότηση παγίων δαπανών  

 Επιδότηση τόκων υφιστάμενων δανείων μικρών 
και μεσαίων επιχειρήσεων 

 Επιδότηση προγράμματος «ΓΕΦΥΡΑ 2»  
 
ΓΝΩΜΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
Η Γνώμη της Φορολογικής Επιτροπής σχετικά με το 
παραπάνω ερωτήμα είναι η εξής: 
 
Επιδότηση παγίων δαπανών 
 
- Στις διατάξεις του άρθρου 21 του Ν.4172/2013 
ορίζεται: 
 
«(…) 
2. Το κέρδος από επιχειρηματική δραστηριότητα 
προσδιορίζεται για κάθε φορολογικό έτος με βάση 
το λογαριασμό αποτελεσμάτων χρήσης, ο οποίος 
συντάσσεται σύμφωνα με τα λογιστικά πρότυπα 
που προβλέπονται στην ελληνική νομοθεσία.». 
 
- Στις παρ. 1 και 2 του άρθρου 47 του Ν. 
4172/2013 με θέμα «Κέρδη από επιχειρηματική 
δραστηριότητα» ορίζονται τα εξής: 
 
«1. Το κέρδος από επιχειρηματική δραστηριότητα 
προσδιορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις του Κεφα-
λαίου Γ' , του Μέρους Δεύτερου («Φόρος Εισοδήμα-
τος Φυσικών Προσώπων») του Κ.Φ.Ε., εκτός από 
τις περιπτώσεις όπου ορίζεται διαφορετικά στο πα-
ρόν κεφάλαιο. 

Σε περίπτωση κεφαλαιοποίησης ή διανομής κερδών 
για τα οποία δεν έχει καταβληθεί φόρος εισοδήματος 
νομικών προσώπων ή νομικών οντοτήτων, το ποσό 
που διανέμεται ή κεφαλαιοποιείται φορολογείται σε 
κάθε περίπτωση ως κέρδος από επιχειρηματική 
δραστηριότητα, ανεξάρτητα από την ύπαρξη φορο-
λογικών ζημιών.  
2. Όλα τα έσοδα που αποκτούν τα νομικά πρόσωπα 
και οι νομικές οντότητες που αναφέρονται στις πε-
ριπτώσεις του άρθρου 45 θεωρούνται έσοδα από 
επιχειρηματική δραστηριότητα. (…)». 
 
- Στις διατάξεις του άρθρο 29 του Ν. 
4772/5.2.2021, σχετικά με το προσωρινό μέτρο 
κρατικής ενίσχυσης επιχειρήσεων με τη μορφή 
επιδότησης παγίων δαπανών, ορίζονται τα 
εξής: 
 
«1. Σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λό-
γω της εμφάνισης και διάδοσης του κορωνοϊού 
COVID-19, δύναται να χορηγείται ενίσχυση, με τη 
μορφή της «επιδότησης παγίων δαπανών» στο 
πλαίσιο της στήριξης για μη καλυπτόμενες πάγιες 
δαπάνες επιχειρήσεων.  
 
2. Η ενίσχυση χορηγείται σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην υπό στοιχεία C (2020) 1863 της 19ης Μαρτίου 
2020 Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
«Προσωρινό πλαίσιο για τη λήψη μέτρων κρατικής 
ενίσχυσης με σκοπό να στηριχθεί η οικονομία κατά 
τη διάρκεια της τρέχουσας έξαρσης της νόσου 
COVID-19», και κατόπιν έγκρισης του σχετικού κα-
θεστώτος ενίσχυσης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή.  
 
3. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 
και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, μετά από 
εισήγηση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., καθορίζονται η 
μορφή της ενίσχυσης, οι δικαιούχοι, το μέσο, το 
ύψος, η μεθοδολογία προσδιορισμού και η ένταση 
της ενίσχυσης, ο προσδιορισμός των επιλέξιμων 
παγίων δαπανών, η επιλέξιμη περίοδος πραγματο-
ποίησης των μη καλυπτόμενων παγίων δαπανών, οι 
προϋποθέσεις χορήγησής της, η διαδικασία υποβο-
λής σχετικής αίτησης, τα απαιτούμενα στοιχεία και 
δικαιολογητικά, η διαδικασία χορήγησης της ενίσχυ-
σης, οι υποχρεώσεις των δικαιούχων, ο μηχανισμός 
διασφάλισης μη υπέρβασης της μέγιστης έντασης 
ενίσχυσης και κάθε άλλο συναφές ζήτημα για την 
εφαρμογή του παρόντος.  
 
4. Η ενίσχυση με τη μορφή της «επιδότησης παγίων 
δαπανών» είναι ακατάσχετη, αφορολόγητη και δεν 
συμψηφίζεται με οποιαδήποτε οφειλή.».  

Φορολογικός χειρισμός κρατικών ενισχύσεων 

με τη μορφή επιδότησης παγίων δαπανών, 

επιδότησης τόκων υφιστάμενων δανείων  

και συνεισφοράς του Δημοσίου για την 

αποπληρωμή επιχειρηματικών δανείων  

με το πρόγραμμα «ΓΕΦΥΡΑ 2» 

http://www.solae.gr/
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- Στην απάντηση του ΣΛΟΤ 1961/2021 με θέμα 
«Λογιστικός χειρισμός της Επιδότησης Παγίων 
Δαπανών» αναφέρονται και τα εξής: 
 
«Στο Παράρτημα Α του ν. 4308/2014, αναφέρεται:  
 
Κρατικές Επιχορηγήσεις: Ενίσχυση από το κράτος 
με την μορφή μεταφοράς πόρων σε μια οντότητα, σε 
ανταπόδοση για παρελθούσα ή μελλοντική συμ-
μόρφωση με συγκεκριμένες συνθήκες που σχετίζο-
νται με τις λειτουργικές της δραστηριότητες. Δεν πε-
ριλαμβάνονται στις κρατικές επιχορηγήσεις εκείνες 
οι μορφές κρατικής ενίσχυσης στις οποίες δεν μπο-
ρεί εύλογα να αποδοθεί μια αξία καθώς και συναλ-
λαγές με το κράτος, οι οποίες δεν μπορούν να δια-
κριθούν από τις συνήθεις εμπορικές συναλλαγές της 
οντότητας». 
 
Ωστόσο, η ενίσχυση μέσω του προγράμματος «επι-
δότησης παγίων δαπανών», δεν χορηγείται στις 
δικαιούχους οικονομικές οντότητες που επλήγησαν 
από τον Covid – 19, έναντι κάποιας παρελθούσας ή 
αναμενόμενης ανταπόδοσης, αλλά έχει ως αποκλει-
στικό σκοπό την τόνωση της ρευστότητας και την 
οικονομική στήριξή τους (Κ.Υ.Α. ΓΔΟΥ 808/26-07-
2021). 
 
Για τις ενισχύσεις της μορφής αυτής, στην παρά-
γραφο 21 του ΔΛΠ 20 αναφέρεται ότι:  
 
«Σε ορισμένες περιπτώσεις, η παροχή κρατικής 
επιχορήγησης μπορεί να δίδεται ως άμεση οικονο-
μική ενίσχυση της οικονομικής οντότητας και όχι ως 
κίνητρο για την ανάληψη συγκεκριμένης δαπάνης. 
Τέτοιες επιχορηγήσεις μπορεί να περιορίζονται σε 
μια συγκεκριμένη οικονομική οντότητα και να μην 
είναι διαθέσιμες σε μία ολόκληρη κατηγορία δικαιού-
χων. Οι περιπτώσεις αυτές μπορεί να απαιτούν την 
αναγνώριση της επιχορήγησης στα αποτελέσματα 
κατά την περίοδο στην οποία η οικονομική οντότητα 
δικαιούται να την εισπράξει μαζί με γνωστοποίηση 
που να διασφαλίζει την πλήρη κατανόηση των επι-
δράσεών της». 
 
Υπό την έννοια αυτή, η «επιδότηση παγίων δαπα-
νών» χαρακτηρίζεται ως κρατική ενίσχυση (ευεργέ-
τημα/έσοδο) και πρέπει να καταχωρίζεται, στην λο-
γιστική βάση στον λογαριασμό 74.03 «Ειδικές επι-
χορηγήσεις επιδοτήσεις», για τις επιχειρήσεις που 
ακολουθούν το σχέδιο λογαριασμών του Ελληνικού 
Γενικού Λογιστικού Σχεδίου (Ε.Γ.Λ.Σ.) ή στον λογα-
ριασμό 71.03 «Επιχορηγήσεις λοιπών εξόδων» του 
Σχεδίου Λογαριασμών του ν. 4308/2014 (Ε.Λ.Π.).» 
 
- Στην Ε.2040/2022 με την οποία δόθηκαν οδηγί-
ες για τη συμπλήρωση και την εκκαθάριση της 
δήλωσης φορολογίας εισοδήματος νομικών 

προσώπων και νομικών οντοτήτων φορολογι-
κού έτους 2021, αναφέρονται τα εξής: 
 
« (…) 8. Στους κωδικούς 495, 480, 474, 458, 465, 
466, 470, 463, 467, 459, 468, 471, 469, 559, 752, 
475, 473, 462, 476, 479, 477, 478, 488, 496, 497, 
498, 499, 503, 504, 508, 509, 511, 512, 513 και 514 
αναγράφονται τα έσοδα που με βάση τις αναφερό-
μενες, στους οικείους κωδικούς, διατάξεις του 
Κ.Φ.Ε. απαλλάσσονται του φόρου εισοδήματος. 
Επισημαίνεται ότι οι ως άνω κωδικοί συμπληρώνο-
νται χωρίς να ελέγχεται η επάρκεια κερδών με βάση 
το ποσό του κωδικού 016. Σε περίπτωση που μετά 
την αφαίρεση των ως άνω κωδικών από τον κωδικό 
024 προκύψει ζημία, η ζημία αυτή αναγνωρίζεται 
φορολογικά. Τα ίδια ισχύουν και στην περίπτωση 
που προσαυξάνονται οι ζημίες του κωδικού 224 λό-
γω της αφαίρεσης των πιο πάνω κωδικών. 
 
(…) 
 
λδ) Στον κωδικό 513 καταχωρείται το άθροισμα του 
υποπίνακα 10Α «Αφορολόγητα έσοδα για τα οποία 
έχουν εφαρμογή οι διατάξεις της παρ. 1 του αρ. 47 
του ν. 4172/2013» του Πίνακα 10 «Αφορολόγητα 
έσοδα από έκτακτα γεγονότα». Ο υποπίνακας αυτός 
συμπληρώνεται από τα νομικά πρόσωπα και νομι-
κές οντότητες τα οποία αποκτούν έσοδα τα οποία 
δεν υπόκεινται σε φορολογία εισοδήματος βάσει 
ειδικότερων διατάξεων νόμων για τα οποία κατά το 
χρόνο διανομής ή κεφαλαιοποίησής τους έχουν 
εφαρμογή οι διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 47 του 
Κ.Φ.Ε. 
 
Ειδικότερα: (…)  
 
(iv) Στον κωδικό 004 του υποπίνακα συμπληρώνε-
ται η ενίσχυση με τη μορφή επιδότησης παγίων δα-
πανών, στο πλαίσιο της στήριξης για τις μη καλυ-
πτόμενες δαπάνες σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 29 του ν.4772/2021.(…)». 
 
Από το συνδυασμό των ανωτέρω προκύπτει 
ότι: 
 
• H «επιδότηση παγίων δαπανών» χαρακτηρίζεται 

ως κρατική ενίσχυση (ευεργέτημα/έσοδο) και 
πρέπει να καταχωρηθεί, στην λογιστική βάση, σε 
λογαριασμό εσόδου. 

• Το ποσό της ενίσχυσης είναι αφορολόγητο και 
κατά το χρόνο της διανομής ή κεφαλαιοποίησής 
του υπάγεται σε φόρο σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 47 του 
Ν.4172/2013. 
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Επιδότηση τόκων υφιστάμενων δανείων μικρών 
και μεσαίων επιχειρήσεων πληττόμενων από 
COVID-19 
 
- Στις διατάξεις του άρθρου 6 της από 20.3.2020 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγο-
ντα μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεπειών του 
κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού COVID-19, τη 
στήριξη της κοινωνίας και της επιχειρηματικότητας 
και τη διασφάλιση της ομαλής λειτουργίας της αγο-
ράς και της δημόσιας διοίκησης», όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο 1 του ν. 4683/2020, θεσπίστηκε χρημα-
τοδότηση δράσεων ενίσχυσης των επιχειρήσεων 
ορίστηκε ότι:  
 
«Άρθρο έκτο - Χρηματοδότηση δράσεων ενίσχυσης 
των επιχειρήσεων 
 
Δράσεις ενίσχυσης των επιχειρήσεων, οι οποίες 
πλήττονται από τη διασπορά του κορωνοϊού 
COVID-19, και τα μέτρα για την ανάσχεση αυτής 
μπορούν να χρηματοδοτούνται από το εθνικό ή το 
συγχρηματοδοτούμενο σκέλος του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ). Με απόφαση του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων εγκρίνονται 
οι προκηρύξεις των δράσεων ενίσχυσης, οι οποίες 
ορίζουν τους δικαιούχους των ενισχύσεων, τις επι-
λέξιμες δαπάνες, τις προϋποθέσεις και τα κριτήρια 
υπαγωγής, τις σχετικές προθεσμίες, τις αρμόδιες για 
την υλοποίηση Υπηρεσίες, καθώς και κάθε άλλο 
ειδικότερο θέμα.». 
 
- Κατ’ εξουσιοδότηση της παραπάνω διάταξης 
εκδόθηκε στη συνέχεια και η Υπουργική από-
φαση με Αριθμ. 24101/2021 «Πρόσκληση για τον Β' 
Κύκλο Επιδότησης Τόκων Υφιστάμενων Δανείων 
Μικρών και Μεσαίων Επιχειρήσεων Πληττόμενων 
από τα μέτρα για την αντιμετώπιση της πανδημίας 
της νόσου COVID- 19» (ΦΕΚB’757/25.02.2021) με 
την οποία εγκρίθηκε η προκήρυξη  των δράσεων  
ενίσχυσης για το έτος 2021, στην οποία αναφέ-
ρονται και τα εξής: 
 

«(…) 6. ΕΠΙΛΕΞΙΜΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ - ΠΡΟΫΠΟ-
ΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΡΑΞΕΩΝ – ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 
– ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 
 
1. Η δημόσια χρηματοδότηση καλύπτει τους 
συμβατικούς τόκους καθώς και την αναλογούσα 
εισφορά του ν. 128/1975 των δανείων των επι-
λέξιμων επιχειρήσεων, και ειδικότερα επιχειρη-
ματικών δανείων τακτής λήξης (όπως αποτυπώνεται 
στη σχετική υπογεγραμμένη δανειακή σύμβαση), 
ομολογιακών δανείων (όπως αποτυπώνεται στη 
σχετική υπογεγραμμένη δανειακή σύμβαση), περι-
λαμβανομένων και των κοινοπρακτικών δανείων και 

συμβάσεων πίστωσης (ανοικτών αλληλόχρεων λο-
γαριασμών), περιλαμβανομένων επίσης: 
 
(α) τιτλοποιημένων δανείων και πιστώσεων (άρθρο 
10 του ν. 3156/2003), 
 
(β) δανείων και πιστώσεων που έχουν μεταβιβαστεί 
λόγω πώλησης (άρθρα 1-3 του ν. 4354/2015), 
 
(γ) δανείων τη διαχείριση των οποίων έχει αναλάβει 
Ειδικός Εκκαθαριστής των υπό ειδική εκκαθάριση 
χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων - αποτελώντας σή-
μερα το διαχειριστικό όχημα ειδικής εκκαθάρισης, 
όπως ορίζεται στις διατάξεις του ν. 4261/2014,  
 
(…) 
 
5. Πέραν των αναφερομένων στην Παράγραφο (1) 
τύπων δανειακών συμβάσεων (επιχειρηματικά δά-
νεια τακτής λήξης και ομολογιακά δάνεια) δεν είναι 
επιλέξιμος άλλος τύπος δανειακής σύμβασης, όπως 
ενδεικτικά και όχι περιοριστικά αναφέρονται σύμβα-
ση καταναλωτικού δανείου, σύμβαση στεγαστικού 
δανείου, σύμβαση δανείου με παρακράτηση κυριό-
τητας. 
 
(…) 
 
9. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΤΩΝ 
ΠΡΑΞΕΩΝ – ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ  
 
Η αξιολόγηση των αιτήσεων χρηματοδότησης ακο-
λουθεί την άμεση διαδικασία και γίνεται από τα Χρη-
ματοπιστωτικά Ιδρύματα μέσω του ΠΣΚΕ κατά τη 
σειρά υποβολής τους στο σύστημα.  
 
Ειδικότερα, - α. Οι αιτήσεις χρηματοδότησης οι 
οποίες κατά το προηγούμενο στάδιο υποβλήθηκαν 
ηλεκτρονικά και οριστικοποιήθηκαν σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο Κεφάλαιο 7 είναι διαθέσιμες προς 
επιβεβαίωση της τήρησης των τυπικών προϋποθέ-
σεων από τα αρμόδια χρηματοπιστωτικά ιδρύματα, 
ενώ μέσω του ΠΣΚΕ τα στοιχεία των αιτήσεων είναι 
διαθέσιμα (σε διάφορες μορφές) για την χρήση τους 
από τους εμπλεκόμενους φορείς. 
- β. Βάσει των στοιχείων που έχουν εισαχθεί στο 
ΠΣΚΕ τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα επιβεβαιώ-
νουν την τήρηση ή μη των τυπικών προϋποθέσεων 
του Κεφαλαίου 4, βάσει των αναγραφόμενων στα 
δικαιολογητικά που επισυνάπτουν οι αιτούντες στο 
ΠΣΚΕ και ενημερώνουν το ΠΣΚΕ με το αποτέλεσμα 
της αξιολόγησης. 
- γ. Τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα προχωρούν 
στην καταβολή της ενίσχυσης στους αιτούντες - λή-
πτες της ενίσχυσης, σε μηνιαία βάση σύμφωνα με 
τις προβλέψεις της οικείας δανειακής σύμβασης, 
ενημερώνοντας για το ποσό της καταβληθείσας επι-
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χορήγησης το ΠΣΚΕ με τον προσφορότερο τρόπο. 
Σε περίπτωση που η δανειακή / πιστωτική σύμβαση 
δεν προβλέπει μηνιαίες καταβολές αλλά καταβολές 
μεγαλύτερου διαστήματος, καταβάλλονται κατ' ανα-
λογία για το χρονικό διάστημα που αντιστοιχεί στην 
παρούσα απόφαση. 
(…)» 
 
-Στο άρθρο 23 της Λογιστικής οδηγίας των ΕΛΠ  
«Κρατικές επιχορηγήσεις και αναβαλλόμενοι φό-
ροι»» αναφέρονται και τα εξής: 
 
«23.1.1 Σύμφωνα με τον ορισμό του Παραρτήματος 
Α του νόμου, κρατική επιχορήγηση είναι οι πόροι 
που το κράτος διαθέτει σε μια οντότητα, ως αντάλ-
λαγμα για παρελθούσα ή μελλοντική συμμόρφωση 
προς συγκεκριμένες συνθήκες που σχετίζονται με 
τις λειτουργικές της δραστηριότητες. Οι κρατικές 
επιχορηγήσεις μπορεί να αφορούν είτε την απόκτη-
ση περιουσιακών στοιχείων είτε την επιχορήγηση 
εξόδων. 
 
(…) 
 
23.2.1 Οι κρατικές επιχορηγήσεις εξόδων μεταφέ-
ρονται στα αποτελέσματα ως έσοδα (ή ως μειωτικό 
στοιχείο του κόστους) στην περίοδο στην οποία οι 
δαπάνες που επιχορηγήθηκαν βαρύνουν τα αποτε-
λέσματα.» 
 
Από τον συνδυασμό των ανωτέρω προκύπτουν 
τα εξής: 
 

 Σύμφωνα με τον ορισμό του Παραρτήματος Α 
του Ν. 4308/2014 (ΕΛΠ), η κρατική ενίσχυση 
που παρέχεται με επιδότηση τόκων συγκε-
ντρώνει τα εννοιολογικά χαρακτηριστικά της 
επιχορήγησης, δεδομένου ότι μεταφέρονται 
πόροι, σε ανταπόδοση από την οικονομική οντό-
τητα, για παρελθούσα ή μελλοντική συμμόρφω-
ση με συγκεκριμένες συνθήκες που σχετίζονται 
με τις λειτουργικές της δραστηριότητες  

 Το όφελος από την επιδότηση των τόκων θα κα-
ταχωρηθεί στα αποτελέσματα ως έσοδο (ή ως 
μειωτικό στοιχείο του κόστους) στην περίοδο 
στην οποία οι δαπάνες τόκων που επιχορηγήθη-
καν βαρύνουν τα αποτελέσματα. 

 Για το ποσό της επιδότησης που αφορά τους 
τόκους των δανείων δεν περιλαμβάνεται, στην 
Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου της 20.3.2020 
καθώς και στις εκδοθείσες πράξεις του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με τις οποίες 
εγκρίθηκαν οι προκηρύξεις των δράσεων ενί-
σχυσης, διάταξη που να  απαλλάσσει  από τη 
φορολογίας εισοδήματος την επιδότηση, αλλά 
ούτε και στις οδηγίες συμπλήρωσης της δήλω-
σης εισοδήματος του φορολογικού έτους 2021 

που έχουν δοθεί με την εγκύκλιο Ε.2040/2022 
υπάρχει σχετική αναφορά για την απαλλαγή από 
το φόρο της συγκεκριμένης επιδότησης. 

 
Συνεπώς, το ποσό της επιδότησης τόκων υφι-
στάμενων δανείων μικρών και μεσαίων επιχει-
ρήσεων πληττόμενων από τα μέτρα αντιμετώ-
πισης της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 
φορολογείται με τις γενικές διατάξεις του Κ.Φ.Ε. 
 
Επιδότηση προγράμματος «ΓΕΦΥΡΑ 2» 
 
- Στο κεφάλαιο Α «ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΑΠΟΠΛΗΡΩΜΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΔΑ-
ΝΕΙΩΝ ΓΙΑ ΔΑΝΕΙΟΛΗΠΤΕΣ ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ΠΛΗ-
ΓΕΙ ΑΠΟ ΤΙΣ ΔΥΣΜΕΝΕΙΣ ΣΥΝΕΠΕΙΕΣ ΤΟΥ ΚΟ-
ΡΩΝΟΪΟΥ COVID-19»  του Β ΜΕΡΟΥΣ του 
Ν.4790/2021 περιγράφονται τα υπό τον τίτλο  «ΓΕ-
ΦΥΡΑ 2»  μέτρα στήριξης των δανειοληπτών - μι-
κρομεσαίων επιχειρήσεων, που έχουν αποδεδειγμέ-
να πληγεί από την πανδημία του κορωνοϊού (δηλα-
δή έχουν υποστεί 20% μείωση κύκλου εργασιών 
κατά το 2020 συγκριτικά με το 2019), τα οποία αφο-
ρούν την επιδότηση για 8 μήνες μέρους των μηνιαί-
ων δόσεων (τόσο των τόκων όσο και του κεφαλαί-
ου) των επιχειρηματικών τους δανείων. 
 
Συγκεκριμένα στις διατάξεις της παραγρ 1 του 
άρθρου 64 του Ν.4790/2021 καθορίζεται το πεδίο 
εφαρμογής των προτεινόμενων διατάξεων και 
τα κριτήρια επιλεξιμότητας του οφειλέτη. 
 
«1. Το Δημόσιο συνεισφέρει, για χρονικό διάστημα, 
που δεν υπερβαίνει τους οκτώ (8) μήνες, από την 
ημερομηνία έγκρισης της κατά το άρθρο 69 του πα-
ρόντος αίτησης, στις δόσεις για την αποπληρωμή 
των πάσης φύσεως επιχειρηματικών ή επαγγελματι-
κών οφειλών προς χρηματοδοτικούς φορείς, ενερ-
γών νομικών προσώπων και φυσικών προσώπων, 
ελεύθερων επαγγελματιών ή επιτηδευματιών ή εταί-
ρων.» 
 
Στις διατάξεις του άρθρου 70. «Διαδικασία κατα-
βολής συνεισφοράς του Δημοσίου» του 
Ν.4790/2021 ορίζεται ότι:  
 
«1. Με την ολοκλήρωση της διαδικασίας, σύμφωνα 
με το άρθρο 69, η έγκριση καταβολής της συνει-
σφοράς γνωστοποιείται στα αρμόδια όργανα, προ-
κειμένου να εκκινήσει η καταβολή. Για την έγκριση 
και καταβολή της συνεισφοράς δεν απαιτείται η 
προσκόμιση φορολογικής ή ασφαλιστικής ενημερό-
τητας του οφειλέτη. 
 
2. Η συνεισφορά του Δημοσίου καταβάλλεται στους 
ειδικούς και ακατάσχετους λογαριασμούς εξυπηρέ-
τησης των οφειλών που έχουν αποσταλεί στην ηλε-
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κτρονική πλατφόρμα. Η συνεισφορά είναι ανεκχώ-
ρητη και ακατάσχετη στα χέρια του Δημοσίου ή τρί-
των, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης γενικής ή ειδικής 
διάταξης, δεν δεσμεύεται και δεν συμψηφίζεται με 
βεβαιωμένα χρέη προς το Δημόσιο, τα νομικά πρό-
σωπα δημοσίου δικαίου, τους οργανισμούς τοπικής 
αυτοδιοίκησης και τα νομικά πρόσωπά τους, τα 
ασφαλιστικά ταμεία και τα πιστωτικά ιδρύματα. Οι 
λογαριασμοί πιστώνονται μόνο από το Δημόσιο με 
το ποσό της συνεισφοράς και χρεώνονται μόνο για 
την πίστωση του λογαριασμού του δανείου. Η κατα-
βολή της συνεισφοράς Δημοσίου του γίνεται σε μη-
νιαία βάση. 
(…)» 
 
Στις διατάξεις του  άρθρου 72 του Ν.4790/2021 
ορίζεται ότι: 
 
«1. Κατά τη διάρκεια της καταβολής της συνεισφο-
ράς του Δημοσίου, ο οφειλέτης έχει τις ακόλουθες 
υποχρεώσεις: 
α) Καταβάλλει εμπρόθεσμα το ποσό της οφειλής 
που βαρύνει τον ίδιο. Εμπρόθεσμη θεωρείται η κα-
ταβολή, που πραγματοποιείται το αργότερο κατά 
την καταληκτική ημερομηνία που έχει ορίσει ο χρη-
ματοδοτικός φορέας.  (…) 
 
2. α) Μετά την ολοκλήρωση της καταβολής της συ-
νεισφοράς του Δημοσίου, ο οφειλέτης καταβάλλει τις 
δόσεις της οφειλής του προσηκόντως, κατά τον 
χρόνο που είναι καταβλητέες, καθ’ όλην τη διάρκεια 
παρακολούθησης, όπως καθορίζεται στην περ. β΄, 
μετά τη λήξη της επιδότησης. Δεν μπορεί να θεω-
ρηθεί μη προσήκουσα καταβολή η μη καταβολή συ-
νολικού ποσού ύψους μίας μηνιαίας δόσης. 
 
β) Το χρονικό διάστημα της διάρκειας παρακολού-
θησης ανά κατηγορία έχει ως εξής: 
 
βα) Για τις οφειλές της υποπερ. εα΄ της περ. ε΄ της 
παρ. 4 του άρθρου 64, το χρονικό διάστημα παρα-
κολούθησης είναι έξι (6) μήνες. 
 
ββ) Για τις οφειλές της υποπερ. εβ΄ της περ. ε΄ της 
παρ. 4 του άρθρου 64, το χρονικό διάστημα παρα-
κολούθησης είναι δώδεκα (12) μήνες. 
 
βγ) Για τις οφειλές της υποπερ. εγ΄ της περ. ε΄ της 
παρ. 4 του άρθρου 64, το χρονικό διάστημα παρα-
κολούθησης είναι δέκα οκτώ (18) μήνες. 
 
βδ) Για τις οφειλές των οποίων η δόση δεν είναι σε 
μηνιαία βάση, σε οποιαδήποτε κατηγορία της περ. 
ε΄ της παρ. 4 του άρθρου 64 και αν ανήκουν, το 
χρονικό διάστημα παρακολούθησης είναι δώδεκα 
(12) μήνες. 
(…)» 

Στις διατάξεις του άρθρου 73 «Διακοπή καταβο-
λής συνεισφοράς Δημοσίου και αναδρομική έκ-
πτωση» ορίζεται: 
 
«Η συνεισφορά του Δημοσίου διακόπτεται στις 
ακόλουθες περιπτώσεις: 
 
α) Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι η αίτηση έχει 
εγκριθεί χωρίς να πληρούνται οι προϋποθέσεις επι-
λεξιμότητας. 
 
β) Σε περίπτωση λύσης του αιτούντος νομικού προ-
σώπου ή θανάτου του αιτούντος φυσικού προσώ-
που. 
 
γ) Σε περίπτωση κατά την οποία, κατόπιν τριών (3) 
διαδοχικών εντολών πίστωσης, δεν έχει καταστεί 
δυνατόν να πιστωθεί η συνεισφορά του Δημοσίου 
σε έναν τουλάχιστον τραπεζικό λογαριασμό. 
 
δ) Σε περίπτωση που, κατόπιν του επανελέγχου, 
διαπιστωθεί ότι ο οφειλέτης δεν πληροί τις προϋπο-
θέσεις χορήγησης συνεισφοράς Δημοσίου. 
 
ε) Σε περίπτωση που ο οφειλέτης καθυστερήσει την 
καταβολή του ποσού που βαρύνει τον ίδιο, σύμφω-
να με την περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 72. Αν ο 
δικαιούχος δεν καταβάλλει εγκαίρως το ποσό που 
βαρύνει τον ίδιο, ο θιγόμενος πιστωτής ενημερώνει 
την ηλεκτρονική πλατφόρμα το αργότερο μέσα σε 
τριάντα (30) εργάσιμες ημέρες από την ημερομηνία 
κατά την οποία ο οφειλέτης καθυστέρησε την κατα-
βολή του μέρους της οφειλής που βαρύνει τον ίδιο. 
Αν ο πιστωτής παραλείψει την ενημέρωση του 
προηγούμενου εδαφίου, υποχρεούται να επιστρέψει 
στο Δημόσιο τα ποσά που αυτό κατέβαλε από τον 
χρόνο κατά τον οποίο ο πιστωτής όφειλε να είχε 
ενημερώσει το Δημόσιο. 
 
στ) Σε περίπτωση μη τήρησης των υποχρεώσεων 
του οφειλέτη, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο άρ-
θρο 72. 
 
ζ) Σε περίπτωση που αποδειχθεί με δημόσια έγ-
γραφα ότι η αίτηση υπαγωγής είναι ψευδής και η 
ανακρίβεια επιδρά στην επιλεξιμότητα του αιτού-
ντος. 
 
η) Σε περίπτωση που η ενίσχυση του παρόντος, 
που χορηγείται σε επιχειρήσεις που δραστηριοποι-
ούνται στη μεταποίηση και την εμπορία γεωργικών 
προϊόντων, μετακυλίεται από αυτές, εν μέρει ή εξ 
ολοκλήρου, σε πρωτογενείς παραγωγούς, 
 
θ) Σε περίπτωση μη προσκόμισης των πιστοποιητι-
κών της περ. β΄ της παρ. 5 του άρθρου 68 το αργό-
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τερο μέχρι την καταληκτική ημερομηνία που ορίζεται 
σε αυτήν. 
 
2. Στις περ. α΄, δ΄, ε΄, στ΄, ζ΄, η΄ και θ΄, η έκπτωση 
επέρχεται αναδρομικά και το ποσό της συνεισφοράς 
αναζητείται στο σύνολό του εντόκως, σύμφωνα με 
τα ειδικότερα οριζόμενα στο άρθρο 74.». 
 
- Στο έγγραφο Α.Π. 70294 ΕΞ 2021/14.6.2021 του 
Υπουργείου Οικονομικών προς τη Διεύθυνση Κοι-
νοβουλευτικού Ελέγχου της Βουλής των Ελλήνων, 
στα πλαίσια απάντησης σχετικού ερωτήματος βου-
λευτών, αναφέρονται αναλυτικά τα μέτρα, που λήφ-
θηκαν στο πλαίσιο της πανδημίας του κορωνοιού 
και αφορούν την ανακούφιση και διευκόλυνση των 
οφειλετών (και συνοφειλετών και εγγυητών), που 
έχουν περιέλθει σε δυσχέρεια αποπληρωμής δα-
νειακών υποχρεώσεων (έναντι πιστωτικών ιδρυμά-
των) αλλά και εν γένει οφειλών προς το Δημόσιο και 
τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης και τονίζεται το 
ακατάσχετο και το αφορολόγητο των επιδοτήσεων  
(όπου ισχύει).  
 
Στο τμήμα του ανωτέρω εγγράφου, που περιγράφο-
νται τα μέτρα του προγράμματος ΓΕΦΥΡΑ 2 (Ν. 
4790/2021) δεν γίνεται καμία αναφορά για απαλλα-
γή από την φορολογία της κρατικής επιδότησης. 
 
Από τον συνδυασμό των ανωτέρω διατάξεων 
προκύπτουν τα εξής: 
 

 Σύμφωνα με τον ορισμό του Παραρτήματος Α 
του Ν. 4308/2014 (ΕΛΠ), η κρατική ενίσχυση 
που παρέχεται με επιδότηση τόκων και δόσεων 
δανείου, σύμφωνα με το Ν.4790/2021 συγκε-
ντρώνει τα εννοιολογικά χαρακτηριστικά της 
επιχορήγησης, δεδομένου ότι μεταφέρονται 
πόροι, σε ανταπόδοση από την οικονομική οντό-
τητα, για παρελθούσα ή μελλοντική συμμόρφω-
ση με συγκεκριμένες συνθήκες που σχετίζονται 
με τις λειτουργικές της δραστηριότητες (στην πε-
ρίπτωσή μας μείωση εσόδων τουλάχιστον κατά 
20%, υποχρέωση καταβολής εμπρόθεσμα του 
ποσού της οφειλής που βαρύνει την οντότητα).  
 

 Το όφελος από την επιδότηση των τόκων θα κα-
ταχωριστεί στα αποτελέσματα ως έσοδο (ή ως 
μειωτικό στοιχείο του κόστους) στην περίοδο 
στην οποία οι δαπάνες τόκων που επιχορηγήθη-
καν βαρύνουν τα αποτελέσματα.  
 

 Εφόσον οι οκτώ δόσεις που επιδοτούνται κατα-
βλήθηκαν μέσα στην ελεγχόμενη χρήση 2021, το 
όφελος της επιδότησης θα καταχωρισθεί στα 
έσοδα της χρήσης 2021. Εάν καταβληθούν στην 
επόμενη χρήση 2022, το μέρος της επιδότησης 
που αφορά τα χρεολύσια θα καταχωρισθεί στη 

χρήση στην οποία εισπράττεται, ενώ το μέρος 
που αφορά τους τόκους θα καταχωρισθεί στη 
χρήση την οποία αφορά σύμφωνα με την αρχή 
του δεδουλευμένου.   
 

 Η ενδεχομένη μη συμμόρφωση της εταιρείας στο 
μέλλον, μετά την επιδότηση, σύμφωνα με τα ορι-
ζόμενα στις διατάξεις των άρθρων 72 και 73 του 
Ν.4790/2021, θα δημιουργήσει συνθήκες επι-
στροφής της επιδότησης και επιβάρυνση των 
αποτελεσμάτων εκείνης της χρήσεως και δεν 
επηρεάζει την καταχώριση της επιδότησης στα 
έσοδα της χρήσης 2021. 
 

 Για το μέρος της επιδότησης που αφορά τα χρε-
ολύσια και τους τόκους των δανείων, στις διατά-
ξεις των  άρθρων 64 -77 του Ν.4790/2021 δεν 
οριζεται ότι απαλλασσονται της φορολογίας ει-
σοδηματος, αλλά ούτε και στις οδηγίες συμπλή-
ρωσης της δήλωσης εισοδήματος του φορολογι-
κού έτους 2021 που έχουν δοθεί με την Ε. 
2040/2022 υπάρχει σχετική αναφορά  για την 
απαλλαγή της συγκεκριμένης επιδότησης. 
 
Συνεπώς, εφόσον η εταιρεία τήρησε τις 
προϋποθέσεις του Ν.4790/2021 για τη λήψη 
της επιχορήγησης και η εξόφληση των δό-
σεων (κεφαλαίου και τόκων) του δανείου 
πραγματοποιήθηκε το 2021, η επιδότηση 
στο σύνολό της καταχωρείται στα έσοδα της 
χρήσεως 2021 και φορολογείται με τις γενι-
κές διατάξεις του Κ.Φ.Ε. 

 
Νομοθεσία-Νομολογία 

- Άρθρα 21 & 47 του Ν.4172/2013 
- Άρθρο 23 Λογιστικής Οδηγίας ΕΛΠ 

- Παράρτημα Α του Ν. 4308/2014 
- Άρθρο 29 του Ν. 4772/5.2.2021 

- Ε.2040/20.4.2022 
- Άρθρο 6 της από 20.3.2020 ΠΝΠ 

- Απόφαση 24101/25.2.2021 
- Β ΜΕΡΟΣ του Ν.4790/2021 

- Α.Π. 70294 ΕΞ 2021/14.6.2021 
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ΕΡΩΤΗΜΑ 

 

Ποια είναι η φορολογική μεταχείριση μερισμάτων 

που εισπράττει ημεδαπή Α.Ε. από αλλοδαπή θυγα-

τρική της (100% συμμετοχή) εγκαταστημένη στην 

Αλβανία;  

 

Συγκεκριμένα, έχει δικαίωμα η ημεδαπή εταιρεία 

από το φόρο εισοδήματος που αναλογεί στην Ελλά-

δα για τα μερίσματα αυτά να αφαιρέσει τον εταιρικό 

φόρο εισοδήματος που καταβλήθηκε στην Αλβανία 

και το φόρο επί των μερισμάτων που παρακρατήθη-

κε κατά τη διανομή τους από την Αλβανία; 

 

ΓΝΩΜΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

Η Γνώμη της Φορολογικής Επιτροπής σχετικά με το 

παραπάνω ερώτημά σας είναι η εξής: 

 

- Στις διατάξεις του άρθρου 28 του Συντάγματος 

«Κανόνες του διεθνούς δικαίου και διεθνείς οργανισ-

μοί», ορίζεται ότι: 

 

«Οι γενικά παραδεγμένοι κανόνες του διεθνούς δι-

καίου, καθώς και οι διεθνείς συμβάσεις, από την 

επικύρωσή τους με νόμο και τη θέση τους σε 

ισχύ σύμφωνα με τους όρους καθεμιάς, αποτε-

λούν αναπόσπαστο μέρος του εσωτερικού ελ-

ληνικού δικαίου και υπερισχύουν από κάθε άλλη 

αντίθετη διάταξη νόμου. H εφαρμογή των κανόνων 

του διεθνούς δικαίου και των διεθνών συμβάσεων 

στους αλλοδαπούς τελεί πάντοτε υπό τον όρο της 

αμοιβαιότητας». 

 

- Στις διατάξεις της σύμβασης μεταξύ της Ελλη-

νικής Δημοκρατίας και της Δημοκρατίας της Αλ-

βανίας για την αποφυγή της διπλής φορολογίας, 

που κυρώθηκε με τον Ν. 2755/1999 και ειδικότερα 

στην παρ 2 του άρθρο 23 ΑΠΟΦΥΓΗ ΤΗΣ ΔΙΠΛΗΣ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ, ορίζεται ότι: 

 

« Η διπλή φορολογία αποφεύγεται ως εξής: 1. Στην 

Αλβανία: (…) 

 

2. Στην Ελληνική Δημοκρατία: 

 

α) Εάν κάτοικος της Ελληνικής Δημοκρατίας αποκτά 

εισόδημα ή του ανήκει κεφάλαιο το οποίο, σύμφωνα 

με τις διατάξεις αυτής της Σύμβασης, μπορεί να φο-

ρολογηθεί στην Αλβανία, η Ελληνική Δημοκρατία, 

υπό τους όρους της υποπαραγράφου 2(β) αυτής 

της παραγράφου, αναγνωρίζει : 

 

-  ως έκπτωση από το φόρο εισοδήματος αυτού 

του κατοίκου, ποσό ίσο με το φόρο εισοδήματος 

που καταβλήθηκε στην Αλβανία, 

 

-  ως έκπτωση από το φόρο κεφαλαίου αυτού του 

κατοίκου, ένα ποσό ίσο με το φόρο κεφαλαίου 

που καταβλήθηκε στην Αλβανία. 

 

Η έκπτωση αυτή σε οποιαδήποτε περίπτωση δεν θα 

υπερβαίνει το μέρος του φόρου εισοδήματος ή φό-

ρου κεφαλαίου, όπως υπολογίζεται πριν δοθεί η έκ-

πτωση, το οποίο αντιστοιχεί, ανάλογα με την πε-

ρίπτωση, στο εισόδημα ή στο κεφάλαιο το οποίο 

μπορεί να φορολογηθεί στην Αλβανία. 

 

β) Εάν κάτοικος της Ελληνικής Δημοκρατίας αποκτά 

εισόδημα το οποίο, σύμφωνα με τις διατάξεις των 

άρθρων 7 και 14 μπορεί να φορολογείται στην Αλ-

βανία, η Ελληνική Κυβέρνηση θα εξαιρεί αυτό το 

εισόδημα από το φόρο. 

 

γ) Εάν καταβάλλονται μερίσματα από μία εταιρεία 

που είναι κάτοικος Αλβανίας σε κάτοικο της Ελληνι-

κής Δημοκρατίας, η πίστωση φόρου θα λαμβάνει 

υπόψη (επιπρόσθετα σε οποιονδήποτε φόρο που 

πιστώνεται σύμφωνα με τις διατάξεις της υποπαρα-

γράφου (α) αυτής της παραγράφου) το φόρο που 

είναι καταβλητέος από την εταιρεία σε σχέση με τα 

κέρδη από τα οποία καταβάλλονται τα μερίσματα.». 

 

- Αυτούσιες οι παραπάνω διατάξεις της Σ.Α.Δ.Φ. 

Ελλάδας - Αλβανίας περιλαμβάνονται και στην 

εγκύκλιο Ε. 2018/28.1.2019 της Α.Α.Δ.Ε. με Θέμα: 

«Φορολογική μεταχείριση του εισοδήματος από με-

ρίσματα που αποκτά φυσικό πρόσωπο - φορολογι-

κός κάτοικος Ελλάδας από αλλοδαπή εταιρεία και 

πίστωση του φόρου αλλοδαπής» στην οποία ανα-

φέρεται: 

 

Έκπτωση του φόρου που καταβλήθηκε  

στην αλλοδαπή, για τα μερίσματα ημεδαπής 

μητρικής εταιρείας, που αποκτήθηκαν από 

αλλοδαπή θυγατρική της με έδρα σε τρίτη 

χώρα, με την οποία η Ελλάδα έχει συνάψει 

Σ.Α.Δ.Φ. 

http://www.solae.gr/
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«(…) Από τον συνδυασμό των διατάξεων των ΣΑΔΦ 

αναφορικά με τη φορολογική μεταχείριση των μερι-

σμάτων προκύπτει ότι το Κράτος κατοικίας του με-

τόχου επιτρέπεται να φορολογεί μερίσματα που 

προκύπτουν στο άλλο Κράτος, αλλά οφείλει να πι-

στώνει έναντι του δικού του φόρου επί των μερισμά-

των αυτών τον φόρο που καταβλήθηκε στο Κράτος 

στο οποίο προκύπτουν τα μερίσματα βάσει του συ-

ντελεστή που καθορίζεται στις σχετικές διατάξεις της 

οικείας Σύμβασης αναφορικά με τη φορολογία μερι-

σμάτων. Ωστόσο, ορισμένες Συμβάσεις για την 

Αποφυγή της Διπλής Φορολογίας περιλαμβάνουν 

στο άρθρο περί εξάλειψης της διπλής φορολογίας 

διατάξεις σχετικά με την πίστωση και για τον εταιρι-

κό φόρο που αναλογεί στο διανεμόμενο μέρισμα 

(υποκείμενο φόρο - underlying tax credit). 

 

Παρατίθενται ακολούθως οι εν λόγω Συμβάσεις μετά 

των σχετικών διατάξεων: Αλβανία (ν. 2755/1999, 

ΦΕΚ Α' 252)- άρθρο 23  

 

«2. Στην Ελληνική Δημοκρατία: 

 

α) Εάν κάτοικος της Ελληνικής Δημοκρατίας αποκτά 

εισόδημα ή του ανήκει κεφάλαιο το οποίο, σύμφωνα 

με τις διατάξεις αυτής της Σύμβασης, μπορεί να φο-

ρολογηθεί στην Αλβανία, η Ελληνική Δημοκρατία, 

υπό τους όρους της υποπαραγράφου 2(β) αυτής 

της παραγράφου, αναγνωρίζει: 

 

-  ως έκπτωση από το φόρο εισοδήματος αυτού 

του κατοίκου, ποσό ίσο με το φόρο εισοδήματος 

που καταβλήθηκε στην Αλβανία, 

 

-  ως έκπτωση από το φόρο κεφαλαίου αυτού του 

κατοίκου, ένα ποσό ίσο με το φόρο κεφαλαίου 

που καταβλήθηκε στην Αλβανία. 

 

Η έκπτωση αυτή σε οποιαδήποτε περίπτωση δεν θα 

υπερβαίνει το μέρος του φόρου εισοδήματος ή φό-

ρου κεφαλαίου, όπως υπολογίζεται πριν δοθεί η 

έκπτωση, το οποίο αντιστοιχεί, ανάλογα με την πε-

ρίπτωση, στο εισόδημα ή στο κεφάλαιο το οποίο 

μπορεί να φορολογηθεί στην Αλβανία. 

 

γ) Εάν καταβάλλονται μερίσματα από μία εταιρεία 

που είναι κάτοικος Αλβανίας σε κάτοικο της Ελληνι-

κής Δημοκρατίας, η πίστωση φόρου θα λαμβάνει 

υπόψη (επιπρόσθετα σε οποιονδήποτε φόρο που 

πιστώνεται σύμφωνα με τις διατάξεις της υποπαρα-

γράφου (α) αυτής της παραγράφου) το φόρο που 

είναι καταβλητέος από την εταιρεία σε σχέση με τα 

κέρδη από τα οποία καταβάλλονται τα μερίσμα-

τα.(…)». 

 

- Στις διατάξεις του άρθρου 68 του Ν. 4172/2013 

«Υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων και κα-

ταβολή του φόρου», ορίζεται ότι: 

 

(…) 

 

3. Ο φόρος εισοδήματος νομικών προσώπων και 

νομικών οντοτήτων υπολογίζεται με βάση την ετήσια 

φορολογική δήλωση του φορολογούμενου και το 

ποσό της φορολογικής οφειλής καθορίζεται σύμ-

φωνα με τα άρθρα 31 και 32 του Κώδικα Φορολογι-

κής Διαδικασίας, κατόπιν έκπτωσης: 

 

α)  του φόρου που παρακρατήθηκε, 

β)  του φόρου που προκαταβλήθηκε, 

γ)  του φόρου που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή 

σύμφωνα με το άρθρο 9 (…)». 

 

- Στο άρθρο 9 του Ν. 4172/2013 Πίστωση φόρου 

αλλοδαπής του Ν. 4172/2013, ορίζεται ότι: 

 

«1. Εάν κατά τη διάρκεια του φορολογικού έτους 

ένας φορολογούμενος που έχει φορολογική κατοικία 

στην Ελλάδα αποκτά εισόδημα στην αλλοδαπή, ο 

καταβλητέος φόρος εισοδήματος του εν λόγω φορο-

λογούμενου, όσον αφορά στο εν λόγω εισόδημα, 

μειώνεται κατά το ποσό του φόρου που καταβλήθη-

κε στην αλλοδαπή για αυτό το εισόδημα. Η καταβο-

λή του ποσού του φόρου στην αλλοδαπή αποδει-

κνύεται με τα σχετικά δικαιολογητικά έγγραφα, σύμ-

φωνα με τα οριζόμενα στον Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας. 

 

2. Η μείωση του φόρου εισοδήματος που προβλέπε-

ται στην προηγούμενη παράγραφο δεν δύναται να 

υπερβαίνει το ποσό του φόρου που αναλογεί για το 

εισόδημα αυτό στην Ελλάδα». 

 

- Στην ΠΟΛ. 1026/30.1.2014 «Καθορισμός δικαιο-

λογητικών εγγράφων για την πίστωση φόρου 

αλλοδαπής, σύμφωνα με την παράγραφο 1 του 

άρθρου 9 του N. 4172/2013 και την παράγραφο 2 

του άρθρου 16 του N. 4174/2013», αναφέρεται 

ότι: 

 

«1. Κάθε φορολογούμενος που έχει φορολογική κα-

τοικία στην Ελλάδα και κατά τη διάρκεια του φορο-

λογικού έτους αποκτά εισόδημα στην αλλοδαπή, για 
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το οποίο έχει φορολογηθεί στην αλλοδαπή, προκει-

μένου να τύχει της μείωσης του φόρου εισοδήματος 

της παραγράφου 1 του άρθρου 9 του Ν. 4172/2013, 

με την υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήμα-

τος υποχρεούται να συνυποβάλει τα ακόλουθα δι-

καιολογητικά:  

 

-  Για τις χώρες με τις οποίες υπάρχει Σύμβαση 

Αποφυγής Διπλής Φορολογίας Εισοδήματος 

(Σ.Α.Δ.Φ.), βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής 

αρχής, από την οποία να προκύπτει ο φόρος 

που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή.  

 

-  Για τις λοιπές χώρες, με τις οποίες δεν υφίσταται 

Σ.Α.Δ.Φ, βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής 

αρχής ή Ορκωτού Ελεγκτή.  

 

-  Σε περίπτωση παρακράτησης φόρου από νομικό 

ή φυσικό πρόσωπο, απαιτείται βεβαίωση από το 

πρόσωπο αυτό, θεωρημένη από την αρμόδια 

φορολογική αρχή, ή βεβαίωση Ορκωτού Ελε-

γκτή. Η θεώρηση αυτή δεν απαιτείται όταν η πα-

ρακράτηση διενεργείται από δημόσιο φορέα, 

ασφαλιστικό οργανισμό ή χρηματοπιστωτικό 

ίδρυμα.  

 

Η βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής αρχής θα 

πρέπει να φέρει την επισημείωση της Χάγης [Ν. 

1497/1984 (ΦΕΚ Α188/27-11-1984)], εφόσον το 

αλλοδαπό κράτος εμπίπτει στην κατάσταση των 

κρατών που έχουν προσχωρήσει στη Σύμβαση της 

Χάγης, όπως έχει συμπληρωθεί και ισχύει. Για τα 

κράτη τα οποία δεν έχουν προσχωρήσει στην ανω-

τέρω Σύμβαση, ισχύει η προξενική θεώρηση. Η σχε-

τική βεβαίωση υποβάλλεται πρωτότυπη και απαιτεί-

ται η επίσημη μετάφρασή της στην Ελληνική γλώσ-

σα.». 

 

- Στην ΠΟΛ.1039/26.1.2015 αναφέρεται ότι: 

 

«(…) 

Επισημαίνεται ότι για τα μερίσματα ή κέρδη που εισ-

πράττει ημεδαπή μητρική εταιρία από αλλοδαπή θυ-

γατρική της, με έδρα σε τρίτη χώρα (εκτός E.E.), 

από τον αναλογούντα φόρο του νομικού προσώπου 

εκπίπτει μόνο το ποσό του φόρου που παρακρατή-

θηκε ως φόρος επί του μερίσματος. 

 

Σύμφωνα με το παράδειγμα που περιλαμβάνεται 

στην εν λόγω ΠΟΛ., για την εφαρμογή της ανωτέρω 

περίπτωσης προβλέπεται ότι, το ποσό των εισ-

πραττόμενων μερισμάτων καταχωρείται στα βιβλία 

της ημεδαπής μητρικής μετά την αναγωγή του σε 

μικτό ποσό με την προσθήκη μόνο του παρακρατη-

θέντος φόρου μερισμάτων, ο οποίος και θα συμψη-

φισθεί.  

 

Διευκρινίζεται, ότι για την πίστωση του φόρου αλλο-

δαπής ισχύει ο περιορισμός της παραγράφου 2 του 

άρθρου 9, δηλαδή ότι η μείωση του φόρου δεν δύ-

ναται να υπερβαίνει το ποσό του φόρου που αναλο-

γεί για το εισόδημα αυτό στην Ελλάδα.». 

 

- Στην ΠΟΛ. 1232/2015 «Φορολογική μεταχείριση 

εισπραττόμενων μερισμάτων ημεδαπής μητρι-

κής εταιρείας από αλλοδαπή θυγατρική της με 

έδρα σε τρίτη χώρα με την οποία υφίσταται 

Σ.Α.Δ.Φ.», αναφέρονται τα εξής: 

 

«Με αφορμή ερωτήματα που έχουν υποβληθεί στην 

υπηρεσία μας, αναφορικά με το πιο πάνω θέμα, σας 

γνωρίζουμε τα ακόλουθα.  

 

1. Με τις διατάξεις της παρ.3 του άρθρου 68 του 

ν.4172/2013 ορίζεται μεταξύ άλλων, ότι ειδικά για τα 

μερίσματα που εισπράττει ημεδαπή μητρική εταιρεία 

από ημεδαπή ή αλλοδαπή θυγατρική της με έδρα σε 

άλλο κράτος - μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, όταν 

δεν εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 48, από 

το ποσό του φόρου εκπίπτει το ποσό του φόρου 

που καταβλήθηκε ως φόρος εισοδήματος νομικών 

προσώπων και νομικών οντοτήτων, καθώς και το 

ποσό του φόρου που παρακρατήθηκε ως φόρος επί 

του μερίσματος. 

 

2. Περαιτέρω με την ΠΟΛ.1039/26.1.2015 εγκύκλιό 

μας διευκρινίσθηκε, ότι για τα μερίσματα που ει-

σπράττει ημεδαπή μητρική εταιρεία από ημεδαπή ή 

αλλοδαπή θυγατρική της με έδρα σε άλλο κράτος-

μέλος της Ε.Ε. όταν δεν εφαρμόζονται οι διατάξεις 

του άρθρου 48, καθιερώνεται η μέθοδος της πίστω-

σης του φόρου ως τρόπος φορολογικής μεταχείρι-

σης των εισπραττόμενων μερισμάτων. Ειδικότερα, 

για τα μερίσματα ή κέρδη που εισπράττει ημεδαπή 

μητρική εταιρεία από αλλοδαπή θυγατρική της, με 

έδρα σε τρίτη χώρα (εκτός Ε.Ε.), διευκρινίσθηκε, ότι 

από τον αναλογούντα φόρο του νομικού προσώπου 

εκπίπτει μόνο το ποσό του φόρου που παρακρατή-

θηκε ως φόρος επί του μερίσματος και όχι το ποσό 

του φόρου που καταβλήθηκε ως φόρος εισοδήματος 

νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων. 

 

3. Κατόπιν των ανωτέρω, στις περιπτώσεις που τα 

εισπραττόμενα μερίσματα αποκτώνται από αλλοδα-
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πή θυγατρική εταιρεία με έδρα σε τρίτη χώρα με την 

οποία υφίσταται Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορο-

λογίας (Σ.Α.Δ.Φ.), τα αναφερόμενα στην 

ΠΟΛ.1039/26.1.2015 εγκύκλιό μας αναφορικά με τη 

μη έκπτωση του φόρου που καταβλήθηκε ως φόρος 

εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντο-

τήτων, τελούν υπό την επιφύλαξη των αναφερο-

μένων στη σχετική Σ.Α.Δ.Φ, οι οποίες υπερι-

σχύουν. 

 

Επισημαίνεται ότι, σε περίπτωση που με βάση τη 

σχετική Σ.Α.Δ.Φ επιτρέπεται η έκπτωση του ποσού 

του φόρου που καταβλήθηκε ως φόρος εισοδήματος 

νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων, θα 

συμπληρώνεται από το ημεδαπό νομικό πρόσωπο 

ή νομική οντότητα, ο αντίστοιχος πίνακας 3Α1β του 

εντύπου Ν «Δήλωση Φορολογίας Εισοδήματος Νο-

μικών Προσώπων και Νομικών Οντοτήτων». 

 

- Στην Ε.2040/2022 «Οδηγίες για τη συμπλήρω-

ση και την εκκαθάριση της δήλωσης φορολογί-

ας εισοδήματος νομικών προσώπων και νομι-

κών οντοτήτων φορολογικού έτους 2021» ανα-

φέρεται ότι:  

 

«(…) Στον πίνακα 3Α1γ «Μερίσματα αλλοδαπής 

θυγατρικής τρίτων χωρών» αναγράφεται το ποσό 

του φόρου που παρακρατήθηκε για τα εισπραττόμε-

να μερίσματα που αποκτώνται από αλλοδαπή θυγα-

τρική εταιρεία με έδρα σε τρίτη χώρα. Στο ίδιο πίνα-

κα αναγράφεται και το ποσό του φόρου που κατα-

βλήθηκε ως φόρος εισοδήματος στις περιπτώσεις 

που υφίσταται Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορο-

λογίας (Σ.Α.Δ.Φ.), με βάση την οποία επιτρέπεται ο 

συμψηφισμός του (ΠΟΛ.1232/2015 εγκύκλιος). 

(…).». 

 

- Στην Ε.2089/2021 « Έκπτωση φόρου που κα-

ταβάλλεται στην αλλοδαπή από τον συνολικό 

φόρο προσώπου του άρθρου 45 του ν. 

4172/2013, κατ’ εφαρμογή των Συμβάσεων 

Αποφυγής Διπλής Φορολογίας», αναφέρονται 

τα εξής: 

 

«(…) 3. Με την ΠΟΛ.1060/2015 εγκύκλιο, με την 

οποία δόθηκαν οδηγίες για την εφαρμογή των δια-

τάξεων των άρθρων 9 και 68 του ν. 4172/2013 επι-

σημάνθηκε ότι όσον αφορά στη σειρά έκπτωσης 

των φόρων που προβλέπονται στις πιο πάνω 

περιπτώσεις α΄, β΄ και γ΄ και δεδομένου ότι οι 

διατάξεις του άρθρου 68 παρ. 3 του ν. 4172/2013 

περιλαμβάνουν ρυθμίσεις ουσιωδώς όμοιες με εκεί-

νες των προϊσχυουσών διατάξεων του άρθρου 109 

παρ. 4 και 5 του ν. 2238/1994, για την ερμηνεία των 

οποίων έχουν εκδοθεί οι δεσμευτικές για τη Διοίκη-

ση υπ’ αριθμ. 1765/2014, 2988/2014 και 2539/2014 

αποφάσεις του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών, διευ-

κρινίζεται ότι αυτοί θα πρέπει να εκπίπτουν από 

το συνολικό ποσό φόρου με την σειρά που ορί-

ζουν οι εν λόγω διατάξεις, ήτοι, πρώτα ο φόρος 

που παρακρατήθηκε, μετά ο προκαταβλητέος 

φόρος και τέλος ο φόρος που καταβλήθηκε στην 

αλλοδαπή. 

 

(…) 

 

7. Κατόπιν των ανωτέρω και δεδομένου ότι οι διατά-

ξεις της παρ. 3 του άρθρου 68 του ν. 4172/2013 

είναι ουσιωδώς όμοιες με αυτές της παρ. 4 και 5 του 

άρθρου 109 του ν. 2238/1994, ο φόρος που κατα-

βάλλεται από πρόσωπο του άρθρου 45 του ν. 

4172/2013 σε χώρα με την οποία υφίσταται Σύμ-

βαση Αποφυγής Διπλής Φορολογίας για εισόδη-

μα που προκύπτει και φορολογείται εκεί σύμφωνα 

με την οικεία ΣΑΔΦ, εκπίπτει από το συνολικό ποσό 

φόρου του προσώπου αυτού στην Ελλάδα, με τους 

όρους και τις προϋποθέσεις και μέχρι του ύψους 

που ορίζουν οι εφαρμοστέες διατάξεις της οικείας 

ΣΑΔΦ που προβλέπουν την πίστωση του φόρου και 

αφαιρείται κατά προτεραιότητα έναντι των λοι-

πών φόρων της παρ. 3 του άρθρου 68 του ν. 

4172/2013. Σε περίπτωση, δε, που μετά από την 

αφαίρεση και των λοιπών φόρων προκύψει πιστωτι-

κό υπόλοιπο εφαρμόζεται το τρίτο εδάφιο της παρ. 

3 του άρθρου 68.(…)» 

 

Από τον συνδυασμό των παραπάνω προκύπτει 

ότι: 

 

Οι διεθνείς συμβάσεις, από την επικύρωσή τους με 

νόμο και τη θέση τους σε ισχύ σύμφωνα με τους 

όρους καθεμιάς, αποτελούν αναπόσπαστο μέρος 

του εσωτερικού ελληνικού δικαίου και υπερισχύουν 

κάθε άλλης αντίθετης διάταξης νόμου σύμφωνα με 

το άρθρο 28 του Συντάγματος. 

 

Επομένως οι διατάξεις της Σ.Α.Δ.Φ. μεταξύ της Ελ-

ληνικής Δημοκρατίας και της Δημοκρατίας της Αλβα-

νίας, που κυρώθηκε με το Ν. 2755/1999, υπερισ-

χύουν των διατάξεων του Κ.Φ.Ε., όπως έχουν ερμη-

νευτεί με την ΠΟΛ. 1039/26.1.2015. 

 

Έτσι, όπως προκύπτει από τις περιπτ. α και γ της 

παρ. 2 του άρθρου 23 της Σύμβασης μεταξύ της 
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Ελληνικής Δημοκρατίας και της Δημοκρατίας της Αλ-

βανίας για την αποφυγή της διπλής φορολογίας, 

πρέπει να συμψηφιστεί ο φόρος εισοδήματος που 

καταβλήθηκε στην αλλοδαπή τόσο στο επίπεδο του 

νομικού προσώπου όσο και ως παρακρατούμενος 

στη διανομή κερδών, με τον περιορισμό που αναφέ-

ρεται στην παρ. 2 του άρθρου 9 του Ν. 4172/2013, 

ότι δηλαδή η μείωση του φόρου δεν δύναται να 

υπερβαίνει το ποσό του φόρου που αναλογεί για το 

εισόδημα αυτό στην Ελλάδα. 

 

Ο φόρος αυτός αφαιρείται κατά προτεραιότητα, ένα-

ντι των λοιπών φόρων της παρ. 3 του άρθρου 68 

του Ν. 4172/2013, από το συνολικό ποσό φόρου 

που οφείλεται στην Ελλάδα. Σε περίπτωση δε, που 

μετά από την αφαίρεση και των λοιπών φόρων 

προκύψει πιστωτικό υπόλοιπο εφαρμόζεται το τρίτο 

εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 68, ήτοι το υπόλοιπο 

αυτό επιστρέφεται. 

 

Για την εφαρμογή των ανωτέρω, το ποσό των εισ-

πραττόμενων μερισμάτων καταχωρείται μικτό στα 

βιβλία του νομικού προσώπου προκειμένου στη συ-

νέχεια να συμψηφιστεί ο φόρος που καταβλήθηκε 

στην αλλοδαπή.  

 

Με την ΠΟΛ. 1232/21.10.2015 η Φορολογική Διοί-

κηση έδωσε συμπληρωματικές οδηγίες που συμβα-

δίζουν με τα όσα προβλέπουν οι διεθνείς Σ.Α.Δ.Φ. 

που έχει συνάψει η χώρα μας. 

 

Επομένως, με βάση τις οδηγίες που δίνονται στην 

Ε.2040/2022, θα συμπληρωθεί ο αντίστοιχος πίνα-

κας 3Α1γ «Μερίσματα αλλοδαπής θυγατρικής τρί-

των χωρών» της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

(Έντυπο Ν). 

Στον πίνακα αυτό αναγράφεται το ποσό του φόρου 

που παρακρατήθηκε για τα εισπραττόμενα μερίσμα-

τα, που αποκτώνται από αλλοδαπή θυγατρική εται-

ρεία με έδρα σε τρίτη χώρα. Στον ίδιο πίνακα ανα-

γράφεται και το ποσό του φόρου που καταβλήθηκε 

ως φόρος εισοδήματος νομικών προσώπων, επειδή 

από τη σχετική Σ.Α.Δ.Φ. μεταξύ της Ελληνικής Δη-

μοκρατίας και της Δημοκρατίας της Αλβανίας επι-

τρέπεται ο συμψηφισμός του. 

 

Νομοθεσία-Νομολογία 

Άρθρο 23 παρ. 2 του Ν. 2755/1999  

Άρθρο 28 του Συντάγματος 

Άρθρα 9, 68 του Ν. 4172/2013 

ΠΟΛ. 1026/30.1.2014 

ΠΟΛ.1039/26.1.2015 

ΠΟΛ.1232/21.10.2015 

Εγκύκλιος Ε.2040/2022  

Εγκύκλιος Ε. 2018/28.1.2019 

Εγκύκλιος Ε.2089/5.5.2021 
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Δ. ΕΓΚΥΚΛΙΟΙ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

Ι. ΚΦΕ (Ν. 4172/2013) 
 

Αριθμ. Α. 1056/2022 
Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) - 
πράξης προσδιορισμού φόρου έτους 2022 και επομένων. 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
 
α) Των άρθρων 1 έως 10 και 13 του ν. 4223/2013 περί Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (Α' 287) και 
ειδικότερα της παρ. 3 του άρθρου 6, 
 
β) του άρθρου 32 του ν. 3842/2010 (Α' 58), 
 
γ) του Κεφ. Α' «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94) και ειδικότερα των άρθρων 1, 2, 13, 14, 17 και 41. 
 
δ) του ν. 4174/2013 «Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις»(Α' 170), 
 
ε) του άρθρου 23 του ν. 3427/2005 «Φόρος προστιθέμενης αξίας στις νέες οικοδομές, μεταβολές στη 
φορολογία κεφαλαίου και άλλες διατάξεις» (Α' 312), 
 
ζ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β' 4738), 
 
η) της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1184/2014 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων 
«Μηχανογραφική διαχείριση των δηλώσεων στοιχείων ακινήτων (Ε9) για τον υπολογισμό του Ενιαίου 
Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων». 
 
2. Την υπ' αρ. 1/20-01-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), την 
υπ' αρ. 39/3/ 30-11-2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-01-2020 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 
 
3. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-καλείται δαπάνη στον Προϋπολογισμό της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, αποφασίζουμε: 
 
1. Ο τύπος και το περιεχόμενο της δήλωσης ΕΝ.Φ.Ι.Α. -πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου 
φυσικών και νομικών προσώπων έτους 2022 και επομένων έχει ως τα συνημμένα υποδείγματα 1 και 2, τα 
οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. 
 
2. Ο τύπος και το περιεχόμενο της δήλωσης ΕΝ.Φ.Ι.Α. -πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 
φυσικών και νομικών προσώπων έτους 2022 και επομένων έχει ως τα συνημμένα υποδείγματα 3 και 4, τα 
οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. 
 
3. Στις περιπτώσεις, στις οποίες κατά τη μηχανογραφική εκκαθάριση εφαρμόζονται τα οριζόμενα στην υπό 
στοιχεία ΠΟΛ.1184/2014 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, επί της δήλωσης ΕΝ.Φ.Ι.Α. 
- πράξης προσδιορισμού φόρου αναγράφεται ότι ο τρόπος υπολογισμού του φόρου έχει πραγματοποιηθεί 
σύμφωνα τις διατάξεις της απόφασης αυτής. 
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4. Στις περιπτώσεις, στις οποίες υπάρχουν ουσιώδεις ελλείψεις στα περιγραφικά στοιχεία ακινήτων, με 
αποτέλεσμα να μην είναι δυνατός ο υπολογισμός του ΕΝ.Φ.Ι.Α. και να θεωρούνται αυτά μη δηλωθέντα, επί 
της δήλωσης ΕΝ.Φ.Ι.Α. - πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου υπάρχει ειδική επισήμανση. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 21/04/2022 
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
 

 

Αριθμ. Α. 1058/2022 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1278/2019 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (Β' 3007 

και Β' 3129) - Χορήγηση εκπτώσεων, μειώσεων στον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων 

(ΕΝ.Φ.Ι.Α.). 
 

(ΦΕΚ Β 2240/6.5.2022) 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις: 

 

α) Των άρθρων 1 έως 8 του ν. 4223/2013 (Α' 287), περί Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) 

και ειδικότερα τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 7, 

 

β) του ν. 4174/2013 (Α' 170) και ειδικότερα των άρθρων 4, 5, 19, 23, 32, 34, 37 και 63, 

 

γ) του ν. 4172/2013 (Α' 167), 

 

δ) του Κεφ. Α' «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 

«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94) και ειδικότερα των άρθρων 1, 2, 13, 14, 17 και 41, 

 

ε) του άρθρου 23 του ν. 3427/2005 «Φόρος προστιθέμενης αξίας στις νέες οικοδομές, μεταβολές στη 

φορολογία κεφαλαίου και άλλες διατάξεις» (Α' 312), 

 

στ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β' 4738), 

 

ζ) της υπό στοιχεία A.1278/2019 απόφασης Διοικητή ΑΑΔΕ «Τροποποίηση, συμπλήρωση και 

κωδικοποίηση της ΠΟΛ 1212/2015 απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. (Β' 2120) - Χορήγηση εκπτώσεων, μειώσεων και 

αναστολής πληρωμής στον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.)» (Β' 3007 και Β' 3129). 

 

2. Την υπ' αρ. 1/20-01-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), την 

υπ' αρ. 39/3/ 30-11-2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση της θητείας του 

Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-01-2020 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 

 

3. Την ανάγκη μηχανογραφικής διαχείρισης των δηλώσεων ΕΝ.Φ.Ι.Α. μετά τις τροποποιήσεις της σχετικής 

νομοθεσίας. 

 

4. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-καλείται δαπάνη στον Προϋπολογισμό της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, αποφασίζουμε: 

http://www.solae.gr/
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Το άρθρο 2 της υπό στοιχεία Α.1278/2019 απόφασης Διοικητή ΑΑΔΕ αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«Άρθρο 2 
 
Προϋποθέσεις χορήγησης έκπτωσης 
 
1. Ως συνολικό φορολογητέο οικογενειακό εισόδημα θεωρείται το άθροισμα του συνολικού φορολογητέου 
εισοδήματος του συζύγου, της συζύγου ή συμβιούντος και των εξαρτώμενων τέκνων, σε όσες περιπτώσεις 
ορίζεται από το νόμο ότι τα εισοδήματα των τέκνων συναθροίζονται με αυτά των γονέων, καθώς και του 
συνολικού φορολογητέου εισοδήματος των εξαρτώμενων τέκνων που έχουν υποβάλει ατομική δήλωση 
φορολογίας εισοδήματος. 
 
Το συνολικό φορολογητέο οικογενειακό εισόδημα, οι σχέσεις συζύγου ή συμβιούντος και ο αριθμός των 
εξαρτώμενων τέκνων λαμβάνονται από την εμπρόθεσμη δήλωση φορολογίας εισοδήματος του τελευταίου 
φορολογικού έτους, για το οποίο έχει λήξει κατά τον χρόνο φορολογίας η προθεσμία υποβολής των 
δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4172/2013 και κάθε άλλη συναφή 
κείμενη διάταξη. Αν οι σύζυγοι ή συμβιούντες υποβάλλουν χωριστή δήλωση, λαμβάνεται ο μεγαλύτερος 
αριθμός τέκνων που έχει δηλωθεί σε μία εκ των δύο δηλώσεων. 
 
Το συνολικό φορολογητέο εισόδημα προσδιορίζεται από το άθροισμα του καθαρού εισοδήματος, όπως 
προκύπτει από τα ποσά των κωδικών του Πίνακα 4 της δήλωσης ή δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος 
του τελευταίου φορολογικού έτους, για το οποίο έχει λήξει κατά τον χρόνο φορολογίας η προθεσμία 
υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4172/2013 και κάθε 
άλλη συναφή κείμενη διάταξη, τα οποία λαμβάνονται υπόψη για τον προσδιορισμό του εισοδήματος, των 
ποσών των κωδικών των περ. 2, 3, 4, 5, 6, 9, 10, 11, 12 και 19 του Πίνακα 6 της δήλωσης και του ποσού 
της προστιθέμενης διαφοράς αντικειμενικής δαπάνης, όπου αυτή εφαρμόζεται. 
 
Δεν λαμβάνεται υπόψη το εισόδημα αποβιώσαντα πριν την 1η Ιανουαρίου του έτους φορολογίας. 
 
2. Η συνολική επιφάνεια των κτισμάτων, των προσώπων της ανωτέρω παραγράφου αποτελούμενη από το 
άθροισμα των κύριων και βοηθητικών χώρων των κατηγοριών ακινήτων 1 έως και 12 (εκτός 4, 41 έως και 
47), αποπερατωμένων και ημιτελών, καθώς και η συνολική αξία της ακίνητης περιουσίας, όπως αυτή 
προσδιορίζεται για τον υπολογισμό της Ενότητας Ε του άρθρου 4 του ν. 4223/2013, λαμβάνεται από τις 
δηλώσεις ΕΝ.Φ.Ι.Α. του οικείου έτους, οι οποίες έχουν υποβληθεί εμπρόθεσμα, λαμβανομένου υπόψη του 
ποσοστού συνιδιοκτησίας και του είδους του δικαιώματος επί των ακινήτων. 
 
3. Η αναπηρία του υπόχρεου και της συζύγου ή συμβιούντος λαμβάνεται από τη δήλωση ή τις δηλώσεις 
φορολογίας εισοδήματος του τελευταίου φορολογικού έτους, για το οποίο έχει λήξει κατά τον χρόνο 
φορολογίας η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4172/2013 και κάθε άλλη συναφή κείμενη διάταξη ή από τα αρχεία των αρμόδιων για την πιστοποίηση 
της αναπηρίας υπηρεσιών ή την Εφαρμογή των Δ.Ο.Υ. «Καταχώρηση Αναπηριών». Η αναπηρία των 
τέκνων λαμβάνεται από την Εφαρμογή των Δ.Ο.Υ. «Καταχώρηση Αναπηριών» ή από τα αρχεία των 
αρμόδιων για την πιστοποίηση της αναπηρίας υπηρεσιών ή, εφόσον το τέκνο υποβάλλει δήλωση 
φορολογίας εισοδήματος, από τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος του τελευταίου φορολογικού έτους, για 
το οποίο έχει λήξει κατά τον χρόνο φορολογίας η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας 
εισοδήματος, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4172/2013 και κάθε άλλη συναφή κείμενη διάταξη. Η 
αναπηρία πρέπει να υφίσταται κατά την 1η Ιανουαρίου του έτους φορολογίας. 
 
Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες η μείωση χορηγείται με υπόδειγμα από τη Δ.Ο.Υ., απαιτείται, πριν τη 
χορήγηση της έκπτωσης, η καταχώρηση της πληροφορίας για την αναπηρία στην εφαρμογή «Καταχώρηση 
Αναπηριών» των Δ.Ο.Υ. 
 
Για την πιστοποίηση της αναπηρίας εφαρμόζονται τα ισχύοντα στη φορολογία εισοδήματος. 
 
4. Για τη χορήγηση της έκπτωσης ή μείωσης κατά τα ανωτέρω ο φορολογούμενος, ο ή η σύζυγος και τα 
εξαρτώμενα τέκνα της οικογένειάς του πρέπει να είναι φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδας την 1η Ιανουαρίου του 
έτους φορολογίας.». 
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2. Η απόφαση αυτή ισχύει για τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2022 και επομένων. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 06/05/2022 
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
 

 

Α.1062/2022 
Παράταση προθεσμίας υποβολής δηλώσεων Ειδικού Φόρου επί των Ακινήτων (Ε.Φ.Α.) 
έτους 2022 

Αθήνα, 19/05/2022 
(ΦΕΚ Β' 2480/20-05-2022) 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 17 του ν. 3091/2002 «Απλουστεύσεις και βελτιώσεις στη φορολογία εισοδήματος και 
κεφαλαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 330), 
β) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, 
γ) του ν. 4174/2013 «Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 170), 
δ) της παρ. 5 του άρθρου 22 του ν. 2020/1992 (Α’ 34), 
ε) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738). 
 
2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.01.2013 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του 
Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 130 και Β’372), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της 
υποπαρ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016. 
 
3. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις 
αποφάσεις υπ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και της υπό 
στοιχεία 5294 ΕΞ 17-01-2020 απόφασης του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 
 
4. Την ανάγκη παράτασης της προθεσμίας υποβολής δήλωσης για τον Ειδικό Φόρο επί των Ακινήτων, 
λόγω του γεγονότος ότι, ειδικά για το έτος 2022, οι φορολογούμενοι μπορούν να τροποποιήσουν τα 
στοιχεία των ακινήτων τους που περιλαμβάνονται στη δήλωση του άρθρου 23 του ν. 3427/2005 (Α’ 312) 
από την οποία αντλούνται στοιχεία για την προσυμπλήρωση της δήλωσης Ε.Φ.Α.εμπρόθεσμα μέχρι και την 
29η Ιουλίου 2022. 
 
5. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
 

αποφασίζουμε: 

 

1. Η ημερομηνία υποβολής της δήλωσης Ειδικού Φόρου επί των Ακινήτων (Ε.Φ.Α.), που ορίζεται στο 
πρώτο εδάφιο της παρ. 6 του άρθρου 17 του ν. 3091/2002 (Α’ 330), ειδικά για το έτος 2022, παρατείνεται 
μέχρι την 30ή Σεπτεμβρίου 2022. 
 
2. Η παρούσα απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

http://www.solae.gr/
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Ε.2045/2022 

Οδηγίες για τη φορολογική μεταχείριση του Κοινού Κεφαλαίου και των επιχορηγήσεων 

που λαμβάνουν κεφαλαιουχικές εταιρείες - φορείς γενικής κυβέρνησης, μετά την έναρξη 

ισχύος του ν. 4916/2022 (Α' 65). 
 

Αθήνα, 17/05/2022 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ  

 

Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

 

Εγκύκλιος που αφορά τη φορολογική μεταχείριση του Κοινού Κεφαλαίου, των λογαριασμών ταμειακής 

διαχείρισης που τηρούν στην Τράπεζα της Ελλάδος οι φορείς γενικής κυβέρνησης, καθώς και ορισμένων 

επιχορηγήσεων που λαμβάνουν φορείς γενικής κυβέρνησης. 

 

Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 

 

Περιεχόμενο της εγκυκλίου είναι η παροχή οδηγιών σχετικά με τη φορολογική μεταχείριση του Κοινού 

Κεφαλαίου, των προσόδων που αποκτούν οι φορείς γενικής κυβέρνησης από τη συμμετοχή τους σε αυτό, 

καθώς και των προσόδων από τους λογαριασμούς ταμειακής διαχείρισης που διατηρούν στην Τράπεζα της 

Ελλάδος φορείς γενικής κυβέρνησης, μετά τη σχετική ρύθμιση των διατάξεων του άρθρου 54 του ν. 

4916/2022 που επέφερε τροποποίηση στα άρθρα 45 και 47 του ν. 4172/2013 (Α'167, ΚΦΕ). Επίσης, 

περιεχόμενο της εγκυκλίου είναι και η παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της περ. α' του 

άρθρου 46 του ΚΦΕ μετά την τροποποίηση της με το άρθρο 55 του ν. 4916/2022, αναφορικά με τη 

φορολογική μεταχείριση κάποιων επιχορηγήσεων που λαμβάνουν φορείς γενικής κυβέρνησης, 

συμπεριλαμβανομένων και κεφαλαιουχικών εταιρειών ανεξαρτήτως ποσοστού συμμετοχής σε αυτές του 

κράτους ή νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου, για την εξόφληση ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων τους 

προς τρίτους. 

 

Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 

Η εγκύκλιος αφορά το Κοινό Κεφάλαιο και τους φορείς γενικής κυβέρνησης που συμμετέχουν σε αυτό ή 

διατηρούν λογαριασμούς ταμειακής διαχείρισης στην Τράπεζα της Ελλάδος, καθώς και αυτούς που 

λαμβάνουν επιχορήγηση για την ικανοποίηση ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεών τους προς τρίτους. 

 

Αναφορικά με το πιο πάνω θέμα σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 

 

Α. ΚΟΙΝΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ - ΠΡΟΣΟΔΟΙ ΚΟΙΝΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΚΑΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΩΝ ΤΑΜΕΙΑΚΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

 

1. Με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 54 του ν. 4916/2022 προστέθηκε εδάφιο στο τέλος του άρθρου 

45 του ΚΦΕ, σύμφωνα με το οποίο το Κοινό Κεφάλαιο της παρ. 11 του άρθρου 15 του ν. 2469/1997 (Α' 38) 

εξαιρείται του φόρου εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων. 

 

Κατά συνέπεια, το Κοινό Κεφάλαιο δεν αποτελεί υποκείμενο του φόρου εισοδήματος νομικών προσώπων 

και νομικών οντοτήτων και εξαιρείται της φορολογίας εισοδήματος για το κάθε μορφής εισόδημά του. 

Περαιτέρω, δεδομένης της μη συμπερίληψής του στα νομικά πρόσωπα και οντότητες του άρθρου 45 του 

ΚΦΕ δεν υποχρεούται σε υποβολή δήλωσης φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών 

οντοτήτων με βάση τις διατάξεις του άρθρου 68 του ΚΦΕ και περαιτέρω δεν ενεργείται παρακράτηση 

φόρου στα εισοδήματά του. Τυχόν ποσά που έχουν ήδη παρακρατηθεί και αποδοθεί δεν αναζητούνται, 

καθόσον οι ως άνω διατάξεις ισχύουν μεν από 1.1.2014, σύμφωνα με την περ. ζ της παρ. 3 άρθρου 92 του 

ν. 4916/2022, ωστόσο, με βάση τις διατάξεις της 3 του άρθρου 54 του ίδιου νόμου, ποσά φόρου που έχουν 

καταβληθεί έως την έναρξη ισχύος του νόμου αυτού, ήτοι τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως την 28.3.2022 (παρ. 1 του άρθρου 92 του ν. 4916/2022), δεν επιστρέφονται. 
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2. Με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 54 του ν. 4916/2022 προστέθηκε παράγραφος 9 στο τέλος του 
άρθρου 47 του ΚΦΕ, σύμφωνα με την οποία οι πρόσοδοι που αποκτούν οι φορείς γενικής κυβέρνησης από 
τη συμμετοχή τους στο Κοινό Κεφάλαιο της παρ. 11 του άρθρου 15 του ν. 2469/1997, καθώς και από τους 
λογαριασμούς ταμειακής διαχείρισης, σύμφωνα με την περ. η' της παρ. 11 του άρθρου 15 του ν. 
2469/1997, απαλλάσσονται του φόρου εισοδήματος. 
 
Συνεπώς, δεδομένης της σχετικής απαλλαγής των προσόδων που αποκτούν οι φορείς γενικής κυβέρνησης 
από τη συμμετοχή τους στο Κοινό Κεφάλαιο, καθώς και από τους λογαριασμούς ταμειακής διαχείρισης, τα 
σχετικά εισοδήματα δεν υπόκεινται σε παρακράτηση φόρου. Τυχόν ποσά φόρου που έχουν παρακρατηθεί 
και αποδοθεί δεν αναζητούνται σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην παράγραφο 1 της παρούσας. 
 
Οδηγίες για την απεικόνιση των εν λόγω, απαλλασσόμενων, προσόδων στη δήλωση φορολογίας 
εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων φορολογικού έτους 2021 έχουν δοθεί με την Ε. 
2040/2022 εγκύκλιο. Με την ίδια εγκύκλιο διευκρινίστηκε επίσης ότι τυχόν δαπάνες ή ζημίες σχετιζόμενες με 
τις πιο πάνω απαλλασσόμενες από το φόρο προσόδους (από τη συμμετοχή στο Κοινό Κεφάλαιο ή από 
τους λογαριασμούς ταμειακής διαχείρισης), δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση από τα λοιπά έσοδα από 
επιχειρηματική δραστηριότητα των πιο πάνω νομικών προσώπων. 
 
3. Όσον αφορά στα προηγούμενα φορολογικά έτη, δεδομένου ότι οι διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 54 
του ν. 4916/2022 ισχύουν μεν από 1.1.2014, σύμφωνα με την περ. ζ της παρ. 3 του άρθρου 92 του ίδιου 
νόμου, ωστόσο ποσά φόρου που έχουν καταβληθεί έως τις 28.3.2022 δεν επιστρέφονται, σύμφωνα με την 
παρ. 3 του άρθρου 54 του ίδιου νόμου, και προκειμένου να αποφευχθεί άσκοπη ταλαιπωρία των 
φορολογουμένων και πρόσθετο διοικητικό κόστος για τη φορολογική διοίκηση, με την παρούσα 
διευκρινίζεται ότι φορείς γενικής κυβέρνησης που συμπεριέλαβαν τα σχετικά ποσά στο φορολογητέο 
εισόδημά τους δεν απαιτείται να υποβάλουν τροποποιητικές δηλώσεις, καθόσον η υποβολή τους δεν θα 
γεννούσε καμία αξίωση για επιστροφή φόρου. Επίσης, δεν απαιτείται η υποβολή τροποποιητικών 
δηλώσεων από τους φορείς γενικής κυβέρνησης που δεν συμπεριέλαβαν τα σχετικά ποσά στο 
φορολογητέο εισόδημά τους, ακόμα και αν δεν τα απεικόνισαν ούτε στα «Λοιπά μη φορολογούμενα έσοδά 
τους». 
 
Β. ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙ! ΦΟΡΕΩΝ ΓΕΝΙΚΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΣΗ ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΩΝ 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΠΡΟΣ ΤΡΙΤΟΥΣ 
 
4. Με τις διατάξεις του άρθρου 55 του ν. 4916/2022 προστέθηκε νέο εδάφιο στο τέλος της περ. α' του 
άρθρου 46 του ΚΦΕ, που αφορά στη φορολογική μεταχείριση των φορέων γενικής κυβέρνησης, σύμφωνα 
με το οποίο, εξαιρετικά, απαλλάσσονται από τον φόρο εισοδήματος ειδικά οι επιχορηγήσεις του 
Υπουργείου Οικονομικών με αποκλειστικό σκοπό την ικανοποίηση των ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων 
προς τρίτους των φορέων Γενικής Κυβέρνησης, συμπεριλαμβανομένων και των κεφαλαιουχικών εταιρειών, 
σύμφωνα με το άρθρο 6 του ν. 4281/2014 (Α' 160) ή την παρ. 2α της υποπαρ. Γ2 του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012 (Α' 222) και τις κατ' εξουσιοδότηση των άρθρων αυτών υπουργικές αποφάσεις, ανεξαρτήτως 
ποσοστού συμμετοχής στους φορείς αυτούς του κράτους ή νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου. 
 
Διευκρινίζεται ότι, η απαλλαγή των επιχορηγήσεων του τρίτου εδαφίου της περ. α' του άρθρου 46 του ΚΦΕ, 
όπως προστέθηκε με το άρθρο 55 του ν. 4916/2022, καταλαμβάνει αποκλειστικά κεφαλαιουχικές εταιρείες 
στις οποίες το κράτος ή νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου συμμετέχει με ποσοστό μικρότερο του εκατό 
τοις εκατό (100%), καθώς για τους λοιπούς φορείς γενικής κυβέρνησης, στους οποίους περιλαμβάνονται 
και οι κεφαλαιουχικές εταιρείες στις οποίες το κράτος συμμετέχει με ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%), οι 
επιχορηγήσεις συμπεριλαμβάνονται στο εισόδημα που απαλλάσσεται από το φόρο εισοδήματος σύμφωνα 
με τις διατάξεις του πρώτου και δεύτερου εδαφίου της περ. α' του άρθρου 46 του ΚΦΕ. 
 
Ειδικότερα, όσον αφορά τη φορολογική μεταχείριση των επιχορηγήσεων προς τις κεφαλαιουχικές εταιρείες 
της περ. α' του άρθρου 46 του ΚΦΕ και προκειμένου οι εταιρίες να δικαιούνται την απαλλαγή πρέπει σε 
κάθε περίπτωση να αποτελούν φορείς γενικής κυβέρνησης με την έννοια ότι περιλαμβάνονται στο μητρώο 
Φορέων Γενικής Κυβέρνησης που τηρείται από την Ελληνική Στατιστική Αρχή, χωρίς, ωστόσο, να 
λαμβάνεται υπόψη το ποσοστό συμμετοχής του κράτους ή νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου. Για την 
τεκμηρίωση της απαλλαγής, οι δικαιούχες κεφαλαιουχικές εταιρείες οφείλουν να έχουν διαθέσιμα για 
επίδειξη σε ενδεχόμενο έλεγχο από την αρμόδια φορολογική αρχή τα σχετικά δικαιολογητικά που 
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αποδεικνύουν ότι η επιχορήγηση του Υπουργείου Οικονομικών χορηγήθηκε με αποκλειστικό σκοπό την 
ικανοποίηση των ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων προς τρίτους, σύμφωνα με το άρθρο 6 του ν. 4281/2014 
(Α' 160) ή την παρ. 2α της υποπαρ. Γ2 του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (Α' 222) και τις κατ' 
εξουσιοδότηση των άρθρων αυτών υπουργικές αποφάσεις, όπως για παράδειγμα απόφαση υπαγωγής στις 
πιο πάνω διατάξεις ή οποιοδήποτε άλλο στοιχείο. 
 
Επισημαίνεται, επιπλέον, ότι σε περίπτωση διανομής ή κεφαλαιοποίησης των εν λόγω απαλλασσόμενων 
ποσών δεν εφαρμόζονται σύμφωνα με την Ε. 2107/2019 οι διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 47 του ΚΦΕ, 
καθόσον η σχετική απαλλαγή έχει εισαχθεί στο άρθρο 46 του ΚΦΕ. 
 
Οδηγίες για την απεικόνιση των εν λόγω απαλλασσόμενων επιχορηγήσεων στη δήλωση φορολογίας 
εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων φορολογικού έτους 2021 έχουν δοθεί με την Ε. 
2040/2022 εγκύκλιο. 
 
5. Όσον αφορά στα προηγούμενα φορολογικά έτη, δεδομένου ότι η διάταξη του άρθρου 55 του ν. 
4916/2022 που τροποποίησε την περ. α' του άρθρου 46 του ΚΦΕ εφαρμόζεται και για τις ληφθείσες από 
1.1.2014 επιχορηγήσεις προς τους φορείς της παρ. 1 του άρθρου αυτού, με αποκλειστικό σκοπό την 
ικανοποίηση των ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων προς τρίτους (περ. η' της παρ. 3 του άρθρου 92 του ν. 
4916/2022), οι δικαιούχες της απαλλαγής κεφαλαιουχικές εταιρείες δύνανται να προβούν σε υποβολή 
τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων, χωρίς την 
επιβολή των κυρώσεων του ΚΦΔ, στο αντίστοιχο, κατά περίπτωση, έτος για την απεικόνιση της σχετικής 
επιχορήγησης ως απαλλασσόμενου εσόδου στον κωδικό 468 του εντύπου Ν, ακολουθώντας τις οδηγίες 
που δόθηκαν με την Ε.2040/2022 εγκύκλιο για το φορολογικό έτος 2021. Σε περίπτωση που με την 
υποβολή της τροποποιητικής δήλωσης γεννάται αξίωση επιστροφής φόρου, το σχετικό ποσό επιστρέφεται 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 42 του ΚΦΔ. 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΑΔΕ  
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

Ε.2046/2022 
Φορολογική μεταχείριση και χρόνος αναγνώρισης του εσόδου του μη επιστρεπτέου 
ποσού της κρατικής ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας προκαταβολής σε επιχειρήσεις 
που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου του κορωνοϊού 
COVID-19. Χρόνος και τρόπος διαβίβασης δεδομένων των επιδοτήσεων - επιχορηγήσεων, 
στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA της ΑΑΔΕ. 

Αθήνα, 26/05/2022  
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ  
 
Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
 
Εγκύκλιος που αφορά στη φορολογική μεταχείριση και στο χρόνο αναγνώρισης του εσόδου του μη 
επιστρεπτέου ποσού της κρατικής ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας προκαταβολής σε επιχειρήσεις 
που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου του κορωνοϊού COVID-19 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο τρίτο της από 30.03.2020 Π.Ν.Π. η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 
του ν.4684/2020 (Α'86). Επιπλέον αφορά στο χρόνο και τρόπο διαβίβασης δεδομένων των επιδοτήσεων - 
επιχορηγήσεων, στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA της ΑΑΔΕ. 
 
Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 
 
Περιεχόμενο της εγκυκλίου είναι: 1. η αποσαφήνιση ζητημάτων που αφορούν στη φορολογική μεταχείριση 
και ειδικότερα στο χρόνο αναγνώρισης του εσόδου του μη επιστρεπτέου ποσού για την ορθή συμπλήρωση 
των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος και της συνυποβαλλόμενης Κατάστασης Οικονομικών Στοιχείων 
από Επιχειρηματική Δραστηριότητα (έντυπο Ε3), 2. Η διαβίβαση δεδομένων των επιδοτήσεων - 
επιχορηγήσεων στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA της ΑΑΔΕ. 
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Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 
Η εγκύκλιος αφορά: 1. τους δικαιούχους - επιχειρήσεις της κρατικής ενίσχυσης με τη μορφή της 
επιστρεπτέας προκαταβολής, 2. τις επιχειρήσεις που έχουν υποχρέωση διαβίβασης δεδομένων 
επιδοτήσεων - επιχορηγήσεων στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA της ΑΑΔΕ. 
 
Αναφορικά με το πιο πάνω θέμα, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 
 
Ι. Φορολογική μεταχείριση και χρόνος αναγνώρισης του μη επιστρεπτέου ποσού της επιστρεπτέας 
προκαταβολής και του ποσού της έκπτωσης 15% επί εφάπαξ καταβολής 
 
1. Σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο τρίτο της από 30.03.2020 Π.Ν.Π. η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 
του ν.4684/2020 (Α'86) σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης του 
κορωνοϊού COVID-19, δύναται να χορηγείται ενίσχυση επιστρεπτέα, εν όλω ή εν μέρει, με τη μορφή της 
«επιστρεπτέας προκαταβολής» (παρ.1), η οποία μεταξύ άλλων, είναι αφορολόγητη (παρ.4). 
 
2. Η διαδικασία και οι προϋποθέσεις χορήγησης της ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας προκαταβολής 
σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου του κορωνοϊού 
COVID-19, ορίζονται στην KYA ΓΔΟΥ 94/2020 (Β 1645), όπως ισχύει. Ειδικότερα, στο άρθρο 8 αυτής, 
μεταξύ άλλων, παρέχεται η δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού, με έκπτωση 15% επί 
του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης (παρ.4) ενώ περαιτέρω τίθενται οι όροι και οι 
προϋποθέσεις βάσει των οποίων παρέχεται η δυνατότητα επιστροφής μέρους της ληφθείσας ενίσχυσης 
(επιστρεπτέο ποσό) (παρ.5). Η ΑΑΔΕ επεξεργάζεται τα στοιχεία που έχει στη διάθεσή της και υπολογίζει το 
επιστρεπτέο ποσό (παρ.6). 
 
3. Περαιτέρω, σύμφωνα με την αριθμ. 957/2020 γνωμάτευση του ΣΛΟΤ, η ενίσχυση με τη μορφή της 
επιστρεπτέας προκαταβολής αντιμετωπίζεται λογιστικά ως κρατικό δάνειο και οποτεδήποτε η οικονομική 
οντότητα αποκτήσει την εύλογη βεβαιότητα ότι έχει εκπληρώσει τους όρους της μη αποπληρωμής μέρους 
του κρατικού δανείου κατά το προβλεπόμενο ποσοστό, τότε θα μειώσει την υποχρέωση και θα καταχωρίσει 
το μέρος του δανείου που δεν θα αποπληρώσει (μη επιστρεπτέο ποσό) στην κατάσταση αποτελεσμάτων 
ως έσοδο από κρατική επιχορήγηση. Οι πολύ μικρές οντότητες (απλογραφικό λογιστικό σύστημα), θα 
αντιμετωπίσουν την κρατική ενίσχυση της επιστρεπτέας προκαταβολής, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
φορολογικής νομοθεσίας. 
 
4. Επίσης, με την από 23.3.2022 λογιστική οδηγία της ΕΛΤΕ, διευκρινίστηκε ότι το ποσό που δεν θα 
επιστραφεί στο κράτος θα καταχωρηθεί ως έσοδο στα αποτελέσματα της περιόδου, κατά την οποία η 
οικονομική οντότητα έχει αποκτήσει την εύλογη βεβαιότητα ότι έχει εκπληρώσει τους όρους της μη 
αποπληρωμής. 
 
Οι οικονομικές οντότητες την 31/12/2021 γνωρίζουν αν έχουν εκπληρώσει ή όχι τους όρους που διέπουν 
την αποπληρωμή. Οι οντότητες που έχουν εκπληρώσει τους όρους μη αποπληρωμής, θα καταχωρίσουν το 
σχετικό όφελος στα αποτελέσματα χρήσεως 2021. Το έσοδο από την έκπτωση δεκαπέντε τοις εκατό (15%) 
θα καταχωριστεί και αυτό στη χρήση 2021, εάν κατά την ημερομηνία έγκρισης των οικονομικών 
καταστάσεων από το αρμόδιο όργανο των οικονομικών οντοτήτων: 
 
α. είτε έχει εξοφληθεί εφάπαξ το επιστρεπτέο ποσό της προκαταβολής  
 
β. είτε δεν έχει εξοφληθεί και η διοίκηση της οικονομικής οντότητας έχει την πρόθεση και την απαραίτητη 
ταμειακή ρευστότητα να εξοφλήσει εφάπαξ το επιστρεπτέο ποσό εντός της προθεσμίας που έχει δοθεί. 
 
5. Διευκρινίζεται ότι τόσο το μη επιστρεπτέο ποσό της επιστρεπτέας προκαταβολής όσο και το ποσό της 
έκπτωσης δεκαπέντε τοις εκατό (15%) επί εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού, το οποίο επί της 
ουσίας προσαυξάνει το ποσό που δεν επιστρέφεται δηλαδή το όφελος του δικαιούχου, συνιστούν 
αφορολόγητα έσοδα (παρ.4 του άρθρου τρίτου της από 30.03.2020 Π.Ν.Π. η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 
1 του ν.4684/2020). Χρόνος αναγνώρισης αυτών είναι το φορολογικό έτος κατά το οποίο έχουν καταστεί 
δεδουλευμένα και θα αποκτηθεί το δικαίωμα είσπραξης τους (σχετ. ΠΟΛ.1223/2015 εγκύκλιος), ήτοι όταν 
οριστικοποιηθεί η ωφέλεια λόγω μη επιστροφής τους. 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΜΑΙΟΣ 2022 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   43 

Προκειμένου για την ορθή συμπλήρωση της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος και του εντύπου Ε3, στα 
νομικά πρόσωπα / νομικές οντότητες, μεταφέρεται στον κωδ.001 του Πίνακα 10Α του εντύπου Ν και μέσω 
αυτού στον κωδ.513. Στα φυσικά πρόσωπα που ασκούν επιχειρηματική δραστηριότητα αναγράφεται στους 
κωδ. 144, 244, 344 και 444 του Πίνακα ΣΣ στην ανάπτυξη του σχετικού Υποπίνακα και ειδικότερα στον 
κωδ.014 «Μη επιστρεπτέο ποσό κρατικής ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας προκαταβολής (αρθρ. 
τρίτο ν.4684/2020)» του εντύπου Ε3. 
 
6. Κατόπιν των ανωτέρω, όσες επιχειρήσεις εφαρμόζουν την από 23.3.2022 λογιστική οδηγία, 
καταχωρούν τα πιο πάνω ποσά, ήτοι το μη επιστρεπτέο ποσό και το ποσό έκπτωσης εφάπαξ 
καταβολής στα αποτελέσματα του φορολογικού έτους 2021. 
 
Με δεδομένο, ωστόσο, ότι δεν έχει ολοκληρωθεί ακόμα ο υπολογισμός του επιστρεπτέου ποσού 
από την ΑΑΔΕ και υπό αυτήν την έννοια δεν έχει οριστικοποιηθεί η ωφέλεια των δικαιούχων, οι 
επιχειρήσεις: 
 
α) που δεν γνώριζαν την 31.12.2021 εάν έχουν εκπληρώσει τους όρους μη αποπληρωμής, δύνανται να 
καταχωρήσουν το μη επιστρεπτέο ποσό και το τυχόν ποσό έκπτωσης στα αποτελέσματα του φορολογικού 
έτους 2022 και 
 
β) που καταχώρησαν το μη επιστρεπτέο ποσό στα αποτελέσματα του 2021 αλλά εντός του 2022 
αποφασίζουν να προβούν σε εφάπαξ εξόφληση του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας 
ενίσχυσης, δύνανται να καταχωρήσουν μόνο το ποσό της έκπτωσης στα αποτελέσματα του 2022. 
 
ΙΙ. Χρόνος και τρόπος διαβίβασης των επιδοτήσεων-επιχορηγήσεων στη ψηφιακή πλατφόρμα 
myDATA της ΑΑΔΕ. 
 
7. Με την υπό στοιχεία Α.1138/2020 όπως ισχύει, Κοινή Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και 
Διοικητή της ΑΑΔΕ, οι υπόχρεες οντότητες διαβιβάζουν, μεταξύ άλλων, δεδομένα των εκδιδόμενων 
λογιστικών στοιχείων, καθώς και των τηρούμενων λογιστικών βιβλίων. 
 
8. Σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1003/2014 εγκύκλιο, με την οποία δόθηκαν οδηγίες για την 
εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4308/2014 (ΕΛΠ), όπως ισχύει, και συγκεκριμένα με την παρ. 8.1.2 του 
άρθρου 8 διευκρινίζεται ότι, για την είσπραξη αποζημιώσεων, επιδοτήσεων, οικονομικών ενισχύσεων, 
επιστροφών τόκων, εισφορών και λοιπών συναφών εσόδων, δεν προβλέπεται η έκδοση τιμολογίου, από 
την Οδηγία 2006/112/ΕΕ. Η συναλλαγή δύναται να τεκμηριώνεται από παραστατικό που εκδίδει ο χορηγών 
το σχετικό ποσό ή η τράπεζα που το καταβάλλει (π.χ. απόφαση επιχορήγησης, βεβαίωση από τον Φορέα 
που περιλαμβάνει τα στοιχεία του δικαιούχου, το ποσό, την ημερομηνία ή άλλο ανάλογο στοιχείο). 
 
9. Εν όψει των προαναφερομένων, εφόσον έχει εκδοθεί τιμολόγιο για την είσπραξη επιδοτήσεων-
επιχορηγήσεων, παρότι δεν προβλέπεται έκδοση αυτού από τις σχετικές διατάξεις του ν.4308/2014, τα 
υπόψη δεδομένα διαβιβάζονται στη ψηφιακή πλατφόρμα myDATA της ΑΑΔΕ, στην προθεσμία που τίθεται 
με την υπό στοιχεία Α.1038/2022 Απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ. 
 
10. Αν δεν έχει εκδοθεί τιμολόγιο για την είσπραξη επιδοτήσεων-επιχορηγήσεων, τα υπόψη 
δεδομένα διαβιβάζονται στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA της ΑΑΔΕ στους χρόνους που τίθενται με 
την Α. 1138/2020. Όσον αφορά ειδικότερα τις προθεσμίες που τίθενται στην Α. 1138/2020 και λήγουν την 
31/3/2022, θα οριστεί νέα προθεσμία, κατόπιν της τροποποίησης της απόφασης αυτής. 
 
11. Σε κάθε περίπτωση, οι υπόχρεες οντότητες διαβιβάζουν τα υπόψη δεδομένα με τη χρήση του Τύπου 
Παραστατικού του Παραρτήματος της υπό στοιχεία Α.1138/2020 Απόφασης, «1.1 Τιμολόγιο Πώλησης», με 
ΑΦΜ Εκδότη το ΑΦΜ της οντότητας που λαμβάνει την επιδότηση - επιχορήγηση και με ΑΦΜ Λήπτη το 
ΑΦΜ του Φορέα που τη χορηγεί. Στην πρώτη φάση λειτουργίας και στην περίπτωση που το ΑΦΜ του 
Φορέα είτε δεν είναι γνωστό, είτε δεν υφίσταται, διαβιβάζεται με εννέα μηδενικά (000000000). 
 
12. Ο χαρακτηρισμός εσόδων στην περίπτωση που δεν επηρεάζει το λογιστικό και φορολογικό αποτέλεσμα 
γίνεται με «1.95 Λοιπά Πληροφοριακά Στοιχεία Εσόδων (+) / (-)», με κωδικό είτε «Ε3_596 Επιδοτήσεις - 
Επιχορηγήσεις», είτε «Ε3_597 Επιδοτήσεις - Επιχορηγήσεις για επενδυτικούς σκοπούς - κάλυψη 
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δαπανών», είτε μη συσχετιζόμενο με κωδικό Ε3. Στην περίπτωση που ο χαρακτηρισμός εσόδων επηρεάζει 
το λογιστικό και φορολογικό αποτέλεσμα, ο χαρακτηρισμός εσόδων γίνεται με «1.5 Λοιπά Έσοδα/ Κέρδη 
(+) / (-)», με κωδικό είτε «Ε3_562 Λοιπά Συνήθη Έσοδα», είτε «Ε3_570 Ασυνήθη έσοδα και κέρδη». Ο 
χαρακτηρισμός ΦΠΑ σε κάθε περίπτωση είναι με κατηγορία 7 [0%] και επιλογή 27 «Λοιπές Εξαιρέσεις 
ΦΠΑ». Οι επιδοτήσεις - επιχορηγήσεις ημεδαπής αλλοδαπής, διαβιβάζονται σε κάθε περίπτωση στην 
ψηφιακή πλατφόρμα myDATA, από την επιχείρηση που τις λαμβάνει, ανεξάρτητα από το φορέα που 
χορηγούνται. 
 
13. Αναφορικά με την επιστρεπτέα προκαταβολή έτους 2021 καθώς και σε κάθε περίπτωση επιδότησης - 
επιχορήγησης, τα ποσά της οποίας δεν δύνανται να διακριθούν σε αυτά που επηρεάζουν και σε αυτά που 
δεν επηρεάζουν το λογιστικό και φορολογικό αποτέλεσμα, έως και την καταληκτική ημερομηνία διαβίβασης 
τους, προκρίνεται να διαβιβάζονται κατ' ελάχιστο, ως κάτωθι: 
 
- Τύπος Παραστατικού 1.1 Τιμολόγιο Πώλησης 
- Χαρακτηρισμός εσόδων 1.95 Λοιπά Πληροφοριακά Στοιχεία Εσόδων (+) / (-) 
- Χαρακτηρισμός ΦΠΑ κατ.7 [0%] επιλογή 27 Λοιπές Εξαιρέσεις ΦΠΑ 
- Μη συσχετισμός με χαρακτηρισμό Ε3 
 
Με τις εγγραφές τακτοποίησης εσόδων και ειδικότερα με τον Τύπο Παραστατικού 17.3 Λοιπές Εγγραφές 
Τακτοποίησης Εσόδων - Λογιστική Βάση, η Επιχείρηση διαβιβάζει τους σχετικούς χαρακτηρισμούς 
εσόδων, είτε με κανονικό, είτε με αντίθετο πρόσημο ανά περίπτωση, για τη σωστή κατανομή των κωδικών 
596, 597, 562 και 570, όπως αυτοί έχουν δηλωθεί στο Ε3 φορολογικού έτους 2021. 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΗΣ ΑΑΔΕ  
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 
Ο ΔΕΑΦ 1048263 ΕΞ 01-06-2022 
Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5 , 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 23, 
24 και 28 του ν. 4935/2022 (Α" 103) «Κίνητρα ανάπτυξης επιχειρήσεων, μέσω συνεργασιών και 
εταιρικών μετασχηματισμών και άλλες διατάξεις.» 
 
Αθήνα, 01/06/2022 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
 
Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
 
Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων: 1,2,3,4,5,6,7,9,10,11,12,13,14,15,16,18,19,23,24 και 28 του ν. 
4935/2022 (Α'103). 
 
Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 
 
Διατάξεις των κάτωθι άρθρων: 
α) Άρθρο 1 «Πεδίο Εφαρμογής» αφορά σε ατομικές επιχειρήσεις, νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες. 
β) Άρθρο 2 «Ορισμοί» 
γ)Άρθρο 3 «Απαλλαγή από το φόρο εισοδήματος στην περίπτωση μετασχηματισμού επιχειρήσεων» 
δ) Άρθρο 4 «Απαλλαγή από το φόρο εισοδήματος στην περίπτωση συνεργασίας προσώπων» 
ε) Άρθρο 5 «Απαλλαγή από το φόρο εισοδήματος στην περίπτωση εισφοράς ατομικής επιχείρησης» 
στ) Άρθρο 6 «Γενικές διατάξεις για την απαλλαγή από το φόρο εισοδήματος» 
ζ) Άρθρο 7 «Απαλλαγή εισοδήματος από υπεραξία μεταβίβασης παγίων σε τρίτο» 
η) Άρθρο 9 «Απαλλαγή από τέλος χαρτοσήμου και συναφείς φορολογικές απαλλαγές» 
θ) Άρθρο 10 «Αναγνώριση έκπτωσης δαπανών σε περιπτώσεις απόκτησης εταιρικών συμμετοχών» 
ι) Άρθρο 11 «Μεταφορά ζημιάς -Αντικατάσταση παρ.3 του άρθρου 2 του ν. 2166/1993» 
ια) Άρθρο 12 «Προϋποθέσεις για την απαλλαγή από την επιβολή φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίου-
Προσθήκη εδαφίων στην παρ.1 άρθρου 3 του ν.δ. 1297/1972 
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ιβ) Άρθρο 13 «Απαλλαγή από την επιβολή φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίου-Προσθήκη εδαφίου στην 
παρ.1 άρθρου 3 του ν. 2166/1993» 
ιγ) Άρθρο 14 «Κίνητρα για μετασχηματισμούς επιχειρήσεων-Τροποποίηση άρθρου 61 του ν.4438/2016» 
ιδ) Άρθρο 15 «Απαλλαγή από το φόρο εισοδήματος στην περίπτωση συνεργασίας φυσικών 
ιε) προσώπων, κατά κύριο επάγγελμα αγροτών» 
ιστ) Άρθρο 16 «Συμβολαιακή γεωργία» 
ιζ) Άρθρο 18 «Μεταβατικές διατάξεις» 
ιη) Άρθρο 19 «Καταργούμενες διατάξεις» 
ιθ) Άρθρο 23 «Υπολογισμός φόρου επί της συνολικής αξίας ανά εμπράγματο δικαίωμα επί ακινήτου-
Τροποποίηση Ενότητας Γ του άρθρου 4 του ν. 4223/2013» 
κ)Άρθρο 24 « Πληρωμή του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων-Τροποποίηση παρ.1 άρθρου 8 του ν. 
4223/2013» 
λ) Άρθρο 28 «Έναρξη ισχύος» 
 
Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 
1. Το άρθρο 1 αφορά σε ατομικές επιχειρήσεις, νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες. 
2. Το άρθρο 2 δίδει τους ορισμούς των όρων «νέα εταιρεία» η οποία προκύπτει ως οποιασδήποτε μορφής 
μετασχηματισμό επιχειρήσεων και «συνεργασία» η οποία δημιουργείται δυνάμει οποιασδήποτε μορφής 
σύμβασης ή συμφωνίας μεταξύ μη 
συνδεδεμένων προσώπων, κατά την έννοια της περ. ζ' του άρθρου 2 του ν. 4172/2013 (Α' 167). 
3. Το άρθρο 3 αφορά σε ατομικές επιχειρήσεις, νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες. 
4. Το άρθρο 4 αφορά τη «συνεργασία» η οποία δημιουργείται δυνάμει οποιασδήποτε μορφής σύμβασης ή 
συμφωνίας μεταξύ μη συνδεδεμένων προσώπων, κατά την έννοια της περ. ζ' του άρθρου 2 του ν. 
4172/2013 (Α' 167). 
5. Το άρθρο 5 αφορά την περίπτωση εισφοράς ατομικής επιχείρησης. 
6. Το άρθρο 6 αφορά σε ατομικές επιχειρήσεις, νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες καθώς και τη 
«συνεργασία» η οποία δημιουργείται δυνάμει οποιασδήποτε μορφής σύμβασης ή συμφωνίας μεταξύ μη 
συνδεδεμένων προσώπων, κατά την έννοια της περ. ζ' του άρθρου 2 του ν. 4172/2013 (Α' 167). 
7. Το άρθρο 7 αφορά σε ατομικές επιχειρήσεις, νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες. 
8. Το άρθρο 8 αφορά την περίπτωση εισφοράς ατομικής επιχείρησης. 
9. Το άρθρο 9 αφορά σε ατομικές επιχειρήσεις, νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες. 
10. Το άρθρο 10 αφορά σε ατομικές επιχειρήσεις, νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες. 
11. Το άρθρο 11 αφορά σε ατομικές επιχειρήσεις, νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες. 
12. Το άρθρο 12 αφορά σε ατομικές επιχειρήσεις, νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες. 
13. Το άρθρο 13 αφορά σε ατομικές επιχειρήσεις, νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες. 
14. Το άρθρο 14 αφορά σε ατομικές επιχειρήσεις, νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες. 
15 .Το άρθρο 15 αφορά φυσικά πρόσωπα, κατά κύριο επάγγελμα αγρότες. 
16. Το άρθρο 16 αφορά παραγωγούς και αγοραστές αγροτικών προϊόντων. 
17. Το άρθρο 18 αφορά σε ατομικές επιχειρήσεις, νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες. 
18. Το άρθρο 19 αφορά σε ατομικές επιχειρήσεις, νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες. 
19. Το άρθρο 23 σε φυσικά πρόσωπα. 
20. Το άρθρο 24 αφορά σε φυσικά πρόσωπα, νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες. 
 
Με την παρούσα κοινοποιούνται οι διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 
19, 23, 24, 28 του ν. 4935/2022 (Α'103) «Κίνητρα ανάπτυξης επιχειρήσεων, μέσω συνεργασιών και 
εταιρικών μετασχηματισμών και άλλες διατάξεις» ,ως ακολούθως: 
 
Άρθρο 1 
«Πεδίο εφαρμογής» 
Με τις διατάξεις του άρθρου 1 του κοινοποιούμενου νόμου δίδεται το πεδίο εφαρμογής των σχετικών 
διατάξεων του κοινοποιούμενου νόμου. Ειδικότερα, με αυτό ορίζεται ότι ο παρών εφαρμόζεται επί όλων των 
μορφών μετασχηματισμών επιχειρήσεων της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 4601/2019 (Α' 44) καθώς και σε 
μορφές μετασχηματισμών που προβλέπονται από το ν.δ. 1297/1972 (Α' 217), τον ν. 2166/1993 (Α' 137), 
τον ν. 4172/2013 (Α' 167) και άλλους νόμους, ιδίως φορολογικού ή αναπτυξιακού περιεχομένου, που δεν 
περιλαμβάνονται στις μορφές των μετασχηματισμών της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 4601/2019. Ως προς 
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τις φορολογικές ρυθμίσεις και τα πλεονεκτήματα ή κίνητρα που παρέχονται, ορίζεται ότι η εφαρμογή των 
άρθρων 1-9 αποκλείει την εφαρμογή του ν.δ. 1297/1972, του ν. 2166/1993 και του ν. 4172/2013 (Α' 167).  
 
Άρθρο 2 
«Ορισμοί» 
Με τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4935/2022 δίδονται οι ακόλουθοι ορισμοί: α) Ως «νέα εταιρεία» νοείται 
η εταιρεία που προκύπτει από οποιασδήποτε μορφής μετασχηματισμό επιχειρήσεων, 
συμπεριλαμβανομένων των εταιρικών μετασχηματισμών του ν. 4601/2019 (Α' 44) και της εισφοράς 
ατομικής επιχείρησης σε οποιασδήποτε μορφής υφιστάμενη ή νέα εταιρεία. β) Ως «συνεργασία» νοείται η 
σχέση που συγκεντρώνει αθροιστικά τα ακόλουθα χαρακτηριστικά: βα) δημιουργείται δυνάμει 
οποιασδήποτε μορφής σύμβασης ή συμφωνίας μεταξύ μη συνδεδεμένων προσώπων, κατά την έννοια της 
περ. ζ' του άρθρου 2 του ν. 4172/2013 (Α' 167), I με σκοπό την ίδρυση οποιασδήποτε μορφής νομικού 
προσώπου ή άλλης νομικής οντότητας από δύο (2) ή περισσότερα πρόσωπα, συμπεριλαμβανομένων των 
κοινοπραξιών, των συνεταιρισμών, των οργανώσεων ή των ομάδων παραγωγών ανεξαρτήτως νομικής 
μορφής ή ii με αντικείμενο τη συμβολαιακή γεωργία ή iii τη σύμβαση δικαιόχρησης (franchising), ββ) έχει 
σκοπό την από κοινού προώθηση των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων των συνεργαζόμενων εταιρειών ή 
προσώπων, βγ) διαρκεί για τουλάχιστον πέντε (5) έτη από την ημερομηνία σύναψης της συμφωνίας ή 
ίδρυσης του νομικού προσώπου ή της νομικής οντότητας, και βδ) ο συνολικός μέσος κύκλος εργασιών των 
εταιρειών που μετέχουν σε αυτή, λαμβάνοντας υπόψη την προηγούμενη τριετία, είναι τουλάχιστον ίσος με 
ποσοστό εκατό πενήντα τοις εκατό (150%) του κύκλου εργασιών της εταιρείας με τον μεγαλύτερο, μεταξύ 
των συνεργαζόμενων εταιρειών, μέσο κύκλο εργασιών της τελευταίας τριετίας. 
 
Άρθρο 3 
«Απαλλαγή από τον φόρο εισοδήματος στην περίπτωση μετασχηματισμού επιχειρήσεων» 
Με τις διατάξεις του άρθρου 3 του κοινοποιούμενο νόμου ορίζεται ότι στην περίπτωση μετασχηματισμού 
επιχείρησης, κατά την έννοια του άρθρου 1, παρέχεται στη νέα εταιρεία το κίνητρο της απαλλαγής από την 
καταβολή φόρου εισοδήματος επί των πραγματοποιούμενων προ φόρου κερδών, τα οποία προκύπτουν, με 
βάση τη φορολογική νομοθεσία, κατά ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%), εφόσον πληρούνται οι ακόλουθες 
προϋποθέσεις: α) ο συνολικός μέσος κύκλος εργασιών των μετασχηματιζόμενων εταιρειών ή ατομικών 
επιχειρήσεων, κατά περίπτωση, λαμβάνοντας υπόψη την προηγούμενη τριετία, είναι τουλάχιστον ίσος με 
ποσοστό εκατόν πενήντα τοις εκατό (150%) του κύκλου εργασιών της εταιρείας ή ατομικής επιχείρησης, 
κατά περίπτωση, με τον μεγαλύτερο μεταξύ των μετασχηματιζόμενων εταιρειών ή ατομικών επιχειρήσεων, 
κατά περίπτωση, μέσο κύκλο εργασιών της τελευταίας τριετίας, και β) οι μετασχηματιζόμενες εταιρείες ή 
ατομικές επιχειρήσεις είναι πολύ μικρές, μικρές ή μεσαίες επιχειρήσεις (ΜμΕ), βάσει του ορισμού του 
άρθρου 2 του Παραρτήματος Ι του Κανονισμού (ΕΚ) 651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014, για 
την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης [Γενικός Απαλλακτικός 
Κανονισμός (Γ.Α.Κ.)] (L 187), γ) ο κύκλος εργασιών της νέας εταιρείας, δηλαδή, το άθροισμα του κύκλου 
εργασιών των τελευταίων εγκεκριμένων και δημοσιευμένων οικονομικών καταστάσεων ή, κατά περίπτωση, 
των τελευταίων δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος, των μετασχηματιζόμενων εταιρειών ή ατομικών 
επιχειρήσεων, κατά περίπτωση, αφαιρουμένων των μεταξύ τους συναλλαγών, είναι ίσος ή μεγαλύτερος 
από το ποσό των τριακοσίων εβδομήντα πέντε χιλιάδων (375.000) ευρώ, και δ) η νέα εταιρεία απασχολεί 
περισσότερους από εννέα (9) εργαζόμενους, με πλήρη απασχόληση. 
 
Άρθρο 4 
«Απαλλαγή από τον φόρο εισοδήματος στην περίπτωση συνεργασίας προσώπων» 
Με τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 4935/2022 ορίζεται ότι, με την επιφύλαξη του άρθρου 15 που αφορά 
στην απαλλαγή από το φόρο εισοδήματος στην περίπτωση συνεργασίας φυσικών προσώπων, κατά κύριο 
επάγγελμα αγροτών και του οποίου οι διατάξεις κοινοποιούνται στη συνέχεια, στην περίπτωση 
συνεργασίας προσώπων κατά την έννοια της περ. β' του άρθρου 2 του νόμου αυτού, παρέχεται το κίνητρο 
της απαλλαγής από την καταβολή φόρου εισοδήματος για κάθε συνεργαζόμενο πρόσωπο επί των 
πραγματοποιούμενων προ φόρων κερδών, τα οποία προκύπτουν με βάση τη φορολογική νομοθεσία, κατά 
ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%). Στην περίπτωση που η συνεργασία πραγματοποιείται δυνάμει της 
ίδρυσης νέου νομικού προσώπου ή άλλης νομικής οντότητας, καθένα από τα συνεργαζόμενα πρόσωπα 
εισφέρει στο εταιρικό κεφάλαιο του υπό ίδρυση νομικού προσώπου ή της νομικής οντότητας ποσό ίσο με το 
δέκα τοις εκατό (10%) τουλάχιστον του εταιρικού του κεφαλαίου και το εταιρικό κεφάλαιο του νέου νομικού 
προσώπου ή της νέας νομικής οντότητας δεν υπολείπεται του ποσού των εκατόν είκοσι πέντε χιλιάδων 
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(125.000) ευρώ. Αν η συνεργασία προσώπων πραγματοποιείται δυνάμει σύμβασης με αντικείμενο τη 
συμβολαιακή γεωργία, σύμφωνα με το άρθρο 16 του νόμου αυτού και του οποίου οι διατάξεις 
κοινοποιούνται στη συνέχεια, ο συνεργαζόμενος παραγωγός εισφέρει στον αγοραστή ποσότητες 
προϊόντων ίσες με το σαράντα τοις εκατό (40%) τουλάχιστον της συνολικής ποσότητας όμοιων ή 
παρεμφερών προϊόντων παραγωγής του. 
 
Άρθρο 5 
«Απαλλαγή από τον φόρο εισοδήματος στην περίπτωση εισφοράς ατομικής επιχείρησης» 
Με τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 4935/2022 ορίζεται ότι στην περίπτωση εισφοράς ατομικής 
επιχείρησης σε οποιασδήποτε μορφής εταιρεία, παρέχεται στη νέα εταιρεία το κίνητρο της απαλλαγής από 
την καταβολή φόρου εισοδήματος επί των πραγματοποιούμενων προ φόρου κερδών, τα οποία 
προκύπτουν με βάση τη φορολογική νομοθεσία, κατά ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%), εφόσον 
πληρούνται οι ακόλουθες προϋποθέσεις: α) η εισφερόμενη ατομική επιχείρηση έχει πραγματοποιήσει 
έναρξη εργασιών τουλάχιστον προ τριετίας από την ημερομηνία της εισφοράς, β) η νέα εταιρεία τηρεί 
λογιστικά αρχεία με το διπλογραφικό σύστημα, και γ) σε περίπτωση εισφοράς περισσότερων ατομικών 
επιχειρήσεων, ο κύκλος εργασιών της νέας εταιρείας είναι ίσος ή μεγαλύτερος κατά ποσοστό εκατόν 
πενήντα τοις εκατό (150%) από τον κύκλο εργασιών της ατομικής επιχείρησης με τον μεγαλύτερο μεταξύ 
των εισφερόμενων ατομικών επιχειρήσεων μέσο κύκλο εργασιών της τελευταίας τριετίας. 
 
Άρθρο 6 
«Γενικές διατάξεις για την απαλλαγή από τον φόρο εισοδήματος» 
Με τις διατάξεις του άρθρου 6 του κοινοποιούμενου νόμου ορίζεται ότι στις περιπτώσεις των άρθρων 3, 4 
και 5, η απαλλαγή από τον φόρο εφαρμόζεται για έως εννέα (9) φορολογικά έτη, αρχής γενομένης από το 
επόμενο έτος της ημερομηνίας ολοκλήρωσης του μετασχηματισμού εταιρειών οποιασδήποτε μορφής ή της 
ημερομηνίας πραγματοποίησης εισφοράς ατομικής επιχείρησης σε οποιασδήποτε μορφής εταιρεία ή της 
ημερομηνίας έναρξης της οποιασδήποτε μορφής συνεργασίας. Στην περίπτωση μετασχηματισμού 
επιχείρησης κατά την έννοια του άρθρου 1, ή εισφοράς ατομικής επιχείρησης άρθρου 5, το φορολογικό 
όφελος δεν μπορεί να υπερβαίνει το συνολικό ποσό των πεντακοσίων χιλιάδων (500.000) ευρώ, σε 
διάστημα έως εννέα (9) ετών από την ημερομηνία εφαρμογής της απαλλαγής από τον φόρο κατά τις παρ. 1 
και 3. Με την επιφύλαξη του άρθρου 15, στην περίπτωση συνεργασίας προσώπων κατά την έννοια της 
περ. β' άρθρου 2, το φορολογικό όφελος δεν μπορεί να υπερβαίνει το ποσό των εκατόν είκοσι πέντε 
χιλιάδων (125.000) ευρώ για καθένα από τα συνεργαζόμενα πρόσωπα, το οποίο υπολογίζεται επί των 
κερδών που προκύπτουν από τη συνεργασία για καθένα από αυτά, σε διάστημα έως τριών (3) ετών από 
την ημερομηνία εφαρμογής της απαλλαγής από τον φόρο του άρθρου 4. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού δεν 
εφαρμόζονται στις κατασκευαστικές κοινοπραξίες, καθώς και στους μετασχηματισμούς και τις συνεργασίες 
κατά την έννοια της περ. β' του άρθρου 2, στις οποίες μετέχουν, με οποιονδήποτε τρόπο, κατασκευαστικές 
κοινοπραξίες. Αν η συνεργασία δημιουργείται δυνάμει συμφωνίας δικαιόχρησης (franchising), το κίνητρο 
της απαλλαγής παρέχεται αποκλειστικά υπέρ του δικαιοδόχου (franchisee). 
 
Άρθρο 7 
«Απαλλαγή εισοδήματος από υπεραξία μεταβίβασης παγίων σε τρίτο» 
Με τις διατάξεις του άρθρου 7 του κοινοποιούμενου νόμου ορίζεται ότι σε περίπτωση μετασχηματισμού 
επιχείρησης κατά την έννοια του άρθρου 1, το εισόδημα που προκύπτει από την υπεραξία μεταβίβασης 
στοιχείων παγίου ενεργητικού της νέας εταιρείας σε τρίτο, απαλλάσσεται από τον φόρο εισοδήματος, 
εφόσον πληρούνται οι ακόλουθες προϋποθέσεις: α) Ο κύκλος εργασιών της νέας εταιρείας, δηλαδή, το 
άθροισμα του κύκλου εργασιών των τελευταίων εγκεκριμένων και δημοσιευμένων οικονομικών 
καταστάσεων ή, κατά περίπτωση, των τελευταίων δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος, των 
μετασχηματιζόμενων επιχειρήσεων, αφαιρουμένων των μεταξύ τους συναλλαγών, είναι ίσος ή μεγαλύτερος 
από το ποσό των τριακοσίων εβδομήντα πέντε χιλιάδων (375.000) ευρώ, β) η μεταβίβαση των στοιχείων 
παγίου ενεργητικού της νέας εταιρείας σε τρίτο αφορά σε στοιχεία, που μεταφέρθηκαν από τις 
μετασχηματιζόμενες επιχειρήσεις, και πραγματοποιείται εντός πενταετίας από την ημερομηνία, κατά 
περίπτωση, ολοκλήρωσης του μετασχηματισμού εταιρειών κατά τον ν. 4601/2019 (Α' 44) ή την 
πραγματοποίηση της εισφοράς ατομικής επιχείρησης σε οποιασδήποτε μορφής εταιρεία κατά τις διατάξεις 
που διέπουν τον οικείο τύπο νέας εταιρείας, και γ) η συνολική αξία των στοιχείων παγίου ενεργητικού της 
νέας εταιρείας, που μεταβιβάζονται, όπως αυτή προκύπτει κατόπιν αποτίμησης σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία, είναι ίση ή μικρότερη από το είκοσι τοις εκατό (20%) του μέσου κύκλου εργασιών των 
μετασχηματιζόμενων επιχειρήσεων της τελευταίας τριετίας. 
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Άρθρο 8 
«Διατήρηση σε ισχύ διοικητικών αδειών» 
Με τις διατάξεις του άρθρου 8 ορίζεται ότι σε περίπτωση εισφοράς ατομικής επιχείρησης σε εταιρεία κατά 
την έννοια του άρθρου 1, οι πάσης φύσεως διοικητικές άδειες, συμπεριλαμβανομένων των 
προσωποπαγών αδειών, που έχουν εκδοθεί υπέρ της ατομικής επιχείρησης, συνεχίζουν να υφίστανται 
υπέρ της νέας εταιρείας. Ομοίως είναι δυνατή α) η μεταφορά των δικαιωμάτων και απαιτήσεων που έχουν 
κατοχυρώσει οι ατομικές επιχειρήσεις από διάφορους φορείς, εθνικούς και ευρωπαϊκούς, καθώς και β) η 
διατήρηση των ευεργετημάτων του ν. 4690/2020 (Α' 104), στα οποία είχαν ενταχθεί, περί μειωμένων 
ασφαλιστικών εισφορών και γ) η εισφορά τους στη νέα εταιρεία. 
 
Άρθρο 9 
«Απαλλαγή από τέλος χαρτοσήμου και συναφείς φορολογικές απαλλαγές» 
Με την παρ. 1 του άρθρου αυτού ορίζεται ότι η σύμβαση που προβλέπεται στο άρθρο 1 του νόμου, η 
εισφορά και η μεταβίβαση των περιουσιακών στοιχείων των επιχειρήσεων, που μετασχηματίζονται, κάθε 
σχετική πράξη ή συμφωνία που αφορά στην εισφορά ή μεταβίβαση στοιχείων ενεργητικού ή παθητικού ή 
άλλων δικαιωμάτων και υποχρεώσεων και κάθε εμπραγμάτου ή ενοχικού δικαιώματος, οι αποφάσεις των 
κατά νόμο αρμόδιων οργάνων των μετασχηματιζόμενων εταιρειών, η σχέση συμμετοχής στο κεφάλαιο της 
νέας εταιρείας, καθώς και κάθε άλλη συμφωνία ή πράξη που απαιτείται για τον μετασχηματισμό ή τη 
σύσταση της νέας εταιρείας, η δημοσίευση αυτών στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.Μ.Η.) και η 
μεταγραφή των σχετικών πράξεων απαλλάσσονται από κάθε φόρο, συμπεριλαμβανομένου του φόρου 
εισοδήματος επί της προκύπτουσας υπεραξίας, το τέλος χαρτοσήμου ή οποιοδήποτε άλλο τέλος υπέρ του 
Δημοσίου, ως και εισφορά ή δικαίωμα υπέρ οποιουδήποτε τρίτου. Με την παρ. 2 ορίζεται μεταξύ άλλων ότι 
για τη μεταγραφή των ακινήτων και εμπραγμάτων δικαιωμάτων που μεταβιβάζονται κατά το 
μετασχηματισμό των επιχειρήσεων, εφαρμόζεται αναλόγως η παρ. 8 του άρθρου 16 του ν. 2515/1997 (Α' 
154). 
Συνεπώς, στις ως άνω περιπτώσεις, δεν οφείλεται φόρος μεταβίβασης ακινήτων και δεν απαιτείται η 
υποβολή δήλωσης φόρου μεταβίβασης ακινήτων. 
 
Άρθρο 10 
«Αναγνώριση έκπτωσης δαπανών σε περιπτώσεις απόκτησης εταιρικών συμμετοχών» 
Με τις διατάξεις του άρθρου 10 ορίζεται ότι σε περίπτωση απόκτησης εταιρικών συμμετοχών σε άλλη 
εταιρεία, επιτρέπεται η έκπτωση όλων των δαπανών της αποκτώσας εταιρείας, οι οποίες 
πραγματοποιούνται για τον σκοπό της απόκτησης εταιρικών συμμετοχών. Η έκπτωση αυτή επιτρέπεται, 
εφόσον πληρούνται οι ακόλουθες προϋποθέσεις: α) ο συνολικός κύκλος εργασιών της εταιρείας, της οποίας 
οι συμμετοχές μεταβιβάζονται, και της αποκτώσας τις συμμετοχές εταιρείας που αποκτά τις συμμετοχές, 
σύμφωνα με τις τελευταίες εγκεκριμένες και δημοσιευμένες οικονομικές καταστάσεις ή, κατά περίπτωση, τις 
τελευταίες δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος είναι ίσος ή μεγαλύτερος από το ποσό των τετρακοσίων 
πενήντα χιλιάδων (450.000) ευρώ, και β) το συνολικό ποσό των δαπανών, που εκπίπτουν, δεν υπερβαίνει 
το τριάντα τοις εκατό (30%) του μέσου κύκλου εργασιών της εταιρείας, που αποκτά τις συμμετοχές, κατά 
την τελευταία τριετία προ της απόκτησης των εταιρικών συμμετοχών. Οι ως άνω προϋποθέσεις για την 
αναγνώριση των δαπανών δεν απαιτείται να συντρέχουν, εάν η εταιρεία που αποκτά τις συμμετοχές, δεν 
έχει συμπληρώσει ένα (1) πλήρες έτος από την ίδρυσή της ή δεν έχει άλλη δραστηριότητα εκτός της 
συμμετοχής. 
 
Άρθρο 11 
«Μεταφορά ζημίας - Αντικατάσταση παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 2166/1993» 
Με τις διατάξεις του άρθρου 11 του κοινοποιούμενου νόμου ορίζεται ότι η παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 
2166/1993 (Α' 137) αντικαθίσταται ως εξής: 
«3. Εφόσον μεταξύ των στοιχείων του παθητικού των μετασχηματιζόμενων επιχειρήσεων, υφίσταται 
υπόλοιπο ζημιών τρέχουσας ή προηγούμενων χρήσεων, τούτο εμφανίζεται σε ιδιαίτερο λογαριασμό στον 
ισολογισμό τους και στον ισολογισμό της νέας εταιρείας. Η μεταφερόμενη στον ισολογισμό της νέας 
εταιρείας ζημία, κατά το ποσό που τυχόν δεν συμψηφίζεται με κέρδη υφιστάμενα κατά τον μετασχηματισμό, 
συμψηφίζεται με τα προκύπτοντα κέρδη της νέας εταιρείας της τρέχουσας ή επόμενων χρήσεων, μόνο κατά 
το μέρος που αναγνωρίζεται φορολογικώς, σύμφωνα με τις γενικές διατάξεις περί φορολογίας του 
εισοδήματος, εφόσον ο κύκλος εργασιών της νέας εταιρείας, δηλαδή, το άθροισμα του κύκλου εργασιών 
των τελευταίων εγκεκριμένων και δημοσιευμένων οικονομικών καταστάσεων ή, κατά περίπτωση, των 
τελευταίων δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος των μετασχηματιζόμενων εταιρειών, αφαιρουμένων των 
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τυχόν μεταξύ τους συναλλαγών, είναι ίσος ή μεγαλύτερος από το ποσό των τετρακοσίων πενήντα χιλιάδων 
(450.000) ευρώ. Το ποσό της μη αναγνωριζόμενης προς συμψηφισμό ζημίας μπορεί να αποσβέννυται 
κάθε χρόνο χωρίς δικαίωμα έκπτωσης από τα ακαθάριστα έσοδα ή συμψηφισμού με τα προκύπτοντα 
κέρδη. Οι επιχειρήσεις που ρύθμισαν τα χρέη τους σύμφωνα με τα άρθρα 31 έως 64 του ν. 4738/2020 (Α' 
207), μπορούν να μεταφέρουν εν όλω ή εν μέρει το υπόλοιπο του λογαριασμού με τις ζημίες, το οποίο 
προκύπτει μετά τη σύναψη συμφωνίας εξυγίανσης με τους πιστωτές τους και την επικύρωσή της από το 
αρμόδιο δικαστήριο, κατά τους ορισμούς του ν. 4308/2014 (Α' 251), περί Ελληνικών Λογιστικών Προτύπων. 
Ειδικά για τη ζημία παρελθουσών χρήσεων της απορροφώσας ανώνυμης εταιρείας ή εταιρείας 
περιορισμένης ευθύνης εξακολουθεί να ισχύει η παρ. 1 του άρθρου 27 του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α' 167).». Με τις ίδιες διατάξεις ορίζεται ότι η νέα εταιρεία δύναται να 
εφαρμόσει την απαλλαγή από τον φόρο της παρ. 1 του άρθρου 3 κατά το αμέσως επόμενο έτος από την 
ημερομηνία ολοκλήρωσης της μεταφοράς ζημίας, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 2166/1993. 
 
Άρθρο 12 
Προϋποθέσεις για την απαλλαγή από την επιβολή φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίου - Προσθήκη 
εδαφίων στην παρ. 1 του άρθρου 3 του ν.δ. 1297/1972 
Με τις διατάξεις του άρθρου 12 ορίζεται ότι στην παρ. 1 του άρθρου 3 του ν.δ. 1297/1972 (Α' 217), μετά το 
πρώτο εδάφιο, προστίθενται νέο δεύτερο και τρίτο εδάφιο και η παρ. 1 του άρθρου 3 διαμορφώνεται ως 
εξής: 
«1. Η κατά άρθρον 1 του παρόντος σύμβασις περί συγχωνεύσεως ή μετατροπής, η εισφορά και 
μεταβίβασις των περιουσιακών στοιχείων των συγχωνευόμενων ή μετατρεπόμενων επιχειρήσεων, πάσα 
σχετική πράξις ή συμφωνία αφορώσα την εισφοράν ή μεταβίβασιν στοιχείων ενεργητικού ή παθητικού ή 
άλλων δικαιωμάτων και υποχρεώσεων, ως και παντός εμπραγμάτου δικαιώματος, αι αποφάσεις των κατά 
νόμον οργάνων των συγχωνευομένων ή μετατρεπομένων εταιρειών και πάσα άλλη συμφωνία ή πράξις 
απαιτούμενη δια την συγχώνευσιν ή μετατροπήν ή την σύστασιν της νέας εταιρείας, η δημοσίευσις αυτών 
εν τω Δελτίω Ανωνύμων Εταιρειών της Εφημερίδος της Κυβερνήσεως και η μεταγραφή των σχετικών 
πράξεων απαλλάσσονται παντός φόρου, τέλους χαρτοσήμου, ή οποιουδήποτε ετέρου τέλους υπέρ του 
Δημοσίου, ως και εισφοράς ή δικαιώματος υπέρ οιουδήποτε τρίτου. Η απαλλαγή του πρώτου εδαφίου 
εφαρμόζεται και επί του φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίου, υπό την προϋπόθεση ότι ο κύκλος εργασιών της 
νέας εταιρείας, δηλαδή, το άθροισμα του κύκλου εργασιών των τελευταίων εγκεκριμένων και 
δημοσιευμένων οικονομικών καταστάσεων ή, κατά περίπτωση, των τελευταίων δηλώσεων φορολογίας 
εισοδήματος των μετασχηματιζόμενων επιχειρήσεων, αφαιρουμένων των μεταξύ τους συναλλαγών, είναι 
ίσος ή μεγαλύτερος από το ποσό των τετρακοσίων πενήντα χιλιάδων (450.000) ευρώ. Για την εφαρμογή 
του δευτέρου εδαφίου, απαιτείται να έχει καταβληθεί ο φόρος συγκέντρωσης κεφαλαίου επί προγενέστερων 
αυξήσεων του κεφαλαίου των εταιρειών, που συμμετέχουν στον μετασχηματισμό, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία. 
Προκειμένου περί ακινήτων ανηκόντων και χρησιμοποιουμένων από την συγχωνευομένην ή 
μετατρεπομένην επιχείρησιν και εισφερομένων εις την συγχωνεύσουσαν ή την συνιστωμένην εταιρείαν, η 
απαλλαγή από του φόρου μεταβιβάσεως χωρεί υπό την προϋπόθεσιν ότι τα εισφερόμενα ακίνητα θα 
χρησιμοποιηθούν δια τας ανάγκας της συγχωνευούσης ή της συνιστωμένης εταιρείας τουλάχιστον επί μιαν 
πενταετίαν από της συγχωνεύσεως ή μετατροπής. Η ανωτέρω απαλλαγή από του φόρου μεταβιβάσεως 
ακινήτων περιλαμβάνει και την περίπτωσιν καθ' ήν το εισφερόμενον εις την συγχωνεύουσαν ή την 
συνιστωμένην εταιρείαν ακίνητον, είχεν εισφερθή κατά χρήσιν εις την συγχωνευομένην ή μετατρεπομένην 
εταιρείαν και αποδεδειγμένως είχε χρησιμοποιηθή δια τας ανάγκας αυτής επί μιαν πενταετίαν προ της 
συγχωνεύσεως ή μετατροπής υπό την προϋπόθεσιν ότι θα χρησιμοποιηθή δια τας ανάγκας της 
συγχωνευούσης ή της συνιστωμένης εταιρείας τουλάχιστον επί μιαν πενταετίαν από της συγχωνεύσεως ή 
της μετατροπής. Κατά την διάρκειαν της πενταετίας επιτρέπεται, όπως η συγχωνεύουσα ή συνιστωμένη 
εταιρεία, υπό την προϋπόθεσιν ότι δεν μεταβάλλεται το κύριον αντικείμενον των εργασιών της: α. 
Εκμισθώνη τα ακίνητα. 
β. Εκποιή τα συνεπεία της συγχωνεύσεως ή μετατροπής αποκτώμενα ακίνητα, υπό την προϋπόθεσιν ότι το 
προϊόν της εκποιήσεως θα χρησιμοποιηθή εντός προθεσμίας δύο (2) ετών από της εκποιήσεως δια την 
απόκτησιν ακινήτων ή ετέρων καινουργών παγίων περιουσιακών στοιχείων, ίσης τουλάχιστον αξίας, τα 
οποία θα εξυπηρετούν τας ανάγκας της επιχειρήσεως, ή δι' εξόφλησιν, οφειλών εκ δανείων και πιστώσεων 
προς τραπεζικά Ιδρύματα, φορολογικών υποχρεώσεων προς το Δημόσιον, ως και ασφαλιστικών εισφορών 
προς Ασφαλιστικά Ιδρύματα και Ταμεία, υφισταμένων κατά την εκποίησιν των ακινήτων. 
Τα εδάφια δεύτερο έως και έκτο της παρούσας παραγράφου δεν εφαρμόζονται για τα ακίνητα που ανήκουν 
σε μετατρεπόμενες επιχειρήσεις με κύριο αντικείμενο εργασιών την κατασκευή ή εκμετάλλευση ακινήτων.» 
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Άρθρο 13 

Απαλλαγή από την επιβολή φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίου - Προσθήκη εδαφίου στην παρ. 1 του 

άρθρου 3 του ν. 2166/1993 

Με τις διατάξεις του άρθρου 13 ορίζεται ότι, στην παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 2166/1993 (Α' 

137),προστίθεται νέο δεύτερο εδάφιο και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής: «1. Η κατά το άρθρο 1 του 

παρόντος νόμου σύμβαση, η εισφορά και η μεταβίβαση των περιουσιακών στοιχείων των 

μετασχηματιζόμενων επιχειρήσεων, κάθε σχετική πράξη ή συμφωνία που αφορά την εισφορά ή μεταβίβαση 

στοιχείων ενεργητικού ή παθητικού ή άλλων δικαιωμάτων και υποχρεώσεων, και κάθε εμπράγματου ή 

ενοχικού δικαιώματος, οι αποφάσεις των κατά νόμο οργάνων των μετασχηματιζόμενων εταιρειών, η σχέση 

συμμετοχής στο κεφάλαιο της νέας εταιρείας, καθώς και κάθε άλλη συμφωνία ή πράξη που απαιτείται για το 

μετασχηματισμό ή τη σύσταση της νέας εταιρείας, η δημοσίευση αυτών στο Τεύχος Ανωνύμων Εταιρειών 

της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως και η μεταγραφή των σχετικών πράξεων απαλλάσσονται από κάθε 

φόρο, τέλος χαρτοσήμου ή οιουδήποτε άλλου τέλους υπέρ του Δημοσίου ως και εισφοράς ή δικαιώματος 

υπέρ οιουδήποτε τρίτου. Η απαλλαγή του πρώτου εδαφίου εφαρμόζεται και επί του φόρου συγκέντρωσης 

κεφαλαίου, υπό την προϋπόθεση ότι ο κύκλος εργασιών της νέας εταιρείας,δηλαδή, το άθροισμα του 

κύκλου εργασιών των τελευταίων εγκεκριμένων και δημοσιευμένων οικονομικών καταστάσεων ή, κατά 

περίπτωση, των τελευταίων δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος των μετασχηματιζόμενων επιχειρήσεων, 

αφαιρουμένων των μεταξύ τους 

συναλλαγών, είναι ίσος ή μεγαλύτερος από το ποσό των τετρακοσίων πενήντα χιλιάδων (450.000) ευρώ. 

Για τη μεταγραφή ή την εγγραφή των σχετικών πράξεων μεταβίβασης των περιουσιακών στοιχείων των 

μετασχηματιζόμενων επιχειρήσεων καταβάλλονται μόνο πάγια δικαιώματα εμμίσθων ή αμίσθων 

υποθηκοφυλάκων και προϊσταμένων κτηματολογικών γραφείων, ποσού ύψους τριακοσίων (300) ευρώ, 

χωρίς οποιαδήποτε άλλη επιβάρυνση, αμοιβή, επίδομα ή τέλος, ανεξαρτήτως του χρόνου 

πραγματοποίησης του μετασχηματισμού και συντέλεσης των σχετικών πράξεων μεταβίβασης. Για τη 

μεταγραφή των ακινήτων και εμπραγμάτων δικαιωμάτων που μεταβιβάζονται εφαρμόζεται αναλόγως η 

παρ. 8 του άρθρου 16 του ν. 2515/1997 (Α' 154).» 

 

Άρθρο 14 

Κίνητρα για μετασχηματισμούς επιχειρήσεων - Τροποποίηση άρθρου 61 του ν. 4438/2016 

Με τις διατάξεις του άρθρου 14 ορίζεται ότι: 1. Στο άρθρο 61 του ν. 4438/2016 (Α' 220), α) τροποποιείται το 

πρώτο εδάφιο με την απαλοιφή της πρόβλεψης εξαίρεσης από την απαλλαγή του φόρου συγκέντρωσης 

κεφαλαίου, β) προστίθεται νέο δεύτερο εδάφιο, ως προς την εφαρμογή των κινήτρων για μετασχηματισμούς 

επιχειρήσεων του ν. 4172/2013 (Α' 167) και στην περίπτωση του φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίου, γ) 

απαλείφεται το τελευταίο εδάφιο και το άρθρο 61 διαμορφώνεται ως εξής: «Κίνητρα για μετασχηματισμούς 

επιχειρήσεων με τον ν. 4172/2013 Για μετασχηματισμούς κατά τα άρθρα 52 έως και 55 του ν. 4172/2013 (Α' 

167), η σύμβαση, η εισφορά και η μεταβίβαση των περιουσιακών στοιχείων των μετασχηματιζόμενων 

επιχειρήσεων, κάθε σχετική πράξη ή συμφωνία που αφορά την εισφορά ή μεταβίβαση στοιχείων του 

ενεργητικού ή παθητικού ή άλλων δικαιωμάτων και υποχρεώσεων και κάθε εμπράγματου ή ενοχικού 

δικαιώματος, οι αποφάσεις των κατά νόμο οργάνων των μετασχηματιζόμενων εταιρειών, η σχέση 

συμμετοχής στο κεφάλαιο της νέας εταιρείας, καθώς και κάθε άλλη συμφωνία ή πράξη που απαιτείται για 

τον μετασχηματισμό ή τη σύσταση της νέας εταιρείας, η δημοσίευση αυτών στο Γ.Ε.ΜΗ. και η μεταγραφή 

των σχετικών πράξεων απαλλάσσονται από κάθε φόρο, τέλος χαρτοσήμου ή οποιοδήποτε άλλο τέλος 

υπέρ του Δημοσίου, καθώς και από κάθε τέλος, εισφορά ή δικαίωμα υπέρ οποιουδήποτε τρίτου. Η 

απαλλαγή του προηγούμενου εδαφίου εφαρμόζεται και επί του φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίου, υπό την 

προϋπόθεση ότι ο κύκλος εργασιών της νέας εταιρείας, ήτοι το άθροισμα του κύκλου εργασιών των 

τελευταίων εγκεκριμένων και δημοσιευμένων οικονομικών καταστάσεων ή, κατά περίπτωση, των 

τελευταίων δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος των μετασχηματιζόμενων εταιρειών, αφαιρουμένων των 

τυχόν μεταξύ τους συναλλαγών, είναι ίσος ή μεγαλύτερος από το ποσό των τετρακοσίων πενήντα χιλιάδων 

(450.000) ευρώ. Αναφορικά με τον ΦΠΑ και το φόρο εισοδήματος, εφαρμόζονται οι διατάξεις του Κώδικα 

ΦΠΑ (ν. 2859/2000) και του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013), όπως ισχύουν, αντίστοιχα.» 

2. Η παρ. 1 ισχύει για μετασχηματισμούς των οποίων η διαδικασία αρχίζει μετά την έναρξη ισχύος του 

παρόντος. 

http://www.solae.gr/
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Άρθρο 15 
«Απαλλαγή από τον φόρο εισοδήματος στην περίπτωση συνεργασίας φυσικών προσώπων, κατά 

κύριο επάγγελμα αγροτών» 

Με τις διατάξεις του άρθρου 15 των κοινοποιούμενων διατάξεων ορίζεται ότι σε φυσικά πρόσωπα, κατά 

κύριο επάγγελμα αγρότες, παρέχεται το κίνητρο της απαλλαγής από την καταβολή φόρου εισοδήματος επί 

των πραγματοποιούμενων προ φόρου κερδών, τα οποία προκύπτουν από την άσκηση ατομικής αγροτικής 

επιχειρηματικής δραστηριότητας, με βάση τη φορολογική νομοθεσία, κατά ποσοστό πενήντα τοις εκατό 

(50%), εφόσον πληρούνται οι ακόλουθες προϋποθέσεις: α) είναι αγρότες μέλη νομικών προσώπων και 

ενώσεων προσώπων εγγεγραμμένων στο Εθνικό Μητρώο Αγροτικών Συνεταιρισμών και άλλων 

συλλογικών φορέων του άρθρου 22 του ν. 4673/2020 (Α' 52) και προμηθεύουν το νομικό πρόσωπο ή τη 

νομική οντότητα με ποσότητες προϊόντων ίσες με το εβδομήντα πέντε τοις εκατό (75%) τουλάχιστον της 

συνολικής ποσότητας όμοιων ή παρεμφερών προϊόντων παραγωγής τους, ή β) είναι αγρότες που έχουν 

συνάψει σύμβαση με συγκεκριμένη επιχείρηση - αγοραστή, με αντικείμενο τη συμβολαιακή γεωργία, 

σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 16, με την οποία δεσμεύονται για την εισφορά ποσοτήτων 

προϊόντων ίσων με εβδομήντα πέντε τοις εκατό (75%) τουλάχιστον της συνολικής ποσότητας όμοιων ή 

παρεμφερών προϊόντων της παραγωγής τους. Τα ανωτέρω εφαρμόζονται για κέρδη που αποκτώνται από 

το φορολογικό έτος 2022 και εφεξής. 

 

Άρθρο 16 

«Συμβολαιακή γεωργία» 

Με τις διατάξεις του άρθρου 16 των κοινοποιούμενων διατάξεων ορίζεται ότι η μελλοντική πώληση 

αγροτικών προϊόντων μεταξύ παραγωγών και αγοραστών δύναται να συμφωνείται με ιδιωτικές έγγραφες 

συμβάσεις βεβαίας χρονολογίας. Οι συμβάσεις, που καταρτίζονται, καταχωρούνται από τα συμβαλλόμενα 

μέρη ηλεκτρονικά μέσω της εφαρμογής της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «my AADE», 

σύμφωνα με την παρ. 16 του άρθρου 8 του ν. 1882/1990 (Α' 43). Στις συμβάσεις του πρώτου εδαφίου, για 

την εφαρμογή άρθρου 15, περιλαμβάνονται: α) το είδος, η καλλιεργούμενη έκταση και η ποσότητα των 

προς πώληση αγροτικών προϊόντων, β) η ελάχιστη χρονική διάρκεια ισχύος της σύμβασης, η οποία δεν 

μπορεί να είναι μικρότερη από ένα (1) έτος, και γ) η τιμή του προϊόντος. 

 

Άρθρο 18 

«Μεταβατικές διατάξεις» 

Με τις διατάξεις του άρθρου 18 ορίζεται ότι οι περ. β' και γ' του άρθρου 4 του ν.δ. 1297/1972 (Α' 217), 

εφαρμόζονται σε περιπτώσεις μετατροπών ή συγχωνεύσεων που έχουν ήδη ολοκληρωθεί κατά την έναρξη 

ισχύος του παρόντος και έως πέντε (5) έτη από την ημερομηνία ολοκλήρωσης αυτών και ως προς τις 

οποίες δεν έχει συντελεστεί έως σήμερα μεταβίβαση μετοχών ή εταιρικών μεριδίων. 

 

Άρθρο 19 

«Καταργούμενες διατάξεις» 

Με τις διατάξεις του άρθρου 19 ορίζεται ότι οι περ. β' και γ' του άρθρου 4 του ν.δ. 1297/1972 (Α' 217), ως 

προς τις προϋποθέσεις εφαρμογής άρθρων 1, 2 και 3 του ίδιου νομοθετικού διατάγματος, καταργούνται 

από την έναρξη ισχύος του παρόντος. 

 

Άρθρο 23 

«Υπολογισμός φόρου επί της συνολικής αξίας ανά εμπράγματο δικαίωμα επί ακινήτου- 

Τροποποίηση Ενότητας Γ άρθρου 4 του ν. 4223/2013». 

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού προστίθεται έκτο και έβδομο εδάφιο στο άρθρο 4 στην Ενότητα Γ 

«Υπολογισμός φόρου επί της συνολικής αξίας ανά εμπράγματο δικαίωμα επί ακινήτου» του ν. 4223/2013 

(Α' 287) και ορίζεται ότι δεν επιβάλλεται ο φόρος της Ενότητας αυτής σε δικαίωμα επί οικοπέδου με ή χωρίς 

κτίσμα, όταν το ποσοστό συνιδιοκτησίας επί του εν λόγω οικοπέδου δεν υπερβαίνει το πέντε τοις εκατό 

(5%). Επιπλέον, το δικαίωμα επί του οικοπέδου δεν λαμβάνεται υπόψη για την εφαρμογή του συντελεστή 

φόρου ανά κλιμάκιο αξίας της Ενότητας Γ λαμβάνεται όμως υπόψη για τη συνολική αξία της περιουσίας του 
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υποκειμένου στον φόρο για την ενότητα Γ καθώς και την Ενότητα Ε του άρθρου 4 του ν. 4223/2013. Το 

ανωτέρω εφαρμόζεται για τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2022 και επόμενων ετών. 

 
Άρθρο 24 
« Πληρωμή του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων- Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 8 του ν. 
4223/2013» 
Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού τροποποιείται η παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 4223/2013 με την 
προσθήκη νέου εδαφίου ως προς την πληρωμή του ΕΝ.Φ.Ι.Α. και ορίζεται ότι ειδικά για τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 
2022, εφόσον η πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου εκδοθεί μέχρι και την 20ή Μαΐου 2022, η 
πρώτη δόση καταβάλλεται μέχρι και την 31η Μαΐου 2022. 
 
Άρθρο 28 
«Έναρξη ισχύος» 
Με τις διατάξεις του άρθρου 28 ορίζεται ότι η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και καταλαμβάνει μετασχηματισμούς η διαδικασία των οποίων εκκινεί από την 
ημερομηνία αυτή, εκτός εάν ορίζεται διαφορετικά στις επιμέρους διατάξεις. 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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ΙΙ. ΚΦΔ (Ν. 4174/2013) 
 

Α.1068/2022 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1038/14.3.2022 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Τρόπος υποβολής καταστάσεων φορολογικών 
στοιχείων, για διασταύρωση πληροφοριών της παρ. 3 του άρθρου 14 του ν. 4174/2013, για 
τα έτη 2021 και επόμενα (Α' 170)» (Β' 1475). 
 
(ΦΕΚ Β 2618/27.5.2022) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
 
α) Των παρ. 3 και 4 του άρθρου 14 του ν. 4174/2013 «Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις» (Α' 
170), 
 
β) του άρθρου 15Α του ν. 4174/2013 «Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις» (Α' 170), 
 
γ) της υπό στοιχεία Α.1138/12.6.2020 κοινής απόφασης του Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου και της 
διαδικασίας ηλεκτρονικής διαβίβασης δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, καθώς και 
κάθε άλλου αναγκαίου θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15 Α του ν. 4174/2013 
(Κ.Φ.Δ.)» (Β' 2470), 
 
δ) του Κεφαλαίου Α' του μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94). 
 
2. Την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β' 4738). 
 
3. Την υπό στοιχεία Α.1038/14.3.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ) «Τρόπος υποβολής καταστάσεων φορολογικών στοιχείων, για διασταύρωση πληροφοριών της 
παρ. 3 του άρθρου 14 του ν. 4174/2013 (Α' 170), για τα έτη 2021 και επόμενα». 
 
4. Την υπ' αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ' αρ. 
39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 
2020/17.01.2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 
 
5. Την ανάγκη παροχής πρόσθετου χρόνου για τη διευκόλυνση των φορολογουμένων ως προς την 
εκπλήρωση της υποχρέωσης ηλεκτρονικής διαβίβασης δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 
Εσόδων για το ημερολογιακό έτος 2021. 
 
6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), αποφασίζουμε: 
 
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1038/14.3.2022 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Τρόπος υποβολής 
καταστάσεων φορολογικών στοιχείων, για διασταύρωση πληροφοριών της παρ. 3 του άρθρου 14 του ν. 
4174/2013 (Α' 170), για τα έτη 2021 και επόμενα» (Β' 1475), ως ακολούθως: 
 
1. Το όγδοο εδάφιο της παρ. 1 αντικαθίσταται ως εξής: «Η διαβίβαση των ανωτέρω δεδομένων, 
θεωρείται δήλωση πληροφοριακού χαρακτήρα για το ημερολογιακό έτος 2021 και ως καταληκτική 
ημερομηνία διαβίβασης αυτών, ορίζεται η 15.6.2022.». 
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Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 26/05/2022 
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
 

 

Ε.2042/2022 
Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με τα πρόστιμα που αφορούν τις παραβάσεις έκδοσης 
πλαστών ή εικονικών φορολογικών στοιχείων ή λήψης εικονικών φορολογικών στοιχείων 
ή νόθευσης αυτών, καθώς και καταχώρισης στα βιβλία αγορών ή εξόδων που δεν έχουν 
πραγματοποιηθεί και για τα οποία δεν έχει εκδοθεί φορολογικό στοιχείο, κατόπιν έκδοσης 
της υπ αρ. 2319/2021 Απόφασης του Συμβουλίου της Επικρατείας. 
 

Αθήνα, 10/05/2022 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΕΓΚΥΚΛΙΟΥ 
 
Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
 
Εγκύκλιος που αφορά στην παροχή διευκρινίσεων σχετικά με τα πρόστιμα που επιβάλλονται για 
παραβάσεις έκδοσης πλαστών ή εικονικών φορολογικών στοιχείων ή λήψης εικονικών φορολογικών 
στοιχείων ή νόθευσης αυτών, καθώς και καταχώρισης στα βιβλία αγορών ή εξόδων που δεν έχουν 
πραγματοποιηθεί και για τα οποία δεν έχει εκδοθεί φορολογικό στοιχείο σύμφωνα με την υπ' αρ. 2319/2021 
Απόφαση του Β' Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας. 
 
Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 
 
Η παρούσα εγκύκλιος παρέχει διευκρινίσεις για την αντιμετώπιση των παραβάσεων έκδοσης πλαστών ή 
εικονικών φορολογικών στοιχείων ή λήψης εικονικών φορολογικών στοιχείων ή νόθευσης αυτών, καθώς και 
καταχώρισης στα βιβλία αγορών ή εξόδων που δεν έχουν πραγματοποιηθεί και για τα οποία δεν έχει 
εκδοθεί φορολογικό στοιχείο, οι οποίες, σύμφωνα με την υπ'αρ. 2319/2021 Απόφαση του Β' Τμήματος του 
Συμβουλίου της Επικρατείας, εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής των διατάξεων της περ. η' της παρ. 1 του 
άρθρου 54 του ν. 4174/2013 και συνεπώς για τις εν λόγω παραβάσεις, επιβάλλεται το πρόστιμο που 
προβλέπεται με τις διατάξεις της περ. ε' της παρ. 2 του ιδίου ως άνω άρθρου και νόμου. 
 
Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 
Η παρούσα εγκύκλιος καταλαμβάνει τις περιπτώσεις φορολογουμένων που έως 16/10/2015 υπέπεσαν στις 
παραβάσεις έκδοσης πλαστών ή εικονικών φορολογικών στοιχείων ή λήψης εικονικών φορολογικών 
στοιχείων ή νόθευσης αυτών καθώς και καταχώρισης στα βιβλία αγορών ή εξόδων που δεν έχουν 
πραγματοποιηθεί και για τα οποία δεν έχει εκδοθεί φορολογικό στοιχείο. 
 
1. Με την υπ'αρ. 2319/2021 Απόφαση του Β' Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας, η οποία εκδόθηκε 
επί προδικαστικού ερωτήματος, κρίθηκε ότι η αρχή της αναδρομικής εφαρμογής της ελαφρύτερης 
διοικητικής κύρωσης έχει πεδίο εφαρμογής και επί του κατά περίπτωση προβλεπόμενου διοικητικού 
προστίμου για την παράβαση λήψης εικονικών φορολογικών στοιχείων για ανύπαρκτη συναλλαγή. 
 
2. Ειδικότερα, κρίθηκε ότι η παράβαση λήψης εικονικών φορολογικών στοιχείων για ανύπαρκτη συναλλαγή 
σχετίζεται με τη μη συμμόρφωση προς τις υποχρεώσεις ορθής τήρησης βιβλίων και στοιχείων που 
απεικονίζουν πλήρως τις συναλλαγές της επιχείρησης. Ως εκ τούτου, η εν λόγω παράβαση εμπίπτει στις 
διατάξεις της περ. η' της παρ. 1 του άρθρου 54 του ν. 4174/2013 περί μη συμμόρφωσης του 
φορολογούμενου με τις κατά το άρθρο 13 του ιδίου ως άνω νόμου υποχρεώσεις του, για την οποία 
επιβάλλεται το πρόστιμο που προβλέπεται με τις διατάξεις της περ. ε' της παρ. 2 του ιδίου ως άνω άρθρου 
και νόμου. Περαιτέρω, μετά την κατάργηση του άρθρου 55 παρ. 2 περ. γ' του ν. 4174/2013 (με το άρθρο 3 
παρ. 4 του ν. 4337/2015), καθώς και την κατάργηση του άρθρου 5 του ν. 2523/1997 (με το άρθρο 7 παρ. 6 
του ν. 4337/2015), η ρύθμιση του συνδυασμού των διατάξεων του άρθρου 54 παρ. 1 περ. η' και παρ. 2 
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περ. ε' του ν. 4174/2013, είναι ευμενέστερη σε σχέση με τις διατάξεις της περ. β' της παρ. 10 του άρθρου 5 
του ν. 2523/1997, τις διατάξεις της περ. γ' της παρ. 2 του άρθρου 55 του ν. 4174/2013 καθώς και τις 
μεταβατικές διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 7 του ν. 4337/2015. Συνεπώς, εφόσον είναι ευμενέστερη, 
εφαρμοστέα κύρωση για την παράβαση αυτή είναι το πρόστιμο που προβλέπεται στο άρθρο 54 παρ. 2 
περ. ε' -ΚΦΔ. 
 
3. Κατόπιν των ανωτέρω, και δεδομένου ότι οι προαναφερθείσες διατάξεις, καθώς και η διάταξη της περ. β' 
της παρ. 2 του άρθρου 55 ΚΦΔ που ομοίως καταργήθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 3 του ν.4337/2015, 
καταλαμβάνουν όχι μόνο τις παραβάσεις λήψης εικονικών στοιχείων αλλά και έκδοσης πλαστών και 
εικονικών φορολογικών στοιχείων ή νόθευσης αυτών, καθώς και καταχώρισης στα βιβλία αγορών ή εξόδων 
που δεν έχουν πραγματοποιηθεί και για τα οποία δεν έχει εκδοθεί φορολογικό στοιχείο, οι οποίες, σύμφωνα 
με τα παραπάνω, εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής των διατάξεων της περ. η' της παρ. 1 του άρθρου 54 
του ν.4174/2013, επιβάλλεται, εφόσον είναι ευμενέστερο, το πρόστιμο της περ. ε' της παρ. 2 του ιδίου 
άρθρου και νόμου, ήτοι δύο χιλιάδες πεντακόσια (2.500) ευρώ ανά ελεγχόμενο φορολογικό έτος/χρήση 
κατά το οποίο/την οποία διαπιστώνεται η τέλεση τέτοιων παραβάσεων (ήτοι: ένα πρόστιμο ανά χρήση, 
ανεξάρτητα από τον αριθμό των εικονικών ή πλαστών ή νοθευμένων στοιχείων ή του πλήθους των 
καταχωρίσεων στα βιβλία αγορών ή εξόδων που δεν έχουν πραγματοποιηθεί, βλ. σχετικά και την 
ΠΟΛ.1252/2015), υπό την προϋπόθεση ότι η τέλεση ανάγεται έως και την 16.10.2015. Για τη διαπίστωση 
του ευνοϊκότερου ή μη χαρακτήρα της κύρωσης αυτής, θα πρέπει να προηγείται σε κάθε περίπτωση 
σύγκριση με την κύρωση που απειλείται από την εφαρμογή των διατάξεων της περ. β' της παρ. 10 του 
άρθρου 5 του ν. 2523/1997, των διατάξεων των περ. β' και γ' της παρ. 2 του άρθρου 55 του ν. 4174/2013, 
καθώς και των μεταβατικών διατάξεων της παρ. 3 του άρθρου 7 του ν. 4337/2015. 
 
4. Για παραβάσεις που διαπράττονται από την 17.10.2015 και εντεύθεν δεν επιβάλλεται το πρόστιμο που 
αναφέρεται στην παράγραφο 3 του παρόντος. 
 
5. Διευκρινίζεται ότι, τα ανωτέρω αναφερόμενα δε θίγουν τις υποχρεώσεις των ελεγκτικών οργάνων ως 
προς την υποβολή μηνυτήριας αναφοράς στην περίπτωση διαπίστωσης εγκλημάτων φοροδιαφυγής (σχετ. 
διατ. αρθ. 66 παρ. 5 , 55Α και 68 παρ. 1 του Κ.Φ.Δ.). 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ Α.Α.Δ.Ε. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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ΙΙΙ. ΦΠΑ (Ν. 2859/2000) 
 

Ε.2044/2022 

Κοινοποίηση διοικητικής κωδικοποίησης του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας  

(ν. 2859/2000, Α' 248) 

 

Αθήνα, 17/05/2022 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΕΓΚΥΚΛΙΟΥ 

 

Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

 

Η εγκύκλιος αφορά στην κοινοποίηση διοικητικής κωδικοποίησης του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 

(ν. 2859/2000, Α'248) στο πλαίσιο υλοποίησης του Επιχειρησιακού Σχεδίου 2021 της Α.Α.Δ.Ε. 

 

Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 

 

Με την παρούσα κοινοποιείται η διοικητική κωδικοποίηση του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας, με 

αναφορά στις κυριότερες εν ισχύ συναφείς κανονιστικές αποφάσεις και ερμηνευτικές εγκυκλίους και οδηγίες 

καθώς και πίνακας αντιστοίχισης των άρθρων του ν. 1642/1986 και του Κώδικα Φ.Π.Α., ως εργαλείο για την 

εξυπηρέτηση και την διευκόλυνση των πολιτών. 

 

Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 

Η εγκύκλιος αφορά όσους εμπλέκονται στην τήρηση και εφαρμογή των περί Φ.Π.Α. διατάξεων (Υπηρεσίες 

της Α.Α.Δ.Ε, υποκείμενοι στον φόρο, λογιστές κλπ). 

 

Στο πλαίσιο υλοποίησης του Επιχειρησιακού Σχεδίου 2021 της Α.Α.Δ.Ε. (Ε.Σ. ΣΜ.2.1.102) και προς 

διευκόλυνση της λειτουργίας των Δ.Ο.Υ. αλλά και για την καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών, 

κοινοποιούμε Διοικητική Κωδικοποίηση του Κώδικα Φ.Π.Α. όπως ισχύει έως και την 1η Ιανουαρίου 2022 

(ενημερωμένη μέχρι και τον ν.4876/2021, Α'251), με παράθεση ανά άρθρο των εν ισχύ συναφών 

κανονιστικών αποφάσεων και των σημαντικότερων ερμηνευτικών εγκυκλίων και οδηγιών που έχουν 

εκδοθεί από την έναρξη ισχύος αυτού έως 31/12/2021, αλλά και με τον προϊσχύοντα ν. 1642/1986. 

 

Προκειμένου η κωδικοποίηση αυτή να είναι εύχρηστη και αποτελεσματική, παρατίθενται υπό μορφή 

υποσημειώσεων και οι αλλαγές που έχουν γίνει στη σχετική νομοθεσία, με αναφορά στο περιεχόμενο των 

σχετικών διατάξεων των νόμων καθώς και στην ημερομηνία έναρξης ισχύος τους. 

 

Επισημαίνεται ότι από την Κωδικοποίηση έχουν παραλειφθεί τα άρθρα 20, 23 και 25 που περιέχουν 

διατάξεις αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. Επιπλέον, ως προς το Παράρτημα ΙΙΙ 

του Κώδικα Φ.Π.Α. σημειώνεται ότι κωδικοποιημένο κείμενο αυτού υπάρχει διαθέσιμο με επιμέλεια του 

Τμήματος Ε' ΦΠΑ Εισαγωγών - Εξαγωγών της Διεύθυνσης ΕΦΚ και Φ.Π.Α. της Γενικής Διεύθυνσης 

Τελωνείων και Ε.Φ.Κ., στον σύνδεσμο https://www.aade.gr/anakoinoseis/parartima-iii-n-28592000· 

 

Επιπλέον, κοινοποιείται πίνακας αντιστοίχισης των άρθρων του ν. 1642/1986 και του Κώδικα Φ.Π.Α.. 

 

Συν/να 

1 Αρχείο με Διοικητική Κωδικοποίηση του Κώδικα Φ.Π.Α. 

2. Πίνακας αντιστοίχισης των άρθρων του ν. 1642/1986 και του Κώδικα Φ.Π.Α. 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ  

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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Ε. ΔΕΔ – ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΩΝ 

 

ΔΕΔ Α 4560/2021 
Για άτοκα δάνεια μεταξύ συνδεμένων επιχειρήσεων, κατά την έννοια του άρθρου 2 του 
Κ.Φ.Ε, υπολογίζονται τεκμαρτοί τόκοι, εφαρμόζοντας το επιτόκιο των δανείων 
αλληλόχρεων λογαριασμών προς μη χρηματοπιστωτικές επιχειρήσεις, όπως αυτό 
αναφέρεται στο στατιστικό δελτίο της Τράπεζας της Ελλάδος για την πλησιέστερη χρονική 
περίοδο πριν την ημερομηνία δανεισμού, σύμφωνα με την αρχή των ίσων αποστάσεων  
 

Καλλιθέα, 20/12/2021 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
α. Του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α' 170), όπως ισχύει. 
β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β 
4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» 
γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 
 
2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών. 
 
3. Την υπ' αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β'/ 01.09.2016) Απόφαση του 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 
 
4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 28/07/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ενδικοφανή προσφυγή της 
εταιρείας με την επωνυμία , ΑΦΜ , με έδρα στο ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, κατά της υπ' αριθμόν ./23.06.2021 
Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος φορολογικού έτους 2015 του 
Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.. 
 
5. Την ως άνω πράξη, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 
 
6. Τις απόψεις του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.. 
 
7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 
απόφασης. 
 
Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 28/07/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ενδικοφανούς προσφυγής της 
εταιρείας με την επωνυμία , ΑΦΜ , η οποία υπεβλήθη εμπρόθεσμα, και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση 
όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 
προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
 
Με την υπ' αριθμόν ./23.06.2021 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος του 
Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., φορολογικού έτους 2015, επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας, 
φόρος εισοδήματος ποσού 1.047.137,20 €, πλέον προστίμου άρθρου 58 του ν. 4174/2013 λόγω 
ανακρίβειας ύψους 523.568,60 €, ήτοι συνολικό ποσό 1.570.705,80 €. 
Η ως άνω πράξη εδράζεται επί της από 23/06/2021 Έκθεσης Μερικού Ελέγχου Προσδιορισμού Φόρου 
Εισοδήματος του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., η οποία εκδόθηκε δυνάμει της υπ' αριθμόν -23/09/2020 εντολής ελέγχου του 
Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.. Σύμφωνα με την εν λόγω Έκθεση, από τον διενεργηθέντα έλεγχο 
καταλογίστηκαν τα κάτωθι ποσά, που αφορούν λογιστικές διαφορές και μη αναγνώριση 
μεταφερόμενης ζημιάς παρελθουσών χρήσεων: 
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Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της ως άνω 
προσβαλλόμενης πράξης, προβάλλοντας τους κάτωθι ισχυρισμούς: 
 
1ος λόγος: Εσφαλμένος καταλογισμός εσόδων από τόκους χορήγησης δανείων 1.742.581,55 €. 
2ος λόγος: Εσφαλμένη μη αναγνώριση δαπανών τόκων-λογ. 65.05  
3ος λόγος: Εσφαλμένη μη αναγνώριση δαπανών ενοικίων-λογ. 62.04 
4ος λόγος: Εσφαλμένη μη αναγνώριση δαπανών ταξιδίων-λογ. 64.01 
5ος λόγος: Εσφαλμένη μη αναγνώριση δαπανών κινήσεως μεταφορικών μέσων, μεταφοράς προσωπικού 
και επιβατικών μέσων-λογ. 64.00.00, 64.00.01 και 64.00.11 
 
Ως προς τον 1ο ως άνω ισχυρισμό της ενδικοφανούς προσφυγής 
 
Επειδή η προσφεύγουσα κατά την επίμαχη χρήση είχε μακροπρόθεσμα και βραχυπρόθεσμα 
δάνεια από διάφορες τράπεζες συνολικού μέσου ετήσιου ύψους 31,6 εκ. €, ενώ επιβαρύνθηκε με 
δαπάνη χρεωστικών τόκων ύψους 2.096.657,01 €. 
 
Επειδή ταυτόχρονα, όπως προκύπτει από την οικεία Έκθεση Ελέγχου, η προσφεύγουσα είχε υπόλοιπο 
απαιτήσεων από χρηματικές διευκολύνσεις προς τέσσερις (4) συνδεδεμένες (θυγατρικές) της εταιρείες 
συνολικού ύψους 12.364.877,57 € και προς μέλη ΔΣ συνολικού ύψους 7.465.282,41 €. 
 
Επειδή η προσφεύγουσα δεν αναγνώρισε κανένα έσοδο από τόκους αναφορικά με τα ποσά που 
χορήγησε στις συνδεδεμένες εταιρείες και τα μέλη ΔΣ. 
 
Επειδή ο έλεγχος προέβη σε υπολογισμό τεκμαρτών τόκων, δεδομένου ότι, σύμφωνα με την αρχή 
των ίσων αποστάσεων, εάν οι συναλλαγές αυτές είχαν πραγματοποιηθεί μεταξύ της 
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προσφεύγουσας και τρίτου ανεξάρτητου προσώπου, η εταιρεία θα αποκόμιζε τόκους σύμφωνα με 
τους οικονομικούς όρους της αγοράς, καταλήγοντας στο ποσό των 1.742.581,55 €. 
 
Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι ειδικά όσον αφορά στη θυγατρική «..... », λόγω εσφαλμένου 
χειρισμού του λογιστηρίου και της Διοίκησης, τα καταβληθέντα ποσά κινήθηκαν εκ παραδρομής μέσω του 
λογαριασμού 53.98.00.0051 «..... »», αντί να κατατεθούν για την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της 
τελευταίας, ο οποίος ήταν άλλωστε και ο απώτερος σκοπός της χρηματοδότησης. 
 
Επειδή τα ανωτέρω, όπως άλλωστε και η αναφορά της προσφεύγουσας ότι εντός του έτους 2020 έλαβε 
χώρα αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου με συμψηφισμό χρεών προς την ίδια, δεν αναιρούν το γεγονός ότι 
υφίστατο χρηματική διευκόλυνση της προσφεύγουσας προς την εν λόγω θυγατρική της. 
 
Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται περαιτέρω ότι η κρίση του ελέγχου περιέχει σφάλμα, δεδομένου ότι 
για τον υπολογισμό του τόκου χρησιμοποιήθηκε εσφαλμένο επιτόκιο και συγκεκριμένα, το επιτόκιο των 
υπεραναλήψεων από τρεχούμενους λογαριασμούς για δάνεια προς φυσικά πρόσωπα, όπως αυτό 
αναφέρεται στο στατιστικό δελτίο οικονομικής συγκυρίας της Τράπεζας της Ελλάδος. 
 
Επειδή όπως προκύπτει από την οικεία Έκθεση Ελέγχου, ο έλεγχος χρησιμοποίησε το ανωτέρω επιτόκιο 
προκειμένου για τον υπολογισμό μόνο του επιμέρους ποσού που αφορά τα μέλη ΔΣ, ενώ προκειμένου για 
τον υπολογισμό του επιμέρους ποσού που αφορά τις θυγατρικές επιχειρήσεις της προσφεύγουσας, 
χρησιμοποίησε το επιτόκιο των υπεραναλήψεων από λογαριασμούς όψεως για δάνεια προς μη 
χρηματοπιστωτικές επιχειρήσεις, όπως αυτό αναφέρεται στο στατιστικό δελτίο οικονομικής συγκυρίας της 
Τράπεζας της Ελλάδος, για την πλησιέστερη χρονική περίοδο πριν την ημερομηνία δανεισμού. 
 
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 50, παρ. 1 του ν. 4172/2013, «Νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες 
όταν πραγματοποιούν συναλλαγές, μία ή περισσότερες, διεθνείς ή και εγχώριες, με συνδεδεμένα 
πρόσωπα κατά την έννοια του άρθρου 2 του Κ.Φ.Ε. με οικονομικούς ή εμπορικούς όρους 
διαφορετικούς από εκείνους που θα ίσχυαν μεταξύ μη συνδεδεμένων προσώπων (ανεξάρτητων 
επιχειρήσεων) ή μεταξύ συνδεδεμένων προσώπων και τρίτων, οποιαδήποτε κέρδη τα οποία χωρίς 
τους όρους αυτούς θα είχαν πραγματοποιηθεί από το νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα, αλλά 
τελικά δεν πραγματοποιήθηκαν λόγω των διαφορετικών όρων (αρχή των ίσων αποστάσεων) 
περιλαμβάνονται στα κέρδη του νομικού προσώπου ή της νομικής οντότητας μόνον στο βαθμό 
που δεν μειώνουν το ποσό του καταβλητέου φόρου». 
 
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 23, περ. α' του ν. 4172/2013 δεν εκπίπτουν «οι τόκοι από δάνεια που 
λαμβάνει μία επιχείρηση από τρίτους, εκτός από τα τραπεζικά, διατραπεζικά και ομολογιακά δάνεια που 
εκδίδουν ανώνυμες εταιρείες, κατά το μέτρο που υπερβαίνουν τους τόκους που θα προέκυπταν, εάν το 
επιτόκιο ήταν ίσο με το επιτόκιο των δανείων αλληλόχρεων λογαριασμών προς μη χρηματοπιστωτικές 
επιχειρήσεις. Το σχετικό επιτόκιο που λαμβάνεται υπόψη είναι το τελευταίο επίσημα δημοσιευμένο επιτόκιο 
της πλησιέστερης χρονικής περιόδου πριν την ημερομηνία δανεισμού, όπως αυτό αναφέρεται στο 
στατιστικό δελτίο οικονομικής συγκυρίας της Τράπεζας της Ελλάδος». 
 
Επειδή με βάση τα ανωτέρω, ο υπολογισμός του ελέγχου αναφορικά με το επιμέρους ποσό που 
αφορά τα μέλη ΔΣ κρίνεται ορθός, ενώ αναφορικά με το επιμέρους ποσό που αφορά στις θυγατρικές 
εταιρείες, κρίνεται ότι έπρεπε να χρησιμοποιηθεί το επιτόκιο των δανείων αλληλόχρεων 
λογαριασμών προς μη χρηματοπιστωτικές επιχειρήσεις, όπως αυτό αναφέρεται στο στατιστικό 
δελτίο οικονομικής συγκυρίας της Τράπεζας της Ελλάδος για την πλησιέστερη χρονική περίοδο 
πριν την ημερομηνία δανεισμού (www.bankofgreece.gr/ekdoseis- erevna/ekdoseis/anazhthsh-
ekdosewn?tvpes=9e8736f4-8146-4dbb-8c07-d73d3f49cdf0).· δεδομένου ότι κρίνεται πως με το εν λόγω 
επιτόκιο θα είχαν επιβαρυνθεί οι συνδεδεμένες (θυγατρικές) εταιρείες της προσφεύγουσας σε περίπτωση 
που είχαν προβεί σε βραχυχρόνιο δανεισμό από οντότητα διαφορετική από την προσφεύγουσα (μη 
συνδεδεμένη). Επειδή η Υπηρεσία μας, εφαρμόζοντας το εν λόγω επιτόκιο στους υπολογισμούς του 
ελέγχου, όπως αυτοί αποτυπώνονται στην οικεία Έκθεση Ελέγχου (σελ. 44-54), κατέληξε στα εξής: 
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Ως εκ τούτου, το ποσό των τόκων που καταλογίζεται σαν έσοδο περιορίζεται στο ποσό των 
1.523.468,62 € και ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας γίνεται μερικώς αποδεκτός. 
 
Ως προς τον 2ο ως άνω ισχυρισμό της ενδικοφανούς προσφυγής 
 
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 22 του ν. 4172/2013, όπως ίσχυε κατά την κρινόμενη περίοδο, «Κατά τον 
προσδιορισμό του κέρδους από επιχειρηματική δραστηριότητα, επιτρέπεται η έκπτωση όλων των 
δαπανών, με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 23 του Κ.Φ.Ε., οι οποίες: 
α) πραγματοποιούνται προς το συμφέρον της επιχείρησης ή κατά τις συνήθεις εμπορικές συναλλαγές της, 
β) αντιστοιχούν σε πραγματική συναλλαγή και η αξία της συναλλαγής δεν κρίνεται κατώτερη ή ανώτερη της 
αγοραίας, στη βάση των στοιχείων που διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση, γ) εγγράφονται στα τηρούμενα 
βιβλία απεικόνισης των συναλλαγών της περιόδου κατά την οποία πραγματοποιούνται και αποδεικνύονται 
με κατάλληλα δικαιολογητικά».  
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Επειδή όπως προκύπτει από την οικεία Έκθεση Ελέγχου, αναφορικά με τις χρηματικές 
διευκολύνσεις που αναλύθηκαν στον 1ο ως άνω ισχυρισμό της ενδικοφανούς προσφυγής, ο 
έλεγχος, εκτός από τους τόκους που καταλόγισε ως έσοδο στην προσφεύγουσα, δεν αναγνώρισε 
και την έκπτωση της δαπάνης των τόκων με τους οποίους επιβαρύνθηκε η ίδια, κατά το ύψος της 
αναλογίας των χρηματικών ποσών που χορήγησε στις θυγατρικές της ως προς το σύνολο των 
ποσών που η ίδια έλαβε ως δάνειο από τις τράπεζες. Το ποσό που καταλογίστηκε ως λογιστική 
διαφορά ανήλθε σε 1.296.746,61 €. 
 
Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι ο εν λόγω καταλογισμός τυγχάνει παράνομος και 
εσφαλμένος, δεδομένου ότι ο έλεγχος ουσιαστικά της καταλογίζει την ίδια παράβαση δύο φορές, με 
αποτέλεσμα να επέρχεται διπλή φορολόγηση για την ίδια αιτία. Επειδή ο εν λόγω ισχυρισμός της 
προσφεύγουσα κρίνεται καταρχήν βάσιμος. Επειδή ωστόσο, όπως προκύπτει από την οικεία Έκθεση 
Ελέγχου, για τον προσδιορισμό των τόκων-εσόδων, δεν ελήφθη υπόψη ο επιμέρους λογαριασμός 33.09.00 
"Δοσοληπτικοί λογαριασμοί ιδρυτικών μελών & μελών Δ.Σ." (αλλά μόνο ο λογαριασμός 35.01.00 
"Προσωπικό- Λογαριασμοί προς απόδοση"), που σημαίνει ότι η μη αναγνώριση της δαπάνης των τόκων με 
τους οποίους επιβαρύνθηκε η προσφεύγουσα και αναλογεί στον συγκεκριμένο λογαριασμό είναι ορθή. 
 
Επειδή η Υπηρεσία μας, τροποποιώντας τον υπολογισμό του ελέγχου, όπως αυτός αποτυπώνεται στην 
οικεία Έκθεση Ελέγχου (σελ. 66), κατέληξε στα εξής: 
 

 
 
Ως εκ τούτου, το ποσό της λογιστικής διαφοράς περιορίζεται στο ποσό των 21.356,61 € και ο 
ισχυρισμός της προσφεύγουσας γίνεται μερικώς αποδεκτός. 
 
Ως προς τους 3ο, 4ο και 5ο ως άνω ισχυρισμούς της ενδικοφανούς προσφυγής Επειδή σύμφωνα με το 
άρθρο 22 του ν. 4172/2013, όπως ίσχυε κατά την κρινόμενη περίοδο, «Κατά τον προσδιορισμό του 
κέρδους από επιχειρηματική δραστηριότητα, επιτρέπεται η έκπτωση όλων των δαπανών, με την επιφύλαξη 
των διατάξεων του άρθρου 23 του Κ.Φ.Ε., οι οποίες:  
α) πραγματοποιούνται προς το συμφέρον της επιχείρησης ή κατά τις συνήθεις εμπορικές συναλλαγές της, 
β) αντιστοιχούν σε πραγματική συναλλαγή και η αξία της συναλλαγής δεν κρίνεται κατώτερη ή ανώτερη της 
αγοραίας, στη βάση των στοιχείων που διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση, γ) εγγράφονται στα τηρούμενα 
βιβλία απεικόνισης των συναλλαγών της περιόδου κατά την οποία πραγματοποιούνται και αποδεικνύονται 
με κατάλληλα δικαιολογητικά». Επειδή ο έλεγχος δεν αναγνώρισε τις σχετικές δαπάνες κίνησης και 
διαμονής, επειδή, σύμφωνα με την οικεία Έκθεση Ελέγχου, δεν τέθηκαν στη διάθεσή του στοιχεία (π.χ. 
εξοδολόγια), από όπου να προκύπτει ότι οι δαπάνες έλαβαν χώρα για τις ανάγκες της επιχείρησης και όχι 
για κάλυψη προσωπικών αναγκών. 
 
Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι οι σχετικές δαπάνες διενεργήθηκαν στα πλαίσια της 
δραστηριότητάς της και συγκεκριμένα, από τον μεγάλο αριθμό των πωλητών που απασχολεί, των οποίων η 
θέση εργασίας απαιτεί συνεχείς μετακινήσεις και ταξίδια, καθώς και ότι απαγορεύεται η ελεγκτική αρχή να 
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εξετάζει τη σκοπιμότητα και το προσήκον μέτρο αυτών. Επειδή ωστόσο, ο απλός ισχυρισμός της 
προσφεύγουσας, χωρίς την προσκόμιση υποστηρικτικών στοιχείων (όπως π.χ. εξοδολόγια), δεν αποτελεί 
απόδειξη ότι οι εν λόγω δαπάνες διενεργήθηκαν προς το συμφέρον της επιχείρησης. Ως εκ τούτου, οι 
ισχυρισμοί της προσφεύγουσας απορρίπτονται ως αβάσιμοι. 
 
Αποφασίζουμε 
 
Την μερική αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 28/07/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ενδικοφανούς 
προσφυγής της εταιρείας με την επωνυμία , ΑΦΜ , κατά της υπ' αριθμόν ./23.06.2021 Οριστικής Πράξης 
Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.. 
 
Οριστικές λογιστικές διαφορές με βάση την παρούσα απόφαση: 
 

 
 

 
 
Οριστική φορολογική υποχρέωση της προσφεύγουσας - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 
απόφαση:  
 

 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΜΑΙΟΣ 2022 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   65 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση στον 
υπόχρεο. 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΤΙΜΟΛΕΩΝ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 

Ακριβές Αντίγραφο 
Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης 

 
Σημείωση: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 
 

 

ΔΕΔ Θ 3643/2021 
Σε περίπτωση έκδοσης εικονικών φορολογικών στοιχείων, από οποιασδήποτε μορφής 
νομικό πρόσωπο, οι πάσης φύσεως φορολογικές επιβαρύνσεις και κυρώσεις 
επιβάλλονται παράλληλα τόσο σε βάρος του πραγματικού υπόχρεου που υποκρύπτεται 
όσο και σε βάρος εκείνου που εικονικά φέρεται ότι ασκεί την επιχείρηση, εφόσον ο 
τελευταίος δεν αποδείξει (ενώπιον της αρμόδιας Φορολογικής Αρχής ή των Διοικητικών 
Δικαστηρίων) ότι ήταν παντελώς αμέτοχος στις συγκεκριμένες συναλλαγές 
 

Θεσσαλονίκη, 27/12/2021 
 
Έχοντας υπ' όψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
α. του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α' 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,  
β. του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 
Β' 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», 
γ. της ΠΟΛ. 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β' 1440/27.04.2017). 
 
2. Την ΠΟΛ.1069/04.03.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών. 
 
3. Την υπ' αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366/ΕΞ2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β' 2759/01.09.2016) Απόφαση του 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 
 
4. Την από 11/08/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ενδικοφανή προσφυγή του με ΑΦΜ: , κατά της υπ' 
αριθ. /09.07.2021 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού τελών χαρτοσήμου, για το φορολογικό 
έτος 2015, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Δ' ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά 
έγγραφα. 
 
5. Την υπ' αριθ /09.07.2021 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού τελών χαρτοσήμου, για το 
φορολογικό έτος 2015, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Δ' ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ της οποίας ζητείται η ακύρωση. 
 
6. Τις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Δ' ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ.  
 
7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α8 - Επανεξέτασης, όπως αποτυπώνεται στο 
σχέδιο της απόφασης. 
 
Επί της από 11/08/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ενδικοφανούς προσφυγής του με ΑΦΜ: , η οποία 
κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό 
φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα 
ακόλουθα: 
 
Με την υπ' αριθ /09.07.2021 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού τελών χαρτοσήμου φορολογικού 
έτους 2015 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Δ' ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, επιβλήθηκαν στον προσφεύγοντα τέλη 
χαρτοσήμου ποσού 22.055,76€, ΟΓΑ χαρτοσήμου 4.411, 15€, πλέον προστίμου άρθρου 58 του 
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ν.4174/2013, ποσού 13.233,46€, δη σύνολο 39.700,37€, λόγω μη απόδοσης τελών χαρτοσήμου από την 
εταιρεία με την επωνυμία « ΙΚΕ» με ΑΦΜ:, στην οποία ενέργησε ως υποκρυπτόμενος - συναυτουργός στην 
έκδοση εικονικών φορολογικών στοιχείων αγοράς με λήπτες μη υπόχρεους για συναλλαγές ανύπαρκτες 
στο σύνολό τους, κατά την έννοια των διατάξεων του άρθρου 55 παρ. 1ε ν.4174/2013, όπως ίσχυε πριν 
καταργηθεί με την παρ. 4α του άρθρου 3 του ν.4337/2015, συνολικής καθαρής αξίας 1.102.787,76€. 
 
Η ανωτέρω πράξη εδράζεται επί της από 09/07/2021 έκθεσης ελέγχου τελών χαρτοσήμου (Π.Δ. της 28ης 
Ιουλίου 1930) της Δ.Ο.Υ. Δ' ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, σε εκτέλεση της υπ' αριθ. 267/23.04.2021 εντολής ελέγχου 
του Προϊσταμένου της. 
 
Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να γίνει αυτή δεκτή και να ακυρωθεί ή 
άλλως να μεταρρυθμιστεί η προαναφερθείσα πράξη, προβάλλοντας τους ακόλουθους ισχυρισμούς: 
 
1. Εσφαλμένη εκτίμηση του αποδεικτικού υλικού και των πραγματικών περιστατικών από την ελεγκτική 
αρχή ως προς την αποδιδόμενη σε βάρος της « ΙΚΕ» με ΑΦΜ: ανυπαρξία αυτόνομης και ξεχωριστής 
διαχείρισης. 
 
2. Εσφαλμένη εκτίμηση του αποδεικτικού υλικού και των πραγματικών περιστατικών από την ελεγκτική 
αρχή ως προς την αποδιδόμενη στον προσφεύγοντα ιδιότητα του υποκρυπτόμενου. 
 
3. Αβάσιμη η προσβαλλόμενη πράξη. Πλημμελής ο έλεγχος και η κρίση περί εικονικότητας των 
συναλλαγών. Άρνηση εικονικότητας (συντέλεση των συναλλαγών). 
 
4. Αναιτιολόγητη η προσβαλλόμενη πράξη και αόριστη η έκθεση ελέγχου. 
 
Επειδή, με το άρθρο 55 παρ. 1 του ν.4174/2013, ως ίσχυσε μέχρι την κατάργησή του με τα άρθρα 3 παρ. 4 
και 7 παρ. 9 του ν.4337/2015, ήτοι έως 01/02/2016, ορίζεται ότι: «Για τους σκοπούς του Κώδικα, ως 
«φοροδιαφυγή» νοείται:... ε) η έκδοση εικονικών φορολογικών στοιχείων και η αποδοχή αυτών. Εικονικό 
είναι το στοιχείο που εκδίδεται για συναλλαγή ανύπαρκτη στο σύνολό της ή για μέρος αυτής ή για 
συναλλαγή που πραγματοποιήθηκε από πρόσωπα διαφορετικά από αυτά που αναγράφονται στο στοιχείο 
ή το ένα από αυτά είναι άγνωστο φορολογικώς πρόσωπο, με την έννοια ότι δεν έχει δηλώσει την έναρξη 
του επιτηδεύματός του ούτε έχει θεωρήσει στοιχεία στην Φορολογικής Διοίκησης. Εικονικό είναι επίσης το 
στοιχείο που φέρεται ότι εκδόθηκε ή έχει ληφθεί από εικονική εταιρία, κοινοπραξία, κοινωνία ή άλλη 
οποιασδήποτε μορφής επιχείρηση ή από φυσικό πρόσωπο για το οποίο αποδεικνύεται, ότι είναι παντελώς 
αμέτοχο με τη συγκεκριμένη συναλλαγή, οπότε στην τελευταία αυτή περίπτωση η σχετική διοικητική 
κύρωση επιβάλλεται, καθώς και η ποινική δίωξη ασκείται κατά του πραγματικού υπευθύνου που 
υποκρύπτεται.». 
 
Επειδή, με το άρθρο 60 του ν.4174/2013 ορίζεται ότι: «Κάθε πρόσωπο που παρεμποδίζει ή αποπειράται να 
παρεμποδίσει τις ενέργειες και την εκτέλεση καθηκόντων της Φορολογικής Διοίκησης κατά την άσκηση των 
εξουσιών της σύμφωνα με τον Κώδικα ή υποθάλπει ή υποκινεί άλλο πρόσωπο ή συνεργεί με άλλο 
πρόσωπο για τη διάπραξη παράβασης του Κώδικα υπόκειται στα ίδια πρόστιμα που υπόκειται ο 
φορολογούμενος».  
 
Επειδή, με την Ε.2176/2021 εγκύκλιο για την παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή των 
διατάξεων του άρθρου 60 του ν.4174/2013 (ΚΦΔ) ως προς τη συνέργεια με άλλο πρόσωπο για τη 
διάπραξη παράβασης του Κώδικα διευκρινίστηκε ότι: «1. Με τις διατάξεις του άρθρου 60 του Ν.4174/2013 
(ΚΦΔ) ορίζεται ότι "κάθε πρόσωπο που παρεμποδίζει ή αποπειράται να παρεμποδίσει τις ενέργειες και την 
εκτέλεση καθηκόντων της Φορολογικής Διοίκησης κατά την άσκηση των εξουσιών της σύμφωνα με τον 
Κώδικα ή υποθάλπει ή υποκινεί άλλο πρόσωπο ή συνεργεί με άλλο πρόσωπο για τη διάπραξη παράβασης 
του Κώδικα, υπόκειται στα ίδια πρόστιμα που υπόκειται ο φορολογούμενος". Αναφορικά με την έννοια της 
συνέργειας διευκρινίζεται ότι ως συνέργεια νοείται η οποιαδήποτε παροχή συνδρομής τρίτου προσώπου 
προς τον φορολογούμενο, είτε πριν είτε κατά τη διάρκεια τέλεσης παράβασης του Κώδικα Φορολογικής 
Διαδικασίας (ΚΦΔ) αλλά όχι μετά την τέλεση αυτής. Σε κάθε περίπτωση, για τη θεμελίωση της συνέργειας 
στο πρόσωπο τρίτου απαιτείται η διάπραξη παράβασης εκ μέρους του ελεγχόμενου προσώπου. Εν 
προκειμένω, η συνέργεια είναι δυνατόν να αποδίδεται τόσο σε φυσικά όσο και σε νομικά πρόσωπα. 2. 
Περαιτέρω, με τις διατάξεις του άρθρου 60 ΚΦΔ θεσπίζεται ειδικό πρόστιμο για τον συνεργό σε ύψος ίσο με 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΜΑΙΟΣ 2022 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   67 

το πρόστιμο στο οποίο υπόκειται ο φορολογούμενος που διέπραξε την παράβαση. Ως εκ τούτου, σε βάρος 
του τρίτου προσώπου/συνεργού επιβάλλεται πρόστιμο σε ύψος ίσο με το επιβληθέν στον παραβάτη 
πρόστιμο που προβλέπεται στον ΚΦΔ και κατά το μέρος που αποδεδειγμένα προκύπτει η συνέργεια για 
την τέλεση της παράβασης. Διευκρινίζεται ότι ως πρόστιμα που επιβάλλονται κατά τα ως άνω 
προαναφερόμενα νοούνται όλα τα πρόστιμα που προβλέπονται από τις διατάξεις του ΚΦΔ (βλ. ιδίως 
άρθρα 54 έως 59 ΚΦΔ)...». 
 
Επειδή, με την ΠΟΛ.1091/2013 εγκύκλιο κοινοποιήθηκε η με αρ. 525/2012 γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ. 
(Τμ. Β'), που έγινε δεκτή από τον Γενικό γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, σχετικά με την επιβολή 
φορολογικών επιβαρύνσεων και κυρώσεων, σε περίπτωση έκδοσης εικονικών φορολογικών 
στοιχείων, σύμφωνα με την οποία στις περιπτώσεις εικονικών φορολογικών στοιχείων, τα οποία 
φέρονται ότι εκδόθηκαν από οποιασδήποτε μορφής εικονική επιχείρηση ή φυσικό πρόσωπο ή 
οποιασδήποτε μορφής εικονική επιχείρηση ή φυσικό πρόσωπο ή οποιασδήποτε μορφής νομικό 
πρόσωπο, οι πάσης φύσεως φορολογικές επιβαρύνσεις και κυρώσεις νομίμως επιβάλλονται 
παράλληλα τόσο σε βάρος του πραγματικού υπόχρεου που υποκρύπτεται όσο και σε βάρος 
εκείνου που εικονικά φέρεται ότι ασκεί την επιχείρηση, εφόσον ο τελευταίος δεν αποδείξει 
(ενώπιον της αρμόδιας Φορολογικής Αρχής ή των Διοικητικών Δικαστηρίων) ότι ήταν παντελώς 
αμέτοχος στις συγκεκριμένες συναλλαγές. 
 
Επειδή, όταν έχουν γίνει εγγραφές στα βιβλία του φορολογουμένου (επιτηδευματία), στα τιμολόγια ή σε 
άλλα έγγραφα που έχουν εκδώσει τρίτα πρόσωπα, καθώς επίσης και όταν ο φορολογούμενος 
(επιτηδευματίας) έχει εκδώσει από τα οικεία στελέχη στοιχεία, στα οποία στηρίχθηκαν εγγραφές και 
σύμφωνα με τις εγγραφές αυτές φέρεται ως συναλλασσόμενος, ο οποίος κατά το φαινόμενο μόνο έχει 
πραγματοποιήσει συναλλαγές (εικονικώς), υπέχει φορολογική υποχρέωση τόσον ο επιτηδευματίας, ο 
οποίος κατά το φαινόμενο μόνο (εικονικώς) εμφανίζεται με βάση τις εγγραφές ή τα στοιχεία αυτά ότι ασκεί 
βιομηχανική ή βιοτεχνική επιχείρηση και πραγματοποίησε ακαθάριστα έσοδα από την πώληση και γενικά τη 
διάθεση των προϊόντων της επιχείρησής του, όσο και ο υποκρυπτόμενος επιτηδευματίας, ο οποίος 
πράγματι ασκεί τη σχετική επιχείρηση και απέκτησε ακαθάριστα έσοδα από την πώληση και γενικά τη 
διάθεση των προϊόντων αυτών (βλ. Σ.τ.Ε. 4347/2001 επταμελούς). 
 
Επειδή, ο Κώδικας των Νόμων περί Τελών Χαρτοσήμου (ΚΝΤΧ, π.δ. της 28.7.1931, Α' 239) ορίζει στο 
άρθρο 14 ότι «Επί των εμπορικών και λοιπών εγγράφων και πράξεων, των κατονομαζομένων εν τω 
επομένω άρθρω 15, το τέλος ορίζεται εις δύο επί τοις εκατόν (2%) της εν αυτοίς διαλαμβανομένης αξίας εις 
δραχμάς» και στο άρθρο 15 ότι «Εις το κατά την παράγραφαν 1 του προηγουμένου άρθρου 14 τέλος 
υπόκεινται: 1.α) Πάσα σύμβασις, οιουδήποτε αντικειμένου, συναπτόμενη είτε απ' ευθείας, είτε δια δημοσίου 
συναγωνισμού μεταξύ εμπόρων, μεταξύ εμπόρου και εμπορικής εταιρείας πάσης φύσεως, μεταξύ 
εμπορικών εταιρειών πάσης φύσεως, αφορώσα αποκλειστικώς εις την ασκουμένην υπ' αυτών εμπορίαν, 
και μεταξύ τρίτου εν γένει και ανωνύμου εταιρείας, ή πάσα εξόφλησις συμβάσεως ή σχετική προς την 
σύμβασιν απόδειξις, εφόσον καταρτίζονται εγγράφως και δη είτε δια δημοσίου, είτε δι' ιδιωτικού καθ' 
οιονδήποτε τύπον συντεταγμένου εγγράφου...». Εξάλλου, στο άρθρο 12 του ν.δ. 3717/1957 (Α' 131) 
προβλέπεται ότι «Η αληθής έννοια των διατάξεων της περί τελών χαρτοσήμου νομοθεσίας, καθ' όσον 
αφορά την υπαγωγήν των εν αυτή αναφερομένων συμβάσεων, πράξεων κλπ. εις τέλη χαρτοσήμου, είναι 
ότι ως έγγραφον αποδεικνύον την σύμβασιν, πράξιν κλπ. λογίζεται και πάσα σχετική εις τα βιβλία των 
επιτηδευματιών, ήτις και υποβάλλεται εις το οικείον δια την ούτω αποδεικνυομένην δικαιοπραξίαν τέλος 
χαρτοσήμου.». 
 
Επειδή, στην παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4169/1961 «περί Γεωργικών Κοινωνικών Ασφαλίσεων» (Α' 81) 
ορίζονται τα εξής: «1. Επιβάλλεται υπέρ του Ο.Γ.Α. ειδική κοινωνική εισφορά κατά τα εις τας κατωτέρω 
διατάξεις οριζόμενα: Α. (...) Γ. Πρόσθετον ποσοστόν επί των τελών χαρτοσήμου: Το ποσοστόν τούτο 
ορίζεται εις δέκα επί τοις εκατόν (10%) επί των κατά τας διατάξεις του Διατάγματος της 28 Ιουλίου 1931 
"περί κώδικος των νόμων περί τελών χαρτοσήμου", ως ισχύει σήμερον, ως και των υπό ετέρων Νόμων ή 
Διαταγμάτων προβλεπομένων πάσης φύσεως αναλογικών και παγίων τελών χαρτοσήμου. Τα υπέρ 
οιουδήποτε τρίτου προβλεπόμενα βάσει των κειμένων διατάξεων έσοδα, εκ κρατήσεων, εισφορών, τελών, 
δικαιωμάτων κλπ., τα υπολογιζόμενα εις ποσοστόν επί των τελών χαρτοσήμου, θα εξακολουθήσωσι να 
υπολογίζωνται επί τη βάσει των περί χαρτοσήμου διατάξεων, των ισχυουσών προ της δια του νόμου 
2246/1952, των Ν.Δ. 2561/53 και 3563/56 και του παρόντος γενομένης αυξήσεως των τελών» και στην 
παρ. 1 του άρθρου 6 του ν.δ. 4435/1964 (Α' 217) ορίζονται τα επόμενα: «Το υπό του εδαφίου Γ' της παρ. 1 
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του άρθρου 11 του Νόμου 4169/1961 "περί Γεωργικών Κοινωνικών Ασφαλίσεων" επιβληθέν ως ειδική 
Κοινωνική εισφορά πρόσθετον ποσοστόν εκ δέκα επί τοις εκατόν (10 %), επί των πάσης φύσεως 
αναλογικών και παγίων τελών χαρτοσήμων διπλασιάζεται. Το εκ του προσθέτου τούτου ποσοστού 
συνολικόν έσοδον διατίθεται εξ ολοκλήρου υπέρ του Οργανισμού Γεωργικών Ασφαλίσεων (Ο.Γ.Α.), του 
Ταμείου Ασφαλίσεως Επαγγελματιών και Βιοτεχνών Ελλάδος (Τ.Ε.Β.Ε.) και του Ταμείου Ασφαλίσεως 
Εμπόρων». Η κατά τα ανωτέρω ειδική κοινωνική εισφορά έχει χαρακτήρα παρεπόμενο προς τα 
καταλογιζόμενα τέλη χαρτοσήμου, τα οποία αποτελούν τη βάση υπολογισμού της (ΣτΕ 1561/2003). 
 
Επειδή, με το άρθρο 64 του ν.4174/2013 ορίζεται ότι: «Η Φορολογική Διοίκηση έχει την υποχρέωση να 
παρέχει σαφή, ειδική και επαρκή αιτιολογία για τη νομική βάση, τα γεγονότα και τις περιστάσεις που 
θεμελιώνουν την έκδοση πράξεως και τον προσδιορισμό φόρου». 
 
Επειδή, με το άρθρο 28 παρ. 2 του ν.4174/2013 ορίζεται ότι: «Η οριστική πράξη διορθωτικού 
προσδιορισμού του φόρου εκδίδεται με βάση έκθεση ελέγχου την οποία συντάσσει η Φορολογική Διοίκηση. 
Η έκθεση ελέγχου περιλαμβάνει εμπεριστατωμένα και αιτιολογημένα τα γεγονότα, τα στοιχεία και τις 
διατάξεις τις οποίες έλαβε υπόψη της η Φορολογική Διοίκηση για τον προσδιορισμό του φόρου...». 
 
Επειδή, με το άρθρο 34 του ν.4174/2013 ορίζεται ότι: «Η Φορολογική Διοίκηση δύναται να προβεί, μετά 
από έλεγχο, σε έκδοση πράξης διόρθωσης οποιουδήποτε προηγούμενου άμεσου, διοικητικού, εκτιμώμενου 
ή προληπτικού προσδιορισμού φόρου, εφόσον από τον έλεγχο διαπιστωθεί αιτιολογημένα ότι ο 
προηγούμενος προσδιορισμός φόρου ήταν ανακριβής ή εσφαλμένος. ». 
 
Επειδή, σύμφωνα με τη νομολογία των δικαστηρίων, η αιτιολογία των πράξεων επιβολής προστίμου 
νομίμως συμπληρώνεται από τα στοιχεία του φακέλου, τις διαλαμβανόμενες δηλαδή στην έκθεση ελέγχου 
διαπιστώσεις (ΣτΕ 2695/1993, ΣτΕ 962/2012). 
 
Επειδή, νομολογιακά έχει κριθεί (ΣτΕ 2056/1994, ΔΕφΘεσ 41/2002) η καταλογιστική πράξη είναι δυνατόν 
να στηρίζεται σε έκθεση ελέγχου που έχει συντάξει ο διενεργήσας τον έλεγχο υπάλληλος και ο οποίος είναι 
άλλος από εκείνον που εκδίδει την πράξη επιβολής, αρκεί η τελευταία να στηρίζεται στην έκθεση ελέγχου 
και στις διατυπωθείσες σε αυτή διαπιστώσεις. 
 
Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 65 του ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: «Σε περίπτωση αμφισβήτησης 
πράξης προσδιορισμού φόρου στα πλαίσια ενδικοφανούς προσφυγής, ο φορολογούμενος ή οποιοδήποτε 
άλλο πρόσωπο που προβαίνει στην εν λόγω αμφισβήτηση φέρει το βάρος της απόδειξης της πλημμέλειας 
της πράξης προσδιορισμού του φόρου». 
 
Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, από τα βιβλία της επιχείρησης με την επωνυμία « ΙΚΕ» με ΑΦΜ: 
προκύπτει ότι, κατά το φορολογικό έτος 2015, ο λογαριασμός παθητικού (υποχρεώσεων από φόρους - 
τέλη) 54-09-19 «Χαρτόσημο τιμολογίων αγορών» έχει πιστωθεί με το ποσό 26.466,91€ και συγκεκριμένα 
22.055,76€ τέλη χαρτοσήμου και 4.411, 15€ εισφορά υπέρ ΟΓΑ στα τέλη χαρτοσήμου, ενώ δεν υφίστανται 
εγγραφές απόδοσης αυτών στο Δημόσιο. 
 
Επειδή, η εικονικότητα των επίμαχων τιμολογίων αποτυπώνεται στην από 09/07/2021 έκθεση ελέγχου 
τελών χαρτοσήμου της Δ.Ο.Υ. Δ' ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, ερειδόμενη στο υπ' αριθ. πρωτ /19.04.2021 δελτίο 
πληροφοριών της Υ.Ε.Δ.Δ.Ε. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ με το οποίο διαβιβάστηκε η από 13/04/2021 πληροφοριακή 
έκθεση ελέγχου φορολογίας εισοδήματος και η από 14/04/2021 έκθεση ελέγχου εφαρμογής διατάξεων 
Κ.Φ.Α.Σ. (ν.4093/2012 υποπαρ. Ε1) - Κ.Φ.Δ. (ν.4174/2013) για τον προσφεύγοντα. Βάσει της τελευταίας 
εκδόθηκε η υπ' αριθ. /13.05.2021 πράξη επιβολής προστίμου, για το φορολογικό έτος 2015, του 
Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Δ' ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, με την οποία επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος 
πρόστιμο ποσού 635.672,33€, ως υποκρυπτόμενο και συναυτουργό στην έκδοση 3077 εικονικών 
φορολογικών στοιχείων πώλησης και αγοράς, συνολικής αξίας 1.589.180,82€, κατά την έννοια των 
διατάξεων του άρθρου 55 παρ. 1ε ν.4174/2013, όπως ίσχυε πριν καταργηθεί με την παρ. 4α του άρθρου 3 
του ν.4337/2015, κατά παράβαση των άρθρων 1, 3, 5§§§§§1,2,5,7,8 και 15§2 του ν.4308/2014 (ΕΛΠ).  
Κατά της πράξης αυτής ασκήθηκε από τον προσφεύγοντα η υπ' αριθ. πρωτ. /28.06.2021 ενδικοφανής 
προσφυγή που απορρίφθηκε με την υπ' αριθ. 3422/15.11.2021 απόφαση της Υπηρεσίας μας. Ο 
προσφεύγων δεν απέδειξε αφενός ότι δεν είναι το υποκρυπτόμενο πραγματικό πρόσωπο πίσω 
από την επιχείρηση με την επωνυμία « ΙΚΕ» με ΑΦΜ: .........., ασκώντας τη διαχείρισή της από κοινού με 
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τον ........... - ΑΦΜ:............  (μοναδικό μέλος και εμφανιζόμενο ως διαχειριστή της εταιρείας) αφετέρου ότι οι 
υπό κρίση συναλλαγές ήταν πραγματικές.  
Επομένως, τα ζητήματα της συναυτουργίας και της εικονικότητας ή μη των υπό κρίση φορολογικών 
στοιχείων έχουν κριθεί από την Υπηρεσία μας. 
 
Επειδή, ουδείς ισχυρισμός προβάλλεται από τον προσφεύγοντα ως προς τον τρόπο υπολογισμού της 
προκύπτουσας διαφοράς από την μη απόδοση τελών χαρτοσήμου διά της προσβαλλόμενης πράξης 
διορθωτικού προσδιορισμού του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Δ' ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ. 
 
Επειδή, οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτές καταγράφονται στην οικεία έκθεση ελέγχου τελών 
χαρτοσήμου (Π.Δ. της 28ης Ιουλίου 1930) της Δ.Ο.Υ. Δ' ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ και επί της οποίας εδράζεται η 
προσβαλλόμενη οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού τελών χαρτοσήμου, κρίνονται βάσιμες, 
αποδεκτές και αιτιολογημένες. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, οι ισχυρισμοί του προσφεύγοντος απορρίπτονται ως αβάσιμοι. 
 
Αποφασίζουμε 
 
την απόρριψη της υπ' αριθ. πρωτ /11.08.2021 ενδικοφανούς προσφυγής του με ΑΦΜ:  
 
Οριστική φορολογική υποχρέωση - καταλογιζόμενο ποσό / πρόστιμο με βάση την παρούσα απόφαση: 
 
Η υπ' αριθ /09.07.2021 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού τελών χαρτοσήμου φορολογικού έτους 
2015 
 
Αξία υποκείμενη σε ΦΠΑ: 1.102.787,76 € 
Τέλη Χαρτοσήμου: 22.055,76 € 
ΟΓΑ Χαρτοσήμου: 4.411,15 € 
Πρόστιμο άρθρου 58 του ν.4174/2013: 13.233,46 € 
Σύνολο για καταβολή: 39.700,37 € 
 
* Επί των οφειλόμενων φόρων και προστίμων θα υπολογιστούν κατά την καταβολή και τόκοι σύμφωνα υε 
τις διατάξεις του άρθρου 53 του Κ.Φ.Δ. (ν.4174/2013). 
 
Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση στον 
υπόχρεο. 
 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
Ακριβές αντίγραφο  

Η υπάλληλος του Αυτοτελούς Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 
 
Σημείωση: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 
 

 

ΔΕΔ Α 183/2022 
Ακύρωση της αρνητικής απάντησης του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. στην αίτηση 
επιστροφής, ως αχρεωστήτως καταβληθέντος, του χαρτοσήμου έντοκης δανειακής 
σύμβασης, δυνάμει των με αριθμό 2163/2020 και 2323/2020 αποφάσεων του ΣτΕ. 
 
Έχοντας υπ' όψη: 
 
1. Τις διατάξεις; 
α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α' 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 
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Β'4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 
γ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β' 
1440/27-04-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική Διοικητική 
Διαδικασία - Ενδικοφανής προσφυγή), καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της Διεύθυνσης 
Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), την εφαρμοστέα διαδικασία και 
τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής και ρύθμιση ζητημάτων καταβολής και αναστολής καταβολής 
του οφειλόμενου ποσού σε περίπτωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής». 
 
2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών. 
 
3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β' / 01.09.2016) Απόφαση του 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 
 
4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 24/09/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………………………. 
ενδικοφανή προσφυγή της εταιρείας με την επωνυμία 
«……………………………………………………………………………», ΑΦΜ …………………………, με έδρα 
το ……………………….………………., οδός ……………………………., κατά της υπ' αριθμ. πρωτ. 
……………………../2021 απάντησης σε αίτηση επιστροφής τελών της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της 
Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Πειραιά, καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 
 
5. Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Πειραιά,, της 
οποίας ζητείται η ακύρωση. 
 
6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Πειραιά. 
 
7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 
απόφασης. 
 
Επί της από 24/09/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………………………………. ενδικοφανούς 
προσφυγής της εταιρείας με την επωνυμία «……………………………………………………………………..», 
ΑΦΜ ……………………, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 
υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 
επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
 
Η προσφεύγουσα εταιρεία την 03/08/2020 υπέβαλε στη Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Πειραιά τη με α/α 
…………………./2020 δήλωση τελών χαρτοσήμου επί δανειακής σύμβασης συνταχθείσας την 18/12/2019 
με την εταιρεία «………………………..», ΑΦΜ ………………………………. Για το εν λόγω δάνειο ποσού 
704.000,00 ευρώ βεβαιώθηκαν τέλη χαρτοσήμου 14.080,00 ευρώ πλέον ΟΓΑ χαρτοσήμου 2.816,00 ευρώ 
πλέον προσαυξήσεων 986,73 ευρώ, ήτοι συνολικό ποσό 17.882,73 ευρώ. Στη συνέχεια η προσφεύγουσα 
εταιρεία, υπέβαλε στη Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Πειραιά τη με αριθμ. πρωτ. ……………………../2021 αίτησή της, με 
την οποία ζήτησε την επιστροφή του ως άνω ποσού τελών χαρτοσήμου, ως αχρεωστήτως καταβληθέντος, 
δυνάμει των με αριθμ. 2163/2020 και 2323/2020 αποφάσεων του ΣΤΕ. Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της 
Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Πειραιά με την υπ' αριθμ. πρωτ. ………………………../2021 προσβαλλόμενη απάντηση σε 
αίτηση επιστροφής τελών χαρτοσήμου απέρριψε την παραπάνω αίτηση, με το σκεπτικό ότι μέχρι και το 
χρόνο σύνταξης του απαντητικού εγγράφου, οι εν λόγω αποφάσεις του ΣΤΕ δεν έχουν γίνει αποδεκτές από 
τη φορολογική διοίκηση, ώστε να καταργηθεί η επιβολή τελών χαρτοσήμου σε έντοκα χρηματικά δάνεια 
χορηγούμενα, έστω ευκαιριακά, από ήδη υποκείμενο σε Φ.Π.Α. φορολογικό πρόσωπο. 
 
Η προσφεύγουσα εταιρεία, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της υπ' αριθμ. 
πρωτ. ………………………………./2021 προσβαλλόμενης αρνητικής απάντησης της Αναπληρώτριας 
Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Πειραιά, την αποδοχή της υπ' αριθμ. πρωτ. ……………………./2021 
αίτησής της και την έντοκη επιστροφή του συνολικού ποσού τελών χαρτοσήμου και εισφοράς υπέρ ΟΓΑ 
ύψους 17.882,73 ευρώ που καταβλήθηκε αχρεωστήτως, επικαλούμενη τις με αριθμ. 2163/2020 και 
2323/2020 αποφάσεις του ΣτΕ, με τις οποίες κρίθηκε ότι η επιβολή τελών χαρτοσήμου επί έντοκων δανείων 
που χορηγούνται, έστω και ευκαιριακά, από πρόσωπα υποκείμενα σε Φ.Π.Α. που ενεργούν με την ιδιότητά 
τους αυτή, έχει καταργηθεί από την 01/01/1987. Στην περίπτωσή της, συντρέχουν οι αναγκαίες 
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προϋποθέσεις, δεδομένου ότι α) το χορηγηθέν δάνειο είναι έντοκο και β) η εταιρεία ασκούσε κατά τον 
κρίσιμο χρόνο, ήτοι το 2019 (και συνεχίζει να ασκεί και σήμερα) δραστηριότητα υποκείμενη σε Φ.Π.Α. 
(ίδρυση σταθμών παραγωγής ηλεκτρικής ή θερμικής ενέργειας, ιδίως από ανανεώσιμες πηγές, εμπορία της 
ενέργειας αυτής και συμμετοχή σε νομικά πρόσωπα με τους σκοπούς αυτούς). Επιπλέον η προσφεύγουσα 
εταιρεία αναφέρει ότι η αδυναμία άμεσης συμμόρφωσης της Διοίκησης στις ως άνω δικαστικές αποφάσεις 
αφορά την ίδια και μόνο και δε συνιστά νόμιμη αιτιολογία απόρριψης του αιτήματός της για την επιστροφή 
αχρεωστήτως καταβληθέντων τελών χαρτοσήμων. 
 
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 2 παρ. 1 περ. α' του ν. 2859/2000: «αντικείμενο του φόρου είναι η παράδοση 
αγαθών και η παροχή υπηρεσιών, εφόσον πραγματοποιούνται από επαχθή αιτία στο εσωτερικό της χώρας 
από υποκείμενο στο φόρο που ενεργεί με αυτή την ιδιότητα.» 
 
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 8 παρ. 1 του ν. 2859/2000: «Παροχή υπηρεσιών, κατά την έννοια των 
διατάξεων του άρθρου 2, θεωρείται κάθε πράξη που δε συνιστά παράδοση αγαθών, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 5 έως 7...» 
 
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 19 παρ. 1 του ν. 2859/2000: « …………………………….. στην παροχή 
υπηρεσιών, ως φορολογητέα αξία λαμβάνεται η αντιπαροχή που έλαβε ή πρόκειται να λάβει για τις πράξεις 
αυτές ο προμηθευτής των αγαθών ή αυτός που παρέχει τις υπηρεσίες από τον αγοραστή, το λήπτη ή τρίτο 
πρόσωπο ………….» 
 
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 22 παρ. 1 του ν. 2859/2000: 
«Απαλλάσσονται από το φόρο: κγ) η χορήγηση και η διαπραγμάτευση πιστώσεων, καθώς και η διαχείριση 
τους από το πρόσωπο που τις χορηγεί, ………………………..». 
 
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 63 παρ. 1 του ν. 2859/2000: 
«Από την έναρξη ισχύος του Ν.1642/1986, καταργούνται οι διατάξεις: 
β) για την επιβολή τελών χαρτοσήμου στις πράξεις τις οποίες προβλέπουν οι διατάξεις του άρθρου 2 του 
παρόντος νόμου και στα παρεπόμενα τους σύμφωνα. 
………………………» 
 
Επειδή με πρόσφατη νομολογία του Συμβουλίου της Επικρατείας (ΣτΕ 2163/2020 & ΣτΕ 2323/2020) 
κρίθηκε ότι: 
«…7. Επειδή, από τις ανωτέρω διατάξεις προκύπτει ότι η χορήγηση έντοκου χρηματικού δανείου 
περιλαμβάνεται κατ' αρχήν μεταξύ των πράξεων (του άρθρου 2 της έκτης οδηγίας και της αντίστοιχης 
διάταξης) του άρθρου 2 του Κώδικα Φ.Π.Α. ως παροχή υπηρεσιών υποκείμενη στον φόρο προστιθεμένης 
αξίας, πλην απαλλασσόμενη αυτού κατά το άρθρο 22 παρ. 1 περ. κγ'. Ειδικότερα, η χορήγηση έντοκου 
χρηματικού δανείου ως διάθεση κεφαλαίου σε τρίτον, έναντι του οποίου (κεφαλαίου) καταβάλλεται η δέουσα 
αμοιβή υπό μορφή τόκων, συνιστά παροχή υπηρεσιών από επαχθή αιτία (πρβλ. ΔΕΚ/ΔΕΕ αποφάσεις της 
11-7-1996, Regie Dauphinoise, C-306/94 σκ. 16-17, της 14-11-2000, Floridienne & Berginvest, C-142/99 
σκ. 26, της 29-4-2004, EDM, C-77/01 σκ. 65, 69, της 17-10-2019, Paulo Nascimento Consulting, C-692/17 
σκ. 38). Περαιτέρω, για να μπορεί η δραστηριότητα διάθεσης κεφαλαίων σε τρίτον να θεωρηθεί ως 
οικονομική δραστηριότητα, την οποία αφορά το άρθρο 4 παρ. 2 της Έκτης Οδηγίας, συνιστάμενη στην 
εκμετάλλευση του κεφαλαίου αυτού με σκοπό την άντληση εσόδων διαρκούς χαρακτήρα υπό μορφή τόκων, 
είναι αναγκαίο η δραστηριότητα αυτή να μην ασκείται ευκαιριακά και μόνο, ούτε να περιορίζεται στη 
διαχείριση των επενδύσεων, όπως θα το έπραττε ένας ιδιώτης επενδυτής, αλλά να αναπτύσσεται στο 
πλαίσιο επιχειρηματικού ή εμπορικού στόχου, χαρακτηριζόμενου ιδίως από τη βούληση κερδοφορίας των 
επενδυθέντων κεφαλαίων. Έτσι, μια επιχείρηση ενεργεί υπό την ιδιότητα του υποκειμένου στον φόρο, όταν 
χρησιμοποιεί κεφάλαια που αποτελούν μέρος των περιουσιακών της στοιχείων για να παράσχει υπηρεσίες 
συνιστώσες οικονομική δραστηριότητα κατά την έννοια των άρθρων 4 παρ. 1 και 2 της Έκτης Οδηγίας, 
όπως η χορήγηση (από μητρική επιχείρηση) αμειβόμενων δανείων (σε θυγατρική αυτής), ανεξάρτητα από 
το αν τα δάνεια χορηγούνται ως οικονομική στήριξη ή ως τοποθετήσεις πλεονασμάτων σε ρευστό ή για 
άλλους λόγους (πρβλ. ΔΕΚ αποφάσεις της 14-11-2000, Floridienne & Berginvest, C-142/99 σκ. 27-28, της 
29-4-2004, EDM, C-77/01 σκ. 67-68). Εξάλλου, όταν πρόκειται για πρόσωπα που υπόκεινται ήδη σε φ.π.α. 
για τις κύριες οικονομικές δραστηριότητές τους, δεν θα ήταν σύμφωνη με τον σκοπό ιδίως της απλής και 
όσο το δυνατόν γενικότερης είσπραξης του φόρου προστιθέμενης αξίας η ερμηνεία του άρθρου 4 παρ. 2 
της Έκτης Οδηγίας που θα δεχόταν ότι η έννοια «οικονομική δραστηριότητα», η οποία χρησιμοποιείται στη 
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διάταξη αυτή, δεν καλύπτει μια δραστηριότητα που, μολονότι ασκείται μόνο ευκαιριακά, εμπίπτει στον 
γενικό ορισμό που δίδει στην έννοια αυτή το άρθρο 4 παρ. 1 της Έκτης Οδηγίας και ασκείται από πρόσωπο 
υποκείμενο στον φόρο, το οποίο ασκεί επίσης, σε μόνιμη βάση, μια άλλη οικονομική δραστηριότητα κατά 
την έννοια της Έκτης Οδηγίας (πρβλ. ΔΕΕ, απόφαση της 13-6-2013, Kostov, C62/12, σκ. 30, της 17-10-
2019, Paulo Nascimento Consulting, C-692/17 σκ. 24). Τέλος, πράξεις του άρθρου 2 του Κώδικα Φ.Π.Α. και 
αντικείμενο του φόρου προστιθέμενης αξίας συνιστούν οι συμβάσεις έντοκων χρηματικών δανείων 
συλλήβδην και όχι μόνον (κατά τις διευκρινίσεις της εγκυκλίου ΠΟΛ 44/1987 «Εφαρμογή διατάξεων 
φορολογίας χαρτοσήμου σε διάφορες συμβάσεις, πράξεις, σχέσεις και συναλλαγές μετά την εφαρμογή από 
1.1.1987 του φόρου προστιθέμενης αξίας») οι τόκοι (πρβλ. υπαγωγική σκέψη 5 των ΣτΕ 3928/1996, 
3727/1998), οι οποίοι απορρέουν από αυτές και αποτελούν, όπως προαναφέρεται, την αμοιβή εκείνου που 
χορηγεί το δάνειο για τη διάθεση του κεφαλαίου σε τρίτον και, ως εκ τούτου, την κατ' άρθρο 19 του Κώδικα 
Φ.Π.Α. αντιπαροχή, η οποία λαμβάνεται ως φορολογητέα αξία. Συνεπώς, το άρθρο 15 παρ. 1 περ. α' του 
Κ.Ν.Τ.Χ., καθ' ο μέρος επιβάλλει τέλος χαρτοσήμου επί συμβάσεων έντοκων χρηματικών δανείων, 
καταργήθηκε από 1.1.1987 δυνάμει του άρθρου 57 παρ. 1 του ν. 1642/1986, διότι κατά τη ρητή πρόβλεψη 
της διάταξης αυτής καταργήθηκαν οι «διατάξεις για την επιβολή τελών χαρτοσήμου στις πράξεις» του 
άρθρου 2 του τελευταίου νόμου. Η διατύπωση εξάλλου της διάταξης του άρθρου 57 παρ. 1 του ν. 
1642/1986 τυγχάνει αδιάστικτη, ήτοι δεν διακρίνει ούτε μεταξύ πράξης και εσόδων (παρότι η σχετική 
διάκριση, ειδικώς μάλιστα των συμβάσεων δανείων και των εσόδων αυτών, ήταν γνωστή στον νομοθέτη, 
όπως προκύπτει από την εισηγητική έκθεση και τις ρυθμίσεις του ν. 1676/1986 «Για τον ορισμό των 
συντελεστών του φόρου προστιθέμενης αξίας και τη ρύθμιση άλλων θεμάτων», Α' 24/29-12-1986), ούτε 
μεταξύ έγγραφης κατάρτισης της σύμβασης δανείου και παροχής της υπηρεσίας καθεαυτής. Τα ανωτέρω, 
δε, ισχύουν ανεξαρτήτως του εάν η εν λόγω (ρητή και αδιάστικτη) πρόβλεψη εχώρησε πέραν της κατά το 
άρθρο 33 της Έκτης Οδηγίας απαγόρευσης διατήρησης σε ισχύ από κράτος-μέλος φόρων, δικαιωμάτων 
και τελών μόνον εφόσον αυτά μπορούν να εξομοιωθούν προς φόρο κύκλου εργασιών, εμφανίζουν δηλαδή, 
έστω και αν δεν είναι καθ' όλα πανομοιότυποι με αυτόν, τα ουσιώδη χαρακτηριστικά του Φ.Π.Α. [α) γενική 
εφαρμογή του Φ.Π.Α. επί των συναλλαγών που αφορούν αγαθά ή υπηρεσίες, β) καθορισμός του ύψους 
του αναλόγως του αντιτίμου που εισπράττει ο υποκείμενος στον φόρο για τα αγαθά και τις υπηρεσίες που 
παρέχει, γ) είσπραξη του φόρου σε κάθε στάδιο της διαδικασίας παραγωγής και διανομής, 
περιλαμβανομένου του σταδίου λιανικής πώλησης, ανεξαρτήτως του αριθμού των συναλλαγών που έχουν 
προηγηθεί, δ) έκπτωση από τον φόρο που οφείλει να καταβάλει ο υπόχρεος των ποσών που έχουν 
καταβληθεί κατά τα προηγούμενα στάδια της διαδικασίας, ώστε σε κάθε συγκεκριμένο στάδιο ο φόρος να 
εφαρμόζεται επί της αξίας που προστίθεται κατά το στάδιο αυτό, η δε τελική επιβάρυνση να καταλήγει στον 
καταναλωτή] (πρβλ. ΔΕΚ/ΔΕΕ, αποφάσεις της 17-9-1997, Fadenza Publica, C-130/96, σκ. 13-15, της 3-10-
2006, Banca Pololare di Cremona, C-475/03, σκ. 27 επ., της 7-8-2018, Viking Motors κ.λπ., C-475/17, σκ. 
37 επ., ΣτΕ Ολομ. 2469-2471/2008 κ.ά.). 
 
9. Επειδή, με την κρινόμενη αίτηση προβάλλεται ότι η αναιρεσιβαλλόμενη απόφαση έσφαλε κατά την 
ερμηνεία των άρθρων 2 παρ. 1, 8 παρ. 1, 19 παρ. 1, 22 παρ. 1 περ. κγ και 63 παρ. 1 περ. β του Κώδικα 
Φ.Π.Α. (και των αντίστοιχων διατάξεων των άρθρων 2 παρ. 1, 6 παρ. 1, 13 παρ. Β περ. δ. υποπερ. 1 της 
Έκτης Οδηγίας). Υποστηρίζεται ειδικότερα ότι η, όπως εν προκειμένω, χορήγηση έντοκων δανείων από 
εγκατεστημένο σε άλλο κράτος-μέλος, υποκείμενο σε φ.π.α. πρόσωπο που ενεργεί με την ιδιότητα αυτή, σε 
υποκείμενο στον φόρο εγκατεστημένο στην Ελλάδα, ανεξάρτητα από τον τυχόν ευκαιριακό χαρακτήρα και 
τον σκοπό της, αποτελεί παροχή υπηρεσίας από επαχθή αιτία, υπαγόμενη (εξ ου και απαλλασσόμενη του 
φ.π.α.) ως τέτοια και όχι μόνο ως προς το αντάλλαγμά της (τόκο) στο πεδίο εφαρμογής του φ.π.α. (καίτοι 
απαλλασσόμενη από αυτόν), και επομένως τα τέλη χαρτοσήμου επί των σχετικών συμβάσεων έχουν 
καταργηθεί κατ' άρθρο 63 παρ. 1 περ β του Κώδικα Φ.Π.Α.. Τα ανωτέρω, κατά την αναιρεσείουσα, δέχθηκε 
και η αναιρεσιβαλλομένη, έσφαλε, όμως, στο μέτρο που έκρινε ότι η απαλλαγή της χορήγησης πιστώσεων 
αφορά στο πρόσωπο που χορηγεί και όχι στο πρόσωπο που λαμβάνει την πίστωση· τούτο, διότι ο φ.π.α. 
βαρύνει τη συναλλαγή και καταβάλλεται από τον λήπτη της υπηρεσίας και δεν βαρύνει το απλώς υπόχρεο 
σε απόδοσή του πρόσωπο, οι δε διατάξεις της νομοθεσίας περί φ.π.α. σε περίπτωση συναλλαγής 
υποκείμενης σε αυτόν εφαρμόζονται για αμφότερα τα συμβαλλόμενα μέρη. Άλλωστε, ακόμη και αν γινόταν 
δεκτό ότι αυτές δεν εφαρμόζονται για τον δανειζόμενο, η υπαγωγή του δανείου σε τέλη χαρτοσήμου, τα 
οποία επιβάλλονται στη συναλλαγή και όχι στα πρόσωπα, θα ήταν και πάλι αντίθετη στο άρθρο 63 παρ. 1 
του Κώδικα Φ.Π.Α.. Προς θεμελίωση του παραδεκτού του λόγου αυτού διατυπώνεται ο ισχυρισμός ότι η 
πληττόμενη κρίση της αναιρεσιβαλλόμενης απόφασης είναι αντίθετη προς τις αποφάσεις ΣτΕ 3928/1996, 
3929/1996 και 3727/1998, με τις οποίες, κατά την αναιρεσείουσα, κρίθηκε ότι η παροχή πίστωσης εμπίπτει 
στο πεδίο εφαρμογής του φ.π.α. και, συνεπώς, δεν υπάγεται σε τέλη χαρτοσήμου σύμφωνα με το άρθρο 57 
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παρ. 1 του ν. 1642/1986 (ήδη άρθρο 63 Κώδικα Φ.Π.Α.), άλλως ότι επί του τιθέμενου με τον λόγο 
αναιρέσεως νομικού ζητήματος δεν υπάρχει νομολογία. Ο τελευταίος αυτός ισχυρισμός είναι βάσιμος, 
καθόσον οι προαναφερόμενες αποφάσεις (πλην της ΣτΕ 3929/1996, η οποία αφορά σε όλως διάφορο 
ζήτημα) έκριναν επί επιβολής τελών χαρτοσήμου κατ' άρθρο 15 παρ. 8 του Κ.Ν.Τ.Χ. σε παροχή πίστωσης 
σε ανοικτό λογαριασμό και όχι επί επιβολής τελών χαρτοσήμου κατ' άρθρο 15 παρ. 1 περ. α του Κ.Ν.Τ.Χ. 
σε σύμβαση έντοκου χρηματικού δανείου. Συνεπώς, ο λόγος προβάλλεται παραδεκτώς. 
 
Περαιτέρω, η πληττόμενη κρίση του διοικητικού εφετείου δεν είναι νόμιμη, διότι, σύμφωνα με όσα 
αναφέρονται στη σκέψη 7, με το άρθρο 57 παρ. 1 του ν. 1642/1986 καταργήθηκαν οι διατάξεις του άρθρου 
15 παρ. 1 περ. α του Κ.Ν.Τ.Χ. κατά το μέρος που επιβάλλουν τέλος χαρτοσήμου επί συμβάσεων έντοκων 
χρηματικών δανείων, ανεξαρτήτως δε της ορθότητας ή μη της κρίσης της αναιρεσιβαλλομένης (ότι οι 
κρίσιμες απαλλακτικές διατάξεις αφορούν τα πρόσωπα που χορηγούν και όχι εκείνα που λαμβάνουν τις 
πιστώσεις, άρα της κρίσης της αναιρεσιβαλλομένης) περί των επωφελούμενων της απαλλαγής προσώπων, 
τούτο είναι αδιάφορο από την εξεταζόμενη άποψη. Για τον λόγο αυτό, βασίμως προβαλλόμενο, πρέπει να 
γίνει δεκτή η αίτηση, η έρευνα των λοιπών λόγων της οποίας παρέλκει, και να αναιρεθεί η προσβαλλόμενη 
απόφαση κατά το μέρος αυτής, με το οποίο απορρίφθηκε η προσφυγή της αναιρεσείουσας. ……..» 
 
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 3 παρ. 1 περ. α' του ν. 2859/2000 «στο φόρο υπόκειται κάθε φυσικό ή 
νομικό πρόσωπο, ημεδαπό ή αλλοδαπό ή ένωση προσώπων, εφόσον ασκεί κατά τρόπο ανεξάρτητο 
οικονομική δραστηριότητα, ανεξάρτητα από τον τόπο εγκατάστασης, τον επιδιωκόμενο σκοπό ή το 
αποτέλεσμα της δραστηριότητας αυτής.» 
 
Επειδή, κατά τη χορήγηση του δανείου, η δανείστρια προσφεύγουσα εταιρεία κατά το κρίσιμο έτος 2019 
ενήργησε ως πρόσωπο υποκείμενο στο Φ.Π.Α. (διότι η κύρια δραστηριότητά της είναι η ίδρυση σταθμών 
παραγωγής ηλεκτρικής ή θερμικής ενέργειας, ιδίως από ανανεώσιμες πηγές και εμπορία της ενέργειας 
αυτής, καθώς και η συμμετοχή της σε νομικά πρόσωπα με τους σκοπούς αυτούς, όπως προκύπτει από το 
καταστατικό της και την εκτύπωση των στοιχείων μητρώου τη εταιρείας από την εικόνα προσωποποιημένης 
πληροφόρησης του taxis). 
 
Επειδή, εφόσον η προσφεύγουσα ανώνυμη εταιρεία, υπό αυτή της την ιδιότητα, χορήγησε στην εταιρεία 
«…………………………...», ΑΦΜ ………………………………………………………………., δάνειο ποσού 
704.000,00 ευρώ έντοκο, ήτοι έναντι ανταλλάγματος, κρίνεται ότι η εν λόγω συναλλαγή εμπίπτει στο πεδίο 
εφαρμογής του Φ.Π.Α., έστω και αν απαλλάσσεται αυτού, με συνέπεια να μη οφείλεται τέλος χαρτοσήμου. 
 
Επειδή από τα ως άνω προκύπτει ότι οι παραδοχές των με αριθμ. 2163/2020 και 2323/2020 αποφάσεων 
του ΣτΕ ερείδονται επί πραγματικών και νομικών ζητημάτων, τα οποία είναι όμοια με αυτά της υπό εξέταση 
περίπτωσης. 
 
Επειδή περαιτέρω, με το υπ' αριθμ. 2642/2017 πρακτικό ολομέλειας του Ν.Σ.Κ., το οποίο γνωμοδότησε, 
στα πλαίσια ερωτήματος που τέθηκε ενώπιόν του, ως προς την έκταση εφαρμογής σχετικής απόφασης της 
Ολομέλειας του Συμβουλίου της Επικρατείας, το οποίο έκρινε άλλο νομικό ζήτημα, επισήμανε μεταξύ 
άλλων, τα εξής: «Είναι αληθές ότι οι αποφάσεις του ΣτΕ, όπως άλλωστε και οι αποφάσεις των διοικητικών 
δικαστηρίων της ουσίας, δεσμεύουν μόνον τους διαδίκους στη δίκη επί της οποίας εκδόθηκαν και 
προκειμένου επί του Δημοσίου ως διαδίκου, παράγουν υποχρέωση της διοίκησης σε συμμόρφωση έναντι 
του νικήσαντος διαδίκου [άρθρα 95, παρ. 5 Συντάγματος, 197, 198 ν. 2717/1999 (Κώδικας Διοικητικής 
Δικονομίας - Κ.Δ.Δ.), 1 Ν. 3068/2002], χωρίς να υποχρεώνουν τη Διοίκηση σε γενική εφαρμογή τους, 
τουτέστιν και επί υποθέσεων στις οποίες απαντώνται τα επιλυθέντα ίδια νομικά ζητήματα στο πλαίσιο 
ερμηνείας και εφαρμογής διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας. Από της άλλης όμως πλευράς, η εκ μέρους 
των φορολογικών αρχών και, πολύ περισσότερο εκ μέρους της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΔΕΔ), 
αντιμετώπιση υποθέσεων με ακριβώς όμοια προς τα επιλυθέντα με τις αποφάσεις του ΣτΕ (και μάλιστα της 
Ολομελείας αυτού) νομικά ζητήματα, κατά τρόπο αντίθετο προς τις αποφάσεις του δικαστηρίου αυτού, δε 
συνάδει με το κράτος δικαίου και πάντως συνεπάγεται άσκοπη απασχόληση των υπηρεσιακών οργάνων 
και των δικαστηρίων, τα οποία, έτσι, στερούνται και χρόνου για την ενασχόλησή τους με άλλες σοβαρές 
υποθέσεις, αφού είναι προφανές ότι, αν οι υποθέσεις αυτές οδηγηθούν ενώπιον των δικαστηρίων, αυτά θα 
ακολουθήσουν τη νομολογία του ΣτΕ, οπότε η έκβαση των υποθέσεων δεν θα είναι ευνοϊκή για το Δημόσιο 
και το τελευταίο θα επιβαρυνθεί και με δικαστικά έξοδα». 
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Επειδή συνεπώς, στη βάση των αρχών της αναλογικότητας και της προστατευόμενης εμπιστοσύνης των 
διοικουμένων προς τη Διοίκηση, η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή θα πρέπει να αντιμετωπιστεί κατά 
τρόπο σύμφωνο με τις προαναφερθείσες αποφάσεις του ΣτΕ. 
 
Αποφασίζουμε 
 
Την αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 24/09/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου 
………………………..……… ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρείας με την επωνυμία «…..………..», ΑΦΜ 
…………..……., και την ακύρωση της υπ' αριθμ. πρωτ. ………………………./2021 απάντησης σε αίτηση 
επιστροφής τελών της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Πειραιά. 
 
Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον υπόχρεο. 
 

Με εντολή του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 
Ακριβές Αντίγραφο 

Η Υπάλληλος του Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης 
Η Προϊστάμενη της Υποδιεύθυνσης Επανεξέτασης - ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 
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ΣΤ. ΕΡΓΑΤΙΚΑ - ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ 

 

e-ΕΦΚΑ 221577/Σ.323/13.05.2022 
Ρύθμιση Τρεχουσών και Καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών των επιχειρήσεων, 
εργοδοτών ή ασφαλισμένων που υπέστησαν ζημία λόγω φυσικών καταστροφών, σε 
περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων α) Φλώρινας και β) Καστοριάς της Περιφέρειας 
Δυτικής Μακεδονίας 
 
Στα πλαίσια στήριξης, ανακούφισης και διευκόλυνσης των επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη μισθωτών 
ασφαλισμένων, η Πολιτεία ενεργοποιεί τις πιο πάνω σχετικές πάγιες διατάξεις, σύμφωνα με τις οποίες 
μπορεί να αναστέλλεται η καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών και να ρυθμίζονται οι 
καθυστερούμενες κάθε είδους ασφαλιστικές εισφορές επιχειρήσεων, εργοδοτών και Μη Μισθωτών 
ασφαλισμένων, που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε πληγείσες από 
θεομηνίες ή άλλες φυσικές καταστροφές και αποδεδειγμένα έχουν υποστεί ζημιές οι επαγγελματικές τους 
εγκαταστάσεις. 
 
Με την αριθμ. πρωτ. 52548/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/21-2-2022 (ΦΕΚ 962/Β'/ 03.03.2022, 
ΑΔΑ:ΨΤΘ9465ΧΘΞ-Σ9Χ) Κοινή Υπουργική Απόφαση, η οποία εκδόθηκε κατ' εξουσιοδότηση των ανωτέρω 
διατάξεων, οριοθετήθηκαν ως πληγείσες από φυσική καταστροφή (σεισμός της 9ης Ιανουαρίου 2022) 
περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Φλώρινας και Καστοριάς της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας. 
 
Με την παρούσα κοινοποιούνται οι πληγείσες περιοχές, οι απαιτούμενες ενέργειες, οι όροι και οι 
προϋποθέσεις ένταξης στη ρύθμιση εισφορών για την ενιαία εφαρμογή από τις αρμόδιες υπηρεσίες e- 
ΕΦΚΑ. 
 
Α. Οριοθέτηση Πληγείσας Περιοχής-Υπαγόμενα πρόσωπα 
 
Στο πεδίο εφαρμογής της ανωτέρω Υ.Α εμπίπτουν επιχειρήσεις, εργοδότες ή μη μισθωτοί ασφαλισμένοι 
που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις Περιφερειακές Ενότητες 
Φλώρινας και Καστοριάς της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας και συγκεκριμένα: 
 
• ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΦΛΩΡΙΝΑΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
Δήμος Αμυνταίου 
- Δημοτική Κοινότητα Αγραπιδέων και Σκλήθρου της Δημοτικής Ενότητας Αετού 
- Δημοτική Κοινότητα Αμυνταίου και Κέλλης της Δημοτικής Ενότητας Αμυνταίου 
- Δημοτική Κοινότητα Βαρικού της Δημοτικής Ενότητας Βαρικού 
- Δημοτική Κοινότητα Λεχόβου της Δημοτικής Ενότητας Λεχόβου 
- Δημοτική Κοινότητα Αντιγονείας και Λεβαίας της Δημοτικής Ενότητας Φιλώτα 
Δήμος Πρεσπών 
- Δημοτική Κοινότητα Κώτα της Δημοτικής Ενότητας Κρυσταλλοπηγής 
- Δημοτική Κοινότητα Βροντερού, Καρυών, Μικρολίμνης, Πισοδερίου, Πλατέος και Ψαράδων της Δημοτικής 
Ενότητας Πρεσπών 
Δήμος Φλώρινας 
- Δημοτικές Κοινότητες Αγίας Παρασκευής, Ακρίτα, Άνω Καλλινίκης, Άνω Κλεινών, Εθνικού, Κάτω 
Καλλινίκης, Κάτω Κλεινών, Κρατερού, Μεσοχωρίου, Νίκης, Παρορείου και Πολυπλατάνου της Δημοτικής 
Ενότητας Κάτω Κλεινών 
- Δημοτικές Κοινότητες Αχλάδας, Βεύης, Ιτέας, Μελίτης, Νεοχωρακίου, Παππαγιάννη, Σιταριάς, Σκοπού και 
Τριποτάμου της Δημοτικής Ενότητας Μελίτης 
- Δημοτικές Κοινότητες Αγίου Βαρθολομαίου, Αμμοχωρίου, Άνω Υδρούσσης, Ατραπού, Λεπτοκαρυών, 
Πολυποτάμου, Τριανταφυλλέας, Τροπαιούχου, Υδρούσσης και Φλαμπούρου της Δημοτικής Ενότητας 
Περάσματος 
- Δημοτικές Κοινότητες Φλωρίνης, Αλώνων, Αρμενοχωρίου, Μεσονησίου, Πρώτης, Σίμος Ιωαννίδης και 
Σκοπιάς της Δημοτικής Ενότητας Φλώρινας 
 
• ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
Δήμος Καστοριάς 
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- Δημοτικές Κοινότητες Κορομηλέας και Λεύκης της Δημοτικής Ενότητας Αγίας Τριάδος 
- Δημοτικές Κοινότητες Κορησού και Λιθιάς της Δημοτικής Ενότητας Αγίων Αναργύρων 
- Δημοτικές Κοινότητες Βυσσινέας, Μεταμορφώσεως, Οξυάς, Σιδηροχωρίου και Τοιχίου της Δημοτικής 
Ενότητας Βιτσίου 
- Δημοτική Κοινότητα Καστοριάς της Δημοτικής Ενότητας Καστοριάς 
- Δημοτικές Κοινότητες Δενδροχωρίου και Ιεροπηγής της Δημοτικής Ενότητας Καστρακίου 
- Όλη η Δημοτική Ενότητα Κορεστίων 
- Δημοτικές Κοινότητες Μαυροχωρίου, Πολυκάρπης της Δημοτικής Ενότητας Μακεδνών 
- Δημοτικές Κοινότητες Μεσοποταμιάς και Καλοχωρίου της Δημοτικής Ενότητας Μεσοποταμιάς 
Δήμος Άργους Ορεστικού 
- Δημοτική Κοινότητα Άργους Ορεστικού και Ασπροκκλησιάς της Δημοτικής Ενότητας Άργους Ορεστικού, οι 
οποίες επλήγησαν από το σεισμό που εκδηλώθηκε την 9η Ιανουαρίου 2022 και αποδεδειγμενα έχει υποστεί 
ζημιά η επαγγελματική τους εγκατάσταση. 
 
Β. Ρύθμιση Εισφορών 
Πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες και καθυστερούμενες, επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη 
Μισθωτών ασφαλισμένων, δύνανται να ρυθμιστούν ως εξής: 
 
Β.1. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις για επιχειρήσεις ή εργοδότες. 
- Αναστέλλεται η καταβολή τρεχουσών εισφορών για 6 μήνες αρχής γενομένης από την 1η του μήνα κατά 
τον οποίο συνέβη η φυσική καταστροφή χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό πρόσθετων τελών ή 
άλλων προσαυξήσεων, ήτοι 01/01/2022 - 30/06/2022. 
- Κεφαλαιοποιούνται οι καθυστερούμενες μέχρι το τέλος του προηγούμενου της φυσικής καταστροφής μήνα 
ασφαλιστικές εισφορές (μετά των προσθέτων τελών, τόκων προσαυξήσεων και λοιπών επιβαρύνσεων), 
ήτοι έως 31/12/2021. 
 
Β.2. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις Μη Μισθωτών ασφαλισμένων (Ελ. Επαγγελματίες, 
Αυτοαπασχολούμενοι ή Αγρότες). 
- Αναστέλλεται για 6 μήνες η καταβολή τρεχουσών εισφορών και δόσεων εκκαθάρισης ασφαλιστικών 
εισφορών με ημερομηνία εμπρόθεσμης πληρωμής από την 1η του μήνα κατά τον οποίο συνέβη η φυσική 
καταστροφή (δηλ 01/01/2022) και έως και 30/06/2022, χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό 
πρόσθετων τελών ή άλλων προσαυξήσεων. 
- Κεφαλαιοποιούνται οι ληξιπρόθεσμες εισφορές και οι δόσεις εκκαθάρισης ασφαλιστικών εισφορών μη 
μισθωτών, μέχρι το τέλος του προηγούμενου μήνα εκείνου που συνέβη η φυσική καταστροφή με τα 
πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προσαυξήσεις της ίδιας ημερομηνίας, ήτοι με ληκτική ημερομηνία 
πληρωμής έως 31/12/2021. 
 
Γ. Υπαγωγή σε ρύθμιση - Δικαιολογητικά 
Για την υπαγωγή στη ρύθμιση απαιτείται η υποβολή σχετικής αίτησης στο Κ.Ε.Α.Ο. 
Η αίτηση μπορεί να υποβληθεί και μετά τη λήξη της περιόδου αναστολής, (30η Ιουνίου 2022), με την 
προϋπόθεση ότι θα πρέπει να καταβληθούν όλες οι απαιτητές εισφορές (μετά την περίοδο αναστολής) και 
όλες οι απαιτητές δόσεις, με τα αναλογούντα τέλη καθυστέρησης και επιβαρύνσεις.  
Η αίτηση πρέπει να συνοδεύεται από βεβαίωση της Περιφέρειας ή του οικείου 
Επιμελητηρίου από την οποία να προκύπτει ο χρόνος ζημίας, η διεύθυνση της πληγείσας εγκατάστασης, 
περιγραφή της ζημίας και το ύψος αυτής. 
Οι εισφορές των ανωτέρω Β.1 και Β.2 περιπτώσεων, εξοφλούνται, σε δώδεκα (12) έως και είκοσι τέσσερις 
(24) ισόποσες δόσεις, της πρώτης καταβαλλομένης έως την λήξη του πρώτου μήνα, του επόμενου της 
λήξης της εξάμηνης αναστολής, ήτοι έως την 31η Ιουλίου 2022. 
Ο αριθμός των δόσεων καθορίζεται από το πηλίκο της διαίρεσης του ποσού της ζημιάς δια του 1/24 του 
συνολικού ποσού οφειλής (καθυστερούμενων και τρεχουσών), και δεν μπορεί να είναι μικρότερος των 12 
δόσεων και μεγαλύτερος των 24 δόσεων. 
Εκπρόθεσμες δόσεις επιβαρύνονται με τις νόμιμες προσαυξήσεις. 
 
Επισήμανση 
> Όσοι υπαχθούν στη ρύθμιση αυτή δεν είναι δυνατόν να υπάγονται ταυτόχρονα σε οποιαδήποτε άλλη 
ρύθμιση τμηματικής καταβολής. 

http://www.solae.gr/
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> Δεν υπάγονται στην παρούσα ρύθμιση οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές από αναγνωρίσεις χρόνων 
ασφάλισης. 
 
Δ. Απώλεια δικαιώματος συνέχιση της ρύθμισης 
Απώλεια δικαιώματος συνέχισης της ρύθμισης επέρχεται στις περιπτώσεις: 
- Μη εμπρόθεσμης καταβολής τρεχουσών εισφορών κατά τη διάρκεια της ρύθμισης και μέχρι την εξόφλησή 
της. 
- Καθυστέρηση καταβολής δόσης πέραν των τριών μηνών. 
Μετά την απώλεια το υπόλοιπο ποσό της οφειλής καθίσταται άμεσα απαιτητό με τα αναλογούντα τέλη 
καθυστέρησης και προσαυξήσεις. 
 
Ε. Ασφαλιστική Ενημερότητα 
Τα πρόσωπα που υπάγονται στις ρυθμίσεις της παρούσης, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούν τους ανωτέρω όρους, θεωρούνται 
ασφαλιστικά ενήμερα ως τηρούντα ενεργή ρύθμιση οφειλών και τους χορηγείται ΑΑΕ διάρκειας δύο (2) 
μηνών. 
 
ΣΤ. Αναγκαστικά μέτρα είσπραξης 
Η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων αναστέλλεται, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούνται οι όροι της παρούσης. 
Δεν αίρονται οι κατασχέσεις και οι υποθήκες που έχουν ήδη επιβληθεί. 
Αναβάλλονται οι ποινικές δίκες για παράβαση του α.ν. 86/1967, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και 
αναστέλλεται ή διακόπτεται η εκτέλεση των καταδικαστικών αποφάσεων για παράβαση του ίδιου νόμου. 
Οι παραπάνω αναστολές παύουν, εφόσον ο υπόχρεος απολέσει το δικαίωμα της ρύθμισης. 
 
Ζ. Επισημάνσεις 
Επισημαίνεται, ότι με νεότερο έγγραφο της Δ/νσης Εισφορών Μη Μισθωτών, θα δοθούν οδηγίες για την 
παραμετροποίηση του μηχανογραφικού συστήματος, που παρακολουθεί τις εισφορές των μη μισθωτών, 
σχετικά με την διεκπεραίωση/καταχώρηση των αιτήσεων που θα υποβληθούν, προκειμένου να τίθενται σε 
εξάμηνη αναστολή οι τρέχουσες εισφορές. 
 
Παρακαλούμε με ευθύνη των Προϊστάμενων Διευθύνσεων και Υποκαταστημάτων να λάβει γνώση το 
προσωπικό των υπηρεσιών αρμοδιότητάς σας. 

 
Ο ΑΝ/ΤΗΣ ΠΡ/ΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ 
 

 

e-ΕΦΚΑ 221693/Σ.324/13-05-2022 
Ρύθμιση Τρεχουσών και Καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών των επιχειρήσεων, 
εργοδοτών ή ασφαλισμένων που υπέστησαν ζημία λόγω φυσικών καταστροφών, σε 
περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου της Περιφέρειας Κρήτης 
 
Στα πλαίσια στήριξης, ανακούφισης και διευκόλυνσης των επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη μισθωτών 
ασφαλισμένων, η Πολιτεία ενεργοποιεί τις πιο πάνω σχετικές πάγιες διατάξεις, σύμφωνα με τις οποίες 
μπορεί να αναστέλλεται η καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών και να ρυθμίζονται οι 
καθυστερούμενες κάθε είδους ασφαλιστικές εισφορές επιχειρήσεων, εργοδοτών και Μη Μισθωτών 
ασφαλισμένων, που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε πληγείσες από 
θεομηνίες ή άλλες φυσικές καταστροφές και αποδεδειγμένα έχουν υποστεί ζημιές οι επαγγελματικές τους 
εγκαταστάσεις. 
 
Με την αριθμ. πρωτ. 52502/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/21-2-2022 (ΦΕΚ Β7931/ 01.03.2022, 
ΑΔΑ:ΩΔΒΜ465ΧΘΞ-ΝΑΤ) Κοινή Υπουργική Απόφαση, η οποία εκδόθηκε κατ' εξουσιοδότηση των ανωτέρω 
διατάξεων, οριοθετήθηκαν ως πληγείσες από φυσική καταστροφή (σεισμός της 12ης Οκτωβρίου 2021) 
περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου της Περιφέρειας Κρήτης. 
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Με την παρούσα κοινοποιούνται οι πληγείσες περιοχές, οι απαιτούμενες ενέργειες, οι όροι και οι 
προϋποθέσεις ένταξης στη ρύθμιση εισφορών για την ενιαία εφαρμογή από τις αρμόδιες υπηρεσίες e- 
ΕΦΚΑ. 
 
Α. Οριοθέτηση Πληγείσας Περιοχής-Υπαγόμενα πρόσωπα 
 
Στο πεδίο εφαρμογής της ανωτέρω Υ.Α εμπίπτουν επιχειρήσεις, εργοδότες ή μη μισθωτοί ασφαλισμένοι 
που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στην Περιφερειακή Ενότητα Λασιθίου 
της Περιφέρειας Κρήτης και συγκεκριμένα: 
Δήμος Αγίου Νικολάου 
- Δημοτική Κοινότητα Φουρνής της Δημοτικής Ενότητας Νεάπολης 
Δήμος Ιεράπετρας 
- Δημοτικές Κοινότητες Ιεράπετρας και Μεσελερών της Δημοτικής Ενότητας Ιεράπετρας 
Δήμος Σητείας 
- Δημοτικές Κοινότητες Ζάκρου και Παλαιοκάστρου της Δημοτικής Ενότητας Ιτάνου 
- Δημοτικές Κοινότητες Αγίας Τριάδος, Ζίρου και Χάνδρα της Δημοτικής Ενότητας Λεύκης 
- Δημοτικές Κοινότητες Σητείας, Μαρωνίας, Πισκοκεφάλου, Πραισού, Ρούσσας, Σκοπής, Σταυρωμένου και 
Τουρλωτής της Δημοτικής Ενότητας Σητείας 
- Δημοτική Κοινότητα Χρυσοπηγής της Δημοτικής Ενότητας Ανάληψης, οι οποίες επλήγησαν από το σεισμό 
που εκδηλώθηκε την 12η Οκτωβρίου 2021 και αποδεδειγμένα έχει υποστεί ζημιά η επαγγελματική τους 
εγκατάσταση. 
 
Β. Ρύθμιση Εισφορών 
 
Πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες και καθυστερούμενες, επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη 
Μισθωτών ασφαλισμένων, δύνανται να ρυθμιστούν ως εξής: 
 
Β.1. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις για επιχειρήσεις ή εργοδότες. 
- Αναστέλλεται η καταβολή τρεχουσών εισφορών για 6 μήνες αρχής γενομένης από την 1η του μήνα κατά 
τον οποίο συνέβη η φυσική καταστροφή χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό πρόσθετων τελών ή 
άλλων προσαυξήσεων, ήτοι 01/10/2021 - 31/03/2022. 
- Κεφαλαιοποιούνται οι καθυστερούμενες μέχρι το τέλος του προηγούμενου της φυσικής καταστροφής μήνα 
ασφαλιστικές εισφορές (μετά των προσθέτων τελών, τόκων προσαυξήσεων και λοιπών επιβαρύνσεων), 
ήτοι έως 30/09/2021. 
 
Β.2. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις Μη Μισθωτών ασφαλισμένων (Ελ. Επαγγελματίες, 
Αυτοαπασχολούμενοι ή Αγρότες). 
- Αναστέλλεται για 6 μήνες η καταβολή τρεχουσών εισφορών και δόσεων εκκαθάρισης ασφαλιστικών 
εισφορών με ημερομηνία εμπρόθεσμης πληρωμής από την 1η του μήνα κατά τον οποίο συνέβη η φυσική 
καταστροφή (δηλ 01/10/2021) και έως και 31/03/2022, χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό 
πρόσθετων τελών ή άλλων προσαυξήσεων. 
- Κεφαλαιοποιούνται οι ληξιπρόθεσμες εισφορές και οι δόσεις εκκαθάρισης ασφαλιστικών εισφορών μη 
μισθωτών, μέχρι το τέλος του προηγούμενου μήνα εκείνου που συνέβη η φυσική καταστροφή με τα 
πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προσαυξήσεις της ίδιας ημερομηνίας, ήτοι με ληκτική ημερομηνία 
πληρωμής έως 30/09/2021. 
 
Γ. Υπαγωγή σε ρύθμιση - Δικαιολογητικά 
Για την υπαγωγή στη ρύθμιση απαιτείται η υποβολή σχετικής αίτησης στο Κ.Ε.Α.Ο. 
Η αίτηση μπορεί να υποβληθεί και μετά τη λήξη της περιόδου αναστολής, (31η Μαρτίου 2022), με την 
προϋπόθεση ότι θα πρέπει να καταβληθούν όλες οι απαιτητές εισφορές (μετά την περίοδο αναστολής) και 
όλες οι απαιτητές δόσεις, με τα αναλογούντα τέλη καθυστέρησης και επιβαρύνσεις. 
Η αίτηση πρέπει να συνοδεύεται από βεβαίωση της Περιφέρειας ή του οικείου 
Επιμελητηρίου από την οποία να προκύπτει ο χρόνος ζημίας, η διεύθυνση της πληγείσας εγκατάστασης, 
περιγραφή της ζημίας και το ύψος αυτής. 
Οι εισφορές των ανωτέρω Β.1 και Β.2 περιπτώσεων, εξοφλούνται, σε δώδεκα (12) έως και είκοσι τέσσερις 
(24) ισόποσες δόσεις, της πρώτης καταβαλλομένης έως την λήξη του πρώτου μήνα, του επόμενου της 
λήξης της εξάμηνης αναστολής, ήτοι έως την 30η Απριλίου 2022. 
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Ο αριθμός των δόσεων καθορίζεται από το πηλίκο της διαίρεσης του ποσού της ζημιάς δια του 1/24 του 
συνολικού ποσού οφειλής (καθυστερούμενων και τρεχουσών), και δεν μπορεί να είναι μικρότερος των 12 
δόσεων και μεγαλύτερος των 24 δόσεων. 
Εκπρόθεσμες δόσεις επιβαρύνονται με τις νόμιμες προσαυξήσεις. 
 
Επισήμανση 
> Όσοι υπαχθούν στη ρύθμιση αυτή δεν είναι δυνατόν να υπάγονται ταυτόχρονα σε οποιαδήποτε άλλη 
ρύθμιση τμηματικής καταβολής. 
> Δεν υπάγονται στην παρούσα ρύθμιση οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές από αναγνωρίσεις χρόνων 
ασφάλισης. 
 
Δ. Απώλεια δικαιώματος συνέχιση της ρύθμισης 
Απώλεια δικαιώματος συνέχισης της ρύθμισης επέρχεται στις περιπτώσεις: 
- Μη εμπρόθεσμης καταβολής τρεχουσών εισφορών κατά τη διάρκεια της ρύθμισης και μέχρι την εξόφλησή 
της. 
- Καθυστέρηση καταβολής δόσης πέραν των τριών μηνών. 
Μετά την απώλεια το υπόλοιπο ποσό της οφειλής καθίσταται άμεσα απαιτητό με τα αναλογούντα τέλη 
καθυστέρησης και προσαυξήσεις. 
 
Ε. Ασφαλιστική Ενημερότητα 
Τα πρόσωπα που υπάγονται στις ρυθμίσεις της παρούσης, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούν τους ανωτέρω όρους, θεωρούνται 
ασφαλιστικά ενήμερα ως τηρούντα ενεργή ρύθμιση οφειλών και τους χορηγείται ΑΑΕ διάρκειας δύο (2) 
μηνών. 
 
ΣΤ. Αναγκαστικά μέτρα είσπραξης 
Η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων αναστέλλεται, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούνται οι όροι της παρούσης. 
Δεν αίρονται οι κατασχέσεις και οι υποθήκες που έχουν ήδη επιβληθεί. 
Αναβάλλονται οι ποινικές δίκες για παράβαση του α.ν. 86/1967, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και 
αναστέλλεται ή διακόπτεται η εκτέλεση των καταδικαστικών αποφάσεων για παράβαση του ίδιου νόμου. 
Οι παραπάνω αναστολές παύουν, εφόσον ο υπόχρεος απολέσει το δικαίωμα της ρύθμισης. 
 
Ζ. Επισημάνσεις 
Επισημαίνεται, ότι με νεότερο έγγραφο της Δ/νσης Εισφορών Μη Μισθωτών, θα δοθούν οδηγίες για την 
παραμετροποίηση του μηχανογραφικού συστήματος, που παρακολουθεί τις εισφορές των μη μισθωτών, 
σχετικά με την διεκπεραίωση/καταχώρηση των αιτήσεων που θα υποβληθούν, προκειμένου να τίθενται σε 
εξάμηνη αναστολή οι τρέχουσες εισφορές. 
 
Παρακαλούμε με ευθύνη των Προϊστάμενων Διευθύνσεων και Υποκαταστημάτων να λάβει γνώση το 
προσωπικό των υπηρεσιών αρμοδιότητάς σας. 
 

Ο ΑΝ/ΤΗΣ ΠΡ/ΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ 

 

 

e-ΕΦΚΑ 221738/Σ.325/13-05-2022 
Ρύθμιση Τρεχουσών και Καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών των επιχειρήσεων, 
εργοδοτών ή ασφαλισμένων που υπέστησαν ζημία λόγω φυσικών καταστροφών, σε 
περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων α) Λακωνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου,  
β) Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και γ) Φωκίδας της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας 
 
Στα πλαίσια στήριξης, ανακούφισης και διευκόλυνσης των επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη μισθωτών 
ασφαλισμένων, η Πολιτεία ενεργοποιεί τις πιο πάνω σχετικές πάγιες διατάξεις, σύμφωνα με τις οποίες 
μπορεί να αναστέλλεται η καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών και να ρυθμίζονται οι 
καθυστερούμενες κάθε είδους ασφαλιστικές εισφορές επιχειρήσεων, εργοδοτών και Μη Μισθωτών 
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ασφαλισμένων, που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε πληγείσες από 
θεομηνίες ή άλλες φυσικές καταστροφές και αποδεδειγμένα έχουν υποστεί ζημιές οι επαγγελματικές τους 
εγκαταστάσεις. 
Για την άμεση και ενιαία εφαρμογή της ρύθμισης στους πληγέντες (επιχειρήσεις, εργοδότες, μη μισθωτούς 
ασφαλισμένους) που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις πληγείσες 
περιοχες δίνονται οι παρακάτω διευκρινίσεις- οδηγίες: 
 
Α. Οριοθέτηση Πληγείσας Περιοχής 
 
Ι. Με την αριθμ. Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13758/Α325/20.08.2021 (ΦΕΚ 3905/Β723.08.2021, διόρθωση σφάλματος 
ΦΕΚ 4588/Β705.10.2021 ΑΔΑ:ΨΠΓΚ465ΧΘΞ-ΕΦ2) Κοινή Υπουργική Απόφαση, η οποία εκδόθηκε κατ' 
εξουσιοδότηση των ανωτέρω διατάξεων, καθορίζονται οι πληγείσες περιοχές, από τις πυρκαγιές της 28ης 
Ιουλίου και της 2ας έως 5ης Αυγούστου 2021 και βάσει της οποίας εκδόθηκε από την Υπηρεσία μας το με 
Α.Π. 394970/07.10.2021 Γενικό Έγγραφο. 
Η ανωτέρω Δ.Α.Ε.Φ.Κ. συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε/20916/21/Α325/16.12.2021 (ΑΔΑ:ΩΦ12465ΧΘΞ-ΚΜ3) νεώτερη Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ 13/Β'/07.01.2022,) ως 
προς την οριοθέτηση πληγεισών περιοχών από τις πυρκαγιές της 2ας έως 5ης Αυγούστου 2021 και 
προστέθηκαν ως πυρόπληκτες οι εξής περιοχές: 
 
• ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ Δήμος Ανατολικής 
Μάνης 
- Δημοτική Κοινότητα Κρυονερίου της Δημοτικής Ενότητας Οιτύλου 
- Δημοτικές Κοινότητες Καστανιάς, Μελίσσης και Σελεγουδίου της Δημοτικής Ενότητας Σμύρνους 
 
• ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΗΛΕΙΑΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
Δήμος Αρχαίας Ολυμπίας 
- Δημοτικές Κοινότητες Αρχαίας Πίσας, Βασιλακίου, Ηρακλείας, Κρυονερίου Ηλείας, Λιναριάς, Μουριάς, 
Πουρναρίου και Χελιδονίου της Δημοτικής Ενότητας Αρχαίας Ολυμπίας 
- Δημοτική Κοινότητα Δούκα της Δημοτικής Ενότητας Φολόης 
 
ΙΙ. Με την αριθμ. Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13758/Α325/20.08.2021 (ΦΕΚ 3898/Β720.08.2021, διόρθωση σφάλματος 
ΦΕΚ 4588/Β705.10.2021 ΑΔΑ:96Ρ4465ΧΘΞ- ΖΧ2) Κοινή Υπουργική Απόφαση, η οποία εκδόθηκε κατ' 
εξουσιοδότηση των ανωτέρω διατάξεων, καθορίζονται οι πληγείσες περιοχές, από την πυρκαγιά της 5ης 
Αυγούστου 2021 και βάσει της οποίας εκδόθηκε από την Υπηρεσία μας το με Α.Π. 377727/29-9-2021 
Γενικό Έγγραφο. 
Η ανωτέρω Δ.Α.Ε.Φ.Κ. τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε/20916/21/Α325/16.12.2021 νεώτερη Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ 13/Β'/07.01.2022, ΑΔΑ:ΩΦ12465ΧΘΞ-ΚΜΗ) και 
προστέθηκαν ως πυρόπληκτες οι εξής περιοχές: 
 
• ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΦΩΚΙΔΑΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
Δήμος Δωρίδος 
- Δημοτική Κοινότητα Πανόρμου της Δημοτικής Ενότητας Τολοφώνος 
- Δημοτική Κοινότητα Αμυγδαλιάς της Δημοτικής Ενότητας Λιδωρικίου 
 
Β. Πεδίο εφαρμογής-Υπαγόμενα πρόσωπα 
 
Στη ρύθμιση μπορούν να υπαχθούν επιχειρήσεις, εργοδότες ή μη μισθωτοί ασφαλισμένοι που διατηρούν 
επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις πληγείσες περιοχές, εφόσον αποδεδειγμένα 
υπέστησαν ζημία από τις πυρκαγιές, κατά τα χρονικά διαστήματα που προαναφέρθηκαν σε κάθε περιοχή. 
 
Γ. Ρύθμιση Εισφορών Πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες και καθυστερούμενες, 
επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη Μισθωτών ασφαλισμένων, δύνανται να ρυθμιστούν ως εξής: 
 
Γ.1. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις για επιχειρήσεις ή εργοδότες. 
- Αναστέλλεται η καταβολή τρεχουσών εισφορών για 6 μήνες αρχής γενομένης από την 1η του μήνα κατά 
τον οποίο συνέβη η φυσική καταστροφή χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό πρόσθετων τελών ή 
άλλων προσαυξήσεων. 
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- Κεφαλαιοποιούνται οι καθυστερούμενες μέχρι το τέλος του προηγούμενου της φυσικής καταστροφής μήνα 
ασφαλιστικές εισφορές (μετά των προσθέτων τελών, τόκων προσαυξήσεων και λοιπών επιβαρύνσεων). 
 
Γ.2. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις Μη Μισθωτών ασφαλισμένων (Ελ. Επαγγελματίες, 
Αυτοαπασχολούμενοι ή Αγρότες). 
- Αναστέλλεται για 6 μήνες η καταβολή τρεχουσών εισφορών και δόσεων εκκαθάρισης ασφαλιστικών 
εισφορών με ημερομηνία εμπρόθεσμης πληρωμής από την 1η του μήνα κατά τον οποίο συνέβη η φυσική 
καταστροφή, χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό πρόσθετων τελών ή άλλων προσαυξήσεων. 
- Κεφαλαιοποιούνται οι ληξιπρόθεσμες εισφορές και οι δόσεις εκκαθάρισης ασφαλιστικών εισφορών μη 
μισθωτών, μέχρι το τέλος του προηγούμενου μήνα εκείνου που συνέβη η φυσική καταστροφή με τα 
πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προσαυξήσεις της ίδιας ημερομηνίας. 
 
Επισήμανση 
Ως μήνας έναρξης του εξαμήνου αναστολής ορίζεται, κατά περίπτωση, για επιχειρήσεις, εργοδότες και μη 
μισθωτούς ασφαλισμένους, ο μήνας κατά τον οποίο επλήγησαν από τη φυσική καταστροφή. 
 
Δ. Υπαγωγή σε ρύθμιση - Δικαιολογητικά 
 
Για την υπαγωγή στη ρύθμιση απαιτείται η υποβολή σχετικής αίτησης στο Κ.Ε.Α.Ο. 
Η αίτηση μπορεί να υποβληθεί και μετά τη λήξη της περιόδου αναστολής -ανά προαναφερθέν γεγονός- με 
την προϋπόθεση ότι θα πρέπει να καταβληθούν όλες οι απαιτητές εισφορές (μετά την περίοδο αναστολής) 
και όλες οι απαιτητές δόσεις, με τα αναλογούντα τέλη καθυστέρησης και επιβαρύνσεις. 
Η αίτηση πρέπει να συνοδεύεται από βεβαίωση της Περιφέρειας ή του οικείου Επιμελητηρίου από την 
οποία να προκύπτει ο χρόνος ζημίας, η διεύθυνση της πληγείσας εγκατάστασης, περιγραφή της ζημίας και 
το ύψος αυτής. 
Οι εισφορές των ανωτέρω Γ.1 και Γ.2 περιπτώσεων, εξοφλούνται, σε δώδεκα (12) έως και είκοσι τέσσερις 
(24) ισόποσες δόσεις, της πρώτης καταβαλλομένης έως την λήξη του πρώτου μήνα, του επόμενου της 
λήξης της εξάμηνης αναστολής, κατά περίπτωση. 
Ο αριθμός των δόσεων καθορίζεται από το πηλίκο της διαίρεσης του ποσού της ζημιάς δια του 1/24 του 
συνολικού ποσού οφειλής (καθυστερούμενων και τρεχουσών), και δεν μπορεί να είναι μικρότερος των 12 
δόσεων και μεγαλύτερος των 24 δόσεων. 
Εκπρόθεσμες δόσεις επιβαρύνονται με τις νόμιμες προσαυξήσεις. 
 
Επισήμανση 
> Όσοι υπαχθούν στη ρύθμιση αυτή δεν είναι δυνατόν να υπάγονται ταυτόχρονα σε οποιαδήποτε άλλη 
ρύθμιση τμηματικής καταβολής. 
> Δεν υπάγονται στην παρούσα ρύθμιση οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές από αναγνωρίσεις χρόνων 
ασφάλισης. 
 
Ε. Απώλεια δικαιώματος συνέχιση της ρύθμισης 
 
Απώλεια δικαιώματος συνέχισης της ρύθμισης επέρχεται στις περιπτώσεις: 
- Μη εμπρόθεσμης καταβολής τρεχουσών εισφορών κατά τη διάρκεια της ρύθμισης και μέχρι την εξόφλησή 
της. 
- Καθυστέρηση καταβολής δόσης πέραν των τριών μηνών. 
Μετά την απώλεια το υπόλοιπο ποσό της οφειλής καθίσταται άμεσα απαιτητό με τα αναλογούντα τέλη 
καθυστέρησης και προσαυξήσεις. 
 
ΣΤ. Ασφαλιστική Ενημερότητα 
 
Τα πρόσωπα που υπάγονται στις ρυθμίσεις της παρούσης, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούν τους ανωτέρω όρους, θεωρούνται 
ασφαλιστικά ενήμερα ως τηρούντα ενεργή ρύθμιση οφειλών και τους χορηγείται ΑΑΕ διάρκειας δύο (2) 
μηνών. 
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Ζ. Αναγκαστικά μέτρα είσπραξης 
 
Η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων αναστέλλεται, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούνται οι όροι της παρούσης. 
Δεν αίρονται οι κατασχέσεις και οι υποθήκες που έχουν ήδη επιβληθεί. 
Αναβάλλονται οι ποινικές δίκες για παράβαση του α.ν. 86/1967, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και 
αναστέλλεται ή διακόπτεται η εκτέλεση των καταδικαστικών αποφάσεων για παράβαση του ίδιου νόμου. 
Οι παραπάνω αναστολές παύουν, εφόσον ο υπόχρεος απολέσει το δικαίωμα της ρύθμισης. 
 
Η. Επισημάνσεις 
 
Επισημαίνεται, ότι με νεότερο έγγραφο της Δ/νσης Εισφορών Μη Μισθωτών, θα δοθούν οδηγίες για την 
παραμετροποίηση του μηχανογραφικού συστήματος, που παρακολουθεί τις εισφορές των μη μισθωτών, 
σχετικά με την διεκπεραίωση/καταχώρηση των αιτήσεων που θα υποβληθούν, προκειμένου να τίθενται σε 
εξάμηνη αναστολή οι τρέχουσες εισφορές. 
 
Παρακαλούμε με ευθύνη των Προϊστάμενων Διευθύνσεων και Υποκαταστημάτων να λάβει γνώση το 
προσωπικό των υπηρεσιών αρμοδιότητάς σας. 
 

Ο ΑΝ/ΤΗΣ ΠΡ/ΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ 

 

 

e-ΕΦΚΑ ΓΕΝΙΚΟ ΕΓΓΡΑΦΟ 226245/17-05-2022 
Μείωση ασφαλιστικών εισφορών του κλάδου επικουρικής ασφάλισης από 01.06.2022 
 

Ημ/νία : 17/05/22 
 
Σε συνέχεια των ανωτέρω σχετικών εγγράφων υπενθυμίζεται ότι, κατ' εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 
97 του ν. 4387/2016, όπως ισχύουν, από 01.06.2022 επέρχεται μείωση στις εισφορές του κλάδου 
επικουρικής ασφάλισης για μισθωτούς και μη μισθωτούς ασφαλισμένους, ως εξής:  
 
Α) Μισθωτοί (Παλαιοί και Νέοι - ν.2084/1992) ιδιωτικού και δημόσιου τομέα (ΙΔΑΧ- ΙΔΟΧ) 
 
Το συνολικό ποσοστό εισφορών διαμορφώνεται/μειώνεται σε 6% (από 6,50%), επιμεριζόμενο εξίσου (από 
3%) σε ασφαλισμένο και εργοδότη. Η εν λόγω μεταβολή αφορά και τους υπαγόμενους στην ασφάλιση του 
Τ.Ε.Κ.Α. 
 
Β) Μη Μισθωτοί (Αυτοαπασχολούμενοι, Ελεύθεροι Επαγγελματίες & Αγρότες) 
 
Τα ποσά εισφορών Κλάδου Επικουρικής ασφάλισης για: 
 
α) Αυτοαπασχολούμενους & Ελ. Επαγγελματίες, 
 
β) Ασφαλισμένους στο Ταμείο Επικουρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης (Τ.Ε.Κ.Α.) και γ) Μη μισθωτούς 
ασφαλισμένους (Υγειονομικούς - Αυτοαπασχολούμενους και ασφαλισμένους του π. ΟΓΑ) που υπάγονται 
προαιρετικά στην ασφάλιση του Κλάδου Επικουρικής από 1/1/2021 σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
41 του ν. 4670/2020, μειώνονται και ισχύουν από 01.06.2022, ανά ασφαλιστική κατηγορία, ως εξής: 
 

Ασφαλιστικές 
Κατηγορίες 

Ποσά εισφορών επικουρικής 
ασφάλισης έως 31/5/2022 

Ποσά εισφορών επικουρικής 
ασφάλισης από 1/6/2022 

1η 42 39 

2η 51 47 

3η 61 56 
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ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Τα ποσά ανά ασφαλιστική κατηγορία του ανωτέρω πίνακα, ισχύουν και για τους έμμισθους 
δικηγόρους (Εγκ. 47/2020) και μισθωτούς μηχανικούς (Εγκ. 8/2021). 
 
Επισημαίνουμε ότι, 
 
- Από 01.01.2023 έως 31.12.2024 τα ποσά των εισφορών για κάθε κατηγορία στον Κλάδο Επικουρικής 
ασφάλισης θα προσαυξάνονται με διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων, κατά το ποσοστό μεταβολής του μέσου ετήσιου γενικού δείκτη τιμών καταναλωτή του 
προηγούμενου έτους. Σε περίπτωση αρνητικής τιμής του ως άνω ποσοστού, το ποσό της εισφοράς θα 
παραμένει στα επίπεδα του προηγούμενου έτους. 
 
- Από την 01.01.2025 και εφεξής τα ως άνω ποσά των ασφαλιστικών κατηγοριών θα προσαυξάνονται κατ' 
έτος κατά τον δείκτη μεταβολής μισθών (παρ. 4 του άρ. 8, Ν.4670/2020). 
 
Με ευθύνη των οικείων προϊσταμένων οι υπάλληλοι των υπηρεσιών ασφάλισης - εισφορών να λάβουν 
γνώση του παρόντος. 
 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ EΙΣΦΟΡΩΝ  
ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

 

 

e-ΕΦΚΑ Εγκύκλιος 20/24.05.2022 
Ασφαλιστική τακτοποίηση στον e-Ε.Φ.Κ.Α. των μαθητευόμενων σε Επαγγελματικές 
Σχολές Κατάρτισης (Ε.Σ.Κ.), (ΕΠΑ.Σ.), (Δ.ΥΠ.Α.), Πρόγραμμα «Μεταλυκειακό Έτος - Τάξη 
Μαθητείας» σε Ε.Π.Α.Λ., (Ι.Ε.Κ.), οι οποίοι παράλληλα παρακολουθούν προγράμματα 
μάθησης σε εργασιακούς χώρους 
 

Αθήνα, 24/05/2022 
 
Με τις διατάξεις του ν. 4763/2020 (Φ.Ε.Κ.254/τ.Α'/21.12.2020) και των κατ' εξουσιοδότηση αυτού 
Υπουργικών Αποφάσεων επιδιώκεται η αναδιάρθρωση του εθνικού συστήματος επαγγελματικής 
εκπαίδευσης και κατάρτισης, θεσμοθετείται το «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης 
και Διά Βίου Μάθησης» (Ε.Σ.Ε.Ε.Κ.) και ορίζονται οι «δομές διακυβέρνησης» της επαγγελματικής 
εκπαίδευσης και κατάρτισης. 
 
Με την παρούσα, προς ενιαία αντιμετώπιση, παρέχονται οδηγίες αναφορικά με την ασφάλιση των 
μαθητευόμενων σε φορείς αρμοδιότητας Δ.ΥΠ.Α. (πρώην ΟΑΕΔ) βάσει του ν.4921/2022 
(Φ.Ε.Κ.75/τ.Α'/18.04.2022), και Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.  
 
1. Η ΜΑΘΗΤΕΙΑ ΩΣ ΘΕΣΜΟΣ ΣΤΟ ΕΡΓΑΤΙΚΟ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ 
 
Μαθητεία είναι το σύστημα Τεχνικής και Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, το οποίο συνδυάζει την θεωρητική 
εκπαίδευση με ταυτόχρονη πρακτική εκπαίδευση σε χώρους εργασίας (δυικό σύστημα) και καταλήγει σε 
αναγνωρισμένα επαγγελματικά προσόντα. Οι μαθητευόμενοι συνδέονται με Σύμβαση Μαθητείας με τον 
εργοδότη τους, λαμβάνουν αμοιβή, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, και έχουν ασφαλιστική κάλυψη. 
 
Η μαθητεία ως θεσμός υφίσταται από το 1951. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 2, παρ. 1, του 
Α.Ν.1846/1951, στην ασφάλιση του τ. Ι.Κ.Α. - Ε.Τ.Α.Μ. υπάγονται υποχρεωτικά και αυτοδίκαια οι 
μαθητευόμενοι. 
 
Οι σχολές μαθητείας του ΟΑΕΔ ιδρύθηκαν το 1952 με το Β.Δ. 3/06-06-1952 «Περί εκπαιδεύσεως μαθητών 
- τεχνιτών» και λειτούργησαν έως σήμερα ως δομές τεχνικής και επαγγελματικής εκπαίδευσης ενταγμένες 
στη δευτεροβάθμια εκπαίδευση από το 1985. Λειτούργησαν ως Επαγγελματικές Σχολές (ΕΠΑ.Σ) Μαθητείας 
του τ. ΟΑΕΔ του ν.3475/2006 έως το σχολικό έτος 2020-2021, όπου με την υπ' αριθμ. 49718/2021 ΚΥΑ 
(ΦΕΚ 3078/ τ.Β'/13-7-2021), μετατράπηκαν κατ' εξουσιοδότηση της παρ. 3 του άρθρου 169 του 
ν.4763/2020 σε Επαγγελματικές Σχολές μαθητείας του τ. ΟΑΕΔ του ν.4763/2020. 
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Ο υπολογισμός τόσο των ασφαλιστικών εισφορών του τ. Ι.Κ.Α. - Ε.Τ.Α.Μ., όσο και των 
συνεισπραττομένων, γίνεται στο μισό (1/2) της ημερήσιας αμοιβής του μαθητή (άρθρα 25, παρ. 2, εδαφ. γ' 
και δ' του Α.Ν. 1846/1951, όπως ισχύει σήμερα και 3, παρ. 1, του ν.2335/1995). 
 
Το πρόγραμμα μάθησης σε εργασιακό χώρο δύναται να πραγματοποιείται σε θέσεις που προσφέρονται 
από φυσικά πρόσωπα, Ν.Π.Δ.Δ., Ν.Π.Ι.Δ., δημόσιες υπηρεσίες, Ο.Τ.Α. α' και β' βαθμού και επιχειρήσεις, οι 
οποίοι καλούνται ως «εργοδότες». 
 
2. ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ (Ε.Σ.Ε.Ε.Κ.) ΜΕΤΑ ΤΗΝ 
ΙΣΧΥ ΤΩΝ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ ΤΟΥ Ν. 4763/2020 
 
Με τον ν. 4763/2020 και την καθιέρωση του Εθνικού Συστήματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, οριοθετούνται: 
 
Α. Η μεταγυμνασιακή επαγγελματική εκπαίδευση και κατάρτιση (επίπεδο 3), η οποία παρέχεται από τις: 
 
• Επαγγελματικές Σχολές Κατάρτισης (Ε.Σ.Κ.) (άρθρα 9 έως 15, Κεφάλαιο Γ') 
• Επαγγελματικές Σχολές Μαθητείας (ΕΠΑ.Σ.) (άρθρα 9 έως 15, Κεφάλαιο Γ'), αρμοδιότητας της Δ.ΥΠ.Α. 
 
Με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 10 του ν. 4763/2020 δίνεται η δυνατότητα ίδρυσης Πειραματικών 
ΕΠΑ.Σ. (Π. ΕΠΑ.Σ.) μαθητείας της Δ.ΥΠ.Α., οι οποίες θα τηρούν τις ρυθμίσεις των άρθρων 10 έως 13 του ν. 
4763/2020. 
 
Β. Η μεταδευτεροβάθμια επαγγελματική κατάρτιση (επίπεδο 5), η οποία παρέχεται: 
 
• διά του θεσμού του Μεταλυκειακού Έτους - Τάξης Μαθητείας (άρθρα 35 έως 40, Κεφάλαιο ΣΤ'), 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων. 
 
Επίσης, με τις διατάξεις του άρθρου 2 του ίδιου νόμου ορίζεται ότι: «Μαθητεία» είναι τα προγράμματα 
επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης, τα οποία: 
 
α. συνδυάζουν μάθηση σε Ιδρύματα Εκπαίδευσης ή Κατάρτισης με ουσιαστική μάθηση βασισμένη στην 
εργασία σε χώρους εργασίας του ιδιωτικού ή του δημόσιου και ευρύτερου δημόσιου τομέα, σε ποσοστό κατ' 
ελάχιστον πενήντα τοις εκατό (50%) 
β. καταλήγουν σε αναγνωρισμένα επαγγελματικά προσόντα 
γ. βασίζονται σε συμφωνία, που ορίζει τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις του μαθητευόμενου, του 
εργοδότη και, κατά περίπτωση, του Ιδρύματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης, και 
δ. προβλέπουν αμοιβή ή επιδότηση για τον μαθητευόμενο, για το μέρος της κατάρτισης που βασίζεται στην 
εργασία. 
 
ΕΙΔΙΚΟΤΕΡΑ 
 
2Α. ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΕΣ ΣΧΟΛΕΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ (Ε.Σ.Κ.) 
 
• άρθρα 9 έως 15, του ν.4763/2020 (Φ.Ε.Κ. 254/τ. Α'/21.12.2020) 
• περίπτωση β', παρ.7, του άρθρου 11 του ν. 4763/2020, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 211, του 
ν.4823/2021 (Φ.Ε.Κ. 136/τ. Α'/03.08.2021) 
 
Οι Επαγγελματικές Σχολές Κατάρτισης (Ε.Σ.Κ.) παρέχουν μεταγυμνασιακή Επαγγελματική Εκπαίδευση 
επιπέδου 3, σύμφωνα με τα άρθρα 9 έως 15 (Κεφάλαιο Γ') του ν.4763/2020, εφαρμόζοντας το δυικό 
σύστημα διετούς φοίτησης, που συνδυάζει τη θεωρητική και εργαστηριακή εκπαίδευση στην τάξη με τη 
μαθητεία σε εργασιακό χώρο. 
 
Οι Ε.Σ.Κ. μπορεί να είναι δημόσιες ή ιδιωτικές, ημερήσιες ή εσπερινές. 
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Για την εν λόγω εκπαιδευτική δομή, πέρα από τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ του ν.4763/2020 και την 
τροποποίηση του άρθρου 11 με το άρθρο 211 του ν.4823/2021, αναμένεται έκδοση Κοινής Υπουργικής 
Απόφασης. 
 
2Β. ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΕΣ ΣΧΟΛΕΣ (ΕΠΑ.Σ.) ΚΑΙ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΕΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΕΣ ΣΧΟΛΕΣ (Π. 
ΕΠΑ.Σ.) ΜΑΘΗΤΕΙΑΣ ΤΗΣ Δ.ΥΠ.Α.  
 
Ε.ΠΑΣ. 
• άρθρα 9 έως 15 του ν.4763/2020 (Φ.Ε.Κ. 254/τ. Α΄/21.12.2020) και 
• υπ’ αριθμ.: 49718/2021 (Φ.Ε.Κ. 3078/τ. Β΄/13.07.2021), 30073/19-05-2021 (Φ.Ε.Κ. 2181/τ. 
Β΄/25.05.2021), 86899/2021 (Φ.Ε.Κ. 5164/τ. Β΄/05.11.2021) και 102791/2021 (Φ.Ε.Κ. 
5832/τ.Β΄/14.12.2021) Κ.Υ.Α.  
 
Π.ΕΠΑ.Σ. 
• άρθρα 10 έως 13 του ν.4763/2020 
• υπ’ αριθμ.: 82555/2021 (Φ.Ε.Κ. 4959/τ. Β΄/ 26.10.2021), 32134/2022 (Φ.Ε.Κ. 1639/τ. Β΄/05.04.2022) και 
37169/2022 (Φ.Ε.Κ. 1959/τ. Β΄/19.04.2022) Κ.Υ.Α. 
 
Οι Επαγγελματικές Σχολές Μαθητείας της Δ.ΥΠ.Α. παρέχουν μεταγυμνασιακή Επαγγελματική Εκπαίδευση 
επιπέδου 3, σε αποφοίτους με τίτλο της υποχρεωτικής εκπαίδευσης ή ισότιμο τίτλο σπουδών και 
λειτουργούν σύμφωνα με τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ' και ειδικά των άρθρων 9 έως και 15 του 
ν.4763/2020. 
 
Στις ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας της Δ.ΥΠ.Α. εφαρμόζεται δυικό σύστημα διετούς φοίτησης, που συνδυάζει τη 
θεωρητική και εργαστηριακή εκπαίδευση στην τάξη με τη μαθητεία σε εργασιακό χώρο. 
 
Το πρόγραμμα μάθησης στην εκπαιδευτική δομή πραγματοποιείται πέντε ημέρες την εβδομάδα ενώ 
αντίστοιχα το πρόγραμμα μάθησης σε εργασιακό χώρο πραγματοποιείται 4 ή 5 ημέρες την εβδομάδα (η 5η 
ημέρα μπορεί να είναι Σάββατο). 
 
Ο τρόπος λειτουργίας των ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας της Δ.ΥΠ.Α. καθορίζεται με την υπ' αριθμ. 102791/2021 
(Φ.Ε.Κ. 5832/τ.Β'/14-12-2021) Κ.Υ.Α. «Κατάρτιση Κανονισμού Λειτουργίας Επαγγελματικών Σχολών 
(ΕΠΑ.Σ) Μαθητείας ΟΑΕΔ (νυν Δ.ΥΠ.Α)». 
 
Η αποζημίωση των μαθητευόμενων των ΕΠΑ.Σ της Δ.ΥΠ.Α. κατά το χρονικό διάστημα πραγματοποίησης 
του προγράμματος μάθησης σε εργασιακό χώρο, καθορίζεται στο 75% του εκάστοτε θεσμοθετημένου 
κατώτατου ημερομισθίου, σύμφωνα με την υπ' αριθμ. 86899/2021 (Φ.Ε.Κ. 5164/τ.Β'/05-11-2021) Κ.Υ.Α. 
«Καθορισμός της αποζημίωσης των μαθητευόμενων των ΕΠΑ.Σ Μαθητείας του ΟΑΕΔ του ν.4763/2020». 
 
Οι Πειραματικές Επαγγελματικές Σχολές (Π.ΕΠΑ.Σ.) Μαθητείας της Δ.ΥΠ.Α. ιδρύθηκαν με την υπ' αριθμ. 
82555/2021 (Φ.Ε.Κ. 4959/τ.Β'/26-10-2021) Κ.Υ.Α. κατ' εξουσιοδότηση της παρ. 8 του άρθρου 15 του 
ν.4763/2020. 
 
Το πρόγραμμα μάθησης στην εκπαιδευτική δομή πραγματοποιείται για έξι (6) μήνες ετησίως, από 
Νοέμβριο έως και Απρίλιο, ενώ το πρόγραμμα μάθησης σε εργασιακό χώρο επίσης για έξι (6) μήνες 
ετησίως, από Μάιο έως και Οκτώβριο. 
 
Ο τρόπος λειτουργίας των Π.ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας της Δ.ΥΠ.Α. καθορίζεται με την υπ' αριθμ. 32134/2022 
(Φ.Ε.Κ. 1639/τ.Β'/05-04-2022) Κ.Υ.Α. «Κανονισμός Λειτουργίας των Πειραματικών Επαγγελματικών 
Σχολών (ΕΠΑ.Σ.) Μαθητείας του ΟΑΕΔ (νυν Δ.ΥΠ.Α.)». 
 
Η αποζημίωση των μαθητευόμενων των Π.ΕΠΑ.Σ της Δ.ΥΠ.Α. στον κλάδο του τουρισμού και της 
φιλοξενίας, κατά το χρονικό διάστημα πραγματοποίησης του προγράμματος μάθησης σε εργασιακό χώρο, 
καθορίζεται στο 80% του εκάστοτε θεσμοθετημένου κατώτατου ημερομισθίου με την υπ' αριθμ. 37169/2021 
(Φ.Ε.Κ. 1959/τ.Β'/19-04-2022) Κ.Υ.Α. «Καθορισμός της αποζημίωσης των μαθητευόμενων των Π.ΕΠΑ.Σ. 
Μαθητείας της Δ.ΥΠ.Α. στον κλάδο του τουρισμού και της φιλοξενίας». 
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2Γ. ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ (Ι.Ε.Κ.) 
 
• άρθρα 22 έως 34 του ν.4763/2020 (Φ.Ε.Κ. 254/τ. Α΄/21.12.2020) 
• υπ’ αριθμ. Κ5/160259/2021 (Φ.Ε.Κ. 5837/τ. Β΄/15-12-2021) Υ.Α. και 
• υπ’ αριθμ. 17004/Κ5/2022 (Φ.Ε.Κ. 800/τ. Β΄/23-2-2022) Κ.Υ.Α. Υπουργών Οικονομικών – Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων – Παιδείας και Θρησκευμάτων – Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων – Υγεία 
 
Τα Ινστιτούτα Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) δημόσια ή ιδιωτικά παρέχουν Αρχική Επαγγελματική 
Κατάρτιση σε αποφοίτους της μη υποχρεωτικής δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, δηλαδή των Γενικών και 
Επαγγελματικών Λυκείων, καθώς και σε κατόχους ισότιμων τίτλων, και λειτουργούν σύμφωνα με τις 
διατάξεις του Κεφαλαίου Ε΄ και ειδικά των άρθρων 22 έως και 34 του ν.4763/2020. 
 
Οι απόφοιτοι των Ι.Ε.Κ., κατόπιν επιτυχούς εξέτασης πιστοποίησης, αποκτούν Δίπλωμα Επαγγελματικής 
Ειδικότητας Εκπαίδευσης και Κατάρτισης επιπέδου 5 του Εθνικού Πλαισίου Προσόντων. 
 
Η επαγγελματική κατάρτιση στα Ι.Ε.Κ., διαρκεί κατ' ελάχιστο τέσσερα (4) εξάμηνα και δε δύναται να 
υπερβαίνει τα πέντε (5), σύμφωνα με τους Οδηγούς Κατάρτισης της ειδικότητας, συμπεριλαμβανομένης σε 
αυτά περιόδου Μαθητείας. 
 
Η κατάρτιση των αποφοίτων της δευτεροβάθμιας επαγγελματικής εκπαίδευσης (ΕΠΑ.Λ.), καθώς και των 
κατόχων ισότιμων τίτλων επαγγελματικής εκπαίδευσης, διαρκεί από δύο (2) μέχρι τρία (3) εξάμηνα, 
συμπεριλαμβανομένης σ' αυτά περιόδου μαθητείας, εφόσον πρόκειται για τίτλο σε ειδικότητα του 
επαγγελματικού τομέα από τον οποίο αποφοίτησαν από το ΕΠΑ.Λ. ή ισότιμη δομή δευτεροβάθμιας 
επαγγελματικής εκπαίδευσης. 
 
Ο τρόπος λειτουργίας των Ι.Ε.Κ αρμοδιότητας Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων καθορίζεται με την 
υπ' αριθμ. Κ5/160259/2021 Υ.Α. (Φ.Ε.Κ. 5837/ τ.Β'/15-12-2021) «Κανονισμός Λειτουργίας Ινστιτούτων 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ) που υπάγονται στη Γενική Γραμματεία Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων». 
 
Η αποζημίωση των καταρτιζόμενων Ι.Ε.Κ αρμοδιότητας Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 
καθορίζεται στο 95% του κατώτατου ημερομισθίου σύμφωνα με την υπ' αριθμ. 17004/Κ5/2022 (Φ.Ε.Κ. 
800/τ. Β'/23-02-2022) Κ.Υ.Α. 
 
2Δ. ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑΚΟ ΕΤΟΣ - ΤΑΞΗ ΜΑΘΗΤΕΙΑΣ 
 
• άρθρα 35 έως 40 του ν.4763/2020 (Φ.Ε.Κ. 254/τ. Α'/21.12.2020) 
• υπ' αριθμ. ΦΒ7/121875/Κ3/28-09-2021 (Φ.Ε.Κ. 4531/τ. Β'/01.10.2021) Κ.Υ.Α. 
• υπ' αριθμ. 119730/2021 (Φ.Ε.Κ. 4531/τ. Β'/01-10-2021) Υ.Α. 
• 67/2021 Εγκύκλιος του e-Ε.Φ.Κ.Α. 
 
Το Μεταλυκειακό Έτος - Τάξη Μαθητείας των αποφοίτων Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) απευθύνεται 
σε αποφοίτους Λυκείου και πτυχιούχους ΕΠΑ.Λ., περιλαμβάνει εργαστηριακά μαθήματα ειδικότητας, που 
πραγματοποιούνται στο σχολείο και παράλληλα «Πρόγραμμα μάθησης σε εργασιακό χώρο» το οποίο 
αναλαμβάνει να παράσχει ο εργοδότης στον μαθητευόμενο. 
 
Η μαθητεία ολοκληρώνεται με τη συμπλήρωση των προβλεπόμενων ωρών του εργαστηριακού μαθήματος 
και των προβλεπόμενων ημερών παρουσίας στον εργασιακό χώρο, όπως αυτά ορίζονται στον Οδηγό 
Κατάρτισης της ειδικότητας. 
 
Το πρόγραμμα μάθησης σε εργασιακό χώρο είναι διάρκειας οκτώ ωρών ημερησίως. Το Πρόγραμμα 
βασίζεται σε μαθησιακά αποτελέσματα που ορίζονται στους Οδηγούς Κατάρτισης της εκάστοτε ειδικότητας. 
Τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις των εμπλεκόμενων μερών ορίζονται με σύμβαση, η οποία υπογράφεται 
από τον εργοδότη και τον μαθητευόμενο και θεωρείται από τον Διευθυντή του ΕΠΑ.Λ. 
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Σχετικά με την ασφάλιση των μαθητευόμενων της εν λόγω εκπαιδευτικής δομής, έχει εκδοθεί η αρ. 67/2021 
Εγκύκλιος του e-Ε.Φ.Κ,Α. Αναφορικά δε με την κωδικοποίηση στην ΑΠΔ δίνονται οδηγίες με την παρούσα 
εγκύκλιο. 
 
3. ΥΠΑΓΩΓΗ ΤΩΝ ΜΑΘΗΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΣΤΗΝ ΑΣΦΑΛΙΣΗ ΤΟΥ e - Ε.Φ.Κ.Α. - ΚΛΑΔΟΙ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 
 
Οι μαθητευόμενοι: 
α. Στις Επαγγελματικές Σχολές Κατάρτισης (Ε.Σ.Κ.) και στις Επαγγελματικές Σχολές Μαθητείας (ΕΠΑ.Σ.) 
της Δ.ΥΠ.Α. 
β. Στα Ινστιτούτα Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) και του Μεταλυκειακού Έτους - Τάξη Μαθητείας, 
 
οι οποίοι παρακολουθούν «Προγράμματα μάθησης σε εργασιακό χώρο» υπάγονται ασφαλιστικά στον e-
Ε.Φ.Κ.Α. για το διάστημα της μαθητείας. 
 
Η ασφάλιση των μαθητευόμενων είναι υποχρεωτική και αυτοδίκαιη, αρχίζει από την πρώτη μέρα της 
μαθητείας και αφορά στους κλάδους κύριας ασφάλισης, υγειονομικής περίθαλψης (σε είδος και χρήμα), 
επικουρικής ασφάλισης, καθώς και στην ασφάλιση των φορέων, τομέων, κλάδων και λογαριασμών, για 
τους οποίους ο e - Ε.Φ.Κ.Α. συνεισπράττει εισφορές του τ. Ι.Κ.Α. - Ε.Τ.Α.Μ. 
 
Σε περίπτωση που απασχολούνται σε εργασίες και ειδικότητες που ασφαλίζονται κατά τον Κανονισμό 
Βαρέων & Ανθυγιεινών Επαγγελμάτων (Κ.Β.Α.Ε.), καθώς και σε επιχειρήσεις και εργασίες που υπόκεινται 
στην εισφορά επαγγελματικού κινδύνου, καταβάλλονται οι προβλεπόμενες ασφαλιστικές εισφορές. 
 
Ο σχετικός χρόνος θεωρείται ότι έχει διανυθεί στην ασφάλιση του τ. Ι.Κ.Α. - Ε.Τ.Α.Μ. και είναι συντάξιμος. 
 
4. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΕΡΓΟΔΟΤΩΝ 
 
Μεταξύ του μαθητευόμενου και του εργοδότη συνάπτεται Σύμβαση Μαθητείας, ο τύπος και το βασικό 
περιεχόμενο της οποίας καθορίζεται με την υπ' αριθμ. ΦΒ1/133712/Κ3/ (Φ.Ε.Κ. 4937/τ. Β'/25-10-2021) 
Υπουργική Απόφαση με θέμα: «Καθορισμός του τύπου και του βασικού περιεχομένου της σύμβασης 
μαθητείας των δομών επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης των επιπέδων 3 και 5 του Εθνικού 
Πλαισίου Προσόντων». 
 
Υπόχρεος για την καταβολή των ασφαλιστικών εισφορών (εργοδότη και ασφαλισμένου) και την υποβολή 
Α.Π.Δ. είναι ο εργοδότης στον οποίο πραγματοποιείται το «Πρόγραμμα μάθησης σε εργασιακό χώρο». 
 
Όσον αφορά τον τρόπο υποβολής Α.Π.Δ., τις προθεσμίες υποβολής Α.Π.Δ., καταβολής ασφαλιστικών 
εισφορών και υπολογισμού πρόσθετων τελών ισχύουν τα εκάστοτε προβλεπόμενα. 
 
Οι ασφαλιστικές εισφορές, ασφαλισμένου και εργοδότη, για κύρια σύνταξη, υγειονομική περίθαλψη, 
επικουρική ασφάλιση, βαρέων και ανθυγιεινών επαγγελμάτων και επαγγελματικού κινδύνου βαρύνουν και 
καταβάλλονται από τον εργοδότη. 
 
Οι ασφαλιστικές εισφορές υπέρ Δ.ΥΠ.Α. (Ανεργία, ΛΠΕΑΑΕ, ΕΛΠΕΚΕ-ΛΕΠΕΕ, ΕΚΛΑ, Εργατική Κατοικία, 
Εργατική Εστία), τις οποίες συνεισπράττει ο e - Ε.Φ.Κ.Α., επιμερίζονται μεταξύ ασφαλισμένου και εργοδότη 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία για τους μισθωτούς ασφαλισμένους, και βαρύνουν τον ασφαλισμένο και 
εργοδότη κατά τα προβλεπόμενα ποσοστά. Ο εργοδότης παρακρατά την εισφορά του ασφαλισμένου και 
την αποδίδει, μαζί με την εργοδοτική εισφορά, στον e - Ε.Φ.Κ.Α. 
 
Κάθε εργοδότης του ιδιωτικού και του Δημόσιου Τομέα οφείλει να καταχωρίζει στο Πληροφοριακό Σύστημα 
«ΕΡΓΑΝΗ» του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων την αναγγελία Έναρξης /Μεταβολών 
Σύμβασης Μαθητείας», σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις του αρμόδιου Υπουργείου, και την διακοπή 
αυτής, όπου απαιτείται για κάθε μαθητευόμενο που απασχολεί. Οι εργοδότες του Δημοσίου υποχρεούνται 
επιπλέον να καταχωρίζουν το απογραφικό δελτίο κάθε μαθητευόμενου στο Μητρώο Ανθρώπινου 
Δυναμικού Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 
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5. ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΤΑΚΤΟΠΟΙΗΣΗ ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΛΗΨΗΣ ΑΔΕΙΑΣ 
 
Οι μαθητευόμενοι οφείλουν να παρακολουθούν το εργαστηριακό μάθημα ειδικότητας / πρόγραμμα μάθησης 
στην εκπαιδευτική δομή και το πρόγραμμα εκπαίδευσης σε χώρο εργασίας, η ακριβής συνολική διάρκεια 
των οποίων καθορίζεται στον Οδηγό Κατάρτισης Μαθητείας της αντίστοιχης ειδικότητας. 
 
Στις περιπτώσεις κανονικής άδειας ο εργοδότης υποχρεούται να καταβάλει ολόκληρη την προβλεπόμενη 
αποζημίωση του μαθητευόμενου για τις ημέρες που αναλογούν στη διάρκεια του «Προγράμματος μάθησης 
σε εργασιακό χώρο» μέχρι τη διακοπή ή λήξη της σύμβασης, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν.1346/1983. 
Στις περιπτώσεις απουσίας λόγω ασθένειας εφαρμόζονται οι διατάξεις των άρθρων 657-658 του Α.Κ. 
 
Στις περιπτώσεις αδικαιολόγητης απουσίας ο εργοδότης δεν καταβάλλει αποζημίωση και ασφαλιστικές 
εισφορές. 
 
Στις επίσημες αργίες δεν πραγματοποιείται «Πρόγραμμα μάθησης σε εργασιακό χώρο» και ο εργοδότης 
δεν υποχρεούται να καταβάλει αποζημίωση και ασφαλιστικές εισφορές. 
 
6. ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ ΤΩΝ ΜΑΘΗΤΕΥΟΜΕΝΩΝ/ΚΑΤΑΡΤΙΖΟΜΕΝΩΝ 
 
Με κοινές Υπουργικές Αποφάσεις που εκδίδονται συνήθως κάθε χρόνο, επιδοτείται η κάθε μέρα 
πραγματοποίησης του προγράμματος μάθησης σε εργασιακό χώρο. 
 
Το ποσό αποζημίωσης των μαθητευόμενων ορίζεται σε ποσοστό επί τοις εκατό (π.χ. 75%, 80%, 95%), 
όπως αυτό προκύπτει από τις εκάστοτε κοινές Υπουργικές Αποφάσεις, επί του εκάστοτε ισχύοντος 
νόμιμου, νομοθετημένου, κατώτατου ορίου του ημερομισθίου του ανειδίκευτου εργάτη, ή όπως αυτό 
διαμορφώνεται από το αρμόδιο Υπουργείο, για κάθε ημέρα συμμετοχής τους στο «Προγράμματα μάθησης 
σε εργασιακό χώρο». 
 
Τα προγράμματα είναι δυνατόν να χρηματοδοτούνται από εθνικούς ή και ευρωπαϊκούς πόρους σύμφωνα 
με σχετικές διατάξεις. 
 
7. ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 
 
Οι εισφορές στον e - Ε.Φ.Κ.Α. και τους λοιπούς οργανισμούς, για λογαριασμό των οποίων ο e - Ε.Φ.Κ.Α. 
συνεισπράττει τις εισφορές τόσο του εργοδότη όσο και του μαθητευόμενου, υπολογίζονται στο ήμισυ των 
πραγματικών αποδοχών και καταβάλλονται μέσα στις κατά νόμο προθεσμίες. 
 
Συνεπώς, το ποσό υπολογισμού ασφαλιστικών εισφορών ορίζεται ως το πηλίκο της εκάστοτε ημερήσιας 
αποζημίωσης (όπως προκύπτει σύμφωνα με τα παραπάνω) δια του (2) δυο, για κάθε μέρα εργασίας του 
μαθητευόμενου. 
 
8. ΑΠΕΙΚΟΝΙΣΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΤΩΝ ΜΑΘΗΤΕΥΟΜΕΝΩΝ 
 
Η απεικόνιση των ασφαλιστικών στοιχείων των μαθητευόμενων στα προγράμματα μαθητείας 
περιλαμβάνεται στις αναλυτικές εγγραφές της Αναλυτικής Περιοδικής Δήλωσης (Α.Π.Δ.) που υποβάλλει ο 
εργοδότης στον e-Ε.Φ.Κ.Α. 
 
Οι ήδη απογεγραμμένοι εργοδότες στον e-Ε.Φ.Κ.Α., θα συμπεριλάβουν τους μαθητευόμενους - 
ασφαλισμένους στην Α.Π.Δ. που υποβάλλουν και για το υπόλοιπο απασχολούμενο προσωπικό. 
 
Οι εργοδότες που θα απασχολήσουν μαθητευόμενους πρώτη φορά και δεν έχουν απογραφεί ως εργοδότες 
του e-Ε.Φ.Κ.Α., πρέπει να απογραφούν στο Μητρώο Εργοδοτών - Εισφερόντων του e-Ε.Φ.Κ,Α. με τη 
συνήθη διαδικασία, για να τους αποδοθεί Αριθμός Μητρώου Εργοδότη - Εισφερόντων και Ταυτότητα 
Πληρωμής Τρεχουσών Εισφορών (Τ.Π.Τ.Ε.) 
 
Βασικό και απολύτως απαραίτητο στοιχείο για την διαδικασία της απογραφής είναι ο Α.Μ.Κ.Α. του προς 
απογραφή μαθητευόμενου/ασφαλισμένου καθώς και ο Α.Φ.Μ. του. 

http://www.solae.gr/
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Για την απεικόνιση των στοιχείων των μαθητευόμενων/ασφαλισμένων στις αναλυτικές εγγραφές της Α.Π.Δ., 
προϋπόθεση είναι η καταχώριση του Αριθμού Μητρώου Κοινωνικής Ασφάλισης (Α.Μ.Κ.Α.) του 
μαθητευόμενου και των στοιχείων ταυτότητάς του (ΕΠΙΘΕΤΟ - ΟΝΟΜΑ - ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΕΡΑ - ΟΝΟΜΑ 
ΜΗΤΕΡΑΣ - ΗΜ/ΝΙΑ ΓΕΝΝΗΣΗΣ - Α.Φ.Μ. κ.λπ.). 
 
Εκτός των ανωτέρω στοιχείων, πρέπει επιπροσθέτως να καταχωρίζονται στην Α.Π.Δ. e - Ε.Φ.Κ.Α. (Κοινών 
Επιχειρήσεων) τα εξής, ανάλογα με την περίπτωση: 
 
Κωδικός Δραστηριότητας (Κ.Α.Δ.) «8005» με λεκτική περιγραφή: 
«ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΜΑΘΗΤΕΙΑΣ ΓΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ» και 
 
- Κωδικός Ειδικότητας «332095» με λεκτική περιγραφή: «Σπουδαστές σε Προγράμματα Μαθητείας (ΜΙΚΤΑ-
ΕΤΕΑΕΠ)», ώστε να αποδίδονται για την ασφαλιστική κάλυψη Κωδικός Πακέτου Κάλυψης (Κ.Π.Κ.) ως 
εξής: 
  

Κ.Α.Δ. ΚΩΔ.ΕΙΔ. Κ.Π.Κ. 

8005 332095 
Ιδιωτικός Τομέας 3310 

Δημόσιος Τομέας 1381 

 
- Κωδικός Ειδικότητας «332097» με λεκτική περιγραφή: «Σπουδαστές σε Προγράμματα Μαθητείας (ΜΙΚΤΑ-
ΕΤΕΑΕΠ & ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΣ ΚΙΝΔΥΝΟΣ)», ώστε να αποδίδονται για την ασφαλιστική κάλυψη Κωδικός 
Πακέτου Κάλυψης (Κ.Π.Κ.) ως εξής: 
  

Κ.Α.Δ. ΚΩΔ.ΕΙΔ. Κ.Π.Κ. 

8005 332097 
Ιδιωτικός Τομέας 3312 

Δημόσιος Τομέας 1383 

 
- Κωδικός Ειδικότητας «332096» με λεκτική περιγραφή: «Σπουδαστές σε Προγράμματα Μαθητείας 
(ΒΑΡΕΑ-ΕΤΕΑΕΠ)», ώστε να αποδίδονται για την ασφαλιστική κάλυψη Κωδικός Πακέτου Κάλυψης 
(Κ.Π.Κ.) ως εξής: 
  

Κ.Α.Δ. ΚΩΔ.ΕΙΔ. Κ.Π.Κ. 

8005 332096 
Ιδιωτικός Τομέας 3311 

Δημόσιος Τομέας 1382 

 
- Κωδικός Ειδικότητας «332098» με λεκτική περιγραφή: «Σπουδαστές σε Προγράμματα Μαθητείας 
(ΒΑΡΕΑ-ΕΤΕΑΕΠ & ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΣ ΚΙΝΔΥΝΟΣ)», ώστε να αποδίδονται για την ασφαλιστική κάλυψη 
Κωδικός Πακέτου Κάλυψης (Κ.Π.Κ.) ως εξής: 
  

Κ.Α.Δ. ΚΩΔ.ΕΙΔ. Κ.Π.Κ. 

8005 332098 
Ιδιωτικός Τομέας 3313 

Δημόσιος Τομέας 1384 

 
8.1. ΑΠΕΙΚΟΝΙΣΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΜΑΘΗΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΥΠΑΓΟΜΕΝΩΝ ΣΤΟ Τ.Ε.Κ.Α. 
 
8.1.Α. Α.Π.Δ. e - Ε.Φ.Κ.Α. 
 
Για την απεικόνιση στην Α.Π.Δ. e - Ε.Φ.Κ.Α. των μαθητευόμενων που υπάγονται στην ασφάλιση του 
Τ.Ε.Κ.Α. (ν.4826/2021-Φ.Ε.Κ.160 /τ.Α'/07.09.2021, εγκύκλιο 5/2022 e - Ε.Φ.Κ.Α.) προβλέπεται η 
χρησιμοποίηση στο πεδίο της Α.Π.Δ. 31 «ΕΙΔ. ΠΕΡΙΠΤ. ΑΣΦΑΛ.» της Ειδικής περίπτωσης 9: 
«ΕΞΑΙΡΟΥΜΕΝΟΙ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΣΦΑΛΙΣΗ ΙΚΑ - ΕΤΕΑΕΠ - τ. ΕΤΕΑ ΛΟΓΩ ΥΠΑΓΩΓΗΣ ΣΤΗΝ ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΗ 
ΑΣΦΑΛΙΣΗ ΑΛΛΟΥ ΦΟΡΕΑ», οπότε η κωδικοποίηση που πρέπει να χρησιμοποιηθεί είναι η ακόλουθη:  
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8.1.Β. Α.Π.Δ. Τ.Ε.Κ.Α. 
 
Σε περίπτωση μαθητευόμενου που υπάγεται στην ασφαλιστική κάλυψη του Τ.Ε.Κ.Α., η απεικόνιση των 
ασφαλιστικών του στοιχείων, ως προς τον κλάδο της επικουρικής ασφάλισης, πραγματοποιείται με 
υποβολή διακριτής Α.Π.Δ. Τ.Ε.Κ.Α. 
 
Επομένως, εφόσον υποβληθεί και οριστικοποιηθεί η Α.Π.Δ. e - Ε.Φ.Κ.Α. (Κοινών Επιχειρήσεων) με την 
κωδικοποίηση που έχει αναφερθεί στην ενότητα 8.Ι.Α., πρέπει να υποβληθεί ο κλάδος επικουρικής 
ασφάλισης στην Α.Π.Δ. Τ.Ε.Κ.Α., με ανάλογη καταχώριση των εξής: 
 
Κωδικός Δραστηριότητας (Κ.Α.Δ.) «0083» με λεκτική περιγραφή: «ΤΑΜΕΙΟ ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΗΣ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΠΟΙΗΤΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ (Τ.Ε.Κ.Α.)» και 
 
- Κωδικός Ειδικότητας «000744» με λεκτική περιγραφή: «ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΙ ΤΕΚΑ - Σπουδαστές σε 
Πρόγραμμα Μαθητείας (ΤΕΚΑ)», ώστε να αποδίδονται για την ασφαλιστική κάλυψη Κωδικός Πακέτου 
Κάλυψης (Κ.Π.Κ.) ως εξής: 
 

 
  
- Κωδικός Ειδικότητας «000745» με λεκτική περιγραφή: «ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΙ ΤΕΚΑ - Σπουδαστές σε 
Πρόγραμμα Μαθητείας (ΒΑΡΕΑ -ΤΕΚΑ), ώστε να αποδίδονται για την ασφαλιστική κάλυψη Κωδικός 
Πακέτου Κάλυψης (Κ.Π.Κ.) ως εξής: 
 

 
 
Ως γνωστόν, στο πεδίο: Ημέρες Ασφάλισης, πρέπει να καταχωρούνται οι ημέρες που προκύπτουν από την 
πραγματική απασχόληση του μαθητευόμενου. 
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Επιπλέον, το πεδίο: Τύπος Αποδοχών, συμπληρώνεται ανάλογα με το είδος των αποδοχών των 
απασχολούμενων/ μαθητευόμενων, κατά τα γνωστά. 
 
9. ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΕΙΣΦΟΡΩΝ - ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ 
 
Οι εισφορές καταβάλλονται μέσα στις νόμιμες προθεσμίες, δηλαδή, έως την τελευταία εργάσιμη ημέρα του 
επόμενου μήνα της απασχόλησης ή μεθεπόμενου μήνα, εφόσον, ο εργοδότης είναι το Δημόσιο, με χρήση 
της Ταυτότητας Πληρωμής Τρεχουσών Εισφορών (Τ.Π.Τ.Ε.) Επισημαίνεται ότι οι εισφορές υπέρ του 
Τ.Ε.Κ.Α. για τους μαθητευόμενους (υπαγόμενους στην ασφάλιση του Τ.Ε.Κ.Α.) πραγματοποιείται, 
αποκλειστικά, με χρήση ιδιαίτερης Ταυτότητας Πληρωμής Τρεχουσών Εισφορών (Τ.Π.Τ.Ε. - Τ.Ε.Κ.Α.) 
 
Η υποβολή των Αναλυτικών Περιοδικών Δηλώσεων (Α.Π.Δ.) και η καταβολή των ασφαλιστικών εισφορών 
από τον εργοδότη, πραγματοποιείται κατά τα γνωστά. 
 
10. ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ 
 
Η αναφερόμενη στην παρούσα εγκύκλιο κωδικοποίηση ισχύει για μισθολογικές περιόδους από 01.01.2022 
και μετέπειτα. 
 
11. ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΜΗ ΥΠΟΒΛΗΘΕΙΣΩΝ ΑΠΔ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΝ ΛΟΓΩ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΩΝ 
 
Οι εργοδότες που δεν έχουν υποβάλει Α.Π.Δ. για τα εν λόγω πρόσωπα, για τις μισθολογικές χρονικές 
περιόδους από 1/1/2022 έως 30/4/2022, δύνανται χωρίς την επιβολή κυρώσεων, μέχρι 30/06/2022: 
-να υποβάλουν αντίστοιχες Συμπληρωματικές (04) Α.Π.Δ. e-Ε.Φ.Κ.Α. με μαγνητικό μέσο στην κατά τόπο 
αρμόδια υπηρεσία ασφάλισης - εισφορών (έδρα του εργοδότη) 
-να καταβάλουν τις αναλογούσες ασφαλιστικές εισφορές. 
 
12. ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ 
 
• Ο συμβαλλόμενος με τον εργοδότη θεωρείται μαθητευόμενος και όχι εργαζόμενος. Συνεπώς, δεν 
αντιμετωπίζεται σαν μισθωτός, ούτε προκύπτει πλήρης απασχόληση, καθότι: 
α. Μεταξύ του μαθητευόμενου και του εργοδότη συνάπτεται Σύμβαση Μαθητείας. 
β. Σύμφωνα με τις σχετικές Κοινές Υπουργικές Αποφάσεις οι μαθητευόμενοι λαμβάνουν αποζημίωση και 
όχι μισθό. 
γ. Τα προγράμματα Μαθητείας έχουν συγκεκριμένη διάρκεια, η οποία καθορίζεται στον Οδηγό Κατάρτισης 
Μαθητείας, όπως επίσης και η κατανομή μεταξύ εργαστηριακού μαθήματος ειδικότητας / προγράμματος 
μάθησης στην εκπαιδευτική δομή και προγράμματος μάθησης σε εργασιακό χώρο. 
 
• Οι εργοδότες επίσης είναι υπόχρεοι καταβολής της εργοδοτικής εισφοράς ποσού είκοσι (20 €) ευρώ 
ετησίως, ανά μαθητευόμενο, που προβλέπεται από την περίπτωση Γ' του άρθρου 89, του ν.3996/2011 
(Φ.Ε.Κ. 88/τ.Α') όπως εξειδικεύτηκε με την αρ. 23411/2131/30.12.2011 (Φ.Ε.Κ. 29/τ.Β'/19-01-2012) Υ.Α. 
υπέρ του Ειδικού Λογαριασμού Παιδικών Κατασκηνώσεων του Ο.Α.Ε.Δ., παράλληλα με τις ασφαλιστικές 
εισφορές μισθολογικής περιόδου Αυγούστου έκαστου έτους (Σχετ. το με αρ. πρωτ.350833/14-9-2021 Γ.Ε. 
της Διεύθυνσης Εισφορών Μισθωτών του e - Ε.Φ.Κ.Α.) 
 
• Για την διάκριση μεταξύ μαθητείας και πρακτικής ασκήσεως κριτήριο αποτελεί το αν η άσκηση γίνεται 
συνδυαστικά στο χώρο θεωρητικής εκπαίδευσης και στο χώρο εργασίας, οπότε πρόκειται για ΜΑΘΗΤΕΙΑ, 
ή, αν γίνεται καθ' ολοκληρίαν στον χώρο εργασίας, οπότε πρόκειται για ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ. Ενδεικτικά, 
σχετική διάκριση γίνεται στην Υ.Α. Κ1/54877/2017 (Φ.Ε.Κ. 1245/τ.Β'/11.04.2017 και ΔΕΝ 2017, τεύχος 
1713 σελ. 700). 
 
Με ευθύνη των οικείων προϊσταμένων οι υπάλληλοι των υπηρεσιών ασφάλισης- εισφορών να λάβουν 
γνώση του παρόντος. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ EΙΣΦΟΡΩΝ 
ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  

 
(Πίνακες με την κωδικοποίηση Α.Π.Δ. e-Ε.Φ.Κ.Α και Α.Π.Δ. Τ.Ε.Κ.Α.) 
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e-ΕΦΚΑ Εγκύκλιος 21/2022 
Σύγχρονες μορφές απασχόλησης - Εργασιακή σχέση μεταξύ: Α) εργοδότη και 
εργαζόμενου με τηλεργασία και Β) ψηφιακών πλατφορμών με παρόχους υπηρεσιών 
 

31/05/2022  
 
Σας κοινοποιούμε τις διατάξεις των άρθρων 67, 68 και 69 του ν. 4808/2021 (ΦΕΚ Α101), και σας 
πληροφορούμε τα εξής. 
 
Η ραγδαία εξέλιξη της τεχνολογίας και του διαδικτύου, καθώς οι νέες συνθήκες της οικονομίας 
δημιούργησαν την ανάγκη στις επιχειρήσεις για ευέλικτες σχέσεις απασχόλησης και κατά συνέπεια την 
εμφάνιση σύγχρονων μορφών εργασίας. 
 
Με τις κοινοποιούμενες διατάξεις, ρυθμίζεται η εργασιακή σχέση και κατ' επέκταση ο τρόπος ασφάλισης για 
δύο κατηγορίες απασχολούμενων: 
 
Α. Των εργαζόμενων εξ αποστάσεως, δηλαδή με τηλεργασία και  
Β. Των παρόχων υπηρεσιών που συνδέονται με ψηφιακές πλατφόρμες, με συμβάσεις εξαρτημένης 
εργασίας ή συμβάσεις ανεξάρτητων υπηρεσιών ή έργου. 
 
Α. ΤΗΛΕΡΓΑΣΙΑ ΟΡΙΣΜΟΣ - ΕΡΓΑΣΙΑΚΗ ΣΧΕΣΗ 
 
Με το άρθρο 67 του ν. 4808/2021 αντικαθίσταται το άρθρο 5 του ν. 3846/2010. Σύμφωνα με την 
παράγραφο 1, τηλεργασία είναι η εξ αποστάσεως παροχή της εξαρτημένης εργασίας του εργαζόμενου και 
με τη χρήση της τεχνολογίας, δυνάμει της σύμβασης εργασίας πλήρους, μερικής, εκ περιτροπής ή άλλης 
μορφής απασχόλησης, η οποία θα μπορούσε να παρασχεθεί και από τις εγκαταστάσεις του εργοδότη. 
 
Συνεπώς ρητά ορίζεται ότι: 
• Η τηλεργασία αφορά εξαρτημένη σχέση εργασίας, 
• Ο χαρακτηρισμός της απασχόλησης (πλήρους, μερικής, εκ περιτροπής ή άλλης μορφής) δεν αλλοιώνεται 
από τον συγκεκριμένο τρόπο που εκτελείται, αλλά προκύπτει από την σύμβαση εργασίας. 
 
Όπως αναφέρεται στην παράγραφο 6, η συμφωνία περί τηλεργασίας δεν θίγει το καθεστώς απασχόλησης 
και της σύμβασης εργασίας του τηλεργαζόμενου ως πλήρους, μερικής, εκ περιτροπής ή άλλης μορφής 
απασχόλησης, αλλά μεταβάλλει μόνο τον τρόπο με τον οποίο εκτελείται η εργασία. Η τηλεργασία μπορεί να 
παρέχεται κατά πλήρη, μερική ή εκ περιτροπής απασχόληση, αυτοτελώς ή σε συνδυασμό με απασχόληση 
στις εγκαταστάσεις του εργοδότη. 
 
Επί πλέον η τηλεργασία συμφωνείται μεταξύ εργοδότη και εργαζόμενου κατά την πρόσληψη ή με 
τροποποίηση της σύμβασης εργασίας. 
 
Το ωράριο τηλεργασίας, καθώς και η αναλογία τηλεργασίας και εργασίας στις εγκαταστάσεις του εργοδότη, 
δηλώνονται στο Π.Σ. «ΕΡΓΑΝΗ». 
 
Β. ΨΗΦΙΑΚΕΣ ΠΑΑΤΦΟΡΜΕΣ ΟΡΙΣΜΟΣ 
 
Με το άρθρο 68 δίνεται ο εννοιολογικός προσδιορισμός για τις ψηφιακές πλατφόρμες. 
 
Σύμφωνα με αυτό, «ψηφιακές πλατφόρμες» καλούνται οι επιχειρήσεις που ενεργούν είτε απευθείας, είτε ως 
μεσάζοντες και μέσω διαδικτυακής πλατφόρμας συνδέουν παρόχους υπηρεσιών ή επιχειρήσεις ή τρίτους 
με χρήστες ή πελάτες ή καταναλωτές και διευκολύνουν τις μεταξύ τους συναλλαγές ή συναλλάσσονται 
απευθείας μαζί τους. 
 
ΣΥΜΒΑΤΙΚΗ ΣΧΕΣΗ ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΠΛΑΤΦΟΡΜΩΝ ΜΕ ΠΑΡΟΧΟΥΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
 
Με το άρθρο 69 καθορίζεται η συμβατική σχέση των ψηφιακών πλατφορμών με τους παρόχους 
υπηρεσιών. 

http://www.solae.gr/
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Σύμφωνα με αυτό, οι ψηφιακές πλατφόρμες συνδέονται με τους παρόχους υπηρεσιών με συμβάσεις 
εξαρτημένης εργασίας ή συμβάσεις ανεξάρτητων υπηρεσιών ή έργου.  
 
Η σύμβαση μεταξύ ψηφιακής πλατφόρμας και παρόχου υπηρεσιών τεκμαίρεται ότι δεν είναι σύμβαση 
εξαρτημένης εργασίας, εφόσον από αυτήν απορρέουν σωρευτικά δικαιώματα που αφορούν αποκλειστικά 
τον πάροχο υπηρεσιών. Τα δικαιώματα αυτά αφορούν την δυνατότητα να χρησιμοποιεί υπεργολάβους ή 
υποκατάστατους για να παρέχουν τις υπηρεσίες που έχει αναλάβει να προσφέρει, την δυνατότητα να 
καθορίζει ο ίδιος το είδος και το μέγιστο αριθμό των έργων που θα αναλάβει, την δυνατότητα να παρέχει τις 
ανεξάρτητες υπηρεσίες ή έργα προς οποιονδήποτε τρίτο χωρίς να δεσμεύεται από την ψηφιακή 
πλατφόρμα, καθώς και την δυνατότητα να καθορίζει ο ίδιος τον χρόνο παροχής των υπηρεσιών που θα 
προσφέρει. 
 
Ειδικότερα, η σύμβαση μεταξύ ψηφιακής πλατφόρμας και παρόχου υπηρεσιών τεκμαίρεται ότι δεν είναι 
εξαρτημένης εργασίας, εφόσον ο πάροχος υπηρεσιών, δικαιούται βάσει της σύμβασης του, σωρευτικά: 
 
1) Να χρησιμοποιεί υπεργολάβους ή υποκατάστατους για να παρέχουν τις υπηρεσίες που έχει αναλάβει να 
προσφέρει. Η προϋπόθεση αυτή πληρούται, ακόμα και αν η ψηφιακή πλατφόρμα αξιώνει οι υπεργολάβοι 
και οι υποκατάστατοι που θα χρησιμοποιήσει ο πάροχος υπηρεσιών να έχουν υποβληθεί σε εκπαίδευση ή 
να φέρουν στολή ή να τηρούν τους όρους υγιεινής και ασφάλειας ή να έχουν τύχει των κατάλληλων 
εξετάσεων, υγιεινής και ασφάλειας που ισχύουν για τους παρόχους υπηρεσιών, που συνδέονται 
συμβατικώς με την συγκεκριμένη πλατφόρμα. 
 
2) Να επιλέγει τα διάφορα έργα που η ψηφιακή πλατφόρμα του προτείνει να αναλάβει ή να θέτει 
μονομερώς ο ίδιος τον μέγιστο αριθμό τέτοιων έργων που εκάστοτε θα αναλαμβάνει, ο οποίος μπορεί και 
να μεταβάλλεται, υπό την προϋπόθεση ότι πάντοτε καθορίζεται μονομερώς από τον ίδιο. 
 
3) Να παρέχει τις ανεξάρτητες υπηρεσίες του προς οποιονδήποτε τρίτο ή να εκτελεί έργα για οποιονδήποτε 
τρίτο, συμπεριλαμβανομένων ανταγωνιστών της ψηφιακής πλατφόρμας και 
 
4) Να καθορίζει ο ίδιος τον χρόνο παροχής των υπηρεσιών του, εντός δεδομένων χρονικών πλαισίων, 
προσαρμόζοντας τον στις προσωπικές του ανάγκες και όχι με βάση τα συμφέροντα της ψηφιακής 
πλατφόρμας. 
 
Συνεπώς, από τα ανωτέρω προκύπτει ότι η συγκεκριμένη κατηγορία ασφαλισμένων μπορεί να υπαχθεί στις 
διατάξεις του άρθρου 39 του ν. 4387/2016, όπως ισχύει, μόνο εφόσον συντρέχουν σωρευτικά και χωρίς 
διασταλτική ερμηνεία οι ανωτέρω τέσσερις προϋποθέσεις. 
 
Βασικά κριτήρια για το χαρακτηρισμό της εργασίας ως εξαρτημένης αποτελούν:  
α) η προσωπική εργασία,  
β) Η διευθυντική εξουσία του εργοδότη απέναντι στον εργαζόμενο, με την οποία καθορίζει τον τρόπο, τον 
χρόνο, το είδος και το περιεχόμενο της εργασίας. Από αυτήν απορρέει και η αντίστοιχη υποχρέωση του 
μισθωτού να ακολουθεί τις οδηγίες του εργοδότη και να δέχεται τον έλεγχό του,  
γ) η απασχόληση για λογαριασμό και προς όφελος άλλου προσώπου που φέρει και τον επαγγελματικό 
κίνδυνο,  
δ) η οικονομική εξάρτηση του εργαζομένου από τον εργοδότη. 
 
Σύμβαση έργου συνάπτεται όταν ένα πρόσωπο αναλαμβάνει την υποχρέωση να εκτελέσει ορισμένο έργο 
για λογαριασμό άλλου φυσικού ή νομικού προσώπου αντί καταβολής συμφωνημένου μισθού σε 
καθορισμένο ή όχι χρονικό διάστημα. 
 
Σύμβαση παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών συνάπτεται όταν υπάρχει ελευθερία και πρωτοβουλία από τον 
εργαζόμενο προκειμένου να καθορίζει ο ίδιος τις συνθήκες εργασίας του, χωρίς να υπόκειται στον έλεγχο 
του εργοδότη. 
 
Διευκρινίζουμε ότι τα ανωτέρω πρόσωπα δεν μπορούν να υπαχθούν στις διατάξεις του άρθρου 55 
του ν. 4509/2017 όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει με τις διατάξεις του άρθρου 75 του ν. 4826/2021 
(ΤΙΤΛΟΣ ΚΤΗΣΗΣ). 
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Σε κάθε περίπτωση η μορφή της σχέσης εργασίας προκύπτει από την εκτίμηση των πραγματικών 
περιστατικών της συγκεκριμένης απασχόλησης, και όχι από τον χαρακτηρισμό της σχέσεως που δίνεται 
από τα συμβαλλόμενα μέρη. 
 
Του παρόντος να λάβει γνώση, με ευθύνη των Προϊσταμένων Τοπικών Διευθύνσεων και Τμημάτων, το 
προσωπικό αρμοδιότητάς τους. 
 

Ο ΑΝ/ΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ 

 

 

Αριθμ. 49758/26-05-2022 
(ΦΕΚ Β' 2668/31-05-2022) 
Α. Εφαρμογή Συστήματος Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας - Υποχρέωση Καταχώρησης 
Ψηφιακών Στοιχείων σχετιζόμενων με το ωράριο απασχόλησης στο Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ Β. 
Τροποποίηση της υπ' αρ. 40331/Δ1.13521/13-9-2019 «Επανακαθορισμός όρων 
ηλεκτρονικής υποβολής εντύπων αρμοδιότητας Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας (ΣΕΠΕ) 
και Οργανισμού Απασχολήσεως Εργατικού Δυναμικού (ΟΑΕΔ)» απόφασης του Υπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων» (Β'3520) 
 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις περ. β και γ της παρ. 5 του άρθρου 79 του ν. 4808/2021 «Για την Προστασία της Εργασίας - Σύσταση 
Ανεξάρτητης Αρχής «Επιθεώρηση Εργασίας» - Κύρωση της Σύμβασης 190 της Διεθνούς Οργάνωσης 
Εργασίας για την εξάλειψη της βίας και παρενόχλησης στον κόσμο της εργασίας - Κύρωση της Σύμβασης 
187 της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας για το Πλαίσιο Προώθησης της Ασφάλειας και της Υγείας στην 
Εργασία - Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1158 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 20ής Ιουνίου 2019 για την ισορροπία μεταξύ της επαγγελματικής και της ιδιωτικής ζωής, άλλες διατάξεις 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α'101). 
 
2. Την παρ. 6 του άρθρου 17 του ν. 3899/2010 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής του προγράμματος στήριξης 
της ελληνικής οικονομίας» (Α'212). 
 
3. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 119). 
 
4. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 2). 
 
5. Το π.δ. 3/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών» (Α' 3), 
 
6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων» (Α' 123). 
 
7. Την υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/13-9-2019 υπουργική απόφαση «Επανακαθορισμός όρων 
ηλεκτρονικής υποβολής εντύπων αρμοδιότητας Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας (ΣΕΠΕ) και Οργανισμού 
Απασχολήσεως Εργατικού Δυναμικού (ΟΑΕΔ)» (Β' 3520), όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 
44568/Δ1.14795/7-10-2019 (Β' 3751), 54286/Δ1.17642/21-11-2019 (Β' 4293), 12338/Δ1.4372/12-3-2020 
(Β' 854), 13031/Δ1. 4551/23-03-2020 (Β' 994), 13272/Δ1.4607/ 30-3-2020 (Β' 1131), 13564/Δ1.4770/30-3-
2020 (Β' 1161), 14638/Δ1.4991/9-4-2020 (Β' 1424), 17239/Δ1.5936/ 4-5-2020 (Β' 1695), 
22043/Δ1.7451/11-6-2020 (Β' 2278), 22804/Δ1.7772/12-6-2020 (Β'2273), 27759/Δ1.9161/8.7.2020 (Β' 
2780), 39551/Δ1.11831/30-9-2020 (Β' 4261), 49091/Δ1.14744/04.12.2020 (Β'5474), 53345/Δ1.15956/11-1-
2021 (Β'139), 8460/Δ1.2667/24-2-2021 (Β'755), 90972/15-11-2021 (B' 5393), 106022/16-12-2021 (B' 
6182), 109084/30-12-2021 (Β'6355), 9332/2-2-2022 (B' 390) όμοιες. 
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8. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
Προϋπολογισμού, 
 
αποφασίζουμε: 
 
Μέρος Α' 
Εφαρμογή Συστήματος Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας - Υποχρέωση Καταχώρησης Ψηφιακών 
Στοιχείων σχετιζόμενων με το ωράριο απασχόλησης στο Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ 
 
1. Όλες οι επιχειρήσεις - εργοδότες της Χώρας υποχρεούνται να διαθέτουν και να λειτουργούν ηλεκτρονικό 
σύστημα μέτρησης του χρόνου εργασίας των εργαζομένων τους με σύμβαση ή σχέση εξαρτημένης 
εργασίας, άμεσα συνδεδεμένο και διαλειτουργικό, σε πραγματικό χρόνο, με το Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ. Η μέτρηση 
του χρόνου εργασίας πραγματοποιείται με τη χρήση ψηφιακής κάρτας εργασίας. 
 
2. Κατά την πρώτη φάση εφαρμογής του συστήματος της ψηφιακής κάρτας εργασίας, η οποία άρχεται την 
1η Ιουλίου 2022, εντάσσονται υποχρεωτικά στο εν λόγω σύστημα, μόνον οι επιχειρήσεις που ανήκουν στον 
κλάδο των Σούπερ Μάρκετ και απασχολούν συνολικά περισσότερους από 250 εργαζόμενους, καθώς και το 
σύνολο των Τραπεζών της Χώρας. Οι εν λόγω επιχειρήσεις-εργοδότες υποχρεούνται, από την ως άνω 
ημερομηνία (1.7.2022) να διαθέτουν και να ενεργοποιούν αντιστοίχως, σύστημα ψηφιακής κάρτας εργασίας 
για το σύνολο των εργαζομένων τους με σύμβαση ή σχέση εξαρτημένης εργασίας, που απασχολούνται με 
φυσική παρουσία στο χώρο παροχής εργασίας της επιχείρησης, περιλαμβανομένων και των εργαζομένων 
που απασχολούνται στις ανωτέρω επιχειρήσεις μέσω δανεισμού. 
 
3. Οι επιχειρήσεις-εργοδότες της παρ. 2, οφείλουν να προβούν στην απογραφική διαδικασία της ψηφιακής 
οργάνωσης του χρόνου εργασίας στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ , σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 2Α του Μέρους 
Β της παρούσης, για το σύνολο των εργαζομένων τους με σύμβαση ή σχέση εξαρτημένης εργασίας, οι 
οποίοι απασχολούνται στην επιχείρηση, συμπεριλαμβανομένου του δανειζόμενου προσωπικού. Η 
απογραφική διαδικασία της ψηφιακής οργάνωσης του χρόνου εργασίας για τις εν λόγω επιχειρήσεις - 
εργοδότες άρχεται την 1η Ιουνίου 2022 και πρέπει να έχει ολοκληρωθεί έως και την 30η Ιουνίου 2022. 
 
4. Οι λοιπές επιχειρήσεις-εργοδότες της Χώρας, εκτός των αναφερομένων στην παρ. 2 του παρόντος 
άρθρου, οφείλουν να προβούν στην απογραφική διαδικασία της ψηφιακής οργάνωσης του χρόνου 
εργασίας στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ, για το σύνολο των εργαζομένων τους με σύμβαση ή σχέση εξαρτημένης 
εργασίας, οι οποίοι απασχολούνται στην επιχείρηση εντός του χρονικού διαστήματος από 1η Οκτωβρίου 
2022 έως και 30η Νοεμβρίου 2022, συμπεριλαμβανομένου του δανειζόμενου προσωπικού. 
 
Μέρος Β' 
Τροποποίηση της ΥΑ 40331/Δ1.13521/13-9-2019 απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων «Επανακαθορισμός όρων ηλεκτρονικής υποβολής εντύπων αρμοδιότητας Σώματος 
Επιθεώρησης Εργασίας (ΣΕΠΕ) και Οργανισμού Απασχολήσεως Εργατικού Δυναμικού (ΟΑΕΔ)» 
(Β'3520) 
 
Άρθρο πρώτο 
 
Όπου στην υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/13-9-2019 (Β'3520) απόφαση του Υπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων, γίνεται αναφορά στον “Οργανισμό Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού ή στον 
“ΟΑΕΔ» αυτή αντικαθίσταται από το “Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης” ή “Δ.ΥΠ.Α.”. 
 
Άρθρο δεύτερο 
Προστίθεται άρθρο 2Α στην υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/13-9-2019 (Β'3520) απόφαση του 
Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, όπως ισχύει, ως εξής: 
 
“Άρθρο 2Α 
Ψηφιακή Οργάνωση του Χρόνου Εργασίας και Ψηφιακή Κάρτα Εργασίας 
Για την εποπτεία της αγοράς εργασίας και την ομαλή εισαγωγή στη χρήση Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας 
εργοδότες-επιχειρήσεις που απασχολούν εργαζομένους μισθωτής εξαρτημένης εργασίας υποβάλλουν τα 
ακόλουθα: 
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Α. Δήλωση Μεταβολής Στοιχείων Εργασιακής Σχέσης 
 
1. Η “Δήλωση Μεταβολής Στοιχείων Εργασιακής Σχέσης” περιλαμβάνει τα ακόλουθα στοιχεία που αφορούν 
την οργάνωση του χρόνου εργασίας: Συμβατικές εβδομαδιαίες ώρες πλήρους απασχόλησης, Σύστημα 
Απασχόλησης (5ήμερη/6ήμερη), Στοιχεία Διαλείμματος, καθώς και Δυνατότητα Ευέλικτης Προσέλευσης. 
 
2. Οι εργοδότες-επιχειρήσεις δηλώνουν ανά εργαζόμενο: 
 
i) Βασικά στοιχεία Εργοδότη: Εργοδότης, Παράρτημα 
 
ii) Ημ/νία Αναφοράς Δήλωσης/Μεταβολής 
 
iii) Στοιχεία Εργαζομένου (Ονοματεπώνυμο, ΑΦΜ) 
 
iv) Στοιχεία που αφορούν: 
 
- Συμβατικό εβδομαδιαίο ωράριο Πλήρους, Μειωμένης ή Εκ Περιτροπής Απασχόληση με προσδιορισμό της 
προέλευσής του (συμπληρώνεται ο εβδομαδιαίος χρόνος πλήρους απασχόλησης που καθορίζεται βάσει 
ΣΣΕ/ Διαιτητικής Απόφασης κ.λπ.) 
 
- Εβδομαδιαία απασχόληση (π.χ. 5ήμερη/6ήμερη) 
 
- Διάλειμμα (διάρκεια του και εάν είναι εντός / εκτός ωραρίου) 
 
- Ευέλικτη Προσέλευση. 
 
3. Τα στοιχεία της παρ. 2 συμπληρώνονται ως εξής: 
 
i) από εργοδότες-επιχειρήσεις που ανήκουν στον κλάδο των τραπεζών και των σούπερ μάρκετ, όπως 
καθορίζονται στο Μέρος Α' της παρούσας: 
 
α) Κατά την πρώτη εφαρμογή απογραφικά, προκειμένου το σύνολο του προσωπικού τους να είναι 
απογεγραμμένο κατά την 30/6/2022. Η απογραφική διαδικασία μπορεί να γίνει και σταδιακά από 1/6/2022 
έως και το αργότερο 30/6/2022. 
 
β) Σε κάθε νέα πρόσληψη διενεργούμενη από 1/6/2022 και εντεύθεν τα εν λόγω στοιχεία συμπληρώνονται 
στο έντυπο Ε3 στο οποίο επιπλέον προστίθεται και πεδίο ώρας αποχώρησης κατά την 1η μέρα 
πρόσληψης έτσι ώστε να διαμορφώνεται ωράριο για την 1η μέρα. 
 
γ) Σε περιπτώσεις μεταβολών στοιχείων δήλωσης. Τα στοιχεία υποβάλλονται πριν την εφαρμογή της 
μεταβολής και σε κάθε περίπτωση πριν την ανάληψη υπηρεσίας από τον εργαζόμενο που αφορούν. 
 
ii) από τους λοιπούς εργοδότες-επιχειρήσεις: 
 
α) Σε κάθε νέα πρόσληψη διενεργούμενη από 1/6/2022 και εντεύθεν τα εν λόγω στοιχεία συμπληρώνονται 
στο έντυπο Ε3 στο οποίο επιπλέον προστίθεται και πεδίο ώρας αποχώρησης κατά την 1η μέρα 
πρόσληψης έτσι ώστε να διαμορφώνεται ωράριο για την 1η μέρα. 
 
β) Κατά την πρώτη εφαρμογή απογραφικά, προκειμένου το σύνολο του προσωπικού τους να είναι 
απογεγραμμένο κατά την 30/11/2022. Η απογραφική διαδικασία μπορεί να γίνει και σταδιακά από 
1/10/2022 έως και το αργότερο 30/11/2022. 
 
γ) Σε περιπτώσεις μεταβολών στοιχείων δήλωσης. Τα στοιχεία υποβάλλονται πριν την εφαρμογή της 
μεταβολής και σε κάθε περίπτωση πριν την ανάληψη υπηρεσίας από τον εργαζόμενο που αφορούν. 
 
4. Από την ένταξη εργαζομένου στην Ψηφιακή Οργάνωση Χρόνου Εργασίας βάσει της δηλωθείσας στο 
σχετικό πεδίο ημερομηνίας εφαρμογής της: 

http://www.solae.gr/
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i) δημιουργείται υποχρέωση αυθημερόν υποβολής δήλωσης “Οργάνωσης Χρόνου Εργασίας” όπως 
περιγράφεται κατωτέρω και 
 
ii) δεν θα χρησιμοποιείται πλέον η διαδικασία υποβολής Ε4 - Συμπληρωματικός Ωραρίου ούτε θα 
επιτρέπεται να συμπληρωθεί ωράριο για τον εργαζόμενο με άλλον Πίνακα Προσωπικού Ε4. 
 
Β. Δήλωση Οργάνωσης Χρόνου Εργασίας 
 
1. Η “Οργάνωση Χρόνου Εργασίας” αφορά στις ακόλουθες δηλώσεις από εργοδότες-επιχειρήσεις που 
απασχολούν εργαζομένους μισθωτής εξαρτημένης εργασίας: 
 
i) Στοιχείων για εργαζομένους με Σταθερό Εβδομαδιαίο Ωράριο Απασχόλησης, 
 
ii) Στοιχείων για εργαζομένους με Μεταβαλλόμενο/ Τροποποιούμενο ανά ημέρα Ωράριο Απασχόλησης, 
 
iii) Στοιχείων Αδειών εργαζομένων (δηλώνονται απογραφικά εντός του πρώτου δεκαημέρου του μήνα που 
ακολουθεί το μήνα χορήγησής τους). 
 
2. Τα στοιχεία των περιπτώσεων i) και ii) της προηγούμενης παραγράφου υποβάλλονται σε κάθε 
περίπτωση πριν την ανάληψη υπηρεσίας από τους εργαζόμενους που αφορούν, ως εξής: 
 
i) από εργοδότες-επιχειρήσεις που ανήκουν στον κλάδο των τραπεζών και των σούπερ μάρκετ, όπως 
καθορίζονται στο Μέρος Α' της παρούσας: 
 
α) Κατά την πρώτη εφαρμογή (από 1/6/2022 έως 30/6/2022) απογραφικά και αυθημερόν για το σύνολο των 
εργαζομένων τους που δηλώθηκαν ως εντασσόμενοι στην Ψηφιακή Οργάνωση Χρόνου Εργασίας, οπότε 
και τυχόν αλλαγή του προγράμματος εργασίας για τους εργαζόμενους αυτούς παύει να δηλώνεται εφεξής 
με Ε4 Συμπληρωματικό Ωραρίου. 
 
β) Σε κάθε νέα πρόσληψη διενεργούμενη από 1/6/2022 και εντεύθεν για τους εντασσόμενους στην Ψηφιακή 
Οργάνωση Χρόνου Εργασίας εργαζομένους. Στην περίπτωση αυτή, τυχόν αλλαγή του προγράμματος 
εργασίας για τους νέους εργαζομένους παύει να δηλώνεται εφεξής με Ε4 Συμπληρωματικό Ωραρίου. 
 
γ) Σε περιπτώσεις μεταβολών της Οργάνωσης Χρόνου Εργασίας. Τα στοιχεία υποβάλλονται πριν την 
μεταβολή και σε κάθε περίπτωση πριν την ανάληψη υπηρεσίας από τον εργαζόμενο που αφορούν. 
 
Διατηρείται σε κάθε περίπτωση η υποχρέωση υποβολής Ε8 για την αναγγελία της Νόμιμης Υπερωριακής 
Απασχόλησης. 
 
ii) από τους λοιπούς εργοδότες-επιχειρήσεις: 
 
α) Κατά την πρώτη εφαρμογή (από 1/10/2022 έως 30/11/2022) απογραφικά και αυθημερόν για το σύνολο 
των εργαζομένων τους που δηλώθηκαν ως εντασσόμενοι στην ψηφιακή οργάνωση χρόνου εργασίας, 
οπότε και τυχόν αλλαγή του προγράμματος εργασίας για τους εργαζόμενους αυτούς παύει να δηλώνεται 
εφεξής με Ε4 συμπληρωματικό Ωραρίου. 
 
β) Σε κάθε νέα πρόσληψη διενεργούμενη από 1/10/2022 και εντεύθεν οπότε και τυχόν αλλαγή του 
προγράμματος εργασίας για τον εργαζόμενο αυτόν παύει να δηλώνεται εφεξής με Ε4 συμπληρωματικό 
Ωραρίου. 
 
γ) Σε περιπτώσεις μεταβολών της Οργάνωσης Χρόνου Εργασίας. Τα στοιχεία υποβάλλονται πριν την 
μεταβολή και σε κάθε περίπτωση πριν την ανάληψη υπηρεσίας από τον εργαζόμενο που αφορούν. 
 
Διατηρείται σε κάθε περίπτωση η υποχρέωση υποβολής Ε8 για την αναγγελία της Νόμιμης Υπερωριακής 
Απασχόλησης. 
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3. Η υποχρέωση υποβολής Ε4 Συμπληρωματικός Ωραρίου εξακολουθεί να ισχύει μέχρι την ένταξη του 
εργαζομένου στην “Ψηφιακή Οργάνωση Χρόνου Εργασίας” βάσει της δηλωθείσας στο σχετικό πεδίο 
ημερομηνίας εφαρμογής της. 
 
4. Ο εργοδότης δηλώνει ανά εργαζόμενο: 
 
α. Σταθερό Εβδομαδιαίο Ωράριο Απασχόλησης 
 
Για τους εργαζόμενους με Σταθερό Εβδομαδιαίο Ωράριο Απασχόλησης υποβάλλονται στοιχεία που θα 
περιέχουν για όλες τις ημέρες της εβδομάδας τα εξής: 
 
i) Βασικά στοιχεία Εργοδότη: Εργοδότης, Παράρτημα 
 
ii) Ημερομηνίες Εφαρμογής Ωραρίου [Από - Έως (Προαιρετικό)]. Σε περίπτωση μη συμπλήρωσης του 
πεδίου “'Έως”, το δηλωθέν ωράριο ισχύει στο διηνεκές. 
 
iii) Στοιχεία εργαζομένου/ων 
 
- Προσωπικά Στοιχεία: ΑΦΜ, Επώνυμο, Όνομα 
 
- Ανάλυση Απασχόλησης Ημέρας, όπως περιγράφεται στη σχετική ενότητα της παρούσας απόφασης 
 
β. Μεταβαλλόμενο/Τροποποιούμενο ανά ημέρα Ωράριο Απασχόλησης 
 
Η δήλωση υποβάλλεται για εργαζόμενους με μεταβαλλόμενο/τροποποιούμενο ανά ημέρα Ωράριο 
Απασχόλησης, καθώς και για όλους τους εργαζόμενους σε περίπτωση αλλαγής της οργάνωσης του 
Χρόνου Εργασίας τους. Η ανωτέρω δήλωση υποβάλλεται πριν την ανάληψη υπηρεσίας από τους 
εργαζόμενους. 
 
Για τους εργαζόμενους με Μεταβαλλόμενο/Τροποποιούμενο ανά ημέρα Ωράριο Απασχόλησης 
υποβάλλονται στοιχεία που θα περιέχουν για όλες τις ημερομηνίες αναφοράς τα εξής: 
 
i) Βασικά στοιχεία Εργοδότη: Εργοδότης, Παράρτημα 
 
ii) Στοιχεία εργαζομένου/ων 
 
- Προσωπικά Στοιχεία: ΑΦΜ, Επώνυμο, Όνομα 
 
- Ημερομηνία εφαρμογής (Από- Έως) 
 
- Ανάλυση Απασχόλησης Ημέρας, όπως περιγράφεται στη σχετική ενότητα της παρούσας απόφασης 
 
γ. Ανάλυση Απασχόλησης Ημέρας 
Η Ανάλυση Απασχόλησης Ημέρας περιλαμβάνει τα ακόλουθα πεδία ανά ημέρα (Δευτέρα - Κυριακή): 
 

Τύπος Συμπλήρωση Σχόλια 

Εργασία - Συνεχές Ωράριο Ώρα (Από - Έως) 
Επιτρέπεται να είναι κενό μόνο εφόσον δηλώνεται παρακάτω "Ρεπό"ή 

"Μη Εργασία” 

Εργασία - Διακεκομμένο ωράριο Ώρα (Από - Έως) 
Προαιρετικά (Σε περίπτωση ύπαρξης, το δεύτερο διάστημα "Από” θα 

πρέπει να είναι τουλάχιστον +3 ώρες από την ώρα "Έως” του 
προηγούμενου διαστήματος εργασίας) 

Τηλεργασία Ώρα (Από-Έως) 
 

Εβδομαδιαία Ανάπαυση - Ρεπό Ναι /Όχι Δεν συνδυάζεται με το πεδίο "Εργασία" 

Μη Εργασία (Επιτρέπεται στην 
περίπτωση εκ περιτροπής 

απασχόλησης) 
Ναι /Όχι Δεν συνδυάζεται με το πεδίο "Εργασία” 
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Ισχύον Ωράριο 
 
Το ισχύον ωράριο ανά ημερομηνία με βάση τις παραπάνω διαδικασίες προκύπτει από την Ημερομηνία 
Εφαρμογής Ωραρίου “Από” και μετά. 
 
Σε περίπτωση επικάλυψης διαστημάτων ισχύει η τελευταία υποβληθείσα δήλωση για το κάθε διάστημα. 
 
δ. Άδειες 
 
Υποβάλλεται δήλωση των χορηγούμενων αδειών απογραφικά, εντός του πρώτου δεκαημέρου του μήνα 
που ακολουθεί το μήνα χορήγησής τους. 
 
Κατά την υποβολή, δηλώνονται τα ακόλουθα: 
 
i) Στοιχεία Εργοδότη: Εργοδότης, Παράρτημα 
 
ii) Ημ/νια Υποβολής 
 
iii) Στοιχεία Εργαζόμενων 
 
- Προσωπικά Στοιχεία: ΑΦΜ, Επώνυμο, Όνομα 
 
- Ημερομηνίες Εφαρμογής (Από - Έως) και ημέρες αδείας εντός του διαστήματος αυτού 
 
- Τύπος Άδειας 
 
- Ώρα Από - Ώρα Έως (σε περίπτωση τύπου Ωροάδειας) Ειδικά κατά την πρώτη εφαρμογή η δήλωση 
υποβάλλεται: 
 
i) από εργοδότες- επιχειρήσεις που ανήκουν στον κλάδο των τραπεζών και των σούπερ μάρκετ, όπως οι 
επιχειρήσεις αυτές καθορίζονται στο Μέρος Α' της παρούσας, για άδειες χορηγούμενες από 1/6/2022 έως 
και 30/6/2022 σε εργαζομένους που έχουν ενταχθεί στην ψηφιακή οργάνωση του χρόνου εργασίας και στην 
ψηφιακή κάρτα. 
 
ii) από τους λοιπούς εργοδότες-επιχειρήσεις, για άδειες χορηγούμενες από 1/10/2022 έως και 30/11/2022 
για εργαζομένους που έχουν ενταχθεί στην ψηφιακή οργάνωση του χρόνου εργασίας. 
 
Γ. Στοιχεία Ψηφιακής κάρτας εργασίας - Δήλωση πραγματικής έναρξης και λήξης απασχόλησης 
εργαζομένου/ων 
 
1. Οι εργοδότες-επιχειρήσεις που ανήκουν στον κλάδο των τραπεζών και των σούπερ μάρκετ, όπως αυτές 
καθορίζονται στο Μέρος Α' της παρούσας, ενεργοποιούν την Ψηφιακή Κάρτα Εργασίας για όλους τους 
εργαζομένους τους με σύμβαση ή σχέση εξαρτημένης εργασίας, όπως ορίζονται στο Μέρος Α', 
συμπεριλαμβανομένου του δανειζόμενου προσωπικού. Η κάρτα είναι προσωποποιημένη και μοναδική για 
κάθε εργασιακή σχέση που συνδέει εργαζόμενο και εργοδότη. 
 
2. Η ενεργοποίηση της Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας πραγματοποιείται, κατά την υποβολή “Δήλωσης 
Μεταβολής Στοιχείων Εργασιακής Σχέσης”, εντός του αποκλειστικού διαστήματος από 1/6/2022 έως και 
30/6/2022. 
 
Σε περιπτώσεις νέων προσλήψεων πραγματοποιούμενες από 1/6/2022 και εντεύθεν, η ως άνω 
ενεργοποίηση της Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας γίνεται κατά την υποβολή του εντύπου Ε3 σύμφωνα με τα 
ανωτέρω. 
 
3. Από την ημερομηνία υποχρεωτικής ενεργοποίησης της Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας οι εργοδότες 
υποχρεούνται να τηρούν σύστημα μέτρησης του χρόνου εργασίας των εργαζομένων τους, όπου γίνεται 
άμεση καταγραφή της πραγματικής έναρξης και λήξης της απασχόλησης των εργαζομένων τους. Προς τον 
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σκοπό αυτό μπορούν να αξιοποιούν μεταβατικά, μέχρι την εγκατάσταση δικού τους συστήματος μέτρησης 
του χρόνου εργασίας των εργαζομένων τους, λογισμικό που τους παρέχεται από το Υπουργείο Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων. Το σύστημα αυτό διαβιβάζει αυτοματοποιημένα και σε πραγματικό χρόνο τις 
εγγραφές για την έναρξη και λήξη της απασχόλησης των εργαζομένων στο Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ. 
 
4. Σε περίπτωση που επέλθει γεγονός ανωτέρας βίας ή αντικειμενικής αδυναμίας που δεν οφείλεται σε 
υπαιτιότητα του εργοδότη, το οποίο εμποδίζει τη λειτουργία του συστήματος μέτρησης του χρόνου εργασίας 
των εργαζομένων ή τη διαβίβαση των στοιχείων του συστήματος αυτού στο Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ, ο εργοδότης 
υποχρεούται να ειδοποιήσει αμέσως, με κάθε πρόσφορο τρόπο, την οικεία Επιθεώρηση Εργασίας. Την ίδια 
υποχρέωση έχει ο εργοδότης και αμέσως μόλις λήξει η κατάσταση ανωτέρας βίας ή αντικειμενικής 
αδυναμίας που δεν οφείλεται σε υπαιτιότητα του εργοδότη. 
 
5. Η παράλειψη υποβολής στοιχείων της ψηφιακής κάρτας εργαζομένων σε σχέση με την πραγματική 
έναρξη ή την πραγματική λήξη της απασχόλησης τους συσχετιζόμενη με τον αριθμό των αναμενόμενων 
δηλώσεων υποβολής, αποτελεί κριτήριο που λαμβάνεται υπόψη από την ανάλυση εκτίμησης κινδύνου του 
ΟΠΣ-ΣΕΠΕ, προκειμένου η σχετική επιχείρηση να ελεγχθεί από την αρμόδια υπηρεσία του ΣΕΠΕ. 
 
6. Τα στοιχεία που δηλώνονται είναι: 
 
i) Στοιχεία Εργοδότη: Εργοδότης, Παράρτημα 
 
ii) Ημ/νια Υποβολής 
 
iii) Στοιχεία Εργαζόμενων 
 
- Προσωπικά Στοιχεία: ΑΦΜ, Επώνυμο, Όνομα 
 
- Ημερομηνία Αναφοράς, 
 
- Ώρα Έναρξης (υποχρεωτικό κατά τη δήλωση έναρξης απασχόλησης), 
 
- Ώρα Λήξης (υποχρεωτικό κατά τη δήλωση λήξης απασχόλησης) 
 
7. Τα στοιχεία του συστήματος μέτρησης του χρόνου εργασίας κάθε επιχείρησης τηρούνται υποχρεωτικά 
για χρονικό διάστημα τουλάχιστον δέκα (10) ετών και κάθε εργαζόμενος έχει πρόσβαση στα τηρούμενα 
στοιχεία του συστήματος που τον αφορούν. Τα αντίστοιχα στοιχεία στο Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ τηρούνται 
υποχρεωτικά για χρονικό διάστημα τουλάχιστον έξι (6) μηνών και κάθε εργαζόμενος έχει πρόσβαση στα 
τηρούμενα στοιχεία του συστήματος που τον αφορούν.” 
 
Άρθρο τρίτο 
 
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/13-9-2019 (Β'3520) απόφαση του Υπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων. 
 
Μέρος Γ' 
Έναρξη ισχύος 
 
Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από 1/6/2022. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 26/05/2022 
Ο Υπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 

http://www.solae.gr/
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Αριθμ. 42792/9-5-2022 
(ΦΕΚ Β' 2294/10-05-2022) 
Παράταση της προθεσμίας υποβολής του εντύπου Ε4 (Πίνακας Προσωπικού), 
συμπληρωμένου μόνο με τα στοιχεία της μεταβολής των αποδοχών, λόγω της αύξησης 
του κατώτατου μισθού και του κατώτατου ημερομισθίου για τους υπαλλήλους και τους 
εργατοτεχνίτες όλης της χώρας 
 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Την παρ. 6 του άρθρου 17 του ν. 3899/2010 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής του προγράμματος στήριξης 
της ελληνικής οικονομίας» (Α' 212). 
 
2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 119). 
 
3. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α' 123). 
 
4. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 2). 
 
5. Το π.δ. 3/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών» (Α' 3). 
 
6. Την παρ. 5 του άρθρου 13 του ν.δ. 1037/1971 «Περί χρονικών ορίων λειτουργίας καταστημάτων και 
εργασίας του προσωπικού αυτών» (Α' 235). 
 
7. Την υποπαρ. ΙΑ.3 της παρ. ΙΑ του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των 
ν. 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α' 107). 
 
8. Τα άρθρα 18 και 30 του ν. 3996/2011 «Αναμόρφωση του Σώματος Επιθεωρητών Εργασίας, ρυθμίσεις 
θεμάτων Κοινωνικής Ασφάλισης και άλλες διατάξεις» (Α' 170). 
 
9. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης» (Α' 168). 
 
10. Την 38866/21.4.2022 απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Καθορισμός 
κατώτατου μισθού και κατώτατου ημερομισθίου για τους υπαλλήλους και τους εργατοτεχνίτες όλης της 
χώρας» (Β' 2030). 
 
11. Την υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/13-9-2019 απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων «Επανακαθορισμός όρων ηλεκτρονικής υποβολής εντύπων αρμοδιότητας Σώματος 
Επιθεώρησης Εργασίας (ΣΕΠΕ) και Οργανισμού Απασχολήσεως Εργατικού Δυναμικού (ΟΑΕΔ)» (Β' 3520), 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 44568/Δ1.14795/7-10-2019 (Β' 3751), 54286/Δ1.17642/21-11-
2019 (Β' 4293), 12338/Δ1.4372/12-3-2020 (Β' 854), 13031/Δ1. 4551/23-03-2020 (Β' 994), 13272/Δ1.4607/ 
30-3-2020 (Β' 1131), 13564/Δ1.4770/30-3-2020 (Β' 1161), 14638/Δ1.4991/9-4-2020 (Β' 1424), 
17239/Δ1.5936/ 4-5-2020 (Β' 1695), 22043/Δ1.7451/11-6-2020 (Β' 2278), 22804/Δ1.7772/12-6-2020 
(Β'2273), 27759/Δ1.9161/8.7.2020 (Β' 2780), 39551/Δ1.11831/30-9-2020 (Β' 4261), 
49091/Δ1.14744/04.12.2020 (Β'5474), 53345/Δ1.15956/11-1-2021 (Β'139), 8460/Δ1.2667/24-2-2021 
(Β'755), 90972/15-11-2021 (B' 5393), 106022/16-12-2021 (B' 6182), 109084/30-12-2021 (Β'6355), και 
9332/02-02-2022 (Β' 390) όμοιες, και ιδίως την παρ. 5.19 του άρθρου 5 αυτής. 
 
12. Την ανάγκη να ολοκληρωθεί ομαλά η διαδικασία υποβολής του εντύπου Ε4 (Πίνακας Προσωπικού) 
από το σύνολο των υπόχρεων επιχειρήσεων, ως προς τη δήλωση. 
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13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, 
 
αποφασίζουμε: 
 
Παρατείνεται η προθεσμία υποβολής του εντύπου Ε4 (Πίνακας Προσωπικού), όπως ορίζεται στην παρ. 
5.19 του άρθρου 5 της υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/13-9-2019 απόφασης του Υπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Επανακαθορισμός όρων ηλεκτρονικής υποβολής εντύπων αρμοδιότητας 
Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας (ΣΕΠΕ) και Οργανισμού Απασχολήσεως Εργατικού Δυναμικού (ΟΑΕΔ)» 
(Β' 3520)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, για κάθε μεταβολή αποδοχών που προκύπτει από την υπ' αρ. 
38866/21.4.2022 απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Καθορισμός κατώτατου 
μισθού και κατώτατου ημερομισθίου για τους υπαλλήλους και τους εργατοτεχνίτες όλης της χώρας» (Β' 
2030), έως 31/7/2022. 
 
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 09/05/2022 
Ο Υπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 
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Ζ. ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΩΝ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΕΜΦΑΝΙΣΗΣ 

ΤΟΥ ΚΟΡΩΝΟΪΟΥ COVID-19 

 

Αριθμ. ΓΔΟΥ 21/2022 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 94/2.5.2020 απόφασης των Υπουργών Οικονομικών 
και Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με 
τη μορφή επιστρεπτέας προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω 
της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου του κορωνοϊού COVID-19» (Β' 1645) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις του άρθρου τρίτου της από 30.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέτρα 
αντιμετώπισης της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α' 75), η 
οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4684/2020 (Α' 86), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο τέταρτο της 
από 13.4.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων 
συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α' 84), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4690/2020 (Α' 104). 
 
2. Το άρθρο 107 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ) και ιδίως το στοιχείο β' 
της παρ. 3 του άρθρου αυτού. 
 
3. Τον υπ' αρ. 1407/2013 Κανονισμό (ΕΕ) της 18ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 
107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 
(ΕΕ L352/1 της 24.12.2013). 
 
4. Τον υπ' αρ. 651/2014 Κανονισμό (ΕΕ) της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης (ΕΕ L 187/26.6.2014). 
 
5. Τον υπ' αρ. 1301/2013 Κανονισμό (ΕΕ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών 
διατάξεων σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» και για την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1080/2006 (L347), όπως τροποποιήθηκε με τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 460/2020 
και ειδικότερα την τροποποίηση του άρθρου 3 παρ. 1 του Κανονισμού 1301/2013. 
 
6. Τον υπ' αρ. 1303/2013 Κανονισμό (ΕΕ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006. 
 
7. Την υπό στοιχεία C(2020) 1863/19.03.2020 Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (ΕΕ) «Προσωρινό 
πλαίσιο για τη λήψη μέτρων κρατικής ενίσχυσης με σκοπό να στηριχθεί η οικονομία κατά τη διάρκεια της 
τρέχουσας έξαρσης της νόσου COVID-19». 
 
8. Τις διατάξεις του άρθρου 76 του ν. 4722/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 184). 
 
9. Τις διατάξεις του ν. 4314/2014 «Α) για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό 
δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α' 297) και άλλες διατάξεις» (Α' 265). 
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10. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143) και ειδικότερα τα άρθρα 23, 56, 78, 
79 και 80. 
 
11. Τις διατάξεις της υποπαρ. Β.10 της παρ. Β του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα 
εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4172/2013» (Α' 107). 
 
12. Τις διατάξεις του ν.δ. 356/1974 «Περί Κώδικος Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων» (Α' 90). 
 
13. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 4174/2013 (Α' 170). 
 
14. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α' 15). 
 
15. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 155). 
 
16. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α' 121). 
 
17. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 119). 
 
18. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού 
Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α' 103). 
 
19. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 
 
20. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α' 145). 
 
21. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α' 133). 
 
22. Την υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β' 4805). 
 
23. Την υπό στοιχεία Υ2/09.07.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή 
Υπουργού και Υφυπουργών» (Β' 2901). 
 
24. Την υπ' αρ. 51875/07.05.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β' 
1867). 
 
25. Την υπ' αρ. 339/18.7.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β' 3051). 
 
26. Την υπ' αρ. 1/20.01.2016 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ' αρ. 39/3/30.11.2017 
απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωσης θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) καθώς και την υπ' αρ. 5294 ΕΞ 17-01-2020 απόφαση 
Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 
 
27. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13758/Α325/20.08.2021 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και 
χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις πυρκαγιές α) της 
28ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και 
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β) της 2ας έως και 5ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Μεσσηνίας, Αρκαδίας, 
Λακωνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου και Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.» (Β' 3905). 
 
28. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13975/Α325/20.08.2021 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και 
χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις πυρκαγιές α) αρχής 
γενομένης της 3ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας, β) της 5ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Φωκίδας της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και γ) της 6ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.» (Β' 3898). 
 
29. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13665/Α325/17.08.2021 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και 
χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις πυρκαγιές α) της 
26ης και 31ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας, β) της 27ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της 
Περιφέρειας Αττικής και γ) της 3ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Βορείου 
Τομέα Αθηνών και Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής.» (Β' 3863). 
 
30. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/11203/Α325/09.07.2021 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και 
χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από την πυρκαγιά της 20ής 
Μαΐου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Κορινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου και 
Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής.» (Β' 3077). 
 
31. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 94/2.5.2020 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19» (Β' 1645). 
 
32. Την υπό στοιχεία Α.1076/2.4.2020 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ηλεκτρονική πλατφόρμα για την υλοποίηση του προσωρινού μέτρου ενίσχυσης με τη μορφή 
Επιστρεπτέας Προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και 
διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19 και διαδικασία υποβολής εκδήλωσης ενδιαφέροντος» (Β' 1135). 
 
33. Την υπό στοιχεία 137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (Β' 3521) υπουργικής 
απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπό στοιχεία 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (Β' 
1822) υπουργικής απόφασης “Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2014-2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-
2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων 
αξιολόγησης πράξεων”» (Β' 5968). 
 
34. Την υπ' αρ. 134453/23.12.2015 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και Οικονομικών «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
ΠΔΕ (Τροποποίηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής απόφασης 46274/22.9.2014 (Β' 2573)» (Β' 
2857). 
 
35. Την υπό στοιχεία 126829/EΥΘΥ1217/8.12.2015 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και Οικονομικών «Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες 
ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού 
προϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-
2020 σύμφωνα με το άρθρο 22 του ν. 4314/2014» (Β' 2784). 
 
36. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 94/2.5.2020 απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Β' 1645), προκειμένου να καθοριστούν η διαδικασία 
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επιστροφής του επιστρεπτέου μέρους της ενίσχυσης και η διαδικασία βεβαίωσης του επιστρεπτέου ποσού 
και τυχόν αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών. 
 
37. Την υπό στοιχεία 70299 ΕΞ 2022/23.05.2022 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών. 
 
38. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον επιβάρυνση στον 
Προϋπολογισμό του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Οικονομικών, 
 
αποφασίζουμε: 
 
Η υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 94/2.5.2020 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας προκαταβολής σε 
επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου του κορωνοϊού 
COVID-19» (Β' 1645), τροποποιείται ως εξής: 
 
1. Το άρθρο 8 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«Άρθρο 8 
Διαδικασία και προϋποθέσεις επιστροφής της ενίσχυσης 
 
1. Το ποσό της ενίσχυσης δεν επιβαρύνεται με επιτόκιο. 
 
2. Για το χρονικό διάστημα έως και την 30ή Ιουνίου 2022 παρέχεται περίοδος χάριτος, κατά την οποία η 
δικαιούχος επιχείρηση δεν υποχρεούται να επιστρέψει οιοδήποτε τμήμα της ενίσχυσης. 
 
3. Μετά την παρέλευση της περιόδου χάριτος, το επιστρεπτέο ποσό της ληφθείσας ενίσχυσης, είναι 
πληρωτέο σε ενενήντα έξι (96) ισόποσες άτοκες μηνιαίες δόσεις, εκάστης εξ αυτών καταβλητέας την 
τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα. Ως ημερομηνία καταβολής της πρώτης δόσης ορίζεται η τελευταία 
εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα από τη λήξη της περιόδου χάριτος. 
 
Εναλλακτικά, παρέχεται η δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας 
ενίσχυσης, έως και την 29η Ιουλίου 2022, με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας 
ενίσχυσης. Το ποσό καταβάλλεται εντός της ανωτέρω προθεσμίας και η έκπτωση ισχύει ως την 
καταληκτική ημερομηνία αυτή. 
 
4. Παρέχεται δυνατότητα επιστροφής μέρους της ληφθείσας ενίσχυσης (επιστρεπτέο ποσό), ως εξής: 
 
α) Για επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών πριν την 1η Ιανουαρίου 2019, δεν άνοιξαν 
υποκατάστημα από την 1η Απριλίου 2019 έως την 31η Δεκεμβρίου 2020 και έχουν θετικά ακαθάριστα 
έσοδα το 2019: 
 
αα) Επιστροφή ποσοστού 25% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ξεπερνάει το 70% σε σχέση με τα έσοδα 
από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και η επιχείρηση παρουσιάζει ζημίες 
προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 9. Ειδικά 
οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας προ φόρων. 
 
ββ) Επιστροφή ποσοστού 33,3% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ανέρχεται τουλάχιστον σε 30% και ως 
70% σε σχέση με τα έσοδα από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και 
καταγράφει ζημίες προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του 
άρθρου 9. Ειδικά οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας 
προ φόρων. 
 
γγ) Επιστροφή ποσοστού 50% της ενίσχυσης, για όλες τις λοιπές επιχειρήσεις που δεν εμπίπτουν στις 
υποπεριπτώσεις αα και ββ, εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 9. 
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β) Για επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών μετά την 1η Ιανουαρίου 2019 ή άνοιξαν 
υποκατάστημα από την 1η Απριλίου 2019 έως την 31η Δεκεμβρίου 2020, όπως αυτό προκύπτει κατά το 
χρόνο υποβολής της αίτησης για τη χορήγηση της επιστρεπτέας προκαταβολής ή έχουν μηδενικά 
ακαθάριστα έσοδα το 2019: 
 
αα) Επιστροφή ποσοστού 25% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ξεπερνάει το 30% σε σχέση με τα έσοδα 
από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και η επιχείρηση παρουσιάζει ζημίες 
προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 9. Ειδικά 
οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας προ φόρων. 
 
ββ) Επιστροφή ποσοστού 33,3% της ενίσχυσης, για όλες τις λοιπές επιχειρήσεις που δεν εμπίπτουν στην 
υποπερίπτωση αα, εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 9. 
 
Για την πλήρωση των προϋποθέσεων των περιπτώσεων α και β το ύψος των εσόδων από πωλήσεις 
αγαθών και παροχή υπηρεσιών προκύπτει από τον κωδικό 500 της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος (Ε3) 
φορολογικού έτους 2019 και 2020, αντίστοιχα, όπως έχουν υποβληθεί μέχρι την 31η.03.2022. 
 
Ο έλεγχος των προϋποθέσεων διενεργείται αυτοματοποιημένα από την ΑΑΔΕ. 
 
Για τον υπολογισμό του επιστρεπτέου ποσού διενεργείται στρογγυλοποίηση στο δεύτερο δεκαδικό ψηφίο. 
 
5. Η ΑΑΔΕ υπολογίζει με βάση τα διαθέσιμα σε αυτή στοιχεία το επιστρεπτέο ποσό και αποστέλλει, στη 
ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών, λίστα με τα στοιχεία ταυτοποίησης του υπόχρεου της επιστροφής 
(φυσικού ή νομικού προσώπου) και κατ' ελάχιστον ονοματεπώνυμο και πατρώνυμο ή επωνυμία, κατά 
περίπτωση, διεύθυνση έδρας και ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, Α.Φ.Μ., Δ.Ο.Υ. φορολογίας εισοδήματος και 
το επιστρεπτέο ποσό, ολογράφως και αριθμητικώς. 
 
Η ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών με βάση τη λίστα του προηγούμενου εδαφίου εκδίδει νόμιμο τίτλο για 
την είσπραξη του επιστρεπτέου ποσού. Η ΑΑΔΕ καταχωρεί τα στοιχεία του νόμιμου τίτλου στα βιβλία 
εισπρακτέων εσόδων και εκδίδει τις σχετικές ταυτότητες οφειλής, κατά τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 
2 του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ΚΕΔΕ). 
 
Μετά την καταχώριση του χρέους η φορολογική διοίκηση εκδίδει ατομική ειδοποίηση, την οποία αναρτά στο 
πληροφοριακό σύστημα της ΑΑΔΕ myAADE, στην επιλογή Μητρώο και Επικοινωνία/e- Κοινοποιήσεις και 
αποστέλλει μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη δηλωθείσα από τον υπόχρεο ηλεκτρονική διεύθυνση. 
Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η κοινοποίηση κατά το προηγούμενο εδάφιο, η ατομική ειδοποίηση 
αποστέλλεται ταχυδρομικά. 
 
Η οφειλή από το επιστρεπτέο ποσό της ενίσχυσης εμφανίζεται στο πληροφοριακό σύστημα της ΑΑΔΕ 
(«myAADE»). 
 
6. Το ποσό της επιστροφής μετά την είσπραξή του εμφανίζεται ως έσοδο στον κρατικό προϋπολογισμό 
στους Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εσόδων 1590305001 «Επιστροφές μεταβιβάσεων με τη μορφή της 
επιστρεπτέας προκαταβολής από ατομικές επιχειρήσεις» και 1590305002 «Επιστροφές μεταβιβάσεων με 
τη μορφή της επιστρεπτέας προκαταβολής από ιδιωτικές επιχειρήσεις με νομική μορφή» και 
λογιστικοποιείται στα έσοδα του ΠΔΕ. 
 
7. Η καταβολή των οφειλόμενων ποσών από επιστρεπτέα προκαταβολή γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρούσας απόφασης και δεν επιτρέπεται η υπαγωγή αυτών σε άλλη ρύθμιση αποπληρωμής οφειλών 
βάσει νόμου, δικαστικής απόφασης, συμφωνίας ή απόφασης διοικητικού οργάνου. 
 
Τα προς επιστροφή ποσά που βεβαιώνονται επιβαρύνονται με τόκους εκπρόθεσμης καταβολής σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ΚΕΔΕ. 
 
8. Στην περίπτωση της εφάπαξ επιστροφής του ανωτέρω επιστρεπτέου ποσού μετά την καταβολή του και 
εφόσον αυτή πραγματοποιηθεί εμπρόθεσμα, μέχρι και την 29η Ιουλίου 2022, το ποσό της έκπτωσης του 
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15% προσαυξάνει το μη επιστρεπτέο ποσό της ενίσχυσης το οποίο είναι αφορολόγητο, ενώ το ποσό της 
επιστροφής μειώνει το χορηγηθέν ποσό της ενίσχυσης και: 
 
α) εφόσον η ενίσχυση έχει χορηγηθεί βάσει του Προσωρινού Πλαισίου, δεν συνυπολογίζεται εφεξής στο 
όριο σώρευσης για το Προσωρινό Πλαίσιο, της παρ. 1 του άρθρου 5 ή 
 
β) εφόσον η ενίσχυση έχει χορηγηθεί βάσει του Κανονισμού de minimis, δεν συνυπολογίζεται εφεξής για το 
σκοπό υπολογισμού του ορίου σώρευσης της παρ. 2 του άρθρου 5. 
 
9. Ειδικά για τις επιχειρήσεις που επλήγησαν αποδεδειγμένα από τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν σε 
περιοχές της ελληνικής επικράτειας από 1η Μαΐου ως και 2 Σεπτεμβρίου 2021, όπως αυτές έχουν 
οριοθετηθεί με τις υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13758/Α325/ 20.08.2021 (Β' 3905), Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε/13975/Α325/ 20.08.2021 (Β' 3898), Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./13665/Α325/18.8.2021 (Β' 3863) και Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε/11203/Α325/09.07.2021 αποφάσεις των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών, το επιστρεπτέο ποσό, δεν επιστρέφεται. Για τον σκοπό αυτό 
αποστέλλονται στην ΑΑΔΕ και στη ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών από την οικεία περιφέρεια ή σε 
περίπτωση αγροτικών εκμεταλλεύσεων από τον ΕΛΓΑ, καταστάσεις με τα στοιχεία (ΑΦΜ, Επωνυμία, Έδρα 
- υποκατάστημα) των επιχειρήσεων ή των αγροτικών εκμεταλλεύσεων με την οποία βεβαιώνεται ότι οι 
επιχειρήσεις ή οι αγροτικές εκμεταλλεύσεις που περιλαμβάνονται σε αυτές έχουν πληγεί από τις πυρκαγιές 
του προηγούμενου εδαφίου. Κατ' εξαίρεση για τις επιχειρήσεις που έχουν έδρα ή υποκατάστημα στους 
Δήμους Μαντουδίου - Λίμνης - Αγίας Άννας και Ιστιαίας - Αιδηψού της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, οι οποίοι επλήγησαν από την πυρκαγιά της 3ης Αυγούστου 2021, το 
επιστρεπτέο ποσό, δεν επιστρέφεται. 
 
10. Η ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών, σε συνεργασία με την ΑΑΔΕ και το Υπουργείο Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων μεριμνούν για την ενημέρωση του Πληροφοριακού Συστήματος Σώρευσης Κρατικών 
Ενισχύσεων.» 
 
2. Η παρ. 1 του άρθρου 9 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«1. Η επιχείρηση υποχρεούται να διατηρήσει έως την 31η Οκτωβρίου 2020 τον αριθμό των εργαζομένων 
που απασχολούσε κατά την 31η Μαρτίου 2020, βάσει των στοιχείων του συστήματος ΕΡΓΑΝΗ. 
 
Για τον έλεγχο της προϋπόθεσης της διατήρησης του αριθμού των εργαζομένων που απασχολούσε η 
επιχείρηση κατά την 31η Μαρτίου 2020, εξαιρούνται οι λύσεις συμβάσεων ένεκα συνταξιοδότησης ή 
θανάτου, οι λύσεις συμβάσεων εργασίας ορισμένου χρόνου και οι οικειοθελείς παραιτήσεις. 
 
Για τον υπολογισμό, προστίθεται στον αριθμό των εργαζομένων που απασχολούσε η επιχείρηση κατά την 
31η Μαρτίου 2020, για κάθε έναν από τους επόμενους μήνες, σωρευτικά, ο αριθμός των αναγγελιών 
πρόσληψης (έντυπο Ε3 ΕΡΓΑΝΗ) και αφαιρείται ο αριθμός καταγγελιών σύμβασης εργασίας (έντυπο Ε6 
ΕΡΓΑΝΗ). Στη συνέχεια υπολογίζεται το άθροισμα του ανωτέρω μεγέθους για τους μήνες Απρίλιο 2020 
έως και Οκτώβριο 2020 και διαιρείται με τον αριθμό των μηνών, ήτοι με τον αριθμό επτά (7). Εάν το 
αποτέλεσμα που προκύπτει είναι μικρότερο από τον αριθμό των εργαζομένων που απασχολούσε η 
επιχείρηση κατά την 31η Μαρτίου 2020 θεωρείται ότι δεν τηρήθηκε η ανωτέρω υποχρέωση διατήρησης του 
αριθμού των εργαζομένων. 
 
Για τον ανωτέρω έλεγχο λαμβάνονται υπόψη τα τελευταία διαθέσιμα στοιχεία στο σύστημα ΕΡΓΑΝΗ, όπως 
αυτά διαβιβάζονται από το ΕΡΓΑΝΗ στην ΑΑΔΕ για τον σκοπό αυτό.» 
 
3. Η παρ. 5 του άρθρου 9 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«5. Σε περίπτωση που κατά τον έλεγχο της επιχείρησης από τη φορολογική διοίκηση ή άλλο αρμόδιο 
όργανο ελέγχου διαπιστωθεί μη τήρηση των όρων της παρούσας, υπέρβαση του ανώτατου ορίου 
ενίσχυσης ή υποβολή ψευδών στοιχείων, είναι άμεσα απαιτητό 
 
α) το σύνολο της χορηγηθείσας ενίσχυσης στην περίπτωση που η επιχείρηση δεν είναι δικαιούχος ή δεν 
τήρησε τους όρους της παρούσας ή 
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β) το υπερβάλλον ποσό της ενίσχυσης στην περίπτωση που η επιχείρηση είναι δικαιούχος μικρότερου 
ποσού από το χορηγηθέν, 
 
εντόκως από την ημερομηνία χορήγησης της ενίσχυσης, με το επιτόκιο ανάκτησης της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής, όπως αυτό καθορίζεται σύμφωνα με την Ανακοίνωσή της σχετικά με την αναθεώρηση της 
μεθόδου καθορισμού των επιτοκίων αναφοράς και προεξόφλησης, εφαρμοζόμενου κατά τα λοιπά του 
ΚΕΔΕ. 
 
Τα ανωτέρω ισχύουν και για την επιστροφή του συνόλου της χορηγηθείσας ενίσχυσης, σε περίπτωση που 
δεν υποβληθούν τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, σύμφωνα με τα όρια μεγέθους που δηλώθηκαν στην 
αίτηση χορήγησης της επιστρεπτέας προκαταβολής, εντός της προθεσμίας της παρ. 2, με την επιφύλαξη 
της ανταπόκρισης των Δικαστηρίων εντός ΟΣΔΔΥ-ΠΠ από τα οποία το Ενιαίο Πιστοποιητικό Δικαστικής 
Φερεγγυότητας έχει αναζητηθεί αυτεπαγγέλτως. 
 
Στην περίπτωση που τα απαιτούμενα δικαιολογητικά έχουν υποβληθεί στο πλαίσιο οποιασδήποτε εκ των 
κοινών αποφάσεων υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 94/2.5.2020 (Β' 1645), ΓΔΟΥ 148/3.7.2020 (Β' 2729), ΓΔΟΥ 
233/10.10.2020 (Β' 4471), ΓΔΟΥ 281/13-11-2020 (Β' 5047), ΓΔΟΥ 19/25-01-2021 (Β' 236), 
ΓΔΟΥ232/1.3.2021 (Β' 804) και ΓΔΟΥ 420/23.4.2021 (Β' 1689), νοείται ότι εκπληρώνεται η υποχρέωση 
υποβολής στο πλαίσιο της παρούσας. 
 
Στην περίπτωση που έχει εκδοθεί ο νόμιμος τίτλος είσπραξης του επιστρεπτέου ποσού και η σχετική 
ταυτότητα οφειλής και από τον έλεγχο προκύψει ότι: 
 
α) Η επιχείρηση δεν ήταν δικαιούχος της ενίσχυσης, το επιστρεπτέο ποσό που βεβαιώθηκε διαγράφεται με 
την έκδοση Ατομικού Φύλλου Έκπτωσης (ΑΦΕΚ), από τη ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών και 
ταυτόχρονα εκδίδεται νέος νόμιμος τίτλος είσπραξης για την άμεση επιστροφή του συνόλου της ενίσχυσης 
εντόκως, ως αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό. Ποσά που τυχόν καταβλήθηκαν βάσει του αρχικού τίτλου 
είσπραξης δεν επιστρέφονται αλλά πιστώνονται στην οφειλή που προκύπτει από το νέο τίτλο είσπραξης. 
 
β) Η επιχείρηση είναι δικαιούχος μικρότερου ποσού ενίσχυσης, υπολογίζεται από την ΑΑΔΕ το 
αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό που έλαβε ο δικαιούχος. Για το μέρος του αχρεωστήτως καταβληθέντος 
ποσού εκδίδεται από την ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών Ατομικό Φύλλο Έκπτωσης (ΑΦΕΚ) για τη 
μείωση της αρχικής βεβαίωσης επιστρεπτέου ποσού, διατηρώντας τον αριθμό των υπολειπόμενων 
δόσεων, και ταυτόχρονα εκδίδεται νέος νόμιμος τίτλος είσπραξης για την άμεση επιστροφή του εντόκως. Σε 
περίπτωση που από την εκκαθάριση του ΑΦΕΚ προκύπτει εξόφληση του αρχικού τίτλου είσπραξης, το 
υπερβάλλον ποσό που τυχόν καταβλήθηκε έναντι του αρχικού τίτλου είσπραξης δεν επιστρέφεται αλλά 
πιστώνεται στην οφειλή που προκύπτει από τον νέο τίτλο είσπραξης. 
 
Στις περιπτώσεις α και β η επιχείρηση δεν δικαιούται την έκπτωση της εφάπαξ καταβολής της παρ. 3 του 
άρθρου 8 για κανένα καταβαλλόμενο ποσό. 
 
Για τη βεβαίωση και έκδοση ταυτότητας οφειλής των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών ακολουθείται η 
διαδικασία του άρθρου 9Α. Ο υπολογισμός των τόκων ανάκτησης γίνεται από την ημερομηνία χορήγησης 
της ενίσχυσης.» 
 
4. Μετά το άρθρο 9 προστίθεται άρθρο 9Α ως εξής: 
 
«Άρθρο 9Α 
Αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά 
 
1. Για την επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών, το αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό και ο 
αναλογών τόκος υπολογίζεται από την ΑΑΔΕ με βάση τα διαθέσιμα στοιχεία. 
 
Στη συνέχεια η ΑΑΔΕ αποστέλλει στη ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών λίστα με τα στοιχεία 
ταυτοποίησης του υπόχρεου της επιστροφής (φυσικού ή νομικού προσώπου) και κατ' ελάχιστον 
ονοματεπώνυμο και πατρώνυμο ή επωνυμία, κατά περίπτωση, διεύθυνση έδρας και ηλεκτρονικού 
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ταχυδρομείου, Α.Φ.Μ., Δ.Ο.Υ. φορολογίας εισοδήματος και το ποσό προς επιστροφή ολογράφως και 
αριθμητικώς και διακριτά τον αναλογούντα τόκο ολογράφως και αριθμητικώς. 
 
Η ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών με βάση τη λίστα του προηγούμενου εδαφίου εκδίδει απόφαση 
επιστροφής του αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού ενίσχυσης και του αναλογούντος τόκου, η οποία 
αποτελεί νόμιμο τίτλο για την είσπραξη του αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού και του αναλογούντος 
τόκου. 
 
2. Η απόφαση επιστροφής του αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού και του αναλογούντος τόκου, 
κοινοποιείται στον δικαιούχο μέσω της ανάρτησης στο πληροφοριακό σύστημα της ΑΑΔΕ myAADE, στην 
επιλογή Μητρώο και Επικοινωνία^-Κοινοποιήσεις και κατόπιν αποστολής ειδοποίησης με μήνυμα 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη δηλωθείσα από τον υπόχρεο ηλεκτρονική διεύθυνση. 
 
3. Το προς ανάκτηση αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό, επιστρέφεται εντόκως από την ημερομηνία 
χορήγησης της ενίσχυσης μέχρι την ημερομηνία βεβαίωσής του. Το επιτόκιο που εφαρμόζεται είναι το 
επιτόκιο ανάκτησης που ορίζεται, για κάθε ημερολογιακό έτος, από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για την 
Ελλάδα και δημοσιεύεται στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο Κεφάλαιο V του Κανονισμού (ΕΚ) 794/2004 της Επιτροπής. 
 
4. Ακολούθως η ΑΑΔΕ καταχωρεί τα στοιχεία του νόμιμου τίτλου στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων και 
εκδίδει τις σχετικές ταυτότητες οφειλής. Μετά την καταχώριση του χρέους η φορολογική διοίκηση εκδίδει 
ατομική ειδοποίηση, την οποία αναρτά στο πληροφοριακό σύστημα της ΑΑΔΕ myAADE, στην επιλογή 
Μητρώο και Επικοινωνία^-Κοινοποιήσεις και αποστέλλει μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη 
δηλωθείσα από τον υπόχρεο ηλεκτρονική διεύθυνση. Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η κοινοποίηση 
κατά το προηγούμενο εδάφιο, η ατομική ειδοποίηση αποστέλλεται ταχυδρομικά. 
 
Η οφειλή από το αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό της ενίσχυσης και διακριτά ο αναλογών τόκος, όπως έχει 
υπολογιστεί μέχρι την ημερομηνία της βεβαίωσης εμφανίζεται στο πληροφοριακό σύστημα της ΑΑΔΕ 
(«myAADE»). 
 
5. Το προς επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό που βεβαιώνεται στη φορολογική διοίκηση, 
επιβαρύνεται με τόκους εκπρόθεσμης καταβολής σύμφωνα με τις διατάξεις του ΚΕΔΕ. 
 
6. Η ΑΑΔΕ μετά την είσπραξη των ποσών ενημερώνει σχετικά την ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών. 
 
7. Τα ποσά μετά την είσπραξή τους εμφανίζονται ως έσοδο στον κρατικό προϋπολογισμό στους 
Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εσόδων 1590305001 «Επιστροφές μεταβιβάσεων με τη μορφή της 
επιστρεπτέας προκαταβολής από ατομικές επιχειρήσεις» και 1590305002 «Επιστροφές μεταβιβάσεων με 
τη μορφή της επιστρεπτέας προκαταβολής από ιδιωτικές επιχειρήσεις με νομική μορφή» και 
λογιστικοποιούνται στα έσοδα του ΠΔΕ. Οι αναλογούντες τόκοι εμφανίζονται ως έσοδο στον κρατικό 
προϋπολογισμό στους Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εσόδων 1510902001 «Τόκοι από την επιστρεπτέα 
προκαταβολή ατομικών επιχειρήσεων» και 1510902002 «Τόκοι από την επιστρεπτέα προκαταβολή 
ιδιωτικών επιχειρήσεων με νομική μορφή». 
 
Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 26/05/2022 
Οι Υπουργοί 

Οικονομικών - ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 
Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών - ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 

Υφυπουργός Οικονομικών - ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων - ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 
Υφυπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων - ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΜΑΙΟΣ 2022 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   111 

Αριθμ. ΓΔΟΥ 22/26.05.2022 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 148/03.07.2020 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης 
ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν 
οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου του κορωνο-ϊού COVID-19, κατά 
τους μήνες Μάρτιο, Απρίλιο και Μάιο 2020» (Β' 2729). 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το άρθρο τρίτο της από 30.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέτρα αντιμετώπισης της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α' 75), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 1 του ν. 4684/2020 (Α' 86), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο τέταρτο της από 13.4.2020 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας 
του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α' 84), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του 
ν. 4690/2020 (Α' 104). 
 
2. Το άρθρο 107 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Σ.Λ.Ε.Ε.) και ιδίως το στοιχείο 
β' της παρ. 3. 
 
3. Τον υπ' αρ. 1407/2013 Κανονισμό (ΕΕ) της 18ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 
107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 
(ΕΕ L352/1 της 24.12.2013). 
 
4. Τον υπ' αρ. 651/2014 Κανονισμό (ΕΕ) της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης (ΕΕ L 187/1 της 26.6.2014). 
 
5. Τον υπ' αρ. 1301/2013 Κανονισμό (ΕΕ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών 
διατάξεων σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» και για την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΚ) υπ' αρ. 1080/2006 (L 347), όπως τροποποιήθηκε με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/460 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου της 30ης Μαρτίου 2020 (L 99) και ειδικότερα την τροποποίηση της παρ. 1 
του άρθρου 3 του Κανονισμού 2013/1301. 
 
6. Τον υπ' αρ. 1303/2013 Κανονισμό (ΕΕ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) υπ' αρ. 1083/2006 (L 
347). 
 
7. Την υπό στοιχεία C(2020) 1863/19.03.2020 ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (ΕΕ) «Προσωρινό 
πλαίσιο για τη λήψη μέτρων κρατικής ενίσχυσης με σκοπό να στηριχθεί η οικονομία κατά τη διάρκεια της 
τρέχουσας έξαρσης της νόσου COVID-19». 
 
8. Το άρθρο 76 του ν. 4722/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 184). 
 
9. Τον ν. 4314/2014 «Α) για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 
3419/2005 (Α' 297) και άλλες διατάξεις» (Α' 265). 
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10. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143) και ειδικότερα τα άρθρα 23, 56, 78, 79 και 
80. 
 
11. Την υποπαρ. Β.10 της παρ. Β του άρθρου πρώτο του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής του 
ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4172/2013» (Α' 107). 
 
12. Τον ν.δ. 356/1974 «Περί Κώδικος Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων» (Α' 90). 
 
13. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α' 15). 
 
14. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 155). 
 
15. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α' 121). 
 
16. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 119). 
 
17. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού 
Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α' 103). 
 
18. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 
 
19. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α' 145). 
 
20. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A' 
98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 133). 
 
21. Την υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β' 4805). 
 
22. Την υπό στοιχεία Υ2/09.07.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή 
Υπουργού και Υφυπουργών» (Β' 2901). 
 
23. Την υπ' αρ. 51875/07.05.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β' 
1867). 
 
24. Την υπ' αρ. 339/18.7.2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β' 3051). 
 
25. Την υπ' αρ. 1/20.01.2016 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 
συνδυασμό με την παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ' αρ. 39/3/30.11.2017 απόφαση του 
Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωσης θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) καθώς και την υπ' αρ. 5294/17.1.2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 
 
26. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13758/Α325/20.08.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση 
περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις 
πυρκαγιές α) της 28ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας και β) της 2ας έως και 5ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων 
Μεσσηνίας, Αρκαδίας, Λακωνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου και Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας» (Β' 3905). 
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27. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13975/Α325/20.08.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση 
περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις 
πυρκαγιές α) αρχής γενομένης της 3ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας 
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, β) της 5ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Φωκίδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και γ) της 6ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής 
Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» (Β' 3898). 
 
28. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13665/Α325/17.08.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση 
περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις 
πυρκαγιές α) της 26ης και 31ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, β) της 27ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής και γ) της 3ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Βορείου Τομέα Αθηνών και Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής» (Β' 
3863). 
 
29. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/11203/Α325/09.07.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση 
περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από την 
πυρκαγιά της 20ης Μαΐου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Κορινθίας της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου και Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής» (Β' 3077). 
 
30. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 148/3.7.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Μάρτιο, Απρίλιο και Μάιο 2020» (Β' 2729). 
 
31. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 94/2.5.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και Προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19» (Β' 1645). 
 
32. Την υπό στοιχεία Α.1076/2.4.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ηλεκτρονική πλατφόρμα για την υλοποίηση του προσωρινού μέτρου ενίσχυσης με τη μορφή 
Επιστρεπτέας Προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και 
διάδοσης του κο-ρωνοϊού COVID-19 και διαδικασία υποβολής εκδήλωσης ενδιαφέροντος» (Β' 1135). 
 
33. Την υπό στοιχεία 137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Αντικατάσταση της υπ' αρ. 110427/ΕΥΘΥ/1020/ 20.10.2016 (Β' 3521) υπουργικής απόφασης 
με τίτλο “Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αρ. 81986/ ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (Β' 1822) υπουργικής 
απόφασης "Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι 
νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές 
Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 
πράξεων”» (Β' 5968). 
 
34. Την υπ' αρ. 134453/23.12.2015 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και Οικονομικών «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
Π.Δ.Ε. (Τροποποίηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής απόφασης 46274/26.09.2014 (Β' 2573)» 
(Β' 2857). 
 
35. Την υπό στοιχεία 126829 ΕΥΘΥ 1217/8.12.2015 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και Οικονομικών «Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες 
ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού 
προϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-
2020 σύμφωνα με το άρθρο 22 του ν. 4314/2014» (Β' 2784). 
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36. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 148/03.07.2020 (Β' 2729) κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων, προκειμένου να καθοριστούν η διαδικασία 
επιστροφής του επιστρεπτέου μέρους της ενίσχυσης και η διαδικασία βεβαίωσης του επιστρεπτέου ποσού 
και τυχόν αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών. 
 
37. Την υπό στοιχεία 2/122604/ΔΠΓΚ/23.05.2022 εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Γενικής 
Κυβέρνησης του Υπουργείου Οικονομικών. 
 
38. Την υπό στοιχεία 70299ΕΞ2022/23.05.2022 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Οικονομικών. 
 
39. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 
 
Η υπό στοιχεία ΓΔΟΥ148/03.07.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Μάρτιο, Απρίλιο και Μάιο 2020» (Β' 2729), τροποποιείται ως 
εξής: 
 
1. Το άρθρο 10 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«Άρθρο 10 
 
Διαδικασία και προϋποθέσεις επιστροφής της ενίσχυσης 
 
1. Το ποσό της ενίσχυσης δεν επιβαρύνεται με επιτόκιο. 
 
2. Για το χρονικό διάστημα έως και την 30ή Ιουνίου 2022 παρέχεται περίοδος χάριτος, κατά την οποία η 
δικαιούχος επιχείρηση δεν υποχρεούται να επιστρέψει οιοδήποτε τμήμα της ενίσχυσης. 
 
3. Μετά την παρέλευση της περιόδου χάριτος, το επιστρεπτέο ποσό της ληφθείσας ενίσχυσης, είναι 
πληρωτέο σε ενενήντα έξι (96) ισόποσες άτοκες μηνιαίες δόσεις, εκάστης εξ αυτών καταβλητέας την 
τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα. Ως ημερομηνία καταβολής της πρώτης δόσης ορίζεται η τελευταία 
εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα από τη λήξη της περιόδου χάριτος. 
 
Εναλλακτικά, παρέχεται η δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας 
ενίσχυσης, έως και την 29η Ιουλίου 2022, με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας 
ενίσχυσης. Το ποσό καταβάλλεται εντός της ανωτέρω προθεσμίας και η έκπτωση ισχύει ως την 
καταληκτική ημερομηνία αυτή. 
 
4. Παρέχεται δυνατότητα επιστροφής μέρους της ληφθείσας ενίσχυσης (επιστρεπτέο ποσό), ως εξής: 
 
α) Για επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών πριν την 1η Ιανουαρίου 2019, δεν άνοιξαν 
υποκατάστημα από την 1η Απριλίου 2019 έως την 31η Δεκεμβρίου 2020 και έχουν θετικά ακαθάριστα 
έσοδα το 2019: 
 
αα) Επιστροφή ποσοστού 25% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ξεπερνάει το 70% σε σχέση με τα έσοδα 
από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και η επιχείρηση παρουσιάζει ζημίες 
προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 11. Ειδικά 
οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας προ φόρων. 
 
ββ) Επιστροφή ποσοστού 33,3% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ανέρχεται τουλάχιστον σε 30% και ως 
70% σε σχέση με τα έσοδα από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και 
καταγράφει ζημίες προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του 
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άρθρου 11. Ειδικά οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας 
προ φόρων. 
 
γγ) Επιστροφή ποσοστού 50% της ενίσχυσης, για όλες τις λοιπές επιχειρήσεις που δεν εμπίπτουν στις 
υποπεριπτώσεις αα και ββ, εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 11. 
 
β) Για επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών μετά την 1η Ιανουαρίου 2019 ή άνοιξαν 
υποκατάστημα από την 1η Απριλίου 2019 έως την 31η Δεκεμβρίου 2020, όπως αυτό προκύπτει κατά το 
χρόνο υποβολής της αίτησης για τη χορήγηση της επιστρεπτέας προκαταβολής ή έχουν μηδενικά 
ακαθάριστα έσοδα το 2019: 
 
αα) Επιστροφή ποσοστού 25% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ξεπερνάει το 30% σε σχέση με τα έσοδα 
από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και η επιχείρηση παρουσιάζει ζημίες 
προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 11. Ειδικά 
οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας προ φόρων. 
 
ββ) Επιστροφή ποσοστού 33,3% της ενίσχυσης, για όλες τις λοιπές επιχειρήσεις που δεν εμπίπτουν στην 
υποπερίπτωση αα, εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 11. 
 
Για την πλήρωση των προϋποθέσεων των περιπτώσεων α και β το ύψος των εσόδων από πωλήσεις 
αγαθών και παροχή υπηρεσιών προκύπτει από τον κωδικό 500 της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος (Ε3) 
φορολογικού έτους 2019 και 2020, αντίστοιχα, όπως έχουν υποβληθεί μέχρι την 31η.03.2022. 
 
Ο έλεγχος των προϋποθέσεων διενεργείται αυτοματοποιημένα από την Α.Α.Δ.Ε. 
 
Για τον υπολογισμό του επιστρεπτέου ποσού διενεργείται στρογγυλοποίηση στο δεύτερο δεκαδικό ψηφίο. 
 
5. Η Α.Α.Δ.Ε. υπολογίζει με βάση τα διαθέσιμα σε αυτή στοιχεία το επιστρεπτέο ποσό και αποστέλλει, στη 
Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) του Υπουργείου Οικονομικών, λίστα με τα στοιχεία 
ταυτοποίησης του υπόχρεου της επιστροφής (φυσικού ή νομικού προσώπου) και κατ' ελάχιστον 
ονοματεπώνυμο και πατρώνυμο ή επωνυμία, κατά περίπτωση, διεύθυνση έδρας και ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου, Α.Φ.Μ., Δ.Ο.Υ. φορολογίας εισοδήματος και το επιστρεπτέο ποσό, ολογράφως και 
αριθμητικώς, καθώς και διακριτή κατηγοριοποίηση ανά Α.Φ.Μ. για λήψη της ενίσχυσης από τον Τακτικό 
Προϋπολογισμό ή από το Π.Δ.Ε. 
 
Η Γ.Δ.Ο.Υ. του Υπουργείου Οικονομικών με βάση τη λίστα του προηγούμενου εδαφίου εκδίδει νόμιμο τίτλο 
για την είσπραξη του επιστρεπτέου ποσού. Η Α.Α.Δ.Ε. καταχωρεί τα στοιχεία του νόμιμου τίτλου στα βιβλία 
εισπρακτέων εσόδων και εκδίδει τις σχετικές ταυτότητες οφειλής, κατά τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 
2 του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (Κ.Ε.Δ.Ε). 
 
Μετά την καταχώριση του χρέους η φορολογική διοίκηση εκδίδει ατομική ειδοποίηση, την οποία αναρτά στο 
πληροφοριακό σύστημα της Α.Α.Δ.Ε. myAADE, στην επιλογή Μητρώο και Επικοινωνία/e- Κοινοποιήσεις 
και αποστέλλει μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη δηλωθείσα από τον υπόχρεο ηλεκτρονική 
διεύθυνση. Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η κοινοποίηση κατά το προηγούμενο εδάφιο, η ατομική 
ειδοποίηση αποστέλλεται ταχυδρομικά. 
 
Η οφειλή από το επιστρεπτέο ποσό της ενίσχυσης εμφανίζεται στο πληροφοριακό σύστημα της Α.Α.Δ.Ε. 
myAADE. 
 
6. Το ποσό της επιστροφής μετά την είσπραξή του εμφανίζεται ως έσοδο στον κρατικό προϋπολογισμό 
στους Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εσόδων 1590305001 «Επιστροφές μεταβιβάσεων με τη μορφή της 
επιστρεπτέας προκαταβολής από ατομικές επιχειρήσεις» και 1590305002 «Επιστροφές μεταβιβάσεων με 
τη μορφή της επιστρεπτέας προκαταβολής από ιδιωτικές επιχειρήσεις με νομική μορφή». Ειδικά για τις 
περιπτώσεις επιχειρήσεων που έχουν λάβει ενίσχυση από το Π.Δ.Ε., το επιστρεπτέο ποσό της ενίσχυσης 
λογιστικοποιείται στα έσοδα του Π.Δ.Ε. 
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7. Η καταβολή των οφειλόμενων ποσών από επιστρε-πτέα προκαταβολή γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρούσας απόφασης και δεν επιτρέπεται η υπαγωγή αυτών σε άλλη ρύθμιση αποπληρωμής οφειλών 
βάσει νόμου, δικαστικής απόφασης, συμφωνίας ή απόφασης διοικητικού οργάνου. 
 
Τα προς επιστροφή ποσά που βεβαιώνονται, επιβαρύνονται με τόκους εκπρόθεσμης καταβολής σύμφωνα 
με τις διατάξεις του Κ.Ε.Δ.Ε. 
 
8. Στην περίπτωση της εφάπαξ επιστροφής του ανωτέρω επιστρεπτέου ποσού μετά την καταβολή του και 
εφόσον αυτή πραγματοποιηθεί εμπρόθεσμα, μέχρι και την 29η Ιουλίου 2022, το ποσό της έκπτωσης του 
15% προσαυξάνει το μη επιστρεπτέο ποσό της ενίσχυσης το οποίο είναι αφορολόγητο, ενώ το ποσό της 
επιστροφής μειώνει το χορηγηθέν ποσό της ενίσχυσης και: 
 
α) εφόσον η ενίσχυση έχει χορηγηθεί βάσει του Προσωρινού Πλαισίου, δεν συνυπολογίζεται εφεξής στο 
όριο σώρευσης για το Προσωρινό Πλαίσιο, της παρ. 1 του άρθρου 5 ή 
 
β) εφόσον η ενίσχυση έχει χορηγηθεί βάσει του Κανονισμού de minimis, δεν συνυπολογίζεται εφεξής για το 
σκοπό υπολογισμού του ορίου σώρευσης της παρ. 2 του άρθρου 5. 
 
9. Ειδικά για τις επιχειρήσεις που επλήγησαν αποδεδειγμένα από τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν σε 
περιοχές της ελληνικής επικράτειας από 1η Μαΐου ως και 2 Σεπτεμβρίου 2021, όπως αυτές έχουν 
οριοθετηθεί με τις υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13758/Α325/20.08.2021 (Β' 3905), Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε/13975/Α325/20.08.2021 (Β' 3898), Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13665/Α325/17.08.2021 (Β' 3863) και Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε/11203/Α325/09.07.2021 κοινές αποφάσεις των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών, το επιστρεπτέο ποσό, δεν επιστρέφεται. Για τον σκοπό αυτό 
αποστέλλονται στην Α.Α.Δ.Ε. και στη Γ.Δ.Ο.Υ. του Υπουργείου Οικονομικών από την οικεία περιφέρεια ή 
σε περίπτωση αγροτικών εκμεταλλεύσεων από τον Οργανισμό Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων 
(Ε.Λ.Γ.Α.), καταστάσεις με τα στοιχεία (Α.Φ.Μ., Επωνυμία, Έδρα - υποκατάστημα) των επιχειρήσεων ή των 
αγροτικών εκμεταλλεύσεων με την οποία βεβαιώνεται ότι οι επιχειρήσεις ή οι αγροτικές εκμεταλλεύσεις που 
περιλαμβάνονται σε αυτές έχουν πληγεί από τις πυρκαγιές του προηγούμενου εδαφίου. Κατ' εξαίρεση για 
τις επιχειρήσεις που έχουν έδρα ή υποκατάστημα στους Δήμους Μαντουδίου - Λίμνης - Αγίας Άννας και 
Ιστιαίας - Αιδηψού της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, οι οποίοι 
επλήγησαν από την πυρκαγιά της 3ης Αυγούστου 2021, το επιστρεπτέο ποσό, δεν επιστρέφεται. 
 
10. Η Γ.Δ.Ο.Υ. του Υπουργείου Οικονομικών, σε συνεργασία με την Α.Α.Δ.Ε. και το Υπουργείο Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων μεριμνούν για την ενημέρωση του Πληροφοριακού Συστήματος Σώρευσης Κρατικών 
Ενισχύσεων». 
 
2. Η παρ. 1 του άρθρου 11 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«1. Η επιχείρηση υποχρεούται να διατηρήσει έως την 31η Οκτωβρίου 2020 τον αριθμό των εργαζομένων 
που απασχολούσε κατά την 1η Ιουνίου 2020, βάσει των στοιχείων του συστήματος ΕΡΓΑΝΗ. 
 
Για τον έλεγχο της προϋπόθεσης της διατήρησης του αριθμού των εργαζομένων που απασχολούσε η 
επιχείρηση κατά την 1η Ιουνίου 2020, εξαιρούνται οι λύσεις συμβάσεων ένεκα συνταξιοδότησης ή θανάτου, 
οι λύσεις συμβάσεων εργασίας ορισμένου χρόνου και οι οικειοθελείς παραιτήσεις. 
 
Για τον υπολογισμό, προστίθεται στον αριθμό των εργαζομένων, που απασχολούσε η επιχείρηση κατά την 
1η Ιουνίου 2020, για το μήνα βάσης υπολογισμού και για κάθε έναν από τους επόμενους μήνες, σωρευτικά, 
ο αριθμός των αναγγελιών πρόσληψης (έντυπο Ε3 ΕΡΓΑΝΗ) και αφαιρείται ο αριθμός καταγγελιών 
σύμβασης εργασίας (έντυπο Ε6 ΕΡΓΑΝΗ). Στη συνέχεια υπολογίζεται το άθροισμα του ανωτέρω μεγέθους 
για τους μήνες Ιούνιο 2020 έως και Οκτώβριο 2020 και διαιρείται με τον αριθμό των μηνών, ήτοι με τον 
αριθμό πέντε (5). Εάν το αποτέλεσμα που προκύπτει είναι μικρότερο από τον αριθμό των εργαζομένων 
που απασχολούσε η επιχείρηση κατά την 1η Ιουνίου 2020 θεωρείται ότι δεν τηρήθηκε η ανωτέρω 
υποχρέωση διατήρησης του αριθμού των εργαζομένων. 
 
Για τον ανωτέρω έλεγχο λαμβάνονται υπόψη τα τελευταία διαθέσιμα στοιχεία στο σύστημα ΕΡΓΑΝΗ, όπως 
αυτά διαβιβάζονται από το ΕΡΓΑΝΗ στην Α.Α.Δ.Ε. για τον σκοπό αυτό». 
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3. Η παρ. 5 του άρθρου 11 αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«5. Σε περίπτωση που κατά τον έλεγχο της επιχείρησης από τη φορολογική διοίκηση ή άλλο αρμόδιο 

όργανο ελέγχου διαπιστωθεί μη τήρηση των όρων της παρούσας, υπέρβαση του ανώτατου ορίου 

ενίσχυσης ή υποβολή ψευδών στοιχείων είναι άμεσα απαιτητό 

 

α) το σύνολο της χορηγηθείσας ενίσχυσης στην περίπτωση που η επιχείρηση δεν είναι δικαιούχος ή δεν 

τήρησε τους όρους της παρούσας ή 

 

β) το υπερβάλλον ποσό της ενίσχυσης στην περίπτωση που η επιχείρηση είναι δικαιούχος μικρότερου 

ποσού από το χορηγηθέν, εντόκως από την ημερομηνία χορήγησης της ενίσχυσης, με το επιτόκιο 

ανάκτησης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, όπως αυτό καθορίζεται σύμφωνα με την Ανακοίνωσή της σχετικά 

με την αναθεώρηση της μεθόδου καθορισμού των επιτοκίων αναφοράς και προεξόφλησης, εφαρμοζόμενου 

κατά τα λοιπά του Κ.Ε.Δ.Ε. 

 

Τα ανωτέρω ισχύουν και για την επιστροφή του συνόλου της χορηγηθείσας ενίσχυσης, σε περίπτωση που 

δεν υποβληθούν τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, σύμφωνα με τα όρια μεγέθους που δηλώθηκαν στην 

αίτηση χορήγησης της επιστρεπτέας προκαταβολής, εντός της προθεσμίας της παρ. 2, με την επιφύλαξη 

της ανταπόκρισης των Δικαστηρίων εντός Ο.Σ.Δ.Δ.Υ.-Π.Π. από τα οποία το Ενιαίο Πιστοποιητικό 

Δικαστικής Φερεγγυότητας έχει αναζητηθεί αυτεπαγγέλτως. 

 

Στην περίπτωση που τα απαιτούμενα δικαιολογητικά έχουν υποβληθεί στο πλαίσιο οποιασδήποτε εκ των 

υπό στοιχεία Γ.Δ.Ο.Υ. 94/2.5.2020 (Β' 1645), ΓΔΟΥ 148/3.7.2020 (Β' 2729), ΓΔΟΥ 233/10.11.2020 (Β' 

4471), ΓΔΟΥ 281/13.11.2020 (Β' 5047), ΓΔΟΥ 19/25.1.2021 (Β' 236), ΓΔΟΥ 232/1.3.2021 (Β' 804) και 

ΓΔΟΥ 420/23.4.2021 (Β' 1689) κοινών αποφάσεων, νοείται ότι εκπληρώνεται η υποχρέωση υποβολής στο 

πλαίσιο της παρούσας. 

 

Στην περίπτωση που έχει εκδοθεί ο νόμιμος τίτλος είσπραξης του επιστρεπτέου ποσού και η σχετική 

ταυτότητα οφειλής και από τον έλεγχο προκύψει ότι: 

 

α) Η επιχείρηση δεν ήταν δικαιούχος της ενίσχυσης, το επιστρεπτέο ποσό που βεβαιώθηκε διαγράφεται με 

την έκδοση Ατομικού Φύλλου Έκπτωσης (Α.Φ.Ε.Κ.), από τη Γ.Δ.Ο.Υ. του Υπουργείου Οικονομικών και 

ταυτόχρονα εκδίδεται νέος νόμιμος τίτλος είσπραξης για την άμεση επιστροφή του συνόλου της ενίσχυσης 

εντόκως, ως αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό. Ποσά που τυχόν καταβλήθηκαν βάσει του αρχικού τίτλου 

είσπραξης δεν επιστρέφονται αλλά πιστώνονται στην οφειλή που προκύπτει από το νέο τίτλο είσπραξης. 

 

β) Η επιχείρηση είναι δικαιούχος μικρότερου ποσού ενίσχυσης, υπολογίζεται από την Α.Α.Δ.Ε. το 

αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό που έλαβε ο δικαιούχος. Για το μέρος του αχρεωστήτως καταβληθέντος 

ποσού εκδίδεται από την Γ.Δ.Ο.Υ. του Υπουργείου Οικονομικών Ατομικό Φύλλο Έκπτωσης (Α.Φ.Ε.Κ.) για 

τη μείωση της αρχικής βεβαίωσης επιστρεπτέου ποσού, διατηρώντας τον αριθμό των υπολειπόμενων 

δόσεων, και ταυτόχρονα εκδίδεται νέος νόμιμος τίτλος είσπραξης για την άμεση επιστροφή του εντόκως. Σε 

περίπτωση που από την εκκαθάριση του Α.Φ.Ε.Κ. προκύπτει εξόφληση του αρχικού τίτλου είσπραξης, το 

υπερβάλλον ποσό που τυχόν καταβλήθηκε έναντι του αρχικού τίτλου είσπραξης δεν επιστρέφεται αλλά 

πιστώνεται στην οφειλή που προκύπτει από τον νέο τίτλο είσπραξης. 

 

Στις περ. α και β η επιχείρηση δεν δικαιούται την έκπτωση της εφάπαξ καταβολής της παρ. 3 του άρθρου 

10 για κανένα καταβαλλόμενο ποσό. 

 

Για τη βεβαίωση και έκδοση ταυτότητας οφειλής των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών ακολουθείται η 

διαδικασία του άρθρου 11Α. Ο υπολογισμός των τόκων ανάκτησης γίνεται από την ημερομηνία χορήγησης 

της ενίσχυσης». 

 

4. Μετά το άρθρο 11 προστίθεται το άρθρο 11Α ως εξής: 

 



 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΜΑΙΟΣ 2022 

 
 
 

 
 
 118  ///www.solcrowe.gr 

«Άρθρο 11Α 
 
Αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά 
 
1. Για την επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών, το αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό και ο 
αναλογών τόκος υπολογίζεται από την Α.Α.Δ.Ε. με βάση τα διαθέσιμα στοιχεία. 
 
Στη συνέχεια η Α.Α.Δ.Ε. αποστέλλει στη Γ.Δ.Ο.Υ. του Υπουργείου Οικονομικών λίστα με τα στοιχεία 
ταυτοποίησης του υπόχρεου της επιστροφής (φυσικού ή νομικού προσώπου), και κατ' ελάχιστον 
ονοματεπώνυμο και πατρώνυμο ή επωνυμία, κατά περίπτωση, διεύθυνση έδρας και ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου, Α.Φ.Μ., Δ.Ο.Υ. φορολογίας εισοδήματος και το ποσό προς επιστροφή ολογράφως και 
αριθμητικώς και διακριτά τον αναλογούντα τόκο ολογράφως και αριθμητικώς, καθώς και διακριτή 
κατηγοριοποίηση ανά Α.Φ.Μ. για λήψη της ενίσχυσης από τον Τακτικό Προϋπολογισμό ή από το Π.Δ.Ε. 
 
Η Γ.Δ.Ο.Υ. του Υπουργείου Οικονομικών με βάση τη λίστα του προηγούμενου εδαφίου εκδίδει απόφαση 
επιστροφής του αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού ενίσχυσης και του αναλογούντος τόκου η οποία 
αποτελεί νόμιμο τίτλο για την είσπραξη του αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού και του αναλογούντος 
τόκου. 
 
2. Η απόφαση επιστροφής του αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού και του αναλογούντος τόκου 
κοινοποιείται στον δικαιούχο μέσω της ανάρτησης στο πληροφοριακό σύστημα της Α.Α.Δ.Ε. myAADE, στην 
επιλογή Μητρώο και Επικοινωνία^-Κοινοποιήσεις και κατόπιν αποστολής ειδοποίησης με μήνυμα 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη δηλωθείσα από τον υπόχρεο ηλεκτρονική διεύθυνση. 
 
3. Το προς ανάκτηση αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό, επιστρέφεται εντόκως από την ημερομηνία 
χορήγησης της ενίσχυσης μέχρι την ημερομηνία βεβαίωσής του. Το επιτόκιο που εφαρμόζεται είναι το 
επιτόκιο ανάκτησης που ορίζεται, για κάθε ημερολογιακό έτος, από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για την 
Ελλάδα και δημοσιεύεται στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο Κεφάλαιο V του Κανονισμού (ΕΚ) 794/2004 της Επιτροπής, όπως ισχύει. 
 
4. Ακολούθως η Α.Α.Δ.Ε. καταχωρεί τα στοιχεία του νόμιμου τίτλου στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων και 
εκδίδει τις σχετικές ταυτότητες οφειλής. Μετά την καταχώριση του χρέους η φορολογική διοίκηση εκδίδει 
ατομική ειδοποίηση, την οποία αναρτά στο πληροφοριακό σύστημα της Α.Α.Δ.Ε. myAADE, στην επιλογή 
Μητρώο και Επικοινωνία^-Κοινοποιήσεις και αποστέλλει μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη 
δηλωθείσα από τον υπόχρεο ηλεκτρονική διεύθυνση. Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η κοινοποίηση 
κατά το προηγούμενο εδάφιο, η ατομική ειδοποίηση αποστέλλεται ταχυδρομικά. 
 
Η οφειλή από το αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό της ενίσχυσης και διακριτά ο αναλογών τόκος, όπως έχει 
υπολογιστεί μέχρι την ημερομηνία της βεβαίωσης εμφανίζεται στο πληροφοριακό σύστημα της Α.Α.Δ.Ε. 
myAADE. 
 
5. Το προς επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό που βεβαιώνεται στη φορολογική διοίκηση, 
επιβαρύνεται με τόκους εκπρόθεσμης καταβολής σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Ε.Δ.Ε. 
 
6. Η Α.Α.Δ.Ε. μετά την είσπραξη των ποσών ενημερώνει σχετικά την Γ.Δ.Ο.Υ. του Υπουργείου 
Οικονομικών. 
 
7. Τα ποσά μετά την είσπραξή τους εμφανίζονται ως έσοδο στον κρατικό προϋπολογισμό στους 
Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εσόδων (Α.Λ.Ε.) 1590305001 «Επιστροφές μεταβιβάσεων με τη μορφή της 
επιστρεπτέας προκαταβολής από ατομικές επιχειρήσεις» και 1590305002 «Επιστροφές μεταβιβάσεων με 
τη μορφή της επιστρεπτέας προκαταβολής από ιδιωτικές επιχειρήσεις με νομική μορφή». Ειδικά για τις 
περιπτώσεις επιχειρήσεων που έχουν λάβει ενίσχυση από το Π.Δ.Ε. τα ποσά λογιστικοποιούνται στα 
έσοδα του Π.Δ.Ε. Οι αναλογούντες τόκοι εμφανίζονται ως έσοδο στον κρατικό προϋπολογισμό στους 
Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εσόδων 1510902001 «Τόκοι από την επιστρεπτέα προκαταβολή ατομικών 
επιχειρήσεων» και 1510902002 «Τόκοι από την επιστρε-πτέα προκαταβολή ιδιωτικών επιχειρήσεων με 
νομική μορφή». 
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Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 26/05/2022 
Ο Υπουργοί 

Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών - ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων - ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

Οικονομικών - ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 
Υφυπουργός Οικονομικών - ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 

Υφυπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων - ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ 
 

 

Αριθμ. ΓΔΟΥ 23/26.05.2022 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 233/10.10.2020 απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης 
ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν 
οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου του κορωνοϊού COVID-19, κατά 
τους μήνες Μάρτιο ως και Αύγουστο 2020» (Β' 4471). 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το άρθρο τρίτο της από 30.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέτρα αντιμετώπισης της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α' 75), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 1 του ν. 4684/2020 (Α' 86), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο τέταρτο της από 13.4.2020 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας 
του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α' 84), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του 
ν. 4690/2020 (Α' 104). 
 
2. Το άρθρο 107 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ) και ιδίως το στοιχείο β' 
της παρ. 3 του άρθρου αυτού. 
 
3. Τον υπ' αρ. 1407/2013 Κανονισμό (ΕΕ) της 18ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 
107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 
(ΕΕ L352/1 της 24.12.2013). 
 
4. Τον υπ' αρ. 651/2014 Κανονισμό (ΕΕ) της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης (ΕΕ L 187/1 της 26.6.2014). 
 
5. Την υπό στοιχεία C(2020) 1863/19.03.2020 ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (ΕΕ) «Προσωρινό 
πλαίσιο για τη λήψη μέτρων κρατικής ενίσχυσης με σκοπό να στηριχθεί η οικονομία κατά τη διάρκεια της 
τρέχουσας έξαρσης της νόσου COVID-19». 
 
6. Το άρθρο 76 του ν. 4722/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) -Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 184). 
 
7. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ 
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143). 
 
8. Την υποπαρ. Β.10 της παρ. Β του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των 
νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4172/2013» (Α' 107). 
 
9. Το ν.δ. 356/1974 «Περί Κώδικος Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων». (Α' 90). 
 
10. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α' 15). 
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11. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 155). 
 
12. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α' 121). 
 
13. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 
των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 119). 
 
14. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού 
Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α' 103). 
 
15. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 
 
16. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α' 145). 
 
17. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α' 133). 
 
18. Την υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β' 4805). 
 
19. Την υπό στοιχεία Υ2/09.07.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή 
Υπουργού και Υφυπουργών» (Β' 2901). 
 
20. Την υπ' αρ. 339/18.7.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β' 3051). 
 
21. Την υπ' αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 
συνδυασμό με την παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ' αρ. 39/3/30.11.2017 απόφαση του 
Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωσης θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), καθώς και την υπ' αρ. 5294/2020 απόφαση Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση 
της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 
 
22. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13758/Α325/ 20.08.2021 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και 
χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις πυρκαγιές α) της 
28ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και 
β) της 2ας έως και 5ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Μεσσηνίας, Αρκαδίας, 
Λακωνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου και Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.» (Β' 3905). 
 
23. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13975/Α325/ 20.08.2021 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και 
χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις πυρκαγιές α) αρχής 
γενομένης της 3ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας, β) της 5ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Φωκίδας της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και γ) της 6ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.» (Β' 3898). 
 
24. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13665/Α325/17.08.2021 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και 
χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις πυρκαγιές α) της 
26ης και 31ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας, β) της 27ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της 
Περιφέρειας Αττικής και γ) της 3ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Βορείου 
Τομέα Αθηνών και Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής.» (Β' 3863). 
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25. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/11203/Α325/09.07.2021 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και 
χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από την πυρκαγιά της 20ης 
Μαΐου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Κορινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου και 
Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής.» (Β' 3077). 
 
26. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 233/10.10.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Μάρτιο ως και Αύγουστο 2020» (Β' 4471). 
 
27. Την υπό στοιχεία Α.1076/2.4.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ηλεκτρονική πλατφόρμα για την υλοποίηση του προσωρινού μέτρου ενίσχυσης με τη μορφή 
Επιστρε-πτέας Προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και 
διάδοσης του κο-ρωνοϊού COVID-19 και διαδικασία υποβολής εκδήλωσης ενδιαφέροντος» (Β' 1135). 
 
28. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 233/10.10.2020 απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Β' 4471), προ-κειμένου να καθοριστούν η διαδικασία 
επιστροφής του επιστρεπτέου μέρους της ενίσχυσης και η διαδικασία βεβαίωσης του επιστρεπτέου ποσού 
και τυχόν αχρεω-στήτως καταβληθέντων ποσών. 
 
29. Την υπό στοιχεία 2/122604/ΔΠΓΚ/23.05.2022 εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Γενικής 
Κυβέρνησης του Υπουργείου Οικονομικών. 
 
30. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 
 
Η υπό στοιχεία ΓΔΟΥ233/10.10.2020 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Μάρτιο ως και Αύγουστο 2020» (Β' 4471), τροποποιείται ως 
εξής: 
 
1. Το άρθρο 9 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«Άρθρο 9 
 
Διαδικασία και προϋποθέσεις επιστροφής της ενίσχυσης 
 
1. Το ποσό της ενίσχυσης δεν επιβαρύνεται με επιτόκιο. 
 
2. Για το χρονικό διάστημα έως και την 30η Ιουνίου 2022 παρέχεται περίοδος χάριτος, κατά την οποία η 
δικαιούχος επιχείρηση δεν υποχρεούται να επιστρέψει οιοδήποτε τμήμα της ενίσχυσης. 
 
3. Μετά την παρέλευση της περιόδου χάριτος, το επιστρεπτέο ποσό της ληφθείσας ενίσχυσης, είναι 
πληρωτέο σε ενενήντα έξι (96) ισόποσες άτοκες μηνιαίες δόσεις, εκάστης εξ αυτών καταβλητέας την 
τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα. Ως ημερομηνία καταβολής της πρώτης δόσης ορίζεται η τελευταία 
εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα από τη λήξη της περιόδου χάριτος. 
 
Εναλλακτικά, παρέχεται η δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας 
ενίσχυσης, έως και την 29η Ιουλίου 2022, με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας 
ενίσχυσης. Το ποσό καταβάλλεται εντός της ανωτέρω προθεσμίας και η έκπτωση ισχύει ως την 
καταληκτική ημερομηνία αυτή. 
 
4. Παρέχεται δυνατότητα επιστροφής μέρους της ληφθείσας ενίσχυσης (επιστρεπτέο ποσό), ως εξής: 
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α) Για επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών πριν την 1η Ιανουαρίου 2019, δεν άνοιξαν 
υποκατάστημα από την 1η Απριλίου 2019 έως την 31η Δεκεμβρίου 2020 και έχουν θετικά ακαθάριστα 
έσοδα το 2019: 
 
αα) Επιστροφή ποσοστού 25% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ξεπερνάει το 70% σε σχέση με τα έσοδα 
από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και η επιχείρηση παρουσιάζει ζημίες 
προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 10. Ειδικά 
οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας προ φόρων. 
 
ββ) Επιστροφή ποσοστού 33,3% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ανέρχεται τουλάχιστον σε 30% και ως 
70% σε σχέση με τα έσοδα από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και 
καταγράφει ζημίες προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του 
άρθρου 10. Ειδικά οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας 
προ φόρων. 
 
γγ) Επιστροφή ποσοστού 50% της ενίσχυσης, για όλες τις λοιπές επιχειρήσεις που δεν εμπίπτουν στις 
υποπεριπτώσεις αα και ββ, εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 10. 
 
β) Για επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών μετά την 1η Ιανουαρίου 2019 ή άνοιξαν 
υποκατάστημα από την 1η Απριλίου 2019 έως την 31η Δεκεμβρίου 2020, όπως αυτό προκύπτει κατά το 
χρόνο υποβολής της αίτησης για τη χορήγηση της επιστρεπτέας προκαταβολής ή έχουν μηδενικά 
ακαθάριστα έσοδα το 2019: 
 
αα) Επιστροφή ποσοστού 25% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ξεπερνάει το 30% σε σχέση με τα έσοδα 
από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και η επιχείρηση παρουσιάζει ζημίες 
προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 10. Ειδικά 
οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας προ φόρων. 
 
ββ) Επιστροφή ποσοστού 33,3% της ενίσχυσης, για όλες τις λοιπές επιχειρήσεις που δεν εμπίπτουν στην 
υποπερίπτωση αα, εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 10. 
 
Για την πλήρωση των προϋποθέσεων των περιπτώσεων α και β το ύψος των εσόδων από πωλήσεις 
αγαθών και παροχή υπηρεσιών προκύπτει από τον κωδικό 500 της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος (Ε3) 
φορολογικού έτους 2019 και 2020, αντίστοιχα, όπως έχουν υποβληθεί μέχρι την 31η.03.2022. 
 
Ο έλεγχος των προϋποθέσεων διενεργείται αυτοματοποιημένα από την ΑΑΔΕ. 
 
Για τον υπολογισμό του επιστρεπτέου ποσού διενεργείται στρογγυλοποίηση στο δεύτερο δεκαδικό ψηφίο. 
 
5. Η ΑΑΔΕ υπολογίζει με βάση τα διαθέσιμα σε αυτή στοιχεία το επιστρεπτέο ποσό και αποστέλλει, στη 
ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών, λίστα με τα στοιχεία ταυτοποίησης του υπόχρεου της επιστροφής 
(φυσικού ή νομικού προσώπου) και κατ' ελάχιστον ονοματεπώνυμο και πατρώνυμο ή επωνυμία, κατά 
περίπτωση, διεύθυνση έδρας και ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, Α.Φ.Μ., Δ.Ο.Υ. φορολογίας εισοδήματος και 
το επιστρεπτέο ποσό, ολογράφως και αριθμητικώς. 
 
Η ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών με βάση τη λίστα του προηγούμενου εδαφίου εκδίδει νόμιμο τίτλο για 
την είσπραξη του επιστρεπτέου ποσού. Η ΑΑΔΕ καταχωρεί τα στοιχεία του νόμιμου τίτλου στα βιβλία 
εισπρακτέων εσόδων και εκδίδει τις σχετικές ταυτότητες οφειλής, κατά την παρ. 3 του άρθρου 2 του Κώδικα 
Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ΚΕΔΕ). 
 
Μετά την καταχώριση του χρέους η φορολογική διοίκηση εκδίδει ατομική ειδοποίηση, την οποία αναρτά στο 
πληροφοριακό σύστημα της ΑΑΔΕ myAADE, στην επιλογή Μητρώο και Επικοινωνία/e- Κοινοποιήσεις και 
αποστέλλει μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη δηλωθείσα από τον υπόχρεο ηλεκτρονική διεύθυνση. 

http://www.solae.gr/
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Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η κοινοποίηση κατά το προηγούμενο εδάφιο, η ατομική ειδοποίηση 
αποστέλλεται ταχυδρομικά. 
 
Η οφειλή από το επιστρεπτέο ποσό της ενίσχυσης εμφανίζεται στο πληροφοριακό σύστημα της ΑΑΔΕ 
(«myAADE»). 
 
6. Το ποσό της επιστροφής μετά την είσπραξή του εμφανίζεται ως έσοδο στον κρατικό προϋπολογισμό 
στους Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εσόδων 1590305001 «Επιστροφές μεταβιβάσεων με τη μορφή της 
επιστρεπτέας προκαταβολής από ατομικές επιχειρήσεις» και 1590305002 «Επιστροφές μεταβιβάσεων με 
τη μορφή της επιστρεπτέας προκαταβολής από ιδιωτικές επιχειρήσεις με νομική μορφή». 
 
7. Η καταβολή των οφειλόμενων ποσών από επιστρεπτέα προκαταβολή γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρούσας απόφασης και δεν επιτρέπεται η υπαγωγή αυτών σε άλλη ρύθμιση αποπληρωμής οφειλών 
βάσει νόμου, δικαστικής απόφασης, συμφωνίας ή απόφασης διοικητικού οργάνου. 
 
Τα προς επιστροφή ποσά που βεβαιώνονται, επιβαρύνονται με τόκους εκπρόθεσμης καταβολής, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ΚΕΔΕ. 
 
8. Στην περίπτωση της εφάπαξ επιστροφής του ανωτέρω επιστρεπτέου ποσού μετά την καταβολή 
του και εφόσον αυτή πραγματοποιηθεί εμπρόθεσμα, μέχρι και την 29η Ιουλίου 2022, το ποσό της 
έκπτωσης του 15% προσαυξάνει το μη επιστρεπτέο ποσό της ενίσχυσης το οποίο είναι 
αφορολόγητο, ενώ το ποσό της επιστροφής μειώνει το χορηγηθέν ποσό της ενίσχυσης και: 
 
α) εφόσον η ενίσχυση έχει χορηγηθεί βάσει του Προσωρινού Πλαισίου, δεν συνυπολογίζεται εφεξής στο 
όριο σώρευσης για το Προσωρινό Πλαίσιο, της παρ. 1 του άρθρου 5 ή 
 
β) εφόσον η ενίσχυση έχει χορηγηθεί βάσει του Κανονισμού de minimis, δεν συνυπολογίζεται εφεξής για το 
σκοπό υπολογισμού του ορίου σώρευσης της παρ. 2 του άρθρου 5. 
 
9. Ειδικά για τις επιχειρήσεις που επλήγησαν αποδεδειγμένα από τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν σε 
περιοχές της ελληνικής επικράτειας από 1η Μαΐου ως και 2 Σεπτεμβρίου 2021, όπως αυτές έχουν 
οριοθετηθεί με τις υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13758/ Α325/20.08.2021 (Β' 3905), Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε/13975/Α325/ 20.08.2021 (Β' 3898), Δ.Α.Ε.Φ.Κ.- Κ.Ε/13665/Α325/ 17.08.2021 (Β' 3863) και Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε/11203/Α325/ 09.07.2021 αποφάσεις των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών, το επιστρεπτέο ποσό, δεν επιστρέφεται. Για το σκοπό αυτό 
αποστέλλονται στην ΑΑΔΕ και στη ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών από την οικεία περιφέρεια ή σε 
περίπτωση αγροτικών εκμεταλλεύσεων από τον ΕΛΓΑ, καταστάσεις με τα στοιχεία (ΑΦΜ, Επωνυμία, Έδρα 
- υποκατάστημα) των επιχειρήσεων ή των αγροτικών εκμεταλλεύσεων με την οποία βεβαιώνεται ότι οι 
επιχειρήσεις ή οι αγροτικές εκμεταλλεύσεις που περιλαμβάνονται σε αυτές έχουν πληγεί από τις πυρκαγιές 
του προηγούμενου εδαφίου. Κατ' εξαίρεση για τις επιχειρήσεις που έχουν έδρα ή υποκατάστημα στους 
Δήμους Μαντουδίου - Λίμνης - Αγίας Άννας και Ιστιαίας - Αιδηψού της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, οι οποίοι επλήγησαν από την πυρκαγιά της 3ης Αυγούστου 2021, το 
επιστρεπτέο ποσό, δεν επιστρέφεται. 
 
10. Η ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών, σε συνεργασία με την ΑΑΔΕ και το Υπουργείο Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων μεριμνούν για την ενημέρωση του Πληροφοριακού Συστήματος Σώρευσης Κρατικών 
Ενισχύσεων.» 
 
2. Η παρ. 1 του άρθρου 10 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«1. Η επιχείρηση υποχρεούται να διατηρήσει από την 1η Αυγούστου 2020 έως την 31 Δεκεμβρίου 2020 τον 
αριθμό των εργαζομένων που απασχολούσε κατά την 1η Αυγού-στου 2020, βάσει των στοιχείων του 
συστήματος ΕΡΓΑΝΗ. 
 
Σε περίπτωση που ο αριθμός των εργαζομένων που απασχολούσε η επιχείρηση κατά την 1η Αυγούστου 
2020 είναι υψηλότερος από αυτόν που απασχολούσε κατά την 1η Μαρτίου 2020, βάσει των στοιχείων του 
συστήματος ΕΡΓΑΝΗ, η επιχείρηση υποχρεούται να διατηρήσει από την 1η Αυγούστου 2020 έως την 31η 
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Δεκεμβρίου 2020 τον αριθμό των εργαζομένων που απασχολούσε κατά την 1η Μαρτίου 2020. Για τον 
έλεγχο, από τον αριθμό των εργαζομένων που απασχολούσε η επιχείρηση κατά την 1η Αυγούστου 2020 ή 
κατά την 1η Μαρτίου 2020, κατά περίπτωση, εξαιρούνται οι λύσεις συμβάσεων ένεκα συνταξιοδότησης ή 
θανάτου, οι λύσεις συμβάσεων εργασίας ορισμένου χρόνου και οι οικειοθελείς παραιτήσεις. 
 
Για τον υπολογισμό, στον αριθμό εργαζομένων αναφοράς προστίθεται για τον μήνα Αύγουστο 2020 και για 
κάθε έναν από τους επόμενους μήνες έως και τον μήνα Δεκέμβριο 2020, σωρευτικά, ο αριθμός των 
αναγγελιών πρόσληψης (έντυπο Ε3 ΕΡΓΑΝΗ) και αφαιρείται ο αριθμός καταγγελιών σύμβασης εργασίας 
(έντυπο Ε6 ΕΡΓΑΝΗ).  
Στη συνέχεια υπολογίζεται το άθροισμα του ανωτέρω μεγέθους για τους μήνες Αύγουστο 2020 έως και 
Δεκέμβριο 2020 και διαιρείται με τον αριθμό των μηνών, ήτοι με τον αριθμό πέντε (5). Εάν το αποτέλεσμα 
που προκύπτει είναι μικρότερο από τον αριθμό των εργαζομένων που απασχολούσε η επιχείρηση κατά την 
1η Αυγούστου 2020 ή κατά την 1η Μαρτίου 2020 κατά περίπτωση, θεωρείται ότι δεν τηρήθηκε η ανωτέρω 
υποχρέωση διατήρησης του αριθμού των εργαζομένων.  
Ως αριθμός εργαζομένων αναφοράς ορίζεται το ελάχιστο μεταξύ των εργαζομένων που απασχολούσε η 
επιχείρηση κατά την 1η Αυγούστου 2020 και κατά την 1η Μαρτίου 2020. 
 
Για τον ανωτέρω έλεγχο λαμβάνονται υπόψη τα τελευταία διαθέσιμα στοιχεία στο σύστημα ΕΡΓΑΝΗ, όπως 
αυτά διαβιβάζονται από το ΕΡΓΑΝΗ στην ΑΑΔΕ για το σκοπό αυτό.» 
 
3. Η παρ. 5 του άρθρου 10 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«5. Σε περίπτωση που κατά τον έλεγχο της επιχείρησης από τη φορολογική διοίκηση ή άλλο αρμόδιο 
όργανο ελέγχου διαπιστωθεί μη τήρηση των όρων της παρούσας, υπέρβαση του ανώτατου ορίου 
ενίσχυσης ή υποβολή ψευδών στοιχείων είναι άμεσα απαιτητό 
 
α) το σύνολο της χορηγηθείσας ενίσχυσης στην περίπτωση που η επιχείρηση δεν είναι δικαιούχος ή δεν 
τήρησε τους όρους της παρούσας ή 
 
β) το υπερβάλλον ποσό της ενίσχυσης στην περίπτωση που η επιχείρηση είναι δικαιούχος μικρότερου 
ποσού από το χορηγηθέν, 
 
εντόκως από την ημερομηνία χορήγησης της ενίσχυσης, με το επιτόκιο ανάκτησης της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής, όπως αυτό καθορίζεται σύμφωνα με την Ανακοίνωσή της σχετικά με την αναθεώρηση της 
μεθόδου καθορισμού των επιτοκίων αναφοράς και προεξόφλησης, εφαρμοζόμενου κατά τα λοιπά του 
ΚΕΔΕ. 
 
Τα ανωτέρω ισχύουν και για την επιστροφή του συνόλου της χορηγηθείσας ενίσχυσης, σε περίπτωση που 
δεν υποβληθούν τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, σύμφωνα με τα όρια μεγέθους που δηλώθηκαν στην 
αίτηση χορήγησης της επιστρεπτέας προκαταβολής, εντός της προθεσμίας της παρ. 2, με την επιφύλαξη 
της ανταπόκρισης των Δικαστηρίων εντός ΟΣΔΔΥ-ΠΠ από τα οποία το Ενιαίο Πιστοποιητικό Δικαστικής 
Φερεγγυότητας έχει αναζητηθεί αυτεπαγγέλτως. 
 
Στην περίπτωση που τα απαιτούμενα δικαιολογητικά έχουν υποβληθεί στο πλαίσιο οποιασδήποτε εκ των 
κοινών αποφάσεων ΓΔΟΥ 94/2.5.2020 (Β' 1645), ΓΔΟΥ 148/3.7.2020 (Β' 2729), ΓΔΟΥ 233/10.11.2020 (Β' 
4471), ΓΔΟΥ 281/13.11.2020 (Β' 5047), ΓΔΟΥ 19/25.1.2021 (Β' 236), ΓΔΟΥ 232/ 1.3.2021 (Β' 804) και 
ΓΔΟΥ 420/23.4.2021 (Β' 1689), νοείται ότι εκπληρώνεται η υποχρέωση υποβολής στο πλαίσιο της 
παρούσας. 
 
Στην περίπτωση που έχει εκδοθεί ο νόμιμος τίτλος είσπραξης του επιστρεπτέου ποσού και η σχετική 
ταυτότητα οφειλής και από τον έλεγχο προκύψει ότι: 
 
α) Η επιχείρηση δεν ήταν δικαιούχος της ενίσχυσης το επιστρεπτέο ποσό που βεβαιώθηκε διαγράφεται με 
την έκδοση Ατομικού Φύλλου Έκπτωσης (ΑΦΕΚ), από τη ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών και 
ταυτόχρονα εκδίδεται νέος νόμιμος τίτλος είσπραξης για την άμεση επιστροφή του συνόλου της ενίσχυσης 
εντόκως, ως αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό. Ποσά που τυχόν καταβλήθηκαν βάσει του αρχικού τίτλου 
είσπραξης δεν επιστρέφονται αλλά πιστώνονται στην οφειλή που προκύπτει από το νέο τίτλο είσπραξης. 
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β) Η επιχείρηση είναι δικαιούχος μικρότερου ποσού ενίσχυσης, υπολογίζεται από την ΑΑΔΕ το 
αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό που έλαβε ο δικαιούχος. Για το μέρος του αχρεωστήτως καταβληθέντος 
ποσού εκδίδεται από την ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών Ατομικό Φύλλο Έκπτωσης (ΑΦΕΚ) για την 
μείωση της αρχικής βεβαίωσης επιστρεπτέου ποσού, διατηρώντας τον αριθμό των υπο-λειπόμενων 
δόσεων, και ταυτόχρονα εκδίδεται νέος νόμιμος τίτλος είσπραξης για την άμεση επιστροφή του εντό-κως. 
Σε περίπτωση που από την εκκαθάριση του ΑΦΕΚ προκύπτει εξόφληση του αρχικού τίτλου είσπραξης, το 
υπερβάλλον ποσό που τυχόν καταβλήθηκε έναντι του αρχικού τίτλου είσπραξης δεν επιστρέφεται αλλά 
πιστώνεται στην οφειλή που προκύπτει από τον νέο τίτλο είσπραξης. 
 
Στις περιπτώσεις α και β η επιχείρηση δεν δικαιούται την έκπτωση της εφάπαξ καταβολής της παρ. 3 του 
άρθρου 9 για κανένα καταβαλλόμενο ποσό. 
 
Για τη βεβαίωση και έκδοση ταυτότητας οφειλής των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών ακολουθείται η 
διαδικασία του άρθρου 10Α. Ο υπολογισμός των τόκων ανάκτησης γίνεται από την ημερομηνία χορήγησης 
της ενίσχυσης.» 
 
4. Μετά το άρθρο 10 προστίθεται άρθρο 10Α ως εξής: «Άρθρο 10Α 
 
Αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά 
 
1. Για την επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών, το αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό και ο 
αναλογών τόκος υπολογίζεται από την ΑΑΔΕ με βάση τα διαθέσιμα στοιχεία. 
 
Στη συνέχεια η ΑΑΔΕ αποστέλλει στη ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών λίστα με τα στοιχεία 
ταυτοποίησης του υπόχρεου της επιστροφής (φυσικού ή νομικού προσώπου) και κατ' ελάχιστον 
ονοματεπώνυμο και πατρώνυμο ή επωνυμία, κατά περίπτωση, διεύθυνση έδρας και ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου, Α.Φ.Μ., Δ.Ο.Υ. φορολογίας εισοδήματος και το ποσό προς επιστροφή ολογράφως και 
αριθμητικώς και διακριτά τον αναλογούντα τόκο ολογράφως και αριθμητικώς. 
 
Η ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών με βάση τη λίστα του προηγούμενου εδαφίου εκδίδει απόφαση 
επιστροφής του αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού ενίσχυσης και του αναλογούντος τόκου, η οποία 
αποτελεί νόμιμο τίτλο για την είσπραξη του αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού και του αναλογούντος 
τόκου. 
 
2. Η απόφαση επιστροφής του αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού και του αναλογούντος τόκου, 
κοινοποιείται στον δικαιούχο μέσω της ανάρτησης στο πληροφοριακό σύστημα της ΑΑΔΕ myAADE, στην 
επιλογή Μητρώο και Επικοινωνία^-Κοινοποιήσεις και κατόπιν αποστολής ειδοποίησης με μήνυμα 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη δηλωθείσα από τον υπόχρεο ηλεκτρονική διεύθυνση. 
 
3. Το προς ανάκτηση αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό, επιστρέφεται εντόκως από την ημερομηνία 
χορήγησης της ενίσχυσης μέχρι την ημερομηνία βεβαίωσής του. Το επιτόκιο που εφαρμόζεται είναι το 
επιτόκιο ανάκτησης που ορίζεται, για κάθε ημερολογιακό έτος, από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για την 
Ελλάδα και δημοσιεύεται στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο Κεφάλαιο V του Κανονισμού (ΕΚ) 794/2004 της Επιτροπής. 
 
4. Ακολούθως η ΑΑΔΕ καταχωρεί τα στοιχεία του νόμιμου τίτλου στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων και 
εκδίδει τις σχετικές ταυτότητες οφειλής. Μετά την καταχώριση του χρέους η φορολογική διοίκηση εκδίδει 
ατομική ειδοποίηση, την οποία αναρτά στο πληροφοριακό σύστημα της ΑΑΔΕ myAADE, στην επιλογή 
Μητρώο και Επικοινωνία^-Κοινοποιήσεις και αποστέλλει μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη 
δηλωθείσα από τον υπόχρεο ηλεκτρονική διεύθυνση. Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η κοινοποίηση 
κατά το προηγούμενο εδάφιο, η ατομική ειδοποίηση αποστέλλεται ταχυδρομικά. 
 
Η οφειλή από το αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό της ενίσχυσης και διακριτά ο αναλογών τόκος, όπως έχει 
υπολογιστεί μέχρι την ημερομηνία της βεβαίωσης εμφανίζεται στο πληροφοριακό σύστημα της ΑΑΔΕ 
(«myAADE»). 
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5. Το προς επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό που βεβαιώνεται στη φορολογική διοίκηση, 
επιβαρύνεται με τόκους εκπρόθεσμης καταβολής σύμφωνα με τις διατάξεις του ΚΕΔΕ. 
 
6. Η ΑΑΔΕ μετά την είσπραξη των ποσών ενημερώνει σχετικά την ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών. 
 
7. Τα ποσά μετά την είσπραξή τους εμφανίζονται ως έσοδο στον κρατικό προϋπολογισμό στους 
Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εσόδων 1590305001 «Επιστροφές μεταβιβάσεων με τη μορφή της 
επιστρεπτέας προκαταβολής από ατομικές επιχειρήσεις» και 1590305002 «Επιστροφές μεταβιβάσεων με 
τη μορφή της επιστρεπτέας προκαταβολής από ιδιωτικές επιχειρήσεις με νομική μορφή». Οι αναλογούντες 
τόκοι εμφανίζονται ως έσοδο στον κρατικό προϋπολογισμό στους Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εσόδων 
1510902001 «Τόκοι από την επιστρεπτέα προκαταβολή ατομικών επιχειρήσεων» και 1510902002 «Τόκοι 
από την επιστρεπτέα προκαταβολή ιδιωτικών επιχειρήσεων με νομική μορφή».» 
 
Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 26/05/2022 
Οι Υπουργοί 

Οικονομικών - ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 
Υφυπουργός Οικονομικών - ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 

Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών - ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων - ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

 

 

Αριθμ. ΓΔΟΥ 24 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 281/13.11.2020 απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης 
ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν 
οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου του κορωνοϊού COVID-19, κατά 
τους μήνες Σεπτέμβριο και Οκτώβριο 2020» (Β' 5047). 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το άρθρο τρίτο της από 30.03.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέτρα αντιμετώπισης της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατε-πείγουσες διατάξεις» (Α' 75) η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 1 του ν. 4684/2020 (Α' 86), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο τέταρτο της από 13.04.2020 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας 
του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α' 84) η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του 
ν. 4690/2020 (Α' 104). 
 
2. Το άρθρο 107 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Σ.Λ.Ε.Ε.) και ιδίως το στοιχείο 
β' της παρ. 3 του άρθρου αυτού. 
 
3. Τον υπ' αρ. 1407/2013 Κανονισμό (ΕΕ) της 18ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 
107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 
(ΕΕ L352/1 της 24.12.2013). 
 
4. Τον υπ' αρ. 651/2014 Κανονισμό (ΕΕ) της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης (ΕΕ L 187/1 της 26.06.2014). 
 
5. Την υπό στοιχεία C(2020) 1863/19.03.2020 ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (ΕΕ) «Προσωρινό 
πλαίσιο για τη λήψη μέτρων κρατικής ενίσχυσης με σκοπό να στηριχθεί η οικονομία κατά τη διάρκεια της 
τρέχουσας έξαρσης της νόσου COVID-19». 
 

http://www.solae.gr/
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6. Το άρθρο 76 του ν. 4722/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) -Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 184). 
 
7. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) -δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143). 
 
8. Την υποπαρ. Β.10 της παρ. Β του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των 
ν. 4046/2012, 4093/2012 και 4172/2013» (Α' 107). 
 
9. Το ν.δ. 356/1974 «Περί Κώδικος Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων» (Α' 90). 
 
10. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α' 15). 
 
11. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 155). 
 
12. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α' 121). 
 
13. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 
των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 119). 
 
14. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού 
Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α' 103). 
 
15. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 
 
16. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α' 145). 
 
17. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α' 133). 
 
18. Ιην υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β' 4805). 
 
19. Την υπό στοιχεία Υ2/09.07.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή 
Υπουργού και Υφυπουργών» (Β' 2901). 
 
20. Την υπ' αρ. 339/18.07.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β' 3051). 
 
21. Την υπ' αρ. 1/20.01.2016 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 
συνδυασμό με την παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ' αρ. 39/3/ 30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) 
απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωσης θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων» καθώς και την υπ' αρ. 5294/2020 απόφαση Υπουργού Οικονομικών 
«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 
 
22. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13758/Α325/ 20.08.2021 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και 
χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις πυρκαγιές α) της 
28ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και 
β) της 2ας έως και 5ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Μεσσηνίας, Αρκαδίας, 
Λακωνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου και Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.» (Β' 3905). 
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23. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13975/Α325/ 20.08.2021 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και 
χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις πυρκαγιές α) αρχής 
γενομένης της 3ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας, β) της 5ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Φωκίδας της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και γ) της 6ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.» (Β' 3898). 
 
24. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13665/Α325/17.08.2021 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και 
χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις πυρκαγιές α) της 
26ης και 31ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας, β) της 27ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της 
Περιφέρειας Αττικής και γ) της 3ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Βορείου 
Τομέα Αθηνών και Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής.» (Β' 3863). 
 
25. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/11203/Α325/09.07.2021 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και 
χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από την πυρκαγιά της 20ής 
Μαΐου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Κορινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου και 
Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής.» (Β' 3077). 
 
26. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 281/13.11.2020 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Σεπτέμβριο και Οκτώβριο 2020» (Β' 5047). 
 
27. Την υπό στοιχεία Α.1076/02.04.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ηλεκτρονική πλατφόρμα για την υλοποίηση του προσωρινού μέτρου ενίσχυσης με τη μορφή 
Επιστρεπτέας Προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλή-γησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και 
διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19 και διαδικασία υποβολής εκδήλωσης ενδιαφέροντος» (Β' 1135). 
 
28. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 281/13.11.2020 απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Β' 5047), προ-κειμένου να καθοριστούν η διαδικασία 
επιστροφής του επιστρεπτέου μέρους της ενίσχυσης και η διαδικασία βεβαίωσης του επιστρεπτέου ποσού 
και τυχόν αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών. 
 
29. Την υπό στοιχεία 2/122604/ΔΠΓΚ/23.05.2022 εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Γενικής 
Κυβέρνησης του Υπουργείου Οικονομικών. 
 
30. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 
 
Η υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 281/13.11.2020 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Σεπτέμβριο και Οκτώβριο 2020» (Β' 5047), τροποποιείται ως 
εξής: 
 
1. Το άρθρο 9 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«Άρθρο 9 
 
Διαδικασία και προϋποθέσεις επιστροφής της ενίσχυσης 
 
1. Το ποσό της ενίσχυσης δεν επιβαρύνεται με επιτόκιο. 
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2. Για το χρονικό διάστημα έως και την 30ή Ιουνίου 2022 παρέχεται περίοδος χάριτος, κατά την οποία η 
δικαιούχος επιχείρηση δεν υποχρεούται να επιστρέψει οιοδήποτε τμήμα της ενίσχυσης. 
 
3. Μετά την παρέλευση της περιόδου χάριτος, το επιστρεπτέο ποσό της ληφθείσας ενίσχυσης, είναι 
πληρωτέο σε ενενήντα έξι (96) ισόποσες άτοκες μηνιαίες δόσεις, εκάστης εξ αυτών καταβλητέας την 
τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα. Ως ημερομηνία καταβολής της πρώτης δόσης ορίζεται η τελευταία 
εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα από τη λήξη της περιόδου χάριτος. 
 
Εναλλακτικά, παρέχεται η δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας 
ενίσχυσης, έως και την 29η Ιουλίου 2022, με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας 
ενίσχυσης. Το ποσό καταβάλλεται εντός της ανωτέρω προθεσμίας και η έκπτωση ισχύει ως την 
καταληκτική ημερομηνία αυτή. 
 
4. Παρέχεται δυνατότητα επιστροφής μέρους της ληφθείσας ενίσχυσης (επιστρεπτέο ποσό), ως εξής: 
 
α) Για επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών πριν την 1η Ιανουαρίου 2019, δεν άνοιξαν 
υποκατάστημα από την 1η Απριλίου 2019 έως την 31η Δεκεμβρίου 2020 και έχουν θετικά ακαθάριστα 
έσοδα το 2019: 
 
αα) Επιστροφή ποσοστού 25% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ξεπερνάει το 70% σε σχέση με τα έσοδα 
από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και η επιχείρηση παρουσιάζει ζημίες 
προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 10. Ειδικά 
οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας προ φόρων. 
 
ββ) Επιστροφή ποσοστού 33,3% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ανέρχεται τουλάχιστον σε 30% και ως 
70% σε σχέση με τα έσοδα από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και 
καταγράφει ζημίες προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του 
άρθρου 10. Ειδικά οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας 
προ φόρων. 
 
γγ) Επιστροφή ποσοστού 50% της ενίσχυσης, για όλες τις λοιπές επιχειρήσεις που δεν εμπίπτουν στις 
υποπεριπτώσεις αα και ββ, εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 10. 
 
β) Για επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών μετά την 1η Ιανουαρίου 2019 ή άνοιξαν 
υποκατάστημα από την 1η Απριλίου 2019 έως την 31η Δεκεμβρίου 2020, όπως αυτό προκύπτει κατά το 
χρόνο υποβολής της αίτησης για τη χορήγηση της επιστρεπτέας προκαταβολής ή έχουν μηδενικά 
ακαθάριστα έσοδα το 2019: 
 
αα) Επιστροφή ποσοστού 25% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ξεπερνάει το 30% σε σχέση με τα έσοδα 
από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και η επιχείρηση παρουσιάζει ζημίες 
προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 10. Ειδικά 
οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας προ φόρων. 
 
ββ) Επιστροφή ποσοστού 33,3% της ενίσχυσης, για όλες τις λοιπές επιχειρήσεις που δεν εμπίπτουν στην 
υποπερ. αα, εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 10. 
 
Για την πλήρωση των προϋποθέσεων των περιπτώσεων α και β το ύψος των εσόδων από πωλήσεις 
αγαθών και παροχή υπηρεσιών προκύπτει από τον κωδικό 500 της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος (Ε3) 
φορολογικού έτους 2019 και 2020, αντίστοιχα, όπως έχουν υποβληθεί μέχρι την 31η.03.2022. 
 
Ο έλεγχος των προϋποθέσεων διενεργείται αυτοματοποιημένα από την ΑΑΔΕ. 
 
Για τον υπολογισμό του επιστρεπτέου ποσού διενεργείται στρογγυλοποίηση στο δεύτερο δεκαδικό ψηφίο. 
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5. Η ΑΑΔΕ υπολογίζει με βάση τα διαθέσιμα σε αυτή στοιχεία το επιστρεπτέο ποσό και αποστέλλει, στη 
ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών, λίστα με τα στοιχεία ταυτοποίησης του υπόχρεου της επιστροφής 
(φυσικού ή νομικού προσώπου) και κατ' ελάχιστον ονοματεπώνυμο και πατρώνυμο ή επωνυμία, κατά 
περίπτωση, διεύθυνση έδρας και ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, Α.Φ.Μ., Δ.Ο.Υ. φορολογίας εισοδήματος και 
το επιστρεπτέο ποσό, ολογράφως και αριθμητικώς. 
 
Η ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών με βάση τη λίστα του προηγούμενου εδαφίου εκδίδει νόμιμο τίτλο για 
την είσπραξη του επιστρεπτέου ποσού. Η ΑΑΔΕ καταχωρεί τα στοιχεία του νόμιμου τίτλου στα βιβλία 
εισπρακτέων εσόδων και εκδίδει τις σχετικές ταυτότητες οφειλής, κατά την παρ. 3 του άρθρου 2 του Κώδικα 
Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ΚΕΔΕ). 
 
Μετά την καταχώριση του χρέους η φορολογική διοίκηση εκδίδει ατομική ειδοποίηση, την οποία αναρτά στο 
πληροφοριακό σύστημα της ΑΑΔΕ myAADE, στην επιλογή Μητρώο και Επικοινωνία/e- Κοινοποιήσεις και 
αποστέλλει μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη δηλωθείσα από τον υπόχρεο ηλεκτρονική διεύθυνση. 
Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η κοινοποίηση κατά το προηγούμενο εδάφιο, η ατομική ειδοποίηση 
αποστέλλεται ταχυδρομικά. 
 
Η οφειλή από το επιστρεπτέο ποσό της ενίσχυσης εμφανίζεται στο πληροφοριακό σύστημα της ΑΑΔΕ 
(«myAADE»). 
 
6. Το ποσό της επιστροφής μετά την είσπραξή του εμφανίζεται ως έσοδο στον κρατικό προϋπολογισμό 
στους Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εσόδων 1590305001 «Επιστροφές μεταβιβάσεων με τη μορφή της 
επιστρεπτέας προκαταβολής από ατομικές επιχειρήσεις» και 1590305002 «Επιστροφές μεταβιβάσεων με 
τη μορφή της επιστρεπτέας προκαταβολής από ιδιωτικές επιχειρήσεις με νομική μορφή». 
 
7. Η καταβολή των οφειλόμενων ποσών από επιστρεπτέα προκαταβολή γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρούσας απόφασης και δεν επιτρέπεται η υπαγωγή αυτών σε άλλη ρύθμιση αποπληρωμής οφειλών 
βάσει νόμου, δικαστικής απόφασης, συμφωνίας ή απόφασης διοικητικού οργάνου. 
 
Τα προς επιστροφή ποσά που βεβαιώνονται, επιβαρύνονται με τόκους εκπρόθεσμης καταβολής, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ΚΕΔΕ. 
 
8. Στην περίπτωση της εφάπαξ επιστροφής του ανωτέρω επιστρεπτέου ποσού μετά την καταβολή του και 
εφόσον αυτή πραγματοποιηθεί εμπρόθεσμα, μέχρι και την 29η Ιουλίου 2022, το ποσό της έκπτωσης του 
15% προσαυξάνει το μη επιστρεπτέο ποσό της ενίσχυσης το οποίο είναι αφορολόγητο, ενώ το ποσό της 
επιστροφής μειώνει το χορηγηθέν ποσό της ενίσχυσης και: 
 
α) εφόσον η ενίσχυση έχει χορηγηθεί βάσει του Προσωρινού Πλαισίου, δεν συνυπολογίζεται εφεξής στο 
όριο σώρευσης για το Προσωρινό Πλαίσιο, της παρ. 1 του άρθρου 5 ή 
 
β) εφόσον η ενίσχυση έχει χορηγηθεί βάσει του Κανονισμού de minimis, δεν συνυπολογίζεται εφεξής για το 
σκοπό υπολογισμού του ορίου σώρευσης της παρ. 2 του άρθρου 5. 
 
9. Ειδικά για τις επιχειρήσεις που επλήγησαν αποδεδειγμένα από τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν σε 
περιοχές της ελληνικής επικράτειας από 1η Μαΐου ως και 2 Σεπτεμβρίου 2021, όπως αυτές έχουν 
οριοθετηθεί με τις υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13758/Α325/20.08.2021 (Β' 3905), Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε/13975/Α325/20.08.2021 (Β' 3898), Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13665/Α325/17.08.2021 (Β' 3863) και Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε/11203/Α325/09.07.2021 αποφάσεις των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών, το επιστρεπτέο ποσό, δεν επιστρέφεται. Για τον σκοπό αυτό 
αποστέλλονται στην ΑΑΔΕ και στη ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών από την οικεία περιφέρεια ή σε 
περίπτωση αγροτικών εκμεταλλεύσεων από τον ΕΛΓΑ, καταστάσεις με τα στοιχεία (Α.Φ.Μ., Επωνυμία, 
Έδρα - υποκατάστημα) των επιχειρήσεων ή των αγροτικών εκμεταλλεύσεων με την οποία βεβαιώνεται ότι 
οι επιχειρήσεις ή οι αγροτικές εκμεταλλεύσεις που περιλαμβάνονται σε αυτές έχουν πληγεί από τις 
πυρκαγιές του προηγούμενου εδαφίου. Κατ' εξαίρεση για τις επιχειρήσεις που έχουν έδρα ή υποκατάστημα 
στους Δήμους Μαντουδίου - Λίμνης - Αγίας Άννας και Ιστιαίας - Αιδηψού της Περιφερειακής Ενότητας 
Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, οι οποίοι επλήγησαν από την πυρκαγιά της 3ης Αυγούστου 
2021, το επιστρεπτέο ποσό, δεν επιστρέφεται. 
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10. Η ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών, σε συνεργασία με την ΑΑΔΕ και το Υπουργείο Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων μεριμνούν για την ενημέρωση του Πληροφοριακού Συστήματος Σώρευσης Κρατικών 
Ενισχύσεων.» 
 
2. Η παρ. 1 του άρθρου 10 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«1. Η επιχείρηση υποχρεούται να διατηρήσει από την 1η Σεπτεμβρίου 2020 έως την 31η Δεκεμβρίου 2020 
το επίπεδο απασχόλησης που είχε κατά την 1η Σεπτεμβρίου 2020, βάσει των στοιχείων του συστήματος 
ΕΡΓΑΝΗ. Σε περίπτωση που το επίπεδο απασχόλησης που είχε η επιχείρηση κατά την 1η Σεπτεμβρίου 
2020 είναι υψηλότερο από αυτό που είχε κατά την 1η Μαρτίου 2020, βάσει των στοιχείων του συστήματος 
ΕΡΓΑΝΗ, η επιχείρηση υποχρεούται να διατηρήσει από την 1η Σεπτεμβρίου 2020 έως την 31η Δεκεμβρίου 
2020 το επίπεδο απασχόλησης που είχε κατά την 1η Μαρτίου 2020. Για τον έλεγχο, από τον αριθμό των 
εργαζομένων που απασχολούσε η επιχείρηση κατά την 1η Σεπτεμβρίου 2020 ή κατά την 1η Μαρτίου 2020, 
κατά περίπτωση, εξαιρούνται οι λύσεις συμβάσεων ένεκα συνταξιοδότησης ή θανάτου, οι λύσεις 
συμβάσεων εργασίας ορισμένου χρόνου και οι οικειοθελείς παραιτήσεις. 
 
Για τον υπολογισμό, στον αριθμό των εργαζομένων αναφοράς προστίθεται για τον μήνα Σεπτέμβριο 2020 
και για κάθε έναν από τους επόμενους μήνες έως και τον μήνα Δεκέμβριο 2020, σωρευτικά, ο αριθμός των 
αναγγελιών πρόσληψης (έντυπο Ε3 ΕΡΓΑΝΗ) και αφαιρείται ο αριθμός καταγγελιών σύμβασης εργασίας 
(έντυπο Ε6 ΕΡΓΑΝΗ). Στη συνέχεια υπολογίζεται το άθροισμα του ανωτέρω μεγέθους για τους μήνες 
Σεπτέμβριο 2020 έως και Δεκέμβριο 2020 και διαιρείται με τον αριθμό των μηνών, ήτοι με τον αριθμό 
τέσσερα (4). Εάν το αποτέλεσμα που προκύπτει είναι μικρότερο από τον αριθμό των εργαζομένων που 
απασχολούσε η επιχείρηση κατά την 1η Σεπτεμβρίου 2020 ή κατά την 1η Μαρτίου 2020, κατά περίπτωση, 
θεωρείται ότι δεν τηρήθηκε η ανωτέρω υποχρέωση διατήρησης του αριθμού των εργαζομένων. Ως αριθμός 
εργαζομένων αναφοράς ορίζεται το ελάχιστο μεταξύ των εργαζομένων που απασχολούσε η επιχείρηση 
κατά την 1η Σεπτεμβρίου 2020 και κατά την 1η Μαρτίου 2020. 
 
Για τον ανωτέρω έλεγχο λαμβάνονται υπόψη τα τελευταία διαθέσιμα στοιχεία στο σύστημα ΕΡΓΑΝΗ, όπως 
αυτά διαβιβάζονται από το ΕΡΓΑΝΗ στην ΑΑΔΕ για το σκοπό αυτό». 
 
3. Η παρ. 5 του άρθρου 10 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«5. Σε περίπτωση που κατά τον έλεγχο της επιχείρησης από τη φορολογική διοίκηση ή άλλο αρμόδιο 
όργανο ελέγχου διαπιστωθεί μη τήρηση των όρων της παρούσας, υπέρβαση του ανώτατου ορίου 
ενίσχυσης ή υποβολή ψευδών στοιχείων είναι άμεσα απαιτητό: 
 
α) το σύνολο της χορηγηθείσας ενίσχυσης στην περίπτωση που η επιχείρηση δεν είναι δικαιούχος ή δεν 
τήρησε τους όρους της παρούσας ή 
 
β) το υπερβάλλον ποσό της ενίσχυσης στην περίπτωση που η επιχείρηση είναι δικαιούχος μικρότερου 
ποσού από το χορηγηθέν, εντόκως από την ημερομηνία χορήγησης της ενίσχυσης, με το επιτόκιο 
ανάκτησης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, όπως αυτό καθορίζεται σύμφωνα με την Ανακοίνωσή της σχετικά 
με την αναθεώρηση της μεθόδου καθορισμού των επιτοκίων αναφοράς και προεξόφλησης, εφαρμοζόμενου 
κατά τα λοιπά του ΚΕΔΕ. 
 
Τα ανωτέρω ισχύουν και για την επιστροφή του συνόλου της χορηγηθείσας ενίσχυσης, σε περίπτωση που 
δεν υποβληθούν τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, σύμφωνα με τα όρια μεγέθους που δηλώθηκαν στην 
αίτηση χορήγησης της επιστρεπτέας προκαταβολής, εντός της προθεσμίας της παρ. 2, με την επιφύλαξη 
της ανταπόκρισης των Δικαστηρίων εντός ΟΣΔΔΥ-ΠΠ από τα οποία το Ενιαίο Πιστοποιητικό Δικαστικής 
Φερεγγυότητας έχει αναζητηθεί αυτεπαγγέλτως. 
 
Στην περίπτωση που τα απαιτούμενα δικαιολογητικά έχουν υποβληθεί στο πλαίσιο οποιασδήποτε εκ των 
κοινών αποφάσεων ΓΔΟΥ 94/02.05.2020 (Β' 1645), ΓΔΟΥ148/03.07.2020 (Β' 2729), ΓΔΟ-Υ233/ 
10.11.2020 (Β' 4471), ΓΔΟΥ281/13.11.2020 (Β' 5047), ΓΔΟΥ19/25.01.2021 (Β' 236), ΓΔΟ-
Υ232/01.03.2021 (Β' 804) και ΓΔΟΥ420/23.04.2021 (Β' 1689), νοείται ότι εκπληρώνεται η υποχρέωση 
υποβολής στο πλαίσιο της παρούσας. 
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Στην περίπτωση που έχει εκδοθεί ο νόμιμος τίτλος είσπραξης του επιστρεπτέου ποσού και η σχε- τική 
ταυτότητα οφειλής και από τον έλεγχο προκύψει ότι: 
 
α) Η επιχείρηση δεν ήταν δικαιούχος της ενίσχυσης, το επιστρεπτέο ποσό που βεβαιώθηκε διαγράφεται με 
την έκδοση Ατομικού Φύλλου Έκπτωσης (ΑΦΕΚ), από τη ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών και 
ταυτόχρονα εκδίδεται νέος νόμιμος τίτλος είσπραξης για την άμεση επιστροφή του συνόλου της ενίσχυσης 
εντόκως, ως αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό. Ποσά που τυχόν καταβλήθηκαν βάσει του αρχικού τίτλου 
είσπραξης δεν επιστρέφονται αλλά πιστώνονται στην οφειλή που προκύπτει από το νέο τίτλο είσπραξης. 
 
β) Η επιχείρηση είναι δικαιούχος μικρότερου ποσού ενίσχυσης, υπολογίζεται από την ΑΑΔΕ το 
αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό που έλαβε ο δικαιούχος. Για το μέρος του αχρεωστήτως καταβληθέντος 
ποσού εκδίδεται από την ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών Ατομικό Φύλλο Έκπτωσης (ΑΦΕΚ) για τη 
μείωση της αρχικής βεβαίωσης επιστρεπτέου ποσού, διατηρώντας τον αριθμό των υπολειπόμενων 
δόσεων, και ταυτόχρονα εκδίδεται νέος νόμιμος τίτλος είσπραξης για την άμεση επιστροφή του εντόκως. Σε 
περίπτωση που από την εκκαθάριση του ΑΦΕΚ προκύπτει εξόφληση του αρχικού τίτλου είσπραξης, το 
υπερβάλλον ποσό που τυχόν καταβλήθηκε έναντι του αρχικού τίτλου είσπραξης δεν επιστρέφεται αλλά 
πιστώνεται στην οφειλή που προκύπτει από τον νέο τίτλο είσπραξης. 
 
Στις περιπτώσεις α και β η επιχείρηση δεν δικαιούται την έκπτωση της εφάπαξ καταβολής της παρ. 3 του 
άρθρου 9 για κανένα καταβαλλόμενο ποσό. 
 
Για τη βεβαίωση και έκδοση ταυτότητας οφειλής των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών ακολουθείται η 
διαδικασία του άρθρου 10Α. Ο υπολογισμός των τόκων ανάκτησης γίνεται από την ημερομηνία χορήγησης 
της ενίσχυσης». 
 
4. Μετά το άρθρο 10 προστίθεται άρθρο 10Α ως εξής:  
 
«Άρθρο 10Α 
 
Αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά 
 
1. Για την επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών, το αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό και ο 
αναλογών τόκος υπολογίζεται από την ΑΑΔΕ με βάση τα διαθέσιμα στοιχεία. 
 
Στη συνέχεια η ΑΑΔΕ αποστέλλει στη ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών λίστα με τα στοιχεία 
ταυτοποίησης του υπόχρεου της επιστροφής (φυσικού ή νομικού προσώπου) και κατ' ελάχιστον 
ονοματεπώνυμο και πατρώνυμο ή επωνυμία, κατά περίπτωση, διεύθυνση έδρας και ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου, Α.Φ.Μ., Δ.Ο.Υ. φορολογίας εισοδήματος και το ποσό προς επιστροφή ολογράφως και 
αριθμητικώς και διακριτά τον αναλογούντα τόκο ολογράφως και αριθμητικώς. 
 
Η ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών με βάση τη λίστα του προηγούμενου εδαφίου εκδίδει απόφαση 
επιστροφής του αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού ενίσχυσης και του αναλογούντος τόκου η οποία 
αποτελεί νόμιμο τίτλο για την είσπραξη του αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού και του αναλογούντος 
τόκου. 
 
2. Η απόφαση επιστροφής του αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού και του αναλογούντος τόκου 
κοινοποιείται στον δικαιούχο μέσω της ανάρτησης στο πληροφοριακό σύστημα της ΑΑΔΕ myAADE, στην 
επιλογή Μητρώο και Επικοινωνία^-Κοινοποιήσεις και κατόπιν αποστολής ειδοποίησης με μήνυμα 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη δηλωθείσα από τον υπόχρεο ηλεκτρονική διεύθυνση. 
 
3. Το προς ανάκτηση αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό, επιστρέφεται εντόκως από την ημερομηνία 
χορήγησης της ενίσχυσης μέχρι την ημερομηνία βεβαίωσής του. Το επιτόκιο που εφαρμόζεται είναι το 
επιτόκιο ανάκτησης που ορίζεται, για κάθε ημερολογιακό έτος, από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για την 
Ελλάδα και δημοσιεύεται στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο Κεφάλαιο V του Κανονισμού (ΕΚ) 794/2004 της Επιτροπής. 
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4. Ακολούθως η ΑΑΔΕ καταχωρεί τα στοιχεία του νόμιμου τίτλου στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων και 
εκδίδει τις σχετικές ταυτότητες οφειλής. Μετά την καταχώριση του χρέους η φορολογική διοίκηση εκδίδει 
ατομική ειδοποίηση, την οποία αναρτά στο πληροφοριακό σύστημα της ΑΑΔΕ myAADE, στην επιλογή 
Μητρώο και Επικοινωνία/β-Κοινοποιήσεις και αποστέλλει μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη 
δηλωθείσα από τον υπόχρεο ηλεκτρονική διεύθυνση. Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η κοινοποίηση 
κατά το προηγούμενο εδάφιο, η ατομική ειδοποίηση αποστέλλεται ταχυδρομικά. 
 
Η οφειλή από το αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό της ενίσχυσης και διακριτά ο αναλογών τόκος, όπως έχει 
υπολογιστεί μέχρι την ημερομηνία της βεβαίωσης εμφανίζεται στο πληροφοριακό σύστημα της ΑΑΔΕ 
(«myAADE»). 
 
5. Το προς επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό που βεβαιώνεται στη φορολογική διοίκηση, 
επιβαρύνεται με τόκους εκπρόθεσμης καταβολής, σύμφωνα με τις διατάξεις του ΚΕΔΕ. 
 
6. Η ΑΑΔΕ μετά την είσπραξη των ποσών ενημερώνει σχετικά την ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών. 
 
7. Τα ποσά μετά την είσπραξή τους εμφανίζονται ως έσοδο στον κρατικό προϋπολογισμό στους 
Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εσόδων 1590305001 «Επιστροφές μεταβιβάσεων με τη μορφή της 
επιστρεπτέας προκαταβολής από ατομικές επιχειρήσεις» και 1590305002 «Επιστροφές μεταβιβάσεων με 
τη μορφή της επιστρεπτέας προκαταβολής από ιδιωτικές επιχειρήσεις με νομική μορφή». Οι αναλογούντες 
τόκοι εμφανίζονται ως έσοδο στον κρατικό προϋπολογισμό στους Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εσόδων 
1510902001 «Τόκοι από την επιστρεπτέα προκαταβολή ατομικών επιχειρήσεων» και 1510902002 «Τόκοι 
από την επιστρεπτέα προκαταβολή ιδιωτικών επιχειρήσεων με νομική μορφή».». 
 
Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 26/05/2022 
Οι Υπουργοί 

Οικονομικών - ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 
Υφυπουργός Οικονομικών - ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 

Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών - ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  
Ανάπτυξης και Επενδύσεων - ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

 

 

Αριθμ. ΓΔΟΥ 25/2022 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ19/25.1.2021 απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης 
ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν 
οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου του κορωνοϊού COVID-19, κατά 
τους μήνες Σεπτέμβριο ως και Δεκέμβριο 2020» (Β' 236) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το άρθρο τρίτο της από 30.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέτρα αντιμετώπισης της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α' 75), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 1 του ν. 4684/2020 (Α' 86), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο τέταρτο της από 13.4.2020 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας 
του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α' 84), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του 
ν. 4690/2020 (Α' 104). 
 
2. Το άρθρο 107 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ) και ιδίως το στοιχείο β' 
της παρ. 3 του άρθρου αυτού. 
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3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1407/2013 της 18ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (ΕΕ 
L352/1 της 24.12.2013). 
 
4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης (ΕΕ L 187/1 της 26.6.2014). 
 
5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων 
σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» και για την κατάργηση του 
Κανονισμού (ΕΚ) υπ' αρ. 1080/2006 (L 347), όπως τροποποιήθηκε με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/460 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου της 30ης Μαρτίου 2020 (L 99) και ειδικότερα την τροποποίηση της παρ. 1 του 
άρθρου 3 του Κανονισμού 2013/1301. 
 
6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 1083/2006 (L 347). 
 
7. Την υπό στοιχεία C(2020) 1863/19.3.2020 ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (ΕΕ) «Προσωρινό 
πλαίσιο για τη λήψη μέτρων κρατικής ενίσχυσης με σκοπό να στηριχθεί η οικονομία κατά τη διάρκεια της 
τρέχουσας έξαρσης της νόσου COVID-19», όπως ισχύει. 
 
8. Το άρθρο 76 του ν. 4722/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 184). 
 
9. Τον ν. 4314/2014 «Α) για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 
3419/2005 (Α' 297) και άλλες διατάξεις» (Α' 265). 
 
10. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143). 
 
11. Την παρ. 4 της υποπαρ. Β.10 της παρ. Β του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα 
εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4172/2013» (Α' 107). 
 
12. Το ν.δ. 356/1974 «Περί Κώδικος Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων» (Α' 90). 
 
13. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α' 15). 
 
14. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 155). 
 
15. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α' 121). 
 
16. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 119). 
 
17. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού 
Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α' 103). 
 
18. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 
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19. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α' 145). 
 
20. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005 -(Α' 
98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 133). 
 
21. Την υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β' 4805). 
 
22. Την υπό στοιχεία Υ2/9.7.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή 
Υπουργού και Υφυπουργών» (Β' 2901). 
 
23. Την υπ' αρ. 51875/7.5.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β' 
1867). 
 
24. Την υπ' αρ. 339/18.7.2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β' 3051). 
 
25. Την υπ' αρ. 1/20.01.2016 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ' αρ. 39/3/30.11.2017 
απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωσης θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), καθώς και την υπ' αρ. 5294 ΕΞ 17-01-2020 απόφαση 
Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 
 
26. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13758/Α325/20.8.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και 
χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις πυρκαγιές α) της 
28ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και 
β) της 2ας έως και 5ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Μεσσηνίας, Αρκαδίας, 
Λακωνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου και Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.» (Β' 3905). 
 
27. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13975/Α325/20.8.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και 
χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις πυρκαγιές α) αρχής 
γενομένης της 3ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας, β) της 5ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Φωκίδας της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και γ) της 6ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.» (Β' 3898). 
 
28. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13665/Α325/17.8.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και 
χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις πυρκαγιές α) της 
26ης και 31ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας, β) της 27ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της 
Περιφέρειας Αττικής και γ) της 3ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Βορείου 
Τομέα Αθηνών και Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής.» (Β' 3863). 
 
29. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/11203/Α325/09.07.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση 
περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από την 
πυρκαγιά της 20ης Μαΐου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Κορινθίας της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου και Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής.» (Β’ 3077). 
 
30. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 19/25.1.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
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προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Σεπτέμβριο ως και Δεκέμβριο 2020» (Β’ 236). 
 
31. Την υπό στοιχεία Α.1076/2.4.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ηλεκτρονική πλατφόρμα για την υλοποίηση του προσωρινού μέτρου ενίσχυσης με τη μορφή 
Επιστρεπτέας Προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και 
διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19 και διαδικασία υποβολής εκδήλωσης ενδιαφέροντος» (Β’ 1135). 
 
32. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 19/25.1.2021 (Β’ 236) κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων, προ-κειμένου να καθοριστούν η διαδικασία 
επιστροφής του επιστρεπτέου μέρους της ενίσχυσης και η διαδικασία βεβαίωσης του επιστρεπτέου ποσού 
και τυχόν αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών. 
 
33. Την υπό στοιχεία 2/122604/ΔΠΓΚ/23.5.2022 εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Γενικής 
Κυβέρνησης του Υπουργείου Οικονομικών. 
 
34. Την υπό στοιχεία 70299 ΕΞ 2022/23.5.2022 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Οικονομικών. 
 
35. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, 
 
αποφασίζουμε: 
 
Η υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 19/25.1.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Σεπτέμβριο ως και Δεκέμβριο 2020» (Β’ 236), τροποποιείται ως 
εξής: 
 
1. Το άρθρο 10 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«Άρθρο 10 
Διαδικασία και προϋποθέσεις επιστροφής της ενίσχυσης 
 
1. Το ποσό της ενίσχυσης δεν επιβαρύνεται με επιτόκιο. 
 
2. Για το χρονικό διάστημα έως και την 30η Ιουνίου 2022 παρέχεται περίοδος χάριτος, κατά την οποία η 
δικαιούχος επιχείρηση δεν υποχρεούται να επιστρέψει οιοδήποτε τμήμα της ενίσχυσης. 
 
3. Μετά την παρέλευση της περιόδου χάριτος, το επιστρεπτέο ποσό της ληφθείσας ενίσχυσης, είναι 
πληρωτέο σε ενενήντα έξι (96) ισόποσες άτοκες μηνιαίες δόσεις, εκάστης εξ αυτών καταβλητέας την 
τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα. Ως ημερομηνία καταβολής της πρώτης δόσης ορίζεται η τελευταία 
εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα από τη λήξη της περιόδου χάριτος. 
 
Εναλλακτικά, παρέχεται η δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας 
ενίσχυσης, έως και την 29η Ιουλίου 2022, με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας 
ενίσχυσης. Το ποσό καταβάλλεται εντός της ανωτέρω προθεσμίας και η έκπτωση ισχύει ως την 
καταληκτική ημερομηνία αυτή. 
 
4. Παρέχεται δυνατότητα επιστροφής μέρους της ληφθείσας ενίσχυσης (επιστρεπτέο ποσό), ως εξής: 
 
α) Για επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών πριν την 1η Ιανουαρίου 2019, δεν άνοιξαν 
υποκατάστημα από την 1η Απριλίου 2019 έως την 31η Δεκεμβρίου 2020 και έχουν θετικά ακαθάριστα 
έσοδα το 2019: 
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αα) Επιστροφή ποσοστού 25% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ξεπερνάει το 70% σε σχέση με τα έσοδα 
από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και η επιχείρηση παρουσιάζει ζημίες 
προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 11. Ειδικά 
οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας προ φόρων. 
 
ββ) Επιστροφή ποσοστού 33,3% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ανέρχεται τουλάχιστον σε 30% και ως 
70% σε σχέση με τα έσοδα από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και 
καταγράφει ζημίες προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του 
άρθρου 11. Ειδικά οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας 
προ φόρων. 
 
γγ) Επιστροφή ποσοστού 50% της ενίσχυσης, για όλες τις λοιπές επιχειρήσεις που δεν εμπίπτουν στις 
υποπεριπτώσεις αα και ββ, εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 11. 
 
β) Για επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών μετά την 1η Ιανουαρίου 2019 ή άνοιξαν 
υποκατάστημα από την 1η Απριλίου 2019 έως την 31η Δεκεμβρίου 2020, όπως αυτό προκύπτει κατά το 
χρόνο υποβολής της αίτησης για τη χορήγηση της επιστρεπτέας προκαταβολής ή έχουν μηδενικά 
ακαθάριστα έσοδα το 2019: 
 
αα) Επιστροφή ποσοστού 25% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ξεπερνάει το 30% σε σχέση με τα έσοδα 
από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και η επιχείρηση παρουσιάζει ζημίες 
προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 11. Ειδικά 
οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας προ φόρων. 
 
ββ) Επιστροφή ποσοστού 33,3% της ενίσχυσης, για όλες τις λοιπές επιχειρήσεις που δεν εμπίπτουν στην 
υποπερ. αα, εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 11. 
 
Για την πλήρωση των προϋποθέσεων των περιπτώσεων α και β το ύψος των εσόδων από πωλήσεις 
αγαθών και παροχή υπηρεσιών προκύπτει από τον κωδικό 500 της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος (Ε3) 
φορολογικού έτους 2019 και 2020, αντίστοιχα, όπως έχουν υποβληθεί μέχρι την 31η.3.2022. 
 
Ο έλεγχος των προϋποθέσεων διενεργείται αυτοματοποιημένα από την ΑΑΔΕ. 
 
Για τον υπολογισμό του επιστρεπτέου ποσού διενεργείται στρογγυλοποίηση στο δεύτερο δεκαδικό ψηφίο. 
 
5. Η ΑΑΔΕ υπολογίζει με βάση τα διαθέσιμα σε αυτή στοιχεία το επιστρεπτέο ποσό και αποστέλλει, στη 
ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών, λίστα με τα στοιχεία ταυτοποίησης του υπόχρεου της επιστροφής 
(φυσικού ή νομικού προσώπου) και κατ' ελάχιστον ονοματεπώνυμο και πατρώνυμο ή επωνυμία, κατά 
περίπτωση, διεύθυνση έδρας και ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, Α.Φ.Μ., Δ.Ο.Υ. φορολογίας εισοδήματος και 
το επιστρεπτέο ποσό, ολογράφως και αριθμητικώς, καθώς και διακριτή κατηγοριοποίηση ανά ΑΦΜ για 
λήψη της ενίσχυσης από τον Τακτικό Προϋπολογισμό ή από το ΠΔΕ. 
 
Η ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών με βάση τη λίστα του προηγούμενου εδαφίου εκδίδει νόμιμο τίτλο για 
την είσπραξη του επιστρεπτέου ποσού. Η ΑΑΔΕ καταχωρεί τα στοιχεία του νόμιμου τίτλου στα βιβλία 
εισπρακτέων εσόδων και εκδίδει τις σχετικές ταυτότητες οφειλής, κατά τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 
2 του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ΚΕΔΕ). 
 
Μετά την καταχώριση του χρέους η φορολογική διοίκηση εκδίδει ατομική ειδοποίηση, την οποία αναρτά στο 
πληροφοριακό σύστημα της ΑΑΔΕ myAADE, στην επιλογή Μητρώο και Επικοινωνία / e-Κοινοποιήσεις και 
αποστέλλει μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη δηλωθείσα από τον υπόχρεο ηλεκτρονική διεύθυνση. 
Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η κοινοποίηση κατά το προηγούμενο εδάφιο, η ατομική ειδοποίηση 
αποστέλλεται ταχυδρομικά. 
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Η οφειλή από το επιστρεπτέο ποσό της ενίσχυσης εμφανίζεται στο πληροφοριακό σύστημα της ΑΑΔΕ 
(«myAADE»). 
 
6. Το ποσό της επιστροφής μετά την είσπραξή του εμφανίζεται ως έσοδο στον Κρατικό Προϋπολογισμό 
στους Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εσόδων 1590305001 «Επιστροφές μεταβιβάσεων με τη μορφή της 
επιστρεπτέας προκαταβολής από ατομικές επιχειρήσεις» και 1590305002 «Επιστροφές μεταβιβάσεων με 
τη μορφή της επιστρεπτέας προκαταβολής από ιδιωτικές επιχειρήσεις με νομική μορφή». Ειδικά στις 
περιπτώσεις επιχειρήσεων που έχουν λάβει ενίσχυση από το ΠΔΕ, το επιστρεπτέο ποσό της ενίσχυσης 
λογιστικοποιείται στα έσοδα του ΠΔΕ. 
 
7. Η καταβολή των οφειλόμενων ποσών από επιστρεπτέα προκαταβολή γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρούσας απόφασης και δεν επιτρέπεται η υπαγωγή αυτών σε άλλη ρύθμιση αποπληρωμής οφειλών 
βάσει νόμου, δικαστικής απόφασης, συμφωνίας ή απόφασης διοικητικού οργάνου. 
 
Τα προς επιστροφή ποσά που βεβαιώνονται, επιβαρύνονται με τόκους εκπρόθεσμης καταβολής, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ΚΕΔΕ. 
 
8. Στην περίπτωση της εφάπαξ επιστροφής του ανωτέρω επιστρεπτέου ποσού μετά την καταβολή του και 
εφόσον αυτή πραγματοποιηθεί εμπρόθεσμα, μέχρι και την 29η Ιουλίου 2022, το ποσό της έκπτωσης του 
15% προσαυξάνει το μη επιστρεπτέο ποσό της ενίσχυσης το οποίο είναι αφορολόγητο, ενώ το ποσό της 
επιστροφής μειώνει το χορηγηθέν ποσό της ενίσχυσης και: 
 
α) εφόσον η ενίσχυση έχει χορηγηθεί βάσει του Προσωρινού Πλαισίου, δεν συνυπολογίζεται εφεξής στο 
όριο σώρευσης για το Προσωρινό Πλαίσιο, της παρ. 1 του άρθρου 5 ή 
 
β) εφόσον η ενίσχυση έχει χορηγηθεί βάσει του Κανονισμού de minimis, δεν συνυπολογίζεται εφεξής για το 
σκοπό υπολογισμού του ορίου σώρευσης της παρ. 2 του άρθρου 5. 
 
9. Ειδικά για τις επιχειρήσεις που επλήγησαν αποδεδειγμένα από τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν σε 
περιοχές της ελληνικής επικράτειας από 1η Μαΐου ως και 2 Σεπτεμβρίου 2021, όπως αυτές έχουν 
οριοθετηθεί με τις υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13758/Α325/20.8.2021 (Β' 3905), Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε/13975/Α325/20.8.2021 (Β' 3898), Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13665/Α325/17.8.2021 (Β' 3863) και Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε/11203/Α325/09.07.2021 αποφάσεις των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών, το επιστρε-πτέο ποσό, δεν επιστρέφεται. Για το σκοπό αυτό 
αποστέλλονται στην ΑΑΔΕ και στη ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών από την οικεία περιφέρεια ή σε 
περίπτωση αγροτικών εκμεταλλεύσεων από τον ΕΛΓΑ, καταστάσεις με τα στοιχεία (ΑΦΜ, Επωνυμία, Έδρα 
- υποκατάστημα) των επιχειρήσεων ή των αγροτικών εκμεταλλεύσεων με την οποία βεβαιώνεται ότι οι 
επιχειρήσεις ή οι αγροτικές εκμεταλλεύσεις που περιλαμβάνονται σε αυτές έχουν πληγεί από τις πυρκαγιές 
του προηγούμενου εδαφίου. Κατ' εξαίρεση για τις επιχειρήσεις που έχουν έδρα ή υποκατάστημα στους 
Δήμους Μαντουδίου - Λίμνης - Αγίας Άννας και Ιστιαίας - Αιδηψού της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, οι οποίοι επλήγησαν από την πυρκαγιά της 3ης Αυγούστου 2021, το 
επιστρεπτέο ποσό, δεν επιστρέφεται. 
 
10. Η ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών, σε συνεργασία με την ΑΑΔΕ και το Υπουργείο Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων μεριμνούν για την ενημέρωση του Πληροφοριακού Συστήματος Σώρευσης Κρατικών 
Ενισχύσεων.». 
 
2. Η παρ. 1 του άρθρου 11 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«1. Η επιχείρηση υποχρεούται να διατηρήσει από την 1η Νοεμβρίου 2020 έως την 31η Μαρτίου 2021 τον 
αριθμό των εργαζομένων που απασχολούσε κατά την 1η Νοεμβρίου 2020, βάσει των στοιχείων του 
συστήματος ΕΡΓΑ-ΝΗ. Σε περίπτωση που το επίπεδο απασχόλησης που είχε η επιχείρηση κατά την 1η 
Νοεμβρίου 2020 είναι υψηλότερο από αυτό που είχε κατά την 1η Μαρτίου 2020, βάσει των στοιχείων του 
συστήματος ΕΡΓΑΝΗ, η επιχείρηση υποχρεούται να διατηρήσει από την 1η Νοεμβρίου 2020 έως την 31η 
Μαρτίου 2021 το επίπεδο απασχόλησης που είχε κατά την 1η Μαρτίου 2020. Για τον έλεγχο, από τον 
αριθμό των εργαζομένων που απασχολούσε η επιχείρηση κατά την 1η Νοεμβρίου 2020 ή κατά την 1η 
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Μαρτίου 2020, κατά περίπτωση, εξαιρούνται οι λύσεις συμβάσεων ένεκα συνταξιοδότησης ή θανάτου, οι 
λύσεις συμβάσεων εργασίας ορισμένου χρόνου και οι οικειοθελείς παραιτήσεις. 
 
Για τον υπολογισμό, προστίθεται στον αριθμό εργαζομένων αναφοράς, για τον μήνα Νοέμβριο 2020 και για 
κάθε έναν από τους επόμενους μήνες έως και τον μήνα Μάρτιο 2021, σωρευτικά, ο αριθμός των 
αναγγελιών πρόσληψης (έντυπο Ε3 ΕΡΓΑΝΗ) και αφαιρείται ο αριθμός καταγγελιών σύμβασης εργασίας 
(έντυπο Ε6 ΕΡΓΑΝΗ). Στη συνέχεια υπολογίζεται το άθροισμα του ανωτέρω μεγέθους για τους μήνες 
Νοέμβριο 2020 έως και Μάρτιο 2021 και διαιρείται με τον αριθμό των μηνών, ήτοι με τον αριθμό πέντε (5). 
Εάν το αποτέλεσμα που προκύπτει είναι μικρότερο από τον αριθμό των εργαζομένων που απασχολούσε η 
επιχείρηση κατά την 1η Νοεμβρίου 2020 ή κατά την 1η Μαρτίου 2020, κατά περίπτωση, θεωρείται ότι δεν 
τηρήθηκε η ανωτέρω υποχρέωση διατήρησης του αριθμού των εργαζομένων. Ως αριθμός εργαζομένων 
αναφοράς ορίζεται το ελάχιστο μεταξύ των εργαζομένων που απασχολούσε η επιχείρηση κατά την 1η 
Νοεμβρίου 2020 και κατά την 1η Μαρτίου του 2020. 
 
Για τον ανωτέρω έλεγχο λαμβάνονται υπόψη τα τελευταία διαθέσιμα στοιχεία στο σύστημα ΕΡΓΑΝΗ, όπως 
αυτά διαβιβάζονται από το ΕΡΓΑΝΗ στην ΑΑΔΕ για το σκοπό αυτό.». 
 
3. Η παρ. 5 του άρθρου 11 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«5. Σε περίπτωση που κατά τον έλεγχο της επιχείρησης από τη φορολογική διοίκηση ή άλλο αρμόδιο 
όργανο ελέγχου διαπιστωθεί μη τήρηση των όρων της παρούσας, υπέρβαση του ανώτατου ορίου 
ενίσχυσης ή υποβολή ψευδών στοιχείων είναι άμεσα απαιτητό 
 
α) το σύνολο της χορηγηθείσας ενίσχυσης στην περίπτωση που η επιχείρηση δεν είναι δικαιούχος ή δεν 
τήρησε τους όρους της παρούσας ή 
 
β) το υπερβάλλον ποσό της ενίσχυσης στην περίπτωση που η επιχείρηση είναι δικαιούχος μικρότερου 
ποσού από το χορηγηθέν, 
 
εντόκως από την ημερομηνία χορήγησης της ενίσχυσης, με το επιτόκιο ανάκτησης της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής, όπως αυτό καθορίζεται σύμφωνα με την Ανακοίνωσή της σχετικά με την αναθεώρηση της 
μεθόδου καθορισμού των επιτοκίων αναφοράς και προεξόφλησης, εφαρμοζόμενου κατά τα λοιπά του 
ΚΕΔΕ. 
 
Τα ανωτέρω ισχύουν και για την επιστροφή του συνόλου της χορηγηθείσας ενίσχυσης, σε περίπτωση που 
δεν υποβληθούν τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, σύμφωνα με τα όρια μεγέθους που δηλώθηκαν στην 
αίτηση χορήγησης της επιστρεπτέας προκαταβολής, εντός της προθεσμίας της παρ. 2, με την επιφύλαξη 
της ανταπόκρισης των Δικαστηρίων εντός ΟΣΔΔΥ - ΠΠ από τα οποία το Ενιαίο Πιστοποιητικό Δικαστικής 
Φερεγγυότητας έχει αναζητηθεί αυτεπαγγέλτως. 
 
Στην περίπτωση που τα απαιτούμενα δικαιολογητικά έχουν υποβληθεί στο πλαίσιο οποιασδήποτε εκ των 
κοινών αποφάσεων ΓΔΟΥ 94/2.5.2020 (Β' 1645), ΓΔΟΥ 148/3.7.2020 (Β' 2729), ΓΔΟΥ 233/10.10.2020 (Β' 
4471), ΓΔΟΥ 281/13-11-2020 (Β' 5047), ΓΔΟΥ 19/25-01-2021 (Β' 236), ΓΔΟΥ232/1.3.2021 (Β' 804) και 
ΓΔΟΥ 420/23.4.2021 (Β' 1689), νοείται ότι εκπληρώνεται η υποχρέωση υποβολής στο πλαίσιο της 
παρούσας. 
 
Στην περίπτωση που έχει εκδοθεί ο νόμιμος τίτλος είσπραξης του επιστρεπτέου ποσού και η σχετική 
ταυτότητα οφειλής και από τον έλεγχο προκύψει ότι: 
 
α) Η επιχείρηση δεν ήταν δικαιούχος της ενίσχυσης, το επιστρεπτέο ποσό που βεβαιώθηκε διαγράφεται με 
την έκδοση Ατομικού Φύλλου Έκπτωσης (ΑΦΕΚ), από τη ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών και 
ταυτόχρονα εκδίδεται νέος νόμιμος τίτλος είσπραξης για την άμεση επιστροφή του συνόλου της ενίσχυσης 
εντόκως, ως αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό. Ποσά που τυχόν καταβλήθηκαν βάσει του αρχικού τίτλου 
είσπραξης δεν επιστρέφονται αλλά πιστώνονται στην οφειλή που προκύπτει από το νέο τίτλο είσπραξης. 
 
β) Η επιχείρηση είναι δικαιούχος μικρότερου ποσού ενίσχυσης, υπολογίζεται από την ΑΑΔΕ το 
αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό που έλαβε ο δικαιούχος. Για το μέρος του αχρεωστήτως καταβληθέντος 
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ποσού εκδίδεται από την ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών Ατομικό Φύλλο Έκπτωσης (ΑΦΕΚ) για την 
μείωση της αρχικής βεβαίωσης επιστρεπτέου ποσού, διατηρώντας τον αριθμό των υπολειπόμενων δόσεων 
και ταυτόχρονα εκδίδεται νέος νόμιμος τίτλος είσπραξης για την άμεση επιστροφή του εντόκως. Σε 
περίπτωση που από την εκκαθάριση του Α.Φ.Ε.Κ. προκύπτει εξόφληση του αρχικού τίτλου είσπραξης, το 
υπερβάλλον ποσό που τυχόν καταβλήθηκε έναντι του αρχικού τίτλου είσπραξης δεν επιστρέφεται αλλά 
πιστώνεται στην οφειλή που προκύπτει από τον νέο τίτλο είσπραξης. 
 
Στις περ. α και β η επιχείρηση δεν δικαιούται την έκπτωση της εφάπαξ καταβολής της παρ. 3 του άρθρου 
10 για κανένα καταβαλλόμενο ποσό. 
 
Για τη βεβαίωση και έκδοση ταυτότητας οφειλής των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών ακολουθείται η 
διαδικασία του άρθρου 11Α. Ο υπολογισμός των τόκων ανάκτησης γίνεται από την ημερομηνία χορήγησης 
της ενίσχυσης.». 
 
4. Μετά το άρθρο 11 προστίθεται άρθρο 11Α ως εξής:  
 
«Άρθρο 11Α 
Αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά 
 
1. Για την επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών, το αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό και ο 
αναλογών τόκος υπολογίζεται από την ΑΑΔΕ με βάση τα διαθέσιμα στοιχεία. 
 
Στη συνέχεια η ΑΑΔΕ αποστέλλει στη ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών λίστα με τα στοιχεία 
ταυτοποίησης του υπόχρεου της επιστροφής (φυσικού ή νομικού προσώπου) και κατ' ελάχιστον 
ονοματεπώνυμο και πατρώνυμο ή επωνυμία, κατά περίπτωση, διεύθυνση έδρας και ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου, Α.Φ.Μ., Δ.Ο.Υ. φορολογίας εισοδήματος και το ποσό προς επιστροφή ολογράφως και 
αριθμητικώς και διακριτά τον αναλογούντα τόκο ολογράφως και αριθμητικώς, καθώς και διακριτή 
κατηγοριοποίηση ανά ΑΦΜ για λήψη της ενίσχυσης από τον Τακτικό Προϋπολογισμό ή από το ΠΔΕ. 
 
Η ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών με βάση τη λίστα του προηγούμενου εδαφίου εκδίδει απόφαση 
επιστροφής του αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού ενίσχυσης και του αναλογούντος τόκου, η οποία 
αποτελεί νόμιμο τίτλο για την είσπραξη του αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού και του αναλογούντος 
τόκου. 
 
2. Η απόφαση επιστροφής του αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού και του αναλογούντος τόκου 
κοινοποιείται στον δικαιούχο μέσω της ανάρτησης στο πληροφοριακό σύστημα της ΑΑΔΕ myAADE, στην 
επιλογή Μητρώο και Επικοινωνία / e-Κοινοποιήσεις και κατόπιν αποστολής ειδοποίησης με μήνυμα 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη δηλωθείσα από τον υπόχρεο ηλεκτρονική διεύθυνση. 
 
3. Το προς ανάκτηση αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό, επιστρέφεται εντόκως από την ημερομηνία 
χορήγησης της ενίσχυσης μέχρι την ημερομηνία βεβαίωσής του. Το επιτόκιο που εφαρμόζεται είναι το 
επιτόκιο ανάκτησης που ορίζεται, για κάθε ημερολογιακό έτος, από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για την 
Ελλάδα και δημοσιεύεται στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο Κεφάλαιο V του Κανονισμού (ΕΚ) 794/2004 της Επιτροπής, όπως ισχύει. 
 
4. Ακολούθως η ΑΑΔΕ καταχωρεί τα στοιχεία του νόμιμου τίτλου στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων και 
εκδίδει τις σχετικές ταυτότητες οφειλής. Μετά την καταχώριση του χρέους η φορολογική διοίκηση εκδίδει 
ατομική ειδοποίηση, την οποία αναρτά στο πληροφοριακό σύστημα της ΑΑΔΕ myAADE, στην επιλογή 
Μητρώο και Επικοινωνία / e-Κοινοποιήσεις και αποστέλλει μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη 
δηλωθείσα από τον υπόχρεο ηλεκτρονική διεύθυνση. Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η κοινοποίηση 
κατά το προηγούμενο εδάφιο, η ατομική ειδοποίηση αποστέλλεται ταχυδρομικά. 
 
Η οφειλή από το αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό της ενίσχυσης και διακριτά ο αναλογών τόκος, όπως έχει 
υπολογιστεί μέχρι την ημερομηνία της βεβαίωσης εμφανίζεται στο πληροφοριακό σύστημα της ΑΑΔΕ 
(«myAADE). 
 

http://www.solae.gr/
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5. Το προς επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό που βεβαιώνεται στη φορολογική διοίκηση, 
επιβαρύνεται με τόκους εκπρόθεσμης καταβολής, σύμφωνα με τις διατάξεις του ΚΕΔΕ. 
 
6. Η ΑΑΔΕ μετά την είσπραξη των ποσών ενημερώνει σχετικά την ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών. 
 
7. Τα ποσά μετά την είσπραξή τους εμφανίζονται ως έσοδο στον κρατικό προϋπολογισμό στους 
Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εσόδων 1590305001 «Επιστροφές μεταβιβάσεων με τη μορφή της 
επιστρεπτέας προκαταβολής από ατομικές επιχειρήσεις» και 1590305002 «Επιστροφές μεταβιβάσεων με 
τη μορφή της επιστρεπτέας προκαταβολής από ιδιωτικές επιχειρήσεις με νομική μορφή». Ειδικά στις 
περιπτώσεις επιχειρήσεων που έχουν λάβει ενίσχυση από το ΠΔΕ, τα ποσά λογιστικοποιούνται στα έσοδα 
του ΠΔΕ. Οι αναλογούντες τόκοι εμφανίζονται ως έσοδο στον Κρατικό Προϋπολογισμό στους Αναλυτικούς 
Λογαριασμούς Εσόδων 1510902001 «Τόκοι από την επιστρεπτέα προκαταβολή ατομικών επιχειρήσεων» 
και 1510902002 «Τόκοι από την επιστρεπτέα προκαταβολή ιδιωτικών επιχειρήσεων με νομική μορφή».». 
 
Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 26/05/2022 
Οι Υπουργοί 

Οικονομικών - ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 
Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών - ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 

Υφυπουργός Οικονομικών - ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων - ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 
Υφυπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων - ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ 

 

 

Αριθμ. ΓΔΟΥ 26/2022 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 232/1.3.2021 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης 
ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν 
οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου του κορωνοϊού COVID-19, κατά 
το μήνα Ιανουάριο 2021» (Β' 804) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το άρθρο τρίτο της από 30.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέτρα αντιμετώπισης της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α' 75) η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 1 του ν. 4684/2020 (Α' 86), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο τέταρτο της από 13.4.2020 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας 
του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α' 84), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του 
ν. 4690/2020 (Α' 104). 
 
2. Το άρθρο 107 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ) και ιδίως το στοιχείο β' 
της παρ. 3 του άρθρου αυτού. 
 
3. Τον υπ' αρ. 1407/2013 Κανονισμό (ΕΕ) της 18ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 
107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 
(ΕΕ L352/1 της 24.12.2013). 
 
4. Τον υπ' αρ. 651/2014 Κανονισμό (ΕΕ) της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης (ΕΕ L 187/1 της 26.6.2014). 
 
5. Τον υπ' αρ. 1301/2013 Κανονισμό (ΕΕ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών 
διατάξεων σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» και για την κατάργηση 
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του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1080/2006,όπως τροποποιήθηκε με τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 460/2020 και 
ειδικότερα την τροποποίηση της παρ. 1 του άρθρου 3 του Κανονισμού 1301/2013. 
 
6. Τον υπ' αρ. 1303/2013 Κανονισμό (ΕΕ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006. 
 
7. Την υπό στοιχεία C(2020) 1863/19.03.2020 ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (ΕΕ) «Προσωρινό 
πλαίσιο για τη λήψη μέτρων κρατικής ενίσχυσης με σκοπό να στηριχθεί η οικονομία κατά τη διάρκεια της 
τρέχουσας έξαρσης της νόσου COVID-19». 
 
8. Το άρθρο 76 του ν. 4722/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 184). 
 
9. Τον ν. 4314/2014 «A) για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, B) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 
3419/2005 (Α' 297) και άλλες διατάξεις» (Α' 265). 
 
10. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143). 
 
11. Την υποπαρ. Β.10 της παρ. Β του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των 
ν. 4046/2012, ν. 4093/2012 και ν. 4172/2013» (Α' 107). 
 
12. Το ν.δ. 356/1974 «Περί Κώδικος Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων» (Α' 90). 
 
13. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α' 15). 
 
14. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 155). 
 
15. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α' 121). 
 
16. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 119). 
 
17. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού 
Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α' 103). 
 
18. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 
 
19. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α' 145). 
 
20. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α' 133). 
 
21. ϊην υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β' 4805). 
 
22. Την υπό στοιχεία Υ2/09.07.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή 
Υπουργού και Υφυπουργών» (Β' 2901). 
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23. Την υπ' αρ. 51875/07.05.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β' 
1867). 
 
24. Την υπ' αρ. 339/18.7.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β' 3051). 
 
25. Την υπ' αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 
συνδυασμό με την παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ' αρ. 39/3/30-11-2017 απόφαση του 
Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωσης θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), καθώς και την υπ' αρ. 5294 ΕΞ 17-01-2020 απόφαση Υπουργού Οικονομικών 
«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 
 
26. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13758/Α325/20.08.2021 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και 
χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις πυρκαγιές α) της 
28ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και 
β) της 2ας έως και 5ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Μεσσηνίας, Αρκαδίας, 
Λακωνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου και Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.» (Β' 3905). 
 
27. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13975/Α325/20.08.2021 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και 
χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις πυρκαγιές α) αρχής 
γενομένης της 3ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας, β) της 5ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Φωκίδας της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και γ) της 6ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» (Β' 3898). 
 
28. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13665/Α325/17.08.2021 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και 
χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις πυρκαγιές α) της 
26ης και 31ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας, β) της 27ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της 
Περιφέρειας Αττικής και γ) της 3ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Βορείου 
Τομέα Αθηνών και Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής.» (Β' 3863). 
 
29. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/11203/Α325/09.07.2021 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και 
χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από την πυρκαγιά της 20ής 
Μαΐου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Κορινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου και 
Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής» (Β' 3077). 
 
30. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 232/1.3.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά το μήνα Ιανουάριο 2021» (Β' 804). 
 
31. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 154/10.2.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία υποβολής εκδήλωσης ενδιαφέροντος για το προσωρινό μέτρο ενίσχυσης με τη 
μορφή Επιστρεπτέας Προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και 
διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19 κατά τον μήνα Ιανουάριο 2021» (Β' 540). 
 
32. Την υπό στοιχεία Α.1076/2.4.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ηλεκτρονική πλατφόρμα για την υλοποίηση του προσωρινού μέτρου ενίσχυσης με τη μορφή 
Επιστρεπτέας Προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και 
διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19 και διαδικασία υποβολής εκδήλωσης ενδιαφέροντος» (Β' 1135). 
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33. Την υπό στοιχεία 137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 υπουργικής απόφασης 
“Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπό στοιχεία 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 υπουργικής απόφασης 
“Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι 
νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές 
Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 
πράξεων” (Β' 1822)» (Β' 3521) (Β' 5968). 
 
34. Την υπ' αρ. 134453/23.12.2015 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και Οικονομικών «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - 
ΠΔΕ (Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αρ. 46274/22.9.2014 (Β' 2573) κοινής υπουργικής 
απόφασης» (Β' 2857). 
 
35. Την υπό στοιχεία 126829/EΥΘΥ1217/8.12.2015 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και Οικονομικών «Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες 
ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού 
προϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-
2020 σύμφωνα με το άρθρο 22 του ν. 4314/2014» (Β' 2784). 
 
36. Την υπ' αρ. 109/12-3-2019 πράξη του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος. 
 
37. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 232/1.3.2021 απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Β' 804), προκειμένου να καθοριστούν η διαδικασία 
επιστροφής του επιστρεπτέου μέρους της ενίσχυσης και η διαδικασία βεβαίωσης του επιστρεπτέου ποσού 
και τυχόν αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών. 
 
38. Την υπό στοιχεία 2/122604/ΔΠΓΚ/23.05.2022 εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Γενικής 
Κυβέρνησης του Υπουργείου Οικονομικών. 
 
39. Την υπό στοιχεία 70299ΕΞ2022/23.05.2022 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Οικονομικών. 
 
40. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, 
 
αποφασίζουμε: 
 
Η υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 232/1.3.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά το μήνα Ιανουάριο 2021» (Β' 804), τροποποιείται ως εξής: 
 
1. Το άρθρο 10 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«Άρθρο 10 
Διαδικασία και προϋποθέσεις επιστροφής της ενίσχυσης 
 
1. Το ποσό της ενίσχυσης δεν επιβαρύνεται με επιτόκιο. 
 
2. Για το χρονικό διάστημα έως και την 30η Ιουνίου 2022 παρέχεται περίοδος χάριτος, κατά την οποία η 
δικαιούχος επιχείρηση δεν υποχρεούται να επιστρέψει οιοδήποτε τμήμα της ενίσχυσης. 
 
3. Μετά την παρέλευση της περιόδου χάριτος, το επιστρεπτέο ποσό της ληφθείσας ενίσχυσης, είναι 
πληρωτέο σε ενενήντα έξι (96) ισόποσες άτοκες μηνιαίες δόσεις, εκάστης εξ αυτών καταβλητέας την 
τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα. Ως ημερομηνία καταβολής της πρώτης δόσης ορίζεται η τελευταία 
εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα από τη λήξη της περιόδου χάριτος. 
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Εναλλακτικά, παρέχεται η δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας 
ενίσχυσης, έως και την 29η Ιουλίου 2022, με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας 
ενίσχυσης. Το ποσό καταβάλλεται εντός της ανωτέρω προθεσμίας και η έκπτωση ισχύει ως την 
καταληκτική ημερομηνία αυτή. 
 
4. Παρέχεται δυνατότητα επιστροφής μέρους της ληφθείσας ενίσχυσης (επιστρεπτέο ποσό), ως εξής: 
 
α) Για επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών πριν την 1η Ιανουαρίου 2019, δεν άνοιξαν 
υποκατάστημα από την 1η Απριλίου 2019 έως την 31η Δεκεμβρίου 2020 και έχουν θετικά ακαθάριστα 
έσοδα το 2019: 
 
αα) Επιστροφή ποσοστού 25% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ξεπερνάει το 70% σε σχέση με τα έσοδα 
από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και η επιχείρηση παρουσιάζει ζημίες 
προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 11. Ειδικά 
οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας προ φόρων. 
 
ββ) Επιστροφή ποσοστού 33,3% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ανέρχεται τουλάχιστον σε 30% και ως 
70% σε σχέση με τα έσοδα από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και 
καταγράφει ζημίες προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του 
άρθρου 11. Ειδικά οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας 
προ φόρων. 
 
γγ) Επιστροφή ποσοστού 50% της ενίσχυσης, για όλες τις λοιπές επιχειρήσεις που δεν εμπίπτουν στις 
υποπεριπτώσεις αα και ββ, εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 11. 
 
β) Για επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών μετά την 1η Ιανουαρίου 2019 ή άνοιξαν 
υποκατάστημα από την 1η Απριλίου 2019 έως την 31η Δεκεμβρίου 2020, όπως αυτό προκύπτει κατά το 
χρόνο υποβολής της αίτησης για τη χορήγηση της επιστρεπτέας προκαταβολής ή έχουν μηδενικά 
ακαθάριστα έσοδα το 2019: 
 
αα) Επιστροφή ποσοστού 25% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ξεπερνάει το 30% σε σχέση με τα έσοδα 
από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και η επιχείρηση παρουσιάζει ζημίες 
προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 11. Ειδικά 
οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας προ φόρων. 
 
ββ) Επιστροφή ποσοστού 33,3% της ενίσχυσης, για όλες τις λοιπές επιχειρήσεις που δεν εμπίπτουν στην 
υποπερίπτωση αα, εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 11. 
 
Για την πλήρωση των προϋποθέσεων των περιπτώσεων α και β το ύψος των εσόδων από πωλήσεις 
αγαθών και παροχή υπηρεσιών προκύπτει από τον κωδικό 500 της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος (Ε3) 
φορολογικού έτους 2019 και 2020, αντίστοιχα, όπως έχουν υποβληθεί μέχρι την 31η.03.2022. 
 
Ο έλεγχος των προϋποθέσεων διενεργείται αυτοματοποιημένα από την ΑΑΔΕ. 
 
Για τον υπολογισμό του επιστρεπτέου ποσού διενεργείται στρογγυλοποίηση στο δεύτερο δεκαδικό ψηφίο. 
 
5. Η ΑΑΔΕ υπολογίζει με βάση τα διαθέσιμα σε αυτή στοιχεία το επιστρεπτέο ποσό και αποστέλλει, στη 
ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών, λίστα με τα στοιχεία ταυτοποίησης του υπόχρεου της επιστροφής 
(φυσικού ή νομικού προσώπου) και κατ' ελάχιστον ονοματεπώνυμο και πατρώνυμο ή επωνυμία, κατά 
περίπτωση, διεύθυνση έδρας και ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, Α.Φ.Μ., Δ.Ο.Υ. φορολογίας εισοδήματος και 
το επιστρεπτέο ποσό, ολογράφως και αριθμητικώς, καθώς και διακριτή κατηγοριοποίηση ανά Α.Φ.Μ. για 
λήψη της ενίσχυσης από τον Τακτικό Προϋπολογισμό ή από το ΠΔΕ. 
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Η ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών με βάση τη λίστα του προηγούμενου εδαφίου εκδίδει νόμιμο τίτλο για 
την είσπραξη του επιστρεπτέου ποσού. Η ΑΑΔΕ καταχωρεί τα στοιχεία του νόμιμου τίτλου στα βιβλία 
εισπρακτέων εσόδων και εκδίδει τις σχετικές ταυτότητες οφειλής, κατά την παρ. 3 του άρθρου 2 του Κώδικα 
Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ΚΕΔΕ). 
 
Μετά την καταχώριση του χρέους η φορολογική διοίκηση εκδίδει ατομική ειδοποίηση, την οποία αναρτά στο 
πληροφοριακό σύστημα της ΑΑΔΕ myAADE, στην επιλογή Μητρώο και Επικοινωνία/e- Κοινοποιήσεις και 
αποστέλλει μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη δηλωθείσα από τον υπόχρεο ηλεκτρονική διεύθυνση. 
Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η κοινοποίηση κατά το προηγούμενο εδάφιο, η ατομική ειδοποίηση 
αποστέλλεται ταχυδρομικά. 
 
Η οφειλή από το επιστρεπτέο ποσό της ενίσχυσης εμφανίζεται στο πληροφοριακό σύστημα της ΑΑΔΕ 
(«myAADE»). 
 
6. Το ποσό της επιστροφής μετά την είσπραξή του εμφανίζεται ως έσοδο στον κρατικό προϋπολογισμό 
στους Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εσόδων 1590305001 «Επιστροφές μεταβιβάσεων με τη μορφή της 
επιστρεπτέας προκαταβολής από ατομικές επιχειρήσεις» και 1590305002 «Επιστροφές μεταβιβάσεων με 
τη μορφή της επιστρεπτέας προκαταβολής από ιδιωτικές επιχειρήσεις με νομική μορφή». Ειδικά στις 
περιπτώσεις επιχειρήσεων που έχουν λάβει ενίσχυση από το ΠΔΕ, το επιστρεπτέο ποσό της ενίσχυσης 
λογιστικοποιείται στα έσοδα του ΠΔΕ. 
 
7. Η καταβολή των οφειλόμενων ποσών από επιστρεπτέα προκαταβολή γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρούσας απόφασης και δεν επιτρέπεται η υπαγωγή αυτών σε άλλη ρύθμιση αποπληρωμής οφειλών 
βάσει νόμου, δικαστικής απόφασης, συμφωνίας ή απόφασης διοικητικού οργάνου. 
 
Τα προς επιστροφή ποσά που βεβαιώνονται επιβαρύνονται με τόκους εκπρόθεσμης καταβολής, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ΚΕΔΕ. 
 
8. Στην περίπτωση της εφάπαξ επιστροφής του ανωτέρω επιστρεπτέου ποσού μετά την καταβολή του και 
εφόσον αυτή πραγματοποιηθεί εμπρόθεσμα, μέχρι και την 29η Ιουλίου 2022, το ποσό της έκπτωσης του 
15% προσαυξάνει το μη επιστρεπτέο ποσό της ενίσχυσης το οποίο είναι αφορολόγητο, ενώ το ποσό της 
επιστροφής μειώνει το χορηγηθέν ποσό της ενίσχυσης και: 
 
α) εφόσον η ενίσχυση έχει χορηγηθεί βάσει του Προσωρινού Πλαισίου, δεν συνυπολογίζεται εφεξής στο 
όριο σώρευσης για το Προσωρινό Πλαίσιο, της παρ. 1 του άρθρου 5 ή 
 
β) εφόσον η ενίσχυση έχει χορηγηθεί βάσει του Κανονισμού de minimis, δεν συνυπολογίζεται εφεξής για το 
σκοπό υπολογισμού του ορίου σώρευσης της παρ. 2 του άρθρου 5. 
 
9. Ειδικά για τις επιχειρήσεις που επλήγησαν αποδεδειγμένα από τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν σε 
περιοχές της ελληνικής επικράτειας από 1η Μαΐου ως και 2 Σεπτεμβρίου 2021, όπως αυτές έχουν 
οριοθετηθεί με τις υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13758/Α325/ 20.08.2021 (Β' 3905), Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε/13975/Α325/ 20.08.2021 (Β' 3898), Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./13665/Α325/18.8.2021 (Β' 3863) και Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε/11203/Α325/09.07.2021 αποφάσεις των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών, το επιστρεπτέο ποσό, δεν επιστρέφεται. Για το σκοπό αυτό 
αποστέλλονται στην ΑΑΔΕ και στη ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών από την οικεία περιφέρεια ή σε 
περίπτωση αγροτικών εκμεταλλεύσεων από τον ΕΛΓΑ, καταστάσεις με τα στοιχεία (Α.Φ.Μ., Επωνυμία, 
Έδρα - υποκατάστημα) των επιχειρήσεων ή των αγροτικών εκμεταλλεύσεων με την οποία βεβαιώνεται ότι 
οι επιχειρήσεις ή οι αγροτικές εκμεταλλεύσεις που περιλαμβάνονται σε αυτές έχουν πληγεί από τις 
πυρκαγιές του προηγούμενου εδαφίου. Κατ' εξαίρεση για τις επιχειρήσεις που έχουν έδρα ή υποκατάστημα 
στους Δήμους Μαντουδίου - Λίμνης - Αγίας Άννας και Ιστιαίας - Αιδηψού της Περιφερειακής Ενότητας 
Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, οι οποίοι επλήγησαν από την πυρκαγιά της 3ης Αυγούστου 
2021, το επιστρεπτέο ποσό, δεν επιστρέφεται. 
 
10. Η ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών, σε συνεργασία με την ΑΑΔΕ και το Υπουργείο Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων μεριμνούν για την ενημέρωση του Πληροφοριακού Συστήματος Σώρευσης Κρατικών 
Ενισχύσεων.» 
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2. Η παρ. 1 του άρθρου 11 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«1. Η επιχείρηση υποχρεούται να διατηρήσει από την 1η Ιανουαρίου 2021 έως την 31η Μαρτίου 2021 τον 
αριθμό των εργαζομένων που απασχολούσε κατά την 1η Ιανουαρίου 2021, βάσει των στοιχείων του 
συστήματος ΕΡΓΑΝΗ. Σε περίπτωση που το επίπεδο απασχόλησης που είχε η επιχείρηση κατά την 1η 
Ιανουαρίου 2021 είναι υψηλότερο από αυτό που είχε κατά την 1η Μαρτίου 2020, βάσει των στοιχείων του 
συστήματος ΕΡΓΑΝΗ, η επιχείρηση υποχρεούται να διατηρήσει από την 1η Ιανουαρίου 2021 έως την 31η 
Μαρτίου 2021 το επίπεδο απασχόλησης που είχε κατά την 1η Μαρτίου 2020. Για τον έλεγχο, από τον 
αριθμό των εργαζομένων που απασχολούσε η επιχείρηση κατά την 1η Ιανουαρίου 2021 ή κατά την 1η 
Μαρτίου 2020, κατά περίπτωση, εξαιρούνται οι λύσεις συμβάσεων ένεκα συνταξιοδότησης ή θανάτου, οι 
λύσεις συμβάσεων εργασίας ορισμένου χρόνου και οι οικειοθελείς παραιτήσεις. 
 
Για τον υπολογισμό, στον αριθμό εργαζομένων αναφοράς προστίθεται για τον μήνα Ιανουάριο 2021 και για 
κάθε έναν από τους επόμενους μήνες έως και τον μήνα Μάρτιο 2021, σωρευτικά, ο αριθμός των 
αναγγελιών πρόσληψης (έντυπο Ε3 ΕΡΓΑΝΗ) και αφαιρείται ο αριθμός καταγγελιών σύμβασης εργασίας 
(έντυπο Ε6 ΕΡΓΑΝΗ). Στη συνέχεια υπολογίζεται το άθροισμα του ανωτέρω μεγέθους για τους μήνες 
Ιανουάριο 2021 έως και Μάρτιο 2021 και διαιρείται με τον αριθμό των μηνών, ήτοι με τον αριθμό τρία (3). 
Εάν το αποτέλεσμα που προκύπτει είναι μικρότερο από τον αριθμό των εργαζομένων που απασχολούσε η 
επιχείρηση κατά την 1η Ιανουαρίου 2021 ή κατά την 1η Μαρτίου 2020, κατά περίπτωση, θεωρείται ότι δεν 
τηρήθηκε η ανωτέρω υποχρέωση διατήρησης του αριθμού των εργαζομένων. Ως αριθμός εργαζομένων 
αναφοράς ορίζεται το ελάχιστο μεταξύ των εργαζομένων που απασχολούσε η επιχείρηση κατά την 1η 
Ιανουαρίου 2021 και κατά την 1η Μαρτίου 2020. 
 
Για τον ανωτέρω έλεγχο λαμβάνονται υπόψη τα τελευταία διαθέσιμα στοιχεία στο σύστημα ΕΡΓΑΝΗ, όπως 
αυτά διαβιβάζονται από το ΕΡΓΑΝΗ στην ΑΑΔΕ για το σκοπό αυτό.». 
 
3. Η παρ. 5 του άρθρου 11 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«5. Σε περίπτωση που κατά τον έλεγχο της επιχείρησης από τη φορολογική διοίκηση ή άλλο αρμόδιο 
όργανο ελέγχου διαπιστωθεί μη τήρηση των όρων της παρούσας, υπέρβαση του ανώτατου ορίου 
ενίσχυσης ή υποβολή ψευδών στοιχείων είναι άμεσα απαιτητό 
 
α) το σύνολο της χορηγηθείσας ενίσχυσης στην περίπτωση που η επιχείρηση δεν είναι δικαιούχος ή δεν 
τήρησε τους όρους της παρούσας ή 
 
β) το υπερβάλλον ποσό της ενίσχυσης στην περίπτωση που η επιχείρηση είναι δικαιούχος μικρότερου 
ποσού από το χορηγηθέν, 
 
εντόκως από την ημερομηνία χορήγησης της ενίσχυσης, με το επιτόκιο ανάκτησης της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής, όπως αυτό καθορίζεται σύμφωνα με την Ανακοίνωσή της σχετικά με την αναθεώρηση της 
μεθόδου καθορισμού των επιτοκίων αναφοράς και προεξόφλησης, εφαρμοζόμενου κατά τα λοιπά του 
ΚΕΔΕ. 
 
Τα ανωτέρω ισχύουν και για την επιστροφή του συνόλου της χορηγηθείσας ενίσχυσης, σε περίπτωση που 
δεν υποβληθούν τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, σύμφωνα με τα όρια μεγέθους που δηλώθηκαν στην 
αίτηση χορήγησης της επιστρεπτέας προκαταβολής, εντός της προθεσμίας της παρ. 2, με την επιφύλαξη 
της ανταπόκρισης των Δικαστηρίων εντός ΟΣΔΔΥ-ΠΠ από τα οποία το Ενιαίο Πιστοποιητικό Δικαστικής 
Φερεγγυότητας έχει αναζητηθεί αυτεπαγγέλτως. 
 
Στην περίπτωση που τα απαιτούμενα δικαιολογητικά έχουν υποβληθεί στο πλαίσιο οποιασδήποτε εκ των 
υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 94/2.5.2020 (Β' 1645), ΓΔΟΥ 148/3.7.2020 (Β' 2729), ΓΔΟΥ 233/10.10.2020 (Β' 4471), 
ΓΔΟΥ 281/13.11.2020 (Β' 5047), ΓΔΟΥ 19/25.1.2021 (Β' 236), ΓΔΟΥ 232/1.3.2021 (Β' 804) και ΓΔΟΥ 
420/23.4.2021 (Β' 1689) κοινών αποφάσεων, νοείται ότι εκπληρώνεται η υποχρέωση υποβολής στο 
πλαίσιο της παρούσας. 
 
Στην περίπτωση που έχει εκδοθεί ο νόμιμος τίτλος είσπραξης του επιστρεπτέου ποσού και η σχετική 
ταυτότητα οφειλής και από τον έλεγχο προκύψει ότι: 
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α) Η επιχείρηση δεν ήταν δικαιούχος της ενίσχυσης, το επιστρεπτέο ποσό που βεβαιώθηκε διαγράφεται με 
την έκδοση Ατομικού Φύλλου Έκπτωσης (ΑΦΕΚ), από τη ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών και 
ταυτόχρονα εκδίδεται νέος νόμιμος τίτλος είσπραξης για την άμεση επιστροφή του συνόλου της ενίσχυσης 
εντόκως, ως αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό. Ποσά που τυχόν καταβλήθηκαν βάσει του αρχικού τίτλου 
είσπραξης δεν επιστρέφονται αλλά πιστώνονται στην οφειλή που προκύπτει από το νέο τίτλο είσπραξης. 
 
β) Η επιχείρηση είναι δικαιούχος μικρότερου ποσού ενίσχυσης, υπολογίζεται από την ΑΑΔΕ το 
αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό που έλαβε ο δικαιούχος. Για το μέρος του αχρεωστήτως καταβληθέντος 
ποσού εκδίδεται από την ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών Ατομικό Φύλλο Έκπτωσης (ΑΦΕΚ) για την 
μείωση της αρχικής βεβαίωσης επιστρεπτέου ποσού, διατηρώντας τον αριθμό των υπολειπόμενων 
δόσεων, και ταυτόχρονα εκδίδεται νέος νόμιμος τίτλος είσπραξης για την άμεση επιστροφή του εντόκως. Σε 
περίπτωση που από την εκκαθάριση του Α.Φ.Ε.Κ. προκύπτει εξόφληση του αρχικού τίτλου είσπραξης, το 
υπερβάλλον ποσό που τυχόν καταβλήθηκε έναντι του αρχικού τίτλου είσπραξης δεν επιστρέφεται αλλά 
πιστώνεται στην οφειλή που προκύπτει από τον νέο τίτλο είσπραξης. 
 
Στις περιπτώσεις α και β η επιχείρηση δεν δικαιούται την έκπτωση της εφάπαξ καταβολής της παρ. 3 του 
άρθρου 10 για κανένα καταβαλλόμενο ποσό. 
 
Για τη βεβαίωση και έκδοση ταυτότητας οφειλής των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών ακολουθείται η 
διαδικασία του άρθρου 11Α. Ο υπολογισμός των τόκων ανάκτησης γίνεται από την ημερομηνία χορήγησης 
της ενίσχυσης.». 
 
4. Μετά το άρθρο 11 προστίθεται άρθρο 11Α ως εξής: 
 
«Άρθρο 11Α 
Αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά 
 
1. Για την επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών, το αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό και ο 
αναλογών τόκος υπολογίζεται από την ΑΑΔΕ με βάση τα διαθέσιμα στοιχεία. 
 
Στη συνέχεια η ΑΑΔΕ αποστέλλει στη ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών λίστα με τα στοιχεία 
ταυτοποίησης του υπόχρεου της επιστροφής (φυσικού ή νομικού προσώπου) και κατ' ελάχιστον 
ονοματεπώνυμο και πατρώνυμο ή επωνυμία, κατά περίπτωση, διεύθυνση έδρας και ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου, Α.Φ.Μ., Δ.Ο.Υ. φορολογίας εισοδήματος και το ποσό προς επιστροφή ολογράφως και 
αριθμητικώς και διακριτά τον αναλογούντα τόκο ολογράφως και αριθμητικώς, καθώς και διακριτή 
κατηγοριοποίηση ανά Α.Φ.Μ. για λήψη της ενίσχυσης από τον τακτικό προϋπολογισμό ή από το ΠΔΕ. 
 
Η ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών με βάση τη λίστα του προηγούμενου εδαφίου εκδίδει απόφαση 
επιστροφής του αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού ενίσχυσης και του αναλογούντος τόκου, η οποία 
αποτελεί νόμιμο τίτλο για την είσπραξη του αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού και του αναλογούντος 
τόκου. 
 
2. Η απόφαση επιστροφής του αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού και του αναλογούντος τόκου 
κοινοποιείται στον δικαιούχο μέσω της ανάρτησης στο πληροφοριακό σύστημα της ΑΑΔΕ myAADE, στην 
επιλογή Μητρώο και Επικοινωνία^-Κοινοποιήσεις και κατόπιν αποστολής ειδοποίησης με μήνυμα 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη δηλωθείσα από τον υπόχρεο ηλεκτρονική διεύθυνση. 
 
3. Το προς ανάκτηση αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό, επιστρέφεται εντόκως από την ημερομηνία 
χορήγησης της ενίσχυσης μέχρι την ημερομηνία βεβαίωσής του. Το επιτόκιο που εφαρμόζεται είναι το 
επιτόκιο ανάκτησης που ορίζεται, για κάθε ημερολογιακό έτος, από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για την 
Ελλάδα και δημοσιεύεται στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο Κεφάλαιο V του Κανονισμού (ΕΚ) 794/2004 της Επιτροπής. 
 
4. Ακολούθως η ΑΑΔΕ καταχωρεί τα στοιχεία του νόμιμου τίτλου στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων και 
εκδίδει τις σχετικές ταυτότητες οφειλής. Μετά την καταχώριση του χρέους η φορολογική διοίκηση εκδίδει 
ατομική ειδοποίηση, την οποία αναρτά στο πληροφοριακό σύστημα της ΑΑΔΕ myAADE, στην επιλογή 
Μητρώο και Επικοινωνία/θ-Κοινοποιήσεις και αποστέλλει μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΜΑΙΟΣ 2022 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   149 

δηλωθείσα από τον υπόχρεο ηλεκτρονική διεύθυνση. Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η κοινοποίηση 
κατά το προηγούμενο εδάφιο, η ατομική ειδοποίηση αποστέλλεται ταχυδρομικά. 
 
Η οφειλή από το αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό της ενίσχυσης και διακριτά ο αναλογών τόκος, όπως έχει 
υπολογιστεί μέχρι την ημερομηνία της βεβαίωσης εμφανίζεται στο πληροφοριακό σύστημα της ΑΑΔΕ 
(«myAADE). 
 
5. Το προς επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό που βεβαιώνεται στη φορολογική διοίκηση, 
επιβαρύνεται με τόκους εκπρόθεσμης καταβολής, σύμφωνα με τις διατάξεις του ΚΕΔΕ. 
 
6. Η ΑΑΔΕ μετά την είσπραξη των ποσών ενημερώνει σχετικά την ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών. 
 
7. Τα ποσά μετά την είσπραξή τους εμφανίζονται ως έσοδο στον κρατικό προϋπολογισμό στους 
Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εσόδων 1590305001 «Επιστροφές μεταβιβάσεων με τη μορφή της 
επιστρεπτέας προκαταβολής από ατομικές επιχειρήσεις» και 1590305002 «Επιστροφές μεταβιβάσεων με 
τη μορφή της επιστρεπτέας προκαταβολής από ιδιωτικές επιχειρήσεις με νομική μορφή». Ειδικά για τις 
περιπτώσεις επιχειρήσεων που έχουν λάβει ενίσχυση από το ΠΔΕ, τα ποσά λογιστικοποιούνται στα έσοδα 
του ΠΔΕ. Οι αναλογούντες τόκοι εμφανίζονται ως έσοδο στον κρατικό προϋπολογισμό στους Αναλυτικούς 
Λογαριασμούς Εσόδων 1510902001 «Τόκοι από την επιστρεπτέα προκαταβολή ατομικών επιχειρήσεων» 
και 1510902002 “Τόκοι από την επιστρεπτέα προκαταβολή ιδιωτικών επιχειρήσεων με νομική μορφή”». 
 
Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 26/05/2022 
Ο Υπουργοί 

Οικονομικών - ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 
Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών - ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 

Υφυπουργός Οικονομικών - ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων - ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 
Υφυπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων - ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ 

 

 

Αριθμ. ΓΔΟΥ 27/2022 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 420/23.4.2021 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης 
ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν 
οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου του κορωνοϊού COVID-19, κατά 
τους μήνες Ιανουάριο, Φεβρουάριο και Μάρτιο 2021» (Β’ 1689) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις του άρθρου τρίτου της από 30.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέτρα 
αντιμετώπισης της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α’ 75) η 
οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4684/2020 (Α’ 86), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο τέταρτο της 
από 13.4.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων 
συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α’ 84), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4690/2020 (Α’ 104). 
 
2. Το άρθρο 107 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ) και ιδίως το στοιχείο β’ 
της παρ. 3 του άρθρου αυτού. 
 
3. Τον υπ’ αρ. 1407/2013 Κανονισμό (ΕΕ) της 18ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με την εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος 
σημασίας (ΕΕ L352/1 της 24.12.2013). 
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4. Τον υπ’ αρ. 651/2014 Κανονισμό (ΕΕ) της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης (ΕΕ L 187/1 της 26.6.2014). 
 
5. Την υπό στοιχεία C(2020) 1863/19.03.2020 Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (ΕΕ) «Προσωρινό 
πλαίσιο για τη λήψη μέτρων κρατικής ενίσχυσης με σκοπό να στηριχθεί η οικονομία κατά τη διάρκεια της 
τρέχουσας έξαρσης της νόσου COVID-19». 
 
6. Το άρθρο 76 του ν. 4722/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’184). 
 
7. Τον ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ 
ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143). 
 
8. Την υποπαρ. Β.10 της παρ. Β του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των 
νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4172/2013» (Α’ 107). 
 
9. Το ν.δ. 356/1974 «Περί Κώδικος Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων» (Α’ 90). 
 
10. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15). 
 
11. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 155). 
 
12. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121). 
 
13. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119). 
 
14. Τo π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού 
Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103). 
 
15. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181). 
 
16. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145). 
 
17. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133). 
 
18. Tην υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805). 
 
19. Την υπό στοιχεία Υ2/09.07.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή 
Υπουργού και Υφυπουργών» (Β’ 2901). 
  
20. Την υπ’ αρ. 339/18.7.2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051). 
 
21. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13758/Α325/ 20.08.2021 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και 
χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις πυρκαγιές α) της 
28ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και 
β) της 2ας έως και 5ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Μεσσηνίας, Αρκαδίας, 
Λακωνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου και Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.» (Β’ 3905). 
 

http://www.solae.gr/
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22. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13975/Α325/ 20.08.2021 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και 
χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις πυρκαγιές α) αρχής 
γενομένης της 3ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας, β) της 5ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Φωκίδας της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και γ) της 6ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» (Β’ 3898). 
 
23. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13665/Α325/17.08.2021 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και 
χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις πυρκαγιές α) της 
26ης και 31ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας, β) της 27ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της 
Περιφέρειας Αττικής και γ) της 3ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Βορείου 
Τομέα Αθηνών και Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής.» (Β’ 3863). 
 
24. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/11203/Α325/09.07.2021 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και 
χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από την πυρκαγιά της 20ής 
Μαΐου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Κορινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου και 
Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής» (Β’ 3077). 
 
25. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ420/23.4.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης του 
κορωνοϊού COVID-19 κατά τους μήνες Ιανουάριο, Φεβρουάριο και Μάρτιο 2021» (Β’ 1689). 
  
26. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 366/1.4.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία υποβολής εκδήλωσης ενδιαφέροντος για το προσωρινό μέτρο ενίσχυσης με τη 
μορφή Επιστρεπτέας Προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και 
διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19 κατά τους μήνες Ιανουάριο, Φεβρουάριο και Μάρτιο 2021» (Β’ 1290). 
 
27. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 232/01.03.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά το μήνα Ιανουάριο 2021» (Β’ 804). 
 
28. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 19/25-01-2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Σεπτέμβριο ως και Δεκέμβριο 2020» (Β’ 236). 
 
29. Την υπό στοιχεία Α.1076/2.4.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ηλεκτρονική πλατφόρμα για την υλοποίηση του προσωρινού μέτρου ενίσχυσης με τη μορφή 
Επιστρεπτέας Προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και 
διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19 και διαδικασία υποβολής εκδήλωσης ενδιαφέροντος» (Β’ 1135). 
 
30. Την υπ’ αρ. 109/12.3.2019 πράξη του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος. 
 
31. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ420/23.4.2021 απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Β’ 1689), προκειμένου να καθορισθούν η διαδικασία 
επιστροφής του επιστρεπτέου μέρους της ενίσχυσης και η διαδικασία βεβαίωσης του επιστρεπτέου ποσού 
και τυχόν αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών. 
 
32. Την υπό στοιχεία 2/122604/ΔΠΓΚ/23.05.2022 εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Γενικής 
Κυβέρνησης του Υπουργείου Οικονομικών. 
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33. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, 
 
αποφασίζουμε: 
 
Η υπό στοιχεία ΓΔΟΥ420/23.4.2021 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Ιανουάριο, Φεβρουάριο και Μάρτιο 2021» (Β’ 1689), 
τροποποιείται ως εξής: 
 
1. Το άρθρο 9 αντικαθίσταται ως εξής: 
«Άρθρο 9 
Διαδικασία και προϋποθέσεις επιστροφής της ενίσχυσης 
1. Το ποσό της ενίσχυσης δεν επιβαρύνεται με επιτόκιο. 
2. Για το χρονικό διάστημα έως και την 30ή Ιουνίου 2022 παρέχεται περίοδος χάριτος, κατά την οποία η 
δικαιούχος επιχείρηση δεν υποχρεούται να επιστρέψει οιοδήποτε τμήμα της ενίσχυσης. 
3. Μετά την παρέλευση της περιόδου χάριτος, το επιστρεπτέο ποσό της ληφθείσας ενίσχυσης, είναι 
πληρωτέο σε ενενήντα έξι (96) ισόποσες άτοκες μηνιαίες δόσεις, εκάστης εξ αυτών καταβλητέας την 
τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα. Ως ημερομηνία καταβολής της πρώτης δόσης ορίζεται η τελευταία 
εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα από τη λήξη της περιόδου χάριτος. 
Εναλλακτικά, παρέχεται η δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας 
ενίσχυσης, έως και την 29η Ιουλίου 2022, με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας 
ενίσχυσης. Το ποσό καταβάλλεται εντός της ανωτέρω προθεσμίας και η έκπτωση ισχύει ως την 
καταληκτική ημερομηνία αυτή. 
4. Παρέχεται δυνατότητα επιστροφής μέρους της ληφθείσας ενίσχυσης (επιστρεπτέο ποσό), ως εξής: 
α) Για επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών πριν την 1η Ιανουαρίου 2019, δεν άνοιξαν 
υποκατάστημα από την 1η Απριλίου 2019 έως την 31η Δεκεμβρίου 2020 και έχουν θετικά ακαθάριστα 
έσοδα το 2019: 
αα) Επιστροφή ποσοστού 25% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ξεπερνάει το 70% σε σχέση με τα έσοδα 
από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και η επιχείρηση παρουσιάζει ζημίες 
προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 10. Ειδικά 
οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας προ φόρων. 
ββ) Επιστροφή ποσοστού 33,3% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ανέρχεται τουλάχιστον σε 30% και ως 
70% σε σχέση με τα έσοδα από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και 
καταγράφει ζημίες προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του 
άρθρου 10. Ειδικά οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας 
προ φόρων. 
γγ) Επιστροφή ποσοστού 50% της ενίσχυσης, για όλες τις λοιπές επιχειρήσεις που δεν εμπίπτουν στις 
υποπερ. αα και ββ, εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 10. 
β) Για επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών μετά την 1η Ιανουαρίου 2019 ή άνοιξαν 
υποκατάστημα από την 1η Απριλίου 2019 έως την 31η Δεκεμβρίου 2020, όπως αυτό προκύπτει κατά το 
χρόνο υποβολής της αίτησης για τη χορήγηση της επιστρεπτέας προκαταβολής ή έχουν μηδενικά 
ακαθάριστα έσοδα το 2019: 
αα) Επιστροφή ποσοστού 25% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ξεπερνάει το 30% σε σχέση με τα έσοδα 
από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και η επιχείρηση παρουσιάζει ζημίες 
προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 10. Ειδικά 
οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας προ φόρων. 
ββ) Επιστροφή ποσοστού 33,3% της ενίσχυσης, για όλες τις λοιπές επιχειρήσεις που δεν εμπίπτουν στην 
υποπερ. αα, εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 10. 
Για την πλήρωση των προϋποθέσεων των περιπτώσεων α και β το ύψος των εσόδων από πωλήσεις 
αγαθών και παροχή υπηρεσιών προκύπτει από τον κωδικό 500 της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος (Ε3) 
φορολογικού έτους 2019 και 2020, αντίστοιχα, όπως έχουν υποβληθεί μέχρι την 31η.03.2022. 
Ο έλεγχος των προϋποθέσεων διενεργείται αυτοματοποιημένα από την ΑΑΔΕ. 
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Για τον υπολογισμό του επιστρεπτέου ποσού διενεργείται στρογγυλοποίηση στο δεύτερο δεκαδικό ψηφίο. 
5. Η ΑΑΔΕ υπολογίζει με βάση τα διαθέσιμα σε αυτή στοιχεία το επιστρεπτέο ποσό και αποστέλλει, στη 
ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών, λίστα με τα στοιχεία ταυτοποίησης του υπόχρεου της επιστροφής 
(φυσικού ή νομικού προσώπου) και κατ’ ελάχιστον ονοματεπώνυμο και πατρώνυμο ή επωνυμία, κατά 
περίπτωση, διεύθυνση έδρας και ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, Α.Φ.Μ., Δ.Ο.Υ. φορολογίας εισοδήματος και 
το επιστρεπτέο ποσό, ολογράφως και αριθμητικώς. 
Η ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών με βάση τη λίστα του προηγούμενου εδαφίου εκδίδει νόμιμο τίτλο για 
την είσπραξη του επιστρεπτέου ποσού. Η ΑΑΔΕ καταχωρεί τα στοιχεία του νόμιμου τίτλου στα βιβλία 
εισπρακτέων εσόδων και εκδίδει τις σχετικές ταυτότητες οφειλής, κατά τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 
2 του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ΚΕΔΕ). 
Μετά την καταχώριση του χρέους η φορολογική διοίκηση εκδίδει ατομική ειδοποίηση, την οποία αναρτά στο 
πληροφοριακό σύστημα της ΑΑΔΕ myAADE, στην επιλογή Μητρώο και Επικοινωνία/eΚοινοποιήσεις και 
αποστέλλει μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη δηλωθείσα από τον υπόχρεο ηλεκτρονική διεύθυνση. 
Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η κοινοποίηση κατά το προηγούμενο εδάφιο, η ατομική ειδοποίηση 
αποστέλλεται ταχυδρομικά. 
Η οφειλή από το επιστρεπτέο ποσό της ενίσχυσης εμφανίζεται στο πληροφοριακό σύστημα της ΑΑΔΕ 
(«myAADE»). 
6. Το ποσό της επιστροφής μετά την είσπραξή του εμφανίζεται ως έσοδο στον κρατικό προϋπολογισμό 
στους Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εσόδων 1590305001 
«Επιστροφές μεταβιβάσεων με τη μορφή της επιστρεπτέας προκαταβολής από ατομικές επιχειρήσεις» και 
1590305002 «Επιστροφές μεταβιβάσεων με τη μορφή της επιστρεπτέας προκαταβολής από ιδιωτικές 
επιχειρήσεις με νομική μορφή». 
7. Η καταβολή των οφειλόμενων ποσών από επιστρεπτέα προκαταβολή γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρούσας απόφασης και δεν επιτρέπεται η υπαγωγή αυτών σε άλλη ρύθμιση αποπληρωμής οφειλών 
βάσει νόμου, δικαστικής απόφασης, συμφωνίας ή απόφασης διοικητικού οργάνου. 
Τα προς επιστροφή ποσά που βεβαιώνονται, επιβαρύνονται με τόκους εκπρόθεσμης καταβολής, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ΚΕΔΕ. 
8. Στην περίπτωση της εφάπαξ επιστροφής του ανωτέρω επιστρεπτέου ποσού μετά την καταβολή του και 
εφόσον αυτή πραγματοποιηθεί εμπρόθεσμα, μέχρι και την 29η Ιουλίου 2022, το ποσό της έκπτωσης του 
15% προσαυξάνει το μη επιστρεπτέο ποσό της ενίσχυσης το οποίο είναι αφορολόγητο, ενώ το ποσό της 
επιστροφής μειώνει το χορηγηθέν ποσό της ενίσχυσης και: 
α) εφόσον η ενίσχυση έχει χορηγηθεί βάσει του προσωρινού πλαισίου, δεν συνυπολογίζεται εφεξής στο 
όριο σώρευσης για το προσωρινό πλαίσιο, της παρ. 1 του άρθρου 5 ή 
β) εφόσον η ενίσχυση έχει χορηγηθεί βάσει του Κανονισμού de minimis, δεν συνυπολογίζεται εφεξής για το 
σκοπό υπολογισμού του ορίου σώρευσης της παρ. 2 του άρθρου 5. 
9. Ειδικά για τις επιχειρήσεις που επλήγησαν αποδεδειγμένα από τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν σε 
περιοχές της ελληνικής επικράτειας από 1η Μαΐου ως και 2 Σεπτεμβρίου 2021, όπως αυτές έχουν 
οριοθετηθεί με τις υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13758/Α325/ 20.08.2021 (Β’ 3905), Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε/13975/Α325/ 20.08.2021 (Β’ 3898), Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13665/Α325/17.08.2021 (Β’ 3863) και Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε/11203/Α325/09.07.2021 κοινές αποφάσεις των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών, το επιστρεπτέο ποσό, δεν επιστρέφεται. Για το σκοπό αυτό 
αποστέλλονται στην ΑΑΔΕ και στη ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών από την οικεία περιφέρεια ή σε 
περίπτωση αγροτικών εκμεταλλεύσεων από τον ΕΛΓΑ, καταστάσεις με τα στοιχεία (ΑΦΜ, Επωνυμία, Έδρα 
υποκατάστημα) των επιχειρήσεων ή των αγροτικών εκμεταλλεύσεων με την οποία βεβαιώνεται ότι οι 
επιχειρήσεις ή οι αγροτικές εκμεταλλεύσεις που περιλαμβάνονται σε αυτές έχουν πληγεί από τις πυρκαγιές 
του προηγούμενου εδαφίου. Κατ’ εξαίρεση για τις επιχειρήσεις που έχουν έδρα ή υποκατάστημα στους 
Δήμους Μαντουδίου Λίμνης Αγίας Άννας και Ιστιαίας Αιδηψού της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, οι οποίοι επλήγησαν από την πυρκαγιά της 3ης Αυγούστου 2021, το 
επιστρεπτέο ποσό, δεν επιστρέφεται. 
10. Η ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών, σε συνεργασία με την ΑΑΔΕ και το Υπουργείο Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων μεριμνούν για την ενημέρωση του Πληροφοριακού Συστήματος Σώρευσης Κρατικών 
Ενισχύσεων». 
 
2. Η παρ. 1 του άρθρου 10 αντικαθίσταται ως εξής: 
«1. Η επιχείρηση υποχρεούται να διατηρήσει από την 1η Μαρτίου 2021 έως την 31 Μαΐου 2021 τον αριθμό 
των εργαζομένων που απασχολούσε κατά την 1η Μαρτίου 2021, βάσει των στοιχείων του συστήματος 
ΕΡΓΑΝΗ. Για τον έλεγχο της προϋπόθεσης της διατήρησης του αριθμού των εργαζομένων που 
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απασχολούσε η επιχείρηση κατά την 1η Μαρτίου 2021, εξαιρούνται οι λύσεις συμβάσεων ένεκα 
συνταξιοδότησης ή θανάτου, οι λύσεις συμβάσεων εργασίας ορισμένου χρόνου και οι οικειοθελείς 
παραιτήσεις. 
Για τον υπολογισμό, προστίθεται στον αριθμό των εργαζομένων, που απασχολούσε η επιχείρηση κατά την 
1η Μαρτίου 2021, για τον μήνα βάσης υπολογισμού και για κάθε έναν από τους επόμενους μήνες, 
σωρευτικά, ο αριθμός των αναγγελιών πρόσληψης (έντυπο Ε3 Εργάνη) και αφαιρείται ο αριθμός 
καταγγελιών σύμβασης εργασίας (έντυπο Ε6 Εργάνη). Στη συνέχεια υπολογίζεται το άθροισμα του 
ανωτέρω μεγέθους για τους μήνες Μάρτιο 2021 έως και Μάιο 2021 και διαιρείται με τον αριθμό των μηνών, 
ήτοι με τον αριθμό τρία (3). Εάν το αποτέλεσμα που προκύπτει είναι μικρότερο από τον αριθμό των 
εργαζομένων που απασχολούσε η επιχείρηση κατά την 1η Μαρτίου 2021 θεωρείται ότι δεν τηρήθηκε η 
ανωτέρω υποχρέωση διατήρησης του αριθμού των εργαζομένων. 
Για τον ανωτέρω έλεγχο λαμβάνονται υπόψη τα τελευταία διαθέσιμα στοιχεία στο σύστημα ΕΡΓΑΝΗ, όπως 
αυτά διαβιβάζονται από το ΕΡΓΑΝΗ στην ΑΑΔΕ για το σκοπό αυτό». 
 
3. Η παρ. 5 του άρθρου 10 αντικαθίσταται ως εξής: 
«5. Σε περίπτωση που κατά τον έλεγχο της επιχείρησης από τη φορολογική διοίκηση ή άλλο αρμόδιο 
όργανο ελέγχου διαπιστωθεί μη τήρηση των όρων της παρούσας, υπέρβαση του ανώτατου ορίου 
ενίσχυσης ή υποβολή ψευδών στοιχείων είναι άμεσα απαιτητό 
α) το σύνολο της χορηγηθείσας ενίσχυσης στην περίπτωση που η επιχείρηση δεν είναι δικαιούχος ή δεν 
τήρησε τους όρους της παρούσας ή 
β) το υπερβάλλον ποσό της ενίσχυσης στην περίπτωση που η επιχείρηση είναι δικαιούχος μικρότερου 
ποσού από το χορηγηθέν, εντόκως από την ημερομηνία χορήγησης της ενίσχυσης, με το επιτόκιο 
ανάκτησης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, όπως αυτό καθορίζεται σύμφωνα με την Ανακοίνωσή της σχετικά 
με την αναθεώρηση της μεθόδου καθορισμού των επιτοκίων αναφοράς και προεξόφλησης, εφαρμοζόμενου 
κατά τα λοιπά του ΚΕΔΕ. 
Τα ανωτέρω ισχύουν και για την επιστροφή του συνόλου της χορηγηθείσας ενίσχυσης, σε περίπτωση που 
δεν υποβληθούν τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, σύμφωνα με τα όρια μεγέθους που δηλώθηκαν στην 
αίτηση χορήγησης της επιστρεπτέας προκαταβολής, εντός της προθεσμίας της παρ. 2, με την επιφύλαξη 
της ανταπόκρισης των Δικαστηρίων εντός ΟΣΔΔΥ-ΠΠ από τα οποία το Ενιαίο Πιστοποιητικό Δικαστικής 
Φερεγγυότητας έχει αναζητηθεί αυτεπαγγέλτως. 
Στην περίπτωση που τα απαιτούμενα δικαιολογητικά έχουν υποβληθεί στο πλαίσιο οποιασδήποτε εκ των 
υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 94/2.5.2020 (Β’ 1645), ΓΔΟΥ 148/3.7.2020 (Β’ 2729), ΓΔΟΥ 233/10.10.2020 (Β’ 4471), 
ΓΔΟΥ 281/13-11-2020 (Β’ 5047), ΓΔΟΥ 19/25-01-2021 (Β’ 236), ΓΔΟΥ232/1.3.2021 (Β’ 804) και 
ΓΔΟΥ420/23.4.2021 
(Β’ 1689) κοινών αποφάσεων, νοείται ότι εκπληρώνεται η υποχρέωση υποβολής στο πλαίσιο της 
παρούσας. 
Στην περίπτωση που έχει εκδοθεί ο νόμιμος τίτλος είσπραξης του επιστρεπτέου ποσού και η σχετική 
ταυτότητα οφειλής και από τον έλεγχο προκύψει ότι: 
α) Η επιχείρηση δεν ήταν δικαιούχος της ενίσχυσης, το επιστρεπτέο ποσό που βεβαιώθηκε διαγράφεται με 
την έκδοση Ατομικού Φύλλου Έκπτωσης (ΑΦΕΚ), από τη ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών και 
ταυτόχρονα εκδίδεται νέος νόμιμος τίτλος είσπραξης για την άμεση επιστροφή του συνόλου της ενίσχυσης 
εντόκως, ως αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό. Ποσά που τυχόν καταβλήθηκαν βάσει του αρχικού τίτλου 
είσπραξης δεν επιστρέφονται αλλά πιστώνονται στην οφειλή που προκύπτει από το νέο τίτλο είσπραξης. 
β) η επιχείρηση είναι δικαιούχος μικρότερου ποσού ενίσχυσης, υπολογίζεται από την ΑΑΔΕ το 
αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό που έλαβε ο δικαιούχος. Για το μέρος του αχρεωστήτως καταβληθέντος 
ποσού εκδίδεται από την ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών Ατομικό Φύλλο Έκπτωσης (ΑΦΕΚ) για την 
μείωση της αρχικής βεβαίωσης επιστρεπτέου ποσού, διατηρώντας τον αριθμό των υπολειπόμενων δόσεων 
και ταυτόχρονα εκδίδεται νέος νόμιμος τίτλος είσπραξης για την άμεση επιστροφή του εντόκως. Σε 
περίπτωση που από την εκκαθάριση του ΑΦΕΚ προκύπτει εξόφληση του αρχικού τίτλου είσπραξης, το 
υπερβάλλον ποσό που τυχόν καταβλήθηκε έναντι του αρχικού τίτλου είσπραξης δεν επιστρέφεται αλλά 
πιστώνεται στην οφειλή που προκύπτει από τον νέο τίτλο είσπραξης. 
Στις περιπτώσεις α και β η επιχείρηση δεν δικαιούται την έκπτωση της εφάπαξ καταβολής της παρ. 3 του 
άρθρου 9 για κανένα καταβαλλόμενο ποσό. 
Για τη βεβαίωση και έκδοση ταυτότητας οφειλής των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών ακολουθείται η 
διαδικασία του άρθρου 10Α. Ο υπολογισμός των τόκων ανάκτησης γίνεται από την ημερομηνία χορήγησης 
της ενίσχυσης». 
 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΜΑΙΟΣ 2022 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   155 

4. Μετά το άρθρο 10 προστίθεται άρθρο 10Α ως εξής: 
«Άρθρο 10Α 
Αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά 
1. Για την επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών, το αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό και ο 
αναλογών τόκος υπολογίζεται από την ΑΑΔΕ με βάση τα διαθέσιμα στοιχεία. 
Στη συνέχεια η ΑΑΔΕ αποστέλλει στη ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών λίστα με τα στοιχεία 
ταυτοποίησης του υπόχρεου της επιστροφής (φυσικού ή νομικού προσώπου) και κατ’ ελάχιστον 
ονοματεπώνυμο και πατρώνυμο ή επωνυμία, κατά περίπτωση, διεύθυνση έδρας και ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου, Α.Φ.Μ., Δ.Ο.Υ. φορολογίας εισοδήματος και το ποσό προς επιστροφή ολογράφως και 
αριθμητικώς και διακριτά τον αναλογούντα τόκο ολογράφως και αριθμητικώς. 
Η ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών με βάση τη λίστα του προηγούμενου εδαφίου εκδίδει απόφαση 
επιστροφής του αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού ενίσχυσης και του αναλογούντος τόκου, η οποία 
αποτελεί νόμιμο τίτλο για την είσπραξη του αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού και του αναλογούντος 
τόκου. 
2. Η απόφαση επιστροφής του αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού και του αναλογούντος τόκου, 
κοινοποιείται στον δικαιούχο μέσω της ανάρτησης στο πληροφοριακό σύστημα της ΑΑΔΕ myAADE, στην 
επιλογή Μητρώο και Επικοινωνία/e-Κοινοποιήσεις και κατόπιν αποστολής ειδοποίησης με μήνυμα 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη δηλωθείσα από τον υπόχρεο ηλεκτρονική διεύθυνση. 
3. Το προς ανάκτηση αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό, επιστρέφεται εντόκως από την ημερομηνία 
χορήγησης της ενίσχυσης μέχρι την ημερομηνία βεβαίωσής του. Το επιτόκιο που εφαρμόζεται είναι το 
επιτόκιο ανάκτησης που ορίζεται, για κάθε ημερολογιακό έτος, από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για την 
Ελλάδα και δημοσιεύεται στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο κεφ. V του κανονισμού (ΕΚ) 794/2004 της Επιτροπής. 
4. Ακολούθως η ΑΑΔΕ καταχωρεί τα στοιχεία του νόμιμου τίτλου στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων και 
εκδίδει τις σχετικές ταυτότητες οφειλής. Μετά την καταχώριση του χρέους η φορολογική διοίκηση εκδίδει 
ατομική ειδοποίηση, την οποία αναρτά στο πληροφοριακό σύστημα της ΑΑΔΕ myAADE, στην επιλογή 
Μητρώο και Επικοινωνία/e-Κοινοποιήσεις και αποστέλλει μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη 
δηλωθείσα από τον υπόχρεο ηλεκτρονική διεύθυνση. Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η κοινοποίηση 
κατά το προηγούμενο εδάφιο, η ατομική ειδοποίηση αποστέλλεται ταχυδρομικά. Η οφειλή από το 
αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό της ενίσχυσης και διακριτά ο αναλογών τόκος, όπως έχει υπολογιστεί 
μέχρι την ημερομηνία της βεβαίωσης εμφανίζεται στο πληροφοριακό σύστημα της ΑΑΔΕ («myAADE»). 
5. Το προς επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό που βεβαιώνεται στη φορολογική διοίκηση, 
επιβαρύνεται με τόκους εκπρόθεσμης καταβολής, σύμφωνα με τις διατάξεις του ΚΕΔΕ. 
6. Η ΑΑΔΕ μετά την είσπραξη των ποσών ενημερώνει σχετικά την ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών. 
7. Τα ποσά μετά την είσπραξή τους εμφανίζονται ως έσοδο στον κρατικό προϋπολογισμό στους 
Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εσόδων 1590305001 «Επιστροφές μεταβιβάσεων με τη μορφή της 
επιστρεπτέας προκαταβολής από ατομικές επιχειρήσεις» και 1590305002 «Επιστροφές μεταβιβάσεων με 
τη μορφή της επιστρεπτέας προκαταβολής από ιδιωτικές επιχειρήσεις με νομική μορφή». Οι αναλογούντες 
τόκοι εμφανίζονται ως έσοδο στον κρατικό προϋπολογισμό στους Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εσόδων 
1510902001 «Τόκοι από την επιστρεπτέα προκαταβολή ατομικών επιχειρήσεων» και 1510902002 «Τόκοι 
από την επιστρεπτέα προκαταβολή ιδιωτικών επιχειρήσεων με νομική μορφή». 
 
Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 26/05/2022 
Οι Υπουργοί  

Οικονομικών - ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 
Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών - ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 

Υφυπουργός Οικονομικών - ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων - ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 
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Η. ΓΝΩΜΟΔΟΤΗΣΕΙΣ Σ.Λ.Ο.Τ. 

 

ΣΛΟΤ 1442/2022 
Λογιστικός χειρισμός εμπορευμάτων χωρίς χρέωση 

Αθήνα, 25/05/2022 
 
ΕΡΩΤΗΣΗ: 
 
Εμπορική εταιρεία Α.Ε. μερικές φορές λαμβάνει εμπορεύματα από τους προμηθευτές της free of charge. 
 
α) Τα εμπορεύματα αυτά πρέπει να καταχωρούνται με μηδενική αξία ή με αξία 0,01€; 
 
β) Στην ετήσια απογραφή εφόσον δεν υπάρχουν άλλα αγαθά του ιδίου είδους που να έχουν αγοραστεί 
έναντι αντιτίμου, τα αγαθά αυτά μπορούν να εμφανίζονται με μηδενική αξία ή με αξία 0,01€; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ: 
 
Σύμφωνα με τις παραγράφους 1 και 2 του άρθρου 20 [«Επιμέτρηση αποθεμάτων και υπηρεσιών»] του ν. 
4308/2014 (Ε.Λ.Π.), τα αποθέματα καταχωρίζονται στα λογιστικά αρχεία της οικονομικής οντότητας «αρχικά 
στο κόστος κτήσης, το οποίο περιλαμβάνει το σύνολο των δαπανών που απαιτούνται για να φθάσουν αυτά 
στην παρούσα θέση και κατάστασή τους». Μετά την αρχική καταχώρισή τους, τα αποθέματα αποτιμώνται 
«στην κατ’ είδος χαμηλότερη αξία μεταξύ κόστους κτήσης και καθαρής ρευστοποιήσιμης αξίας». 
 
Περαιτέρω, το κόστος κτήσης του τελικού αποθέματος προσδιορίζεται, είτε με την μέθοδο της σειράς 
εξάντλησης: «Πρώτο Εισαχθέν – Πρώτο Εξαχθέν» (F.I.F.O.), είτε με την μέθοδο του Μέσου Σταθμικού 
Όρου (Μ.Σ.Ο.). Είναι δυνατόν να εφαρμόζεται άλλη, γενικώς αποδεκτή μέθοδος, η οποία ωστόσο, πρέπει 
να τεκμηριώνεται. 
 
Τέλος, ως καθαρή ρευστοποιήσιμη αξία, ορίζεται «η εκτιμώμενη τιμή διάθεσης ενός περιουσιακού στοιχείου 
κατά την κανονική πορεία της επιχειρηματικής δραστηριότητας, μειωμένη κατά το τυχόν κόστος που 
απαιτείται για την ολοκλήρωσή του και για την πραγματοποίηση της διάθεσης» (Ορισμοί του ν. 4308/2014, 
Παράρτημα Α). 
 
Αναφορικά με το ερώτημά σας, στην απογραφή τέλους περιόδου, εφ’ όσον υπάρχουν αποθέματα, τα 
οποία, για λόγους που αφορούν την οικονομική οντότητα, αποκτώνται με μηδενικό κόστος αγοράς ή (και) 
χωρίς άλλες δαπάνες που ενδεχομένως απαιτούνται για την φθάσουν στην παρούσα κατάστασή τους, θα 
μετρηθούν και θα καταγραφούν κανονικά, ως προς τις ποσότητες. Τα αποθέματα αυτά, στη συνέχεια, θα 
αποτιμηθούν  σύμφωνα με τις ανωτέρω διατάξεις (κατ’ είδος χαμηλότερη αξία), λαμβάνοντας υπόψη την 
μηδενική αξία κτήσης τους. 
 
Η αποτίμησή τους θα εξαρτηθεί, κατ’ αρχάς, από την ύπαρξη ή όχι αποθεμάτων με κοινά χαρακτηριστικά 
και ιδιότητες, ώστε να ανήκουν στο ίδιο είδος, αποκτηθέντων με κανονικές συνθήκες αγοράς, σε 
συνδυασμό με την μέθοδο αποτίμησης που έχει υιοθετήσει και εφαρμόζει η οικονομική οντότητα. Εάν για 
παράδειγμα, εφαρμόζεται η μέθοδος του μέσου σταθμικού όρου, τα αγαθά αυτής της κατηγορίας, θα 
εμφανιστούν με ενιαία τιμή αποτίμησης, στον αριθμητικό υπολογισμό της οποίας, θα έχει ληφθεί υπόψη η 
μηδενική αξία κτήσης της συγκεκριμένης παρτίδας των αποθεμάτων. 
 
Στην περίπτωση που δεν υπάρχουν ίδια αποθέματα, αγορασθέντα με κανονικές συνθήκες, θα απογραφούν 
με μηδενική αξία κτήσης, οπότε το όφελος για την οικονομική οντότητα θα καταγραφεί κατά την πώλησή 
τους, με μικτό κέρδος 100%, δεδομένου ότι το κόστος πωληθέντων είναι μηδέν. 
 
Για τυχόν ελεγκτικές επαληθεύσεις, κρίνεται σκόπιμο, η διοίκηση της οικονομικής οντότητας να είναι σε 
θέση να αποδεικνύει την παραλαβή και διακίνηση αυτών των αποθεμάτων, βάσει των προβλεπομένων 
παραστατικών και λοιπών τεκμηρίων. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣΛΟΤ 
ΤΑ ΜΕΛΗ 

http://www.solae.gr/
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ΣΛΟΤ 1461/2022 
Εταιρικά Ασφαλιστήρια Συμβόλαια Επενδυτικού χαρακτήρα 
 

Αθήνα, 25/05/2022 
 
ΕΡΩΤΗΣΗ: 
 
Στο πλαίσιο δανειοδότησης Α.Ε εταιρείας, αντί να δεσμευθεί το ποσό της εγγύησης δάνειου σε 
προθεσμιακό λογαριασμό, συνάφθηκαν δυο ασφαλιστήρια συμβόλαια επενδυτικού χαρακτήρα (αμοιβαία 
κεφάλαια). 
 
Πώς πρέπει να απεικονισθεί λογιστικά το παραπάνω; 
 
Η χρέωση του λογαριασμού 18 (ΕΓΛΣ)  με το ποσό της αξίας των παραπάνω συμβολαίων θεωρείται ορθή  
αντιμετώπιση; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ: 
 
Στην Λογιστική Οδηγία εφαρμογής του ν.4308/2004 και στην ενότητα 19.1.1 αναφέρεται: «Με τον όρο 
χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία που παρατίθεται στο Παράρτημα Α (γλωσσάριο όρων), νοούνται 
τόσο τα απλά και γνωστά χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία ―όπως οι απαιτήσεις, οι μετοχές, οι 
λοιποί συμμετοχικοί τίτλοι (συμμετοχές στην καθαρή θέση άλλων οντοτήτων) και τα ομόλογα (κρατικά και 
εταιρικά)― όσο και τα πιο περίπλοκα ―όπως επενδύσεις σε αμοιβαία κεφάλαια, τα παράγωγα και τα 
σύνθετα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία (για παράδειγμα ένα ομόλογο με ενσωματωμένο 
παράγωγο).» 
 
Σύμφωνα με τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα (Ε.Λ.Π., ν. 4308/2014) τα μη έντοκα χρηματοοικονομικά 
περιουσιακά στοιχεία, δύναται να αποτιμηθούν, είτε στο κόστος (κόστος κτήσης μείον τυχόν ζημιές 
απομείωσης), είτε στην εύλογη αξία, όπου η διαφορά επιμέτρησης θα καταχωριστεί ή στα αποτελέσματα, 
εφόσον έχουν ταξινομηθεί στην κατηγορία «Εμπορικό Χαρτοφυλάκιο» ή σε αποθεματικό εύλογης αξίας, 
εφόσον έχουν ταξινομηθεί στην κατηγορία «Διαθέσιμα για πώληση». 
 
Αν χρησιμοποιείται το σχέδιο λογαριασμών του Παραρτήματος Γ του ν. 4308/2014, οι επενδύσεις σε 
αμοιβαία κεφάλαια μπορεί να παρακολουθούνται στον λογαριασμό 34.02 «Διαθέσιμα προς Πώληση» ή 
στον λογαριασμό 34.03 «Εμπορικό χαρτοφυλάκιο». 
 
Αν χρησιμοποιείται το σχέδιο λογαριασμών του Ε.Γ.Λ.Σ. οι επενδύσεις σε αμοιβαία κεφάλαια μπορεί να 
παρακολουθούνται στον λογαριασμό 18.20 «Λοιπές Μακροπρόθεσμες επενδύσεις» ή στον Λογαριασμό 
34.07 «Μερίδια Αμοιβαίων κεφαλαίων εσωτερικού». 
 
Λόγω του ότι τα αμοιβαία κεφάλαια έχουν δεσμευτεί, ως ποσό εγγύησης, θεωρούμε ότι πρέπει να 
παρακολουθούνται ως μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία ή στον λογαριασμό 34.02 «Διαθέσιμα 
προς Πώληση» ή στον λογαριασμό 18.20 «Λοιπές Μακροπρόθεσμες επενδύσεις». 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣΛΟΤ 
ΤΑ ΜΕΛΗ 
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